




ภาค ก : กระทรวง

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลกระทรวง

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

สงวน อนุรักษ ฟนฟูและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม โดยกระบวนการมีสวนรวมของทุกภาคสวนและ

บูรณาการเชิงรุก

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

18,819,285,600

20,603,257,100

คงความสมบูรณสูธรรมชาติ พัฒนาและสนับสนุน สงเสริมใหประชาชนอยูในสิ่งแวดลอมที่ดี สูการเปนฐานการพัฒนาที่

ยั่งยืน

1



เปาหมายการใหบริการกระทรวง ยุทธศาสตรกระทรวง 

นโยบายที่ 4 : ที่ดิน  ทรัพยากรธรรมชาติ 

และสิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : ยุทธศาสตร

การบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบาย : อนุรักษ พัฒนา และ

ใชประโยชนจากความหลากหลายทาง

ชีวภาพอยางย่ังยืนใหเกิดมูลคาทาง

เศรษฐกิจ

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

1. ความหลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนใหเกิด

มูลคาทางเศรษฐกิจอยางย่ังยืนและเปน

ธรรม

1. การบริหารจัดการความหลากหลายทาง

ชีวภาพอยางย่ังยืน

ประเด็นนโยบาย : เรงรัดการบริหาร

จัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอมภายใตการมีสวนรวมของ

ประชาชน ชุมชนทองถ่ิน องคกรปกครอง

สวนทองถ่ิน และภาคเอกชน

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

1. ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

1. การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และส่ิงแวดลอมภายใตการมีสวนรวม

ประเด็นนโยบาย : อนรุักษทรัพยากรดิน

และปาไม

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

1. ทรัพยากรธรรมชาติ ปาไม และที่ดิน

ไดรับการปกปอง ดูแล และฟนฟูใหมี

ความอุดมสมบูรณเพื่อใชประโยชนอยาง

สมดุลและย่ังยืน

1. อนุรักษ พัฒนา และบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติ ที่ดิน ปาไม และ

ส่ิงแวดลอม

ประเด็นนโยบาย : จัดใหมีมาตรการ

ปองกันและพัฒนาระบบขอมูลและเตือน

ภยัจากภัยพิบัติทางธรรมชาติ

4.2 แผนงาน : จัดการทรัพยากรน้ํา

1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ.2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

แผนการบริหารราชการแผนดิน/นโยบาย ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับกระทรวง

2



1. ประชาชนสามารถเขาถึงขอมูลและ

มาตรการปองกันและไดรับการบรรเทาภัย

พิบัติที่เกิดจากธรรมชาติและมนุษย

1. พัฒนามาตรการและระบบบริหาร

จัดการพิบัติภัย

ประเด็นนโยบาย : เรงรัดการควบคุม

มลพิษทางอากาศ ขยะ น้ําเสีย กลิ่น และ

เสียง

4.3 แผนงาน : ควบคุมมลพิษและ

จัดการสิ่งแวดลอม

1. มีการปองกันและควบคุมมลพิษใหอยู

ในระดับมาตรฐานควบคูไปกับการ

ปรับปรุงคุณภาพส่ิงแวดลอม และมีการ

เตรียมการรับมือกับการเปล่ียนแปลง

สภาพภูมิอากาศโดยการมีสวนรวม

1. พัฒนาคุณภาพส่ิงแวดลอมและการ

เตรียมการรับมือกับการเปล่ียนแปลง

สภาพภูมิอากาศโดยการมีสวนรวม

ประเด็นนโยบาย : สรางความตระหนัก

ทางดานสิ่งแวดลอม ปรับพฤติกรรมการ

ผลิตและบริโภค และสนับสนุนการ

ดําเนินการตามพันธกรณีระหวางประเทศ

ดานการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม

4.3 แผนงาน : ควบคุมมลพิษและ

จัดการสิ่งแวดลอม

1. ประชาชนมีความตระหนักและไดรับ

การสงเสริมการผลิตและการบริโภคที่เปน

มิตรกับส่ิงแวดลอม

1. พัฒนาการบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมอยาง

เหมาะสมและเปนมิตรกับส่ิงแวดลอม

3



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการกระทรวง

หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

รวมเงินทั้งสิ้น         20,603.2571             446.7755

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 4 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

        20,603.2571             446.7755

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

        15,010.5307             446.7755

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

            441.2406                    -   

1. สาํนักงาน

ปลัดกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม

           56.0000                  -   

2. กรมทรัพยากรทาง

ทะเลและชายฝง

         144.4590                  -   

3. กรมอุทยานแหงชาติ 

สัตวปา และพันธุพืช

           51.9161                  -   

4. สํานักงานนโยบายและ

แผนทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม

           34.7312                  -   

4



หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

5. สํานักงานพัฒนา

เศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ

(องคการมหาชน)

         154.1343                  -   

2. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอมไดรับการบริหาร

จัดการอยางมีประสิทธิภาพ

         5,718.0493                    -   

1. สํานักงาน

ปลัดกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม

       1,283.2844                  -   

2. กรมทรัพยากรทาง

ทะเลและชายฝง

         861.9128                  -   

3. กรมทรัพยากรธรณี          533.3874                  -   

4. กรมปาไม        2,394.2869                  -   

5. กรมอุทยานแหงชาติ 

สัตวปา และพันธุพืช

         392.0500                  -   

6. สํานักงานนโยบายและ

แผนทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม

         253.1278                  -   

3. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติ ปาไม และ

ที่ดินไดรับการปกปอง ดูแล และ

ฟนฟูใหมีความอุดมสมบูรณเพื่อ

ใชประโยชนอยางสมดุลและยั่งยืน

         8,851.2408             446.7755

1. กรมปาไม          977.1958                  -   

2. กรมอุทยานแหงชาติ 

สัตวปา และพันธุพืช

       7,874.0450          446.7755

2. แผนงาน : จัดการทรัพยากรน้ํา          4,544.8369                    -   

5



หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

สามารถเขาถึงขอมูลและมาตรการ

ปองกันและไดรับการบรรเทาภัย

พิบัติที่เกิดจากธรรมชาติและมนุษย

         4,544.8369                    -   

1. กรมทรัพยากรน้ํา        3,321.4087                  -   

2. กรมทรัพยากรน้ําบาดาล        1,223.4282                  -   

3. แผนงาน : ควบคุมมลพิษและ

จัดการสิ่งแวดลอม

         1,047.8895                    -   

1. เปาหมายกระทรวง : มีการ

ปองกันและควบคุมมลพิษใหอยูใน

ระดับมาตรฐานควบคูไปกับการ

ปรับปรุงคุณภาพสิ่งแวดลอม และ

มีการเตรียมการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดย

การมีสวนรวม

            582.6927                    -   

1. กรมควบคุมมลพิษ          502.6927                  -   

2. องคการบริหารจัดการ

กาซเรือนกระจก(องคการ

มหาชน)

           80.0000                  -   

2. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

มีความตระหนักและไดรับการ

สงเสริมการผลิตและการบริโภคที่

เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม

            465.1968                    -   

1. กรมสงเสริมคุณภาพ

สิ่งแวดลอม

         465.1968                  -   

6



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

ตําบล 100 100 500 500 500

เรื่อง 6 6 15 16 16

แหง 10 25 60 80 100

แหง 435 526 700 800 900

แหง 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500

เรื่อง 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

ลานไร 1.46 1.46 1.46 1.46 1.46

แหง 12 12 16 16 16

คน 12,000 12,000 20,000 20,000 20,000

ลานไร 105.83 105.83 105.83 105.83 105.83

ลานไร 67.7 67.7 67.7 67.7 67.7

3. เปาหมายการใหบริการกระทรวง

เปาหมายการใหบริการกระทรวง คาเปาหมายของตัวชี้วัด 

ตัวชี้วัด

1. ความหลากหลายทางชีวภาพไดรับการปกปอง ดูแล และใชประโยชน

ใหเกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางย่ังยืนและเปนธรรม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนชุมชนที่มีการสํารวจขอมูลความ

หลากหลายทางชีวภาพและภูมิปญญาทองถ่ิน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกลไกและฐานขอมูลความหลากหลาย

ทางชีวภาพที่สนับสนุนการอนุรักษและใชประโยชนทรัพยากรชีวภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนชุมชน/ทองถ่ินที่จดัทําแผนและนํารอง

พัฒนาเศรษฐกิจชุมชนจากฐานทรัพยากรชีวภาพ

2. ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: แหลงนํ้าที่ไดรับการพัฒนาปรับปรุง อนุรักษ

และฟนฟู

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแหลงนํ้าบาดาลที่ไดรับการบริหาร

จัดการและพัฒนาเพื่อการอุปโภคบริโภค

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรมความรวมมือและเรื่องที่ให

คําปรึกษาแนะนําแก อปท. ทั่วประเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: พื้นที่ปาชายเลนไดรับการบริหารจัดการใหมี

ความอุดมสมบูรณ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนพื้นที่ที่มีการจําแนกเขตบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรณี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนบุคลากร ประชาชนองคกรลุมนํ้า 

ผูแทน อปท. และเครือขายไดรับการพัฒนาดานการบริหารจัดการ

ทรัพยากรนํ้า

3. ทรัพยากรธรรมชาติ ปาไม และที่ดินไดรับการปกปอง ดูแล และ

ฟนฟูใหมีความอุดมสมบูรณเพื่อใชประโยชนอยางสมดุลและย่ังยืน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: พื้นที่ปาอนุรักษไดรับการปองกันและดูแลรักษา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: พื้นที่ปาสงวนแหงชาติไดรับการปองกันและ

ดูแลรักษา

7



ราย 117,750 75,000 144,250 35,000 35,000

แหง 5 5 7 7 7

หมูบาน 124 232 858 998 0

โครงการ 24 16 10 10 10

ตันตอป 140,000 200,000 200,000 200,000 200,000

แหง 3 7 7 7 7

รอยละ 85 87 88 89 90

รอยละ 72 75 77 80 85

รอยละ 25 30 40 60 80

เครือขาย/

ชุมชน/แหง

243 267 277 287 297

กิจกรรม/

โครงการ

0 4 4 4 4

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนราษฎรที่ไดรับการตรวจสอบ พิสูจน

และแกไขปญหาที่ทํากินในพื้นที่ปาอนุรักษและปาสงวนแหงชาติ

4. ประชาชนสามารถเขาถึงขอมูลและมาตรการปองกันและไดรับการ

บรรเทาภัยพิบัติที่เกิดจากธรรมชาติและมนุษย

 - ตัวชี้วดัเชิงปริมาณ: จํานวนพื้นที่ที่ไดรับการจัดตั้งเครือขายเพื่อ

เฝาระวัง แจงเตือนธรณีพิบัติภัย

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนหมูบานที่มีระบบฐานขอมูลเตือนภัย

ทางนํ้าที่ใหบริการแกประชาชน

5. มีการปองกันและควบคุมมลพิษใหอยูในระดับมาตรฐานควบคูไปกับ

การปรับปรุงคุณภาพสิ่งแวดลอม และมีการเตรียมการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดยการมีสวนรวม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนโครงการลดกาซเรือนกระจกที่ไดรับ

การรบัรอง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนปริมาณขยะมูลฝอยที่ไดรับการจัดการ

อยางถูกตองตามหลักวิชาการเพิ่มขึ้น

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกลุม อปท. เปาหมายมีความพรอมใน

การจัดใหมีระบบการจัดการขยะมูลฝอยถูกตองตามหลักวิชาการ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของดัชนีคุณภาพอากาศในพื้นที่

เปาหมาย (ฝุนละออง) อยูในเกณฑที่ไมเปนอันตรายตอสุขภาพ

อนามัย

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรม/โครงการในการเตรียมการ

รบัมือกับการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศและคุณภาพส่ิงแวดลอม

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของจํานวนแหลงนํ้าในพื้นที่เปาหมาย

ที่มีคุณภาพนํ้าอยูในเกณฑตั้งแตระดับพอใชขึ้นไป

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของสินคาและบริการที่เปนมิตรกับ

ส่ิงแวดลอมมีเกณฑและขอกําหนดและภาครัฐมีการจัดซื้อจัดจาง

6. ประชาชนมีความตระหนักและไดรับการสงเสริมการผลิตและการ

บริโภคที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเครือขายมีสวนรวมในการบริหาร

จัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

8



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน

หนวย :ลานบาท 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 19,232.9666  21,050.0326  21,978.6742  21,767.4492  23,001.0601  

รวมเงินงบประมาณ 18,819.2856  20,603.2571  21,496.1567  21,284.8492  22,518.4601  

รวมเงินนอกงบประมาณ 413.6810      446.7755      482.5175      482.6000      482.6000      

1.ความหลากหลายทางชีวภาพไดรับการปกปอง ดูแล 

และใชประโยชนใหเกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

     401.4241      441.2406      598.7151      672.1829      743.2363

 เงินงบประมาณ 401.4241        441.2406        598.7151        672.1829        743.2363        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

2.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมไดรับการบริหาร

จัดการอยางมีประสทิธิภาพ

   4,585.7251    5,718.0493    6,357.4116    6,380.5248    7,414.6810

 เงินงบประมาณ 4,585.7251      5,718.0493      6,357.4116      6,380.5248      7,414.6810      

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

3.ทรัพยากรธรรมชาติ ปาไม และที่ดินไดรับการปกปอง

 ดูแล และฟนฟูใหมีความอุดมสมบูรณเพื่อใช

ประโยชนอยางสมดุลและยั่งยืน

   9,622.8733    9,298.0163   11,321.9749   11,625.1223   12,147.3781

 เงินงบประมาณ 9,209.1923      8,851.2408      10,839.4574    11,142.5223    11,664.7781    

 เงินนอกงบประมาณ 413.6810      446.7755      482.5175      482.6000      482.6000      

  - เงินรายได 413.6810       446.7755       482.5175       482.6000       482.6000       

4.ประชาชนสามารถเขาถึงขอมูลและมาตรการปองกัน

และไดรับการบรรเทาภัยพิบัติที่เกิดจากธรรมชาติและ

มนุษย

   3,593.3856    4,544.8369    2,438.4006    1,921.7084    1,490.8969

 เงินงบประมาณ 3,593.3856      4,544.8369      2,438.4006      1,921.7084      1,490.8969      

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

5.มีการปองกันและควบคุมมลพิษใหอยูในระดับ

มาตรฐานควบคูไปกับการปรับปรุงคุณภาพสิ่งแวดลอม 

และมีการเตรียมการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพ

ภูมิอากาศโดยการมีสวนรวม

     535.3156      582.6927      683.5430      711.2595      741.3781

 เงินงบประมาณ 535.3156        582.6927        683.5430        711.2595        741.3781        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

9



หนวย :ลานบาท 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

6.ประชาชนมีความตระหนักและไดรับการสงเสริมการ

ผลิตและการบริโภคที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม

     494.2429      465.1968      578.6290      456.6513      463.4897

 เงินงบประมาณ 494.2429        465.1968        578.6290        456.6513        463.4897        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

10



หนาที่ 2

5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามหนวยงาน  

หนวย : ลานบาท

หนวยงาน เงินนอก

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 งบประมาณ

1.สํานักงานปลัดกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

50.0000          200.0000         -               -                  -                  

2.กรมทรัพยากรธรณี 53.0000          62.0000          -               -                  -                  

3.กรมทรัพยากรนํ้า 391.8800         1,072.5200       495.0000     -                  -                  

4.กรมสงเสริมคุณภาพส่ิงแวดลอม 32.0000          128.0000         -               -                  -                  

รวม 526.8800         1,462.5200       495.0000     -                   -                   

ปงบประมาณ

11



6. งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามหนวยงาน

รวมงบประมาณ 20,603,257,100 บาท

20,369,122,800 บาท

1,339,284,400 บาท

502,692,700 บาท

1,006,371,800 บาท

533,387,400 บาท

3,321,408,700 บาท

1,223,428,200 บาท

3,371,482,700 บาท

465,196,800 บาท

8,318,011,100 บาท

287,859,000 บาท

234,134,300 บาท

154,134,300 บาท

80,000,000 บาท

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม องคการมหาชนและหนวยงา

สวนราชการ

1. สํานักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

2. กรมควบคุมมลพิษ

3. กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝง

4. กรมทรัพยากรธรณี

5. กรมทรัพยากรน้ํา

6. กรมทรัพยากรน้ําบาดาล

7. กรมปาไม

8. กรมสงเสริมคุณภาพสิ่งแวดลอม

2. องคการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก(องคการมหาชน)

9. กรมอุทยานแหงชาติ สัตวปา และพันธุพืช

10. สํานักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

องคการมหาชน

1. สํานักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ(องคการมหาชน)

12



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

มุงมั่นอํานวยการใหเกิดการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมเพื่อประชาชน

1) อํานวยการ ประสานงานและสนับสนุนใหเกิดกระบวนการในการกําหนดนโยบาย ยุทธศาสตรการจัดทํา

แผนปฏิบัติราชการและงบประมาณ รวมทั้งการติดตามตรวจสอบผลงานและการประเมินผลอยางมี

ประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล   2) ประสานความรวมมือในการดําเนินงาน การปองกันและการแกไข

ปญหาดานทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมทุกระดับ   3) พัฒนาระบบสารสนเทศและเครือขาย

คอมพิวเตอรและการส่ือสารสําหรับการบริหารจัดการ การตัดสินใจและการบริการประชาชน

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

สํานักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

1,016,516,000              

1,339,284,400              

13



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.1 อนุรักษ 

พัฒนา และใชประโยชนจาก

ความหลากหลายทางชีวภาพอยาง

ยั่งยืนใหเกิดมูลคาทางเศรษฐกิจ

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

1. เปาหมายหนวยงาน : ฐานขอมูล

 องคความรูดานความหลากหลาย

ทางชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่น

ไดรับการพัฒนา

1. สรางกระบวนการเรียนรูในการ

สํารวจจัดทําฐานขอมูลความ

หลากหลายทางชีวภาพและภูมิ

ปญญาทองถิ่นในระดับชุมชน

ประเด็นนโยบายที่ 4.2 เรงรัดการ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมภายใตการมีสวน

รวมของประชาชน ชุมชนทองถิ่น 

องคกรปกครองสวนทองถิ่น และ

ภาคเอกชน

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

1. เปาหมายหนวยงาน : การ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมไดรับการพัฒนา

ศักยภาพภายใตการมีสวนรวมใน

ทุกระดับ

1. พัฒนากระบวนการทํางานเ และ

เครื่องมือเพื่อใหการบริหารงานและ

การบริการของกระทรวงมี

ประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล

2. พัฒนาบุคลากรและสงเสริมการ

เพิ่มองคความรูในการทํางานตาม

หลักการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

14



เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

3. พัฒนาประสิทธิภาพการติดตาม  

เฝาระวัง  คุมครอง  อนุรักษ  

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

4. พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

เพื่อการบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

5. สงเสริมความรวมมือและสราง

เครือขายการอนุรักษ   ฟนฟู  เฝา

ระวัง  ดูแล  รักษา ติดตาม กํากับ 

ตรวจสอบ ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอมในทุกระดับ

15



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        1,339.2844                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

       1,339.2844                  -   

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

       1,339.2844                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

           56.0000                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ฐานขอมูล

 องคความรูดานความหลากหลาย

ทางชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่น

ไดรับการพัฒนา

           56.0000                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ขอมูลพื้นฐาน

ความหลากหลายทางชีวภาพ

ระดับทองถิ่น

         56.0000                -   

2. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

       1,283.2844                  -   

หนวย : ลานบาท

16



1. เปาหมายหนวยงาน : การ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมไดรับการพัฒนา

ศักยภาพภายใตการมีสวนรวมใน

ทุกระดับ

       1,283.2844                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การบริหาร

จัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมโดยการมีสวน

รวม

     1,283.2844                -   

17



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ตําบล 100 100 500 500 500

 รอยละ 100 100 100 100 100

 เดือน 12 12 12 12 12

 หนวยงาน 15 15 15 15 15

 เรื่อง 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

 คน 2,000 1,000 1,000 1,000 1,000

 แหง 16 16 16 16 16

 เรื่อง 150 150 150 150 150

 ชั่วโมง 2,900 2,900 2,900 2,900 2,900

 เรื่อง 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ฐานขอมูล องคความรูดานความหลากหลายทางชีวภาพ

และภูมิปญญาทองถิ่นไดรับการพัฒนา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนชุมชนเปาหมายที่มีการ

สํารวจจัดทําฐานขอมูลความหลากหลายทางชีวภาพและ

ภูมิปญญาทองถิ่น

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: มีระบบฐานขอมูลความ

หลากหลายทางชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่นสําหรับ

การบริหารเผยแพรและใหบริการ

 - ตัวชี้วัดเชิงเวลา: ระยะเวลาการดําเนินงานเปนไปตาม

แผนปฏิบัติงานที่กําหนดไว

2. การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการพัฒนาศักยภาพภายใตการมีสวนรวมในทุกระดับ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนหนวยงานที่ไดรับการ

ถายทอดนโยบาย ยุทธศาสตร ขอส่ังการและนําไปสูการ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเรื่องที่วิเคราะหให

ความเห็นเพื่อสนับสนุนการดําเนินงานของรัฐมนตรี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรม ความรวมมือ

และเรื่องที่ใหบริการ ใหคําปรึกษา แนะนําแกองคกร

ปกครองสวนทองถิ่นและทุกภาคสวน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนบุคลากรที่ไดรับการ

พัฒนาขีดสมรรถนะใหสามารถปฏิบัติงานไดอยางมี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวน สสภ. ที่สามารถ

ดําเนินการตรวจวัดตัวอยางคุณภาพสิ่งแวดลอมจาก

หองปฏิบัติการไดมาตรฐาน เพื่อการจัดการตามที่กําหนด

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเรื่องความรวมมือดาน

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมระหวางประเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนชั่วโมงบินตรวจตราดาน

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

18



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 1,016.5160       1,339.2844       1,252.6972       1,092.3091       1,134.2781       

รวมเงินงบประมาณ 1,016.5160       1,339.2844       1,252.6972       1,092.3091       1,134.2781       

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ฐานขอมูล องคความรูดานความหลากหลาย

ทางชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่นไดรับการพัฒนา

         119.8518           56.0000                  -                    -                    -   

 เงินงบประมาณ 119.8518         56.0000           -                 -                 -                 

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอมไดรับการพัฒนาศักยภาพภายใตการ

มีสวนรวมในทุกระดับ

         896.6642        1,283.2844        1,252.6972        1,092.3091        1,134.2781

 เงินงบประมาณ 896.6642         1,283.2844       1,252.6972       1,092.3091       1,134.2781       

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

19



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: การบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมโดยการ

มีสวนรวม

1 50.0000      200.0000     -              -              -              

รวม 1 50.0000      200.0000     -              -              -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการที่ดําเนินการไมแลวเสร็จใน 1 ปงบประมาณ  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  50,000,000  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

20



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

1,016,516,000 บาท

1,339,284,400 บาท

     1,339,284,400 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

สํานักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

21



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 627.8235      341.7979      138.8800      0.7750        230.0080      1,339.2844   

1. แผนงาน :  สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

627.8235      341.7979      138.8800      0.7750        230.0080      1,339.2844   

ผลผลิตที่ 1 : การบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมโดย

การมีสวนรวม

     627.8235      341.7979      138.8800         0.7750      174.0080    1,283.2844

ผลผลิตที่ 2 : ขอมูลพื้นฐานความ

หลากหลายทางชีวภาพระดับทองถิ่น

             -                -                -                -          56.0000        56.0000

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

22



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

8.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

               1,339,284,400

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมโดยการมีสวนรวม                1,283,284,400

 เพื่อเปนแนวทางบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม รวมทั้งเสริมสรางสมรรถนะกระบวนการปฏิบัติ

และพัฒนาบุคลากรใหเกิดประสิทธิภาพ

1) แกไขปญหามลพิษและเสริมสรางคุณภาพชีวิตในพื้นที่จังหวัดระยอง                    6,138,000

2) พัฒนายุทธศาสตร และแผนปฏิบัติราชการรวมทั้งการประชาสัมพันธเผยแพร                   30,793,500

3) ศึกษา วิเคราะหใหความเห็นทางวิชาการ ประสานขอมูล เพื่อสนับสนุนการดําเนินงาน

ของรัฐมนตรีและรัฐสภา

                  11,632,700

4) อํานวยการดานการบริหารจัดการ                  125,964,100

5) พัฒนาเพื่อสนับสนุนการตรวจราชการและกํากับ ตรวจสอบติดตามผลการดําเนินงาน                   17,169,800

6) พัฒนาศักยภาพบุคลากร                   15,195,700

7) พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ                   98,171,200

8) สนับสนุนทางวิชาการ ใหบริการและสงเสริมการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอมอยางบูรณาการในระดับภาค

                 231,916,300

9) บูรณาการและประสานการดําเนินงานดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมระดับ

จังหวัด

                 521,089,100

10) สนับสนุนการบินสํารวจ ตรวจตรา เฝาระวัง เพื่อปองกันและอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

                 174,831,800

11) ศึกษา วิเคราะห ประสานและดําเนินงานรวมมือดานทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอมระหวางประเทศ

                  32,836,500

12) ประสานและดําเนินการแกไขปญหาขอขัดแยงเกี่ยวกับที่ดินของรัฐ                   17,545,700

ตัวช้ีวัด

23



หนวยงาน 15 15 15 15 15

 ( 15 )

เรื่อง 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

 ( 1,000 )

คน 2,000 1,000 1,000 1,000 1,000

 ( 1,000 )

แหง 16 16 16 16 16

 ( 16 )

เรื่อง 150 150 150 150 150

 ( 150 )

ชั่วโมงบิน 2,900 2,900 2,900 2,900 2,900

 ( 2,900 )

เรื่อง 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

 ( 1,000 )

รอยละ 90 90 90 90 90

 ( 85 )

รอยละ 90 90 90 90 90

 ( 90 )

เชิงปริมาณ : จํานวนหนวยงานที่ไดรับการถายทอด

นโยบายยุทธศาสตร ขอส่ังการและนําไปสูการปฏิบัติ

เชิงปริมาณ : จํานวนเรื่องและขอมูลที่สนับสนุนการ

ดําเนินงานของรัฐมนตรีและรัฐสภา

เชิงปริมาณ : จํานวนบุคลากรภาครัฐที่ไดรับการพัฒนา

ขีดสมรรถนะใหมีองคความรูเพิ่มขึ้น

เชิงปริมาณ : จํานวน สสภ. ที่สามารถดําเนินการ

ตรวจวัดตัวอยางคุณภาพสิ่งแวดลอมจากหองปฏิบัติการ

ไดมาตรฐาน เพื่อการจัดการตามที่กําหนด

เชิงปริมาณ : จํานวนเรื่องความรวมมือดาน

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมระหวางประเทศ

เชิงปริมาณ : จํานวนชั่วโมงบินตรวจตราดาน

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

เชิงปริมาณ : จํานวนกิจกรรมความรวมมือและเรื่องที่

ใหบริการใหคําปรึกษา แนะนําแกองคกรปกครองสวน

ทองถิ่นและทุกภาคสวน

เชิงคุณภาพ : รอยละของนโยบาย แผนและขอส่ังการที่

หนวยงานในสังกัด ทส.ไดนําไปปฏิบัติและรายงานผลตอ

ผูบริหารกระทรวง

เชิงคุณภาพ : รอยละของเรื่องที่สนับสนุนการดําเนินงาน

ของคณะรัฐมนตรีและรัฐสภาเปนไปตามกรอบเวลาที่

กําหนด

24



รอยละ 80 80 80 80 80

 ( 80 )

รอยละ 100 100 100 100 100

 ( 100 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

896.6642      1,283.2844 1,252.6972   1,092.3091   1,134.2781   

896.6642      1,283.2844 1,252.6972   1,092.3091   1,134.2781   

370.4518      627.8235   665.1393     704.4090     746.0028     

254.7456      341.7979   366.7829     367.1251     367.5003     

107.0935      138.8800   200.0000     -               -               

0.8875         0.7750      0.7750        0.7750        0.7750        

163.4858      174.0080   20.0000      20.0000      20.0000      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงคุณภาพ : รอยละของตัวอยางที่ใหบริการการตรวจ

วิเคราะหจากหองปฏิบัติการของสํานักงานสิ่งแวดลอม

ภาคไดนําไปใชในการบริหารจัดการคุณภาพสิ่งแวดลอม

เชิงคุณภาพ : รอยละของขอเสนอแนะที่ผูบริหารใหความ

เห็นชอบและสั่งการใหหนวยรับตรวจนําไปปฏิบัติ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

25



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ตําบล 100 100 500 500 500

 ( 100 )

รอยละ 100 100 100 100 100

 ( 100 )

เดือน 12 12 12 12 12

 ( 12 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

119.8518      56.0000     -               -               -               

119.8518      56.0000     -               -               -               

-                -             -               -               -               

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ขอมูลพื้นฐานความหลากหลายทางชีวภาพระดับทองถิ่น                   56,000,000

 เพื่อสรางกระบวนการเรียนรูรวมกันระหวางชุมชนทองถิ่น-สถาบันการศึกษา-หนวยงานของรัฐ และจัดทําฐานขอมูล

ความหลากหลายทางชีวภาพระดับทองถิ่นและภูมิปญญา รวมทั้งเสริมสรางศักยภาพของชุมชนทองถิ่นในการ

อนุรักษและใชประโยชนความหลากหลายทางชีวภาพ

1) การสํารวจความหลากหลายทางชีวภาพระดับทองถิ่น                   56,000,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนชุมชนเปาหมายที่มีการสํารวจจัดทํา

ฐานขอมูลความหลากหลายทางชีวภาพและภูมิปญญา

ทองถิ่น

เชิงคุณภาพ : มีระบบฐานขอมูลความหลากหลายทาง

ชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่นสําหรับการบริหารเผยแพร

และใหบริการ

เชิงเวลา : ระยะเวลาการดําเนินงานเปนไปตาม

แผนปฏิบัติงานที่กําหนดไว

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

26



-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

29.2518        -             -               -               -               

90.6000        56.0000     -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

27



1. งบบุคลากร 627,823,500           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 560,174,000           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 67,649,500             บาท

2. งบดําเนินงาน 341,797,900           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 296,147,900           บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 45,650,000             บาท

3. งบลงทุน 138,880,000           บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 138,880,000           บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 138,880,000           บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 100,000,000           บาท

(1) คาซอมใหญอากาศยาน 50,000,000             บาท

(2) เครื่องเฮลิคอปเตอร ขนาด 2 เครื่องยนต พรอมอุปกรณ 1 ลํา 50,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 250,000,000           บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 50,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 200,000,000           บาท

3.1.1.2 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 9,540,000              บาท

(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 9,540,000              บาท

รวม 4 รายการ (รวม 12 หนวย)

3.1.1.3 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 29,340,000             บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 11,100,000             บาท

รวม 3 รายการ (รวม 23 หนวย)

(2) ชุดตรวจวัดคุณภาพอากาศ (ฝุนละอองในบรรยากาศ) เคลื่อนที่  16 ชุด 18,240,000             บาท

4. งบเงินอุดหนุน 775,000                บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 775,000                บาท

1) เงินอุดหนุนสมทบกองทุนส่ิงแวดลอมแหงสหประชาชาติ 775,000                บาท

5. งบรายจายอ่ืน 174,008,000           บาท

1) คาใชจายศูนยขาว/การเตือนภัยและประชาสัมพันธเผยแพรของกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 6,500,000              บาท

2) คาใชจายในการพัฒนาศักยภาพระบบการบริหารราชการและจัดทํารายงานประจําป 

(Annual Report) 3,000,000              บาท

3) คาใชจายบริหารจัดการการใชประโยชนที่ดินของรัฐเพื่อแกไขปญหาความยากจน 6,500,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

28



4) คาใชจายในการเจรจาและประชุมนานาชาติ 20,000,000             บาท

5) คาใชจายพัฒนาศักยภาพบุคลากรของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 11,870,000             บาท

6) คาใชจายในการเพิ่มประสิทธิภาพหองปฏิบัติการดานสิ่งแวดลอมระดับภาค 35,000,000             บาท

7) คาใชจายในการแกไขปญหามลพิษและเสริมสรางคุณภาพชีวิตในพื้นที่จังหวัดระยอง 6,138,000              บาท

8) คาใชจายในการพัฒนากฎหมายของกระทรวง 5,000,000              บาท

9) คาใชจายศูนยบูรณาการสารสนเทศทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 60,000,000             บาท

10) คาใชจายในการใหบริการขอมูลสารสนเทศสิ่งแวดลอมเพื่อการบริหารจัดการ

ระดับภาค 4,000,000              บาท

11) คาใชจายตามแผนปฏิบัติการแกไขปญหาหมอกควันและไฟปา 16,000,000             บาท

29



1. งบรายจายอ่ืน 56,000,000             บาท

1) คาใชจายในการสํารวจรวบรวมขอมูลความหลากหลายทางชีวภาพระดับทองถิ่น 56,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

30



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

ลดและขจัดมลพิษเพื่อคุณภาพส่ิงแวดลอมท่ีดี

เสนอนโยบาย แผน มาตรการ มาตรฐาน และควบคุม กํากับ ดูแล สนับสนุน การปองกัน และแกไขปญหา

มลพิษโดยการมีสวนรวมจากทุกภาคสวน

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

กรมควบคุมมลพิษ

535,315,600                

502,692,700                

31



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.5 เรงรัดการ

ควบคุมมลพิษทางอากาศ ขยะ น้ํา

เสีย กลิ่น และเสียง

4.3 แผนงาน : ควบคุมมลพิษ

และจัดการสิ่งแวดลอม

1. เปาหมายกระทรวง : มีการ

ปองกันและควบคุมมลพิษใหอยูใน

ระดับมาตรฐานควบคูไปกับการ

ปรับปรุงคุณภาพสิ่งแวดลอม และมี

การเตรียมการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดย

การมีสวนรวม

1. เปาหมายหนวยงาน : คุณภาพ

สิ่งแวดลอมดีขึ้น

1. ผลักดันการใชมาตรการทาง

กฎหมาย เศรษฐศาสตร และสังคม 

เพื่อสรางแรงจูงใจในการรักษา

สิ่งแวดลอม

2. สนับสนุนและผลักดันการบริหาร

จัดการมลพิษในพื้นที่วิกฤติดานมลพิษ

2. เปาหมายหนวยงาน : จังหวัด/

องคกรปกครองสวนทองถิ่นและ

หนวยงานที่เกี่ยวของมีขีด

ความสามารถในการบริหารจัดการ

มลพิษเพิ่มขึ้น

1. เพิ่มขีดความสามารถของจังหวัด/

องคกรปกครองสวนทองถิ่นและ

หนวยงานที่เกี่ยวของในการกําจัด

ขยะและบําบัดนํ้าเสีย

2. สนับสนุนการนําเทคโนโลยีมาใช

ในการจัดการมลพิษ

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

32



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          502.6927                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

         502.6927                  -   

1. แผนงาน : ควบคุมมลพิษและ

จัดการสิ่งแวดลอม

         502.6927                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : มีการ

ปองกันและควบคุมมลพิษใหอยูใน

ระดับมาตรฐานควบคูไปกับการ

ปรับปรุงคุณภาพสิ่งแวดลอม และมี

การเตรียมการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดย

การมีสวนรวม

         502.6927                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : คุณภาพ

สิ่งแวดลอมดีขึ้น

         135.2828                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การควบคุมและ

กําจัดภาวะมลพิษในพื้นที่

เปาหมายโดยการมีสวนรวม

       135.2828                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : จังหวัด/

องคกรปกครองสวนทองถิ่นและ

หนวยงานที่เกี่ยวของมีขีด

ความสามารถในการบริหารจัดการ

มลพิษเพิ่มขึ้น

         367.4099                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การเพิ่ม

ศักยภาพการบริหารจัดการ

มลพิษและใหองคความรูกับ

หนวยงานที่เกี่ยวของ

       367.4099                -   

หนวย : ลานบาท

33



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ตันตอป 140000 200000 200000 200000 200000

 รอยละ 72 75 77 80 85

 รอยละ 85 87 88 89 90

 รอยละ 78 80 82 84 86

 วัน 45 45 45 45 45

 แหง 3 7 7 7 7

 ระบบ 8 5 5 3 5

 รอยละ 86 87 88 89 90

 รอยละ 25 30 40 60 80

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. คุณภาพสิ่งแวดลอมดีข้ึน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนปริมาณขยะมูลฝอยที่

ไดรับการจัดการอยางถูกตองตามหลักวิชาการเพิ่มขึ้น

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของจํานวนแหลงน้ําใน

พื้นที่เปาหมายที่มีคุณภาพน้ําอยูในเกณฑตั้งแตระดับ

้ - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของดัชนีคุณภาพอากาศ

ในพื้นที่เปาหมาย (ฝุนละออง) อยูในเกณฑที่ไมเปน

อันตรายตอสุขภาพอนามัย

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของแหลงกําเนิดมลพิษ

ในพื้นที่เปาหมายซึ่งละเมิดกฎหมายหรือมีการรองเรียน

ไดดําเนินการปรับปรุงระบบบําบัดหรือกําจัดตาม

 - ตัวชี้วัดเชิงเวลา: ระยะเวลาเฉลี่ยในการดําเนินงาน

เรื่องรองทุกข/เรื่องรองเรียนดานมลพิษ

2. จังหวัด/องคกรปกครองสวนทองถิ่นและหนวยงานที่

เกี่ยวของมีขีดความสามารถในการบริหารจัดการมลพิษ

่ ้ - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนของกลุม อปท. เปาหมาย

มีความพรอมในการจัดใหมีระบบการจัดการขยะมูล

ฝอยถูกตองตามหลักวิชาการ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนระบบสารสนเทศที่ไดรับ

การพัฒนาหรือปรับปรุง

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของระบบบําบัดนํ้าเสีย

รวมสามารถบําบัดนํ้าทิ้งไดตามมาตรฐาน

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของสินคาและบริการที่

เปนมิตรกับสิ่งแวดลอมมีเกณฑและขอกําหนด และ

ภาครัฐมีการจัดซื้อจัดจาง

34



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 535.3156         502.6927         474.5430         481.2595         488.3781         

รวมเงินงบประมาณ 535.3156         502.6927         474.5430         481.2595         488.3781         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. คุณภาพสิ่งแวดลอมดีข้ึน          150.0911          135.2828          140.6978          142.8300          145.0898

 เงินงบประมาณ 150.0911         135.2828         140.6978         142.8300         145.0898         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. จังหวัด/องคกรปกครองสวนทองถิ่นและ

หนวยงานที่เกี่ยวของมีขีดความสามารถในการ

บริหารจัดการมลพิษเพิ่มข้ึน

         385.2245          367.4099          333.8452          338.4295          343.2883

 เงินงบประมาณ 385.2245         367.4099         333.8452         338.4295         343.2883         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

35



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

36



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

535,315,600 บาท

502,692,700 บาท

        502,692,700 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ควบคุมมลพิษและจัดการส่ิงแวดลอม

กรมควบคุมมลพิษ

37



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 104.6113      310.8544      40.6020       2.7500        43.8750       502.6927      

1. แผนงาน :  ควบคุมมลพิษและจัดการ

สิ่งแวดลอม

104.6113      310.8544      40.6020       2.7500        43.8750       502.6927      

ผลผลิตที่ 1 : การควบคุมและกําจัดภาวะ

มลพิษในพื้นที่เปาหมายโดยการมีสวนรวม

       33.1709        85.4719        11.1900         2.4500         3.0000      135.2828

ผลผลิตที่ 2 : การเพิ่มศักยภาพการบริหาร

จัดการมลพิษและใหองคความรูกับ

หนวยงานที่เกี่ยวของ

       71.4404      225.3825        29.4120         0.3000        40.8750      367.4099

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

38



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ตันตอป 140000 200000 200000 200000 200000

 ( 70000 )

รอยละ 85 87 88 89 90

 ( 42 )

รอยละ 78 80 82 84 86

 ( 39 )

รอยละ 72 75 77 80 85

 ( 36 )

8.1 แผนงาน : ควบคุมมลพิษและจัดการสิ่งแวดลอม                  502,692,700

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การควบคุมและกําจัดภาวะมลพิษในพื้นที่เปาหมายโดยการมีสวนรวม                  135,282,800

 เพื่อควบคุม กํากับ ดูแล สนับสนุนการปองกัน ฟนฟู และแกไขปญหามลพิษในพื้นที่เปาหมายเพื่อใหคุณภาพ

สิ่งแวดลอมดีขึ้น

1) ปองกันและแกไขปญหาคุณภาพสิ่งแวดลอมในพื้นที่ลุมนํ้าวิกฤติ                   56,322,700

2) ปองกันและแกไขปญหามลพิษทางอากาศและเสียงในพื้นที่เปาหมาย                   33,290,300

3) จัดการขยะมูลฝอยโดยวิธีที่เปนมิตรตอส่ิงแวดลอม                   13,010,400

4) ปองกันและแกไขปญหามลพิษจากแหลงกําเนิดและบังคับใชกฎหมาย                   32,659,400

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนปริมาณขยะมูลฝอยที่ไดรับการ

จัดการอยางถูกตองตามหลักวิชาการเพิ่มขึ้น

เชิงคุณภาพ : รอยละของดัชนีคุณภาพอากาศในพื้นที่

เปาหมาย (ฝุนละออง) อยูในเกณฑที่ไมเปนอันตรายตอ

สุขภาพอนามัย

เชิงคุณภาพ : รอยละของแหลงกําเนิดมลพิษในพื้นที่

เปาหมายซึ่งละเมิดกฎหมายหรือมีการรองเรียนได

ดําเนินการปรับปรุงระบบบําบัดหรือกาํจัดตามคําแนะนํา

เชิงคุณภาพ : รอยละของจํานวนแหลงน้ําในพื้นที่

เปาหมายที่มีคุณภาพน้ําอยูในเกณฑตั้งแตระดับพอใชขึ้น

ไป

39



วัน 45 45 45 45 45

 ( 45 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

150.0911      135.2828    140.6978     142.8300     145.0898     

150.0911      135.2828    140.6978     142.8300     145.0898     

63.1634        33.1709     35.1614      37.2714      39.5078      

71.4862        85.4719     103.0864     103.1086     103.1320     

8.0255         11.1900     -               -               -               

0.7660         2.4500      2.4500        2.4500        2.4500        

6.6500         3.0000      -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงเวลา : ระยะเวลาเฉลี่ยในการดําเนินงานเรื่องรองทุกข/

เรื่องรองเรียนดานมลพิษ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

40



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ระบบ 8 5 5 3 5

 ( 4 )

แหง 3 7 7 7 7

 ( 3 )

รอยละ 86 87 88 89 90

 ( 43 )

25 30 40 60 80

 ( 15 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การเพิ่มศักยภาพการบริหารจัดการมลพิษและใหองคความรูกับ

หนวยงานที่เกี่ยวของ

                 367,409,900

 เพื่อเสนอนโยบาย แผน มาตรการ และติดตามคุณภาพสิ่งแวดลอมเพื่อผลักดันในเชิงนโยบายใหหนวยงานที่

เกี่ยวของดําเนินการเพื่อใหมีการจัดการคุณภาพสิ่งแวดลอมตอไป

1) สนับสนุนการบริหารจัดการมลพิษ                  298,281,200

2) พัฒนาองคความรูดานการบริหารและจัดการมลพิษ                   69,128,700

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนระบบสารสนเทศที่ไดรับการพัฒนา

หรือปรับปรุง

เชิงปริมาณ : จํานวนของกลุม อปท. เปาหมายมีความ

พรอมในการจัดใหมีระบบการจัดการขยะมูลฝอยถูกตอง

ตามหลักวิชาการ

เชิงคุณภาพ : รอยละของระบบบําบัดนํ้าเสียรวมสามารถ

บําบัดนํ้าทิ้งไดตามมาตรฐาน

เชิงคุณภาพ : รอยละของสินคาและบริการที่เปนมิตรกับ

สิ่งแวดลอมมีเกณฑและขอกําหนด และภาครัฐมีการ

จัดซื้อจัดจาง

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

41



385.2245      367.4099    333.8452     338.4295     343.2883     

385.2245      367.4099    333.8452     338.4295     343.2883     

33.7303        71.4404     75.7270      80.2708      85.0870      

262.6446      225.3825   257.8182     257.8587     257.9013     

63.3496        29.4120     -               -               -               

0.3000         0.3000      0.3000        0.3000        0.3000        

25.2000        40.8750     -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

42



1. งบบุคลากร 33,170,900             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 24,752,800             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 8,418,100              บาท

2. งบดําเนินงาน 85,471,900             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 85,471,900             บาท

3. งบลงทุน 11,190,000             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 11,190,000             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 2,190,000              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 190,000                บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 190,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 2,000,000              บาท

(1) ชุดเก็บตัวอยางอากาศ ฝุนละออง กาซและโลหะหนักจากปลองโรงงาน

อุตสาหกรรม 1 ชุด 2,000,000              บาท

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 9,000,000              บาท

3.1.2.1 คากอสรางอื่นๆ 9,000,000              บาท

(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 9,000,000              บาท

รวม 1 รายการ (รวม 2 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 2,450,000              บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 2,450,000              บาท

1) เงินอุดหนุนคาบํารุงสมาชิกอนุสัญญาสตอกโฮลม 329,100                บาท

2) เงินอุดหนุนคาบํารุงสมาชิกอนุสัญญาบาเซล 341,500                บาท

3) เงินอุดหนุนคาบํารุงสมาชิกอนุสัญญารอตเตอรดัม 179,400                บาท

4) เงินบริจาคเขากองทุนอาเซียนเพื่อการควบคุมมลพิษจากหมอกควันขามแดน 1,600,000              บาท

5. งบรายจายอ่ืน 3,000,000              บาท

1) คาใชจายในการลดมลพิษจากสถานประกอบการคลินิกไอเสีย 3,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

43



1. งบบุคลากร 71,440,400             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 56,030,800             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 15,409,600             บาท

2. งบดําเนินงาน 225,382,500           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 201,620,000           บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 23,762,500             บาท

3. งบลงทุน 29,412,000             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 29,412,000             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 29,412,000             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 8,000,000              บาท

(1) รถตรวจวัดคุณภาพอากาศเคลื่อนที่ 1 คัน 8,000,000              บาท

3.1.1.2 ครภุัณฑคอมพิวเตอร 2,811,800              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,529,300              บาท

รวม 1 รายการ (รวม 10 หนวย)

(2) ระบบสํารองขอมูลแบบรวมศูนย (Centralized Backup System) 1 ระบบ 1,282,500              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 18,600,200             บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 6,300,000              บาท

รวม 1 รายการ (รวม 9 หนวย)

(2) เครื่องตรวจวัดฝุนละอองในบรรยากาศขนาดเล็กกวา 10 ไมครอนแบบ

อัตโนมัติ 3 เครื่อง 3,100,200              บาท

(3) เครื่องสกัดตัวอยางน้ําทะเลสําหรับวิเคราะหโครเมียมเฮกซะวาเลนซ 1 เครื่อง 2,000,000              บาท

(4) เครื่องวัดไอระเหยสารเคมี 1 เครื่อง 1,200,000              บาท

(5) ระบบเก็บตัวอยางสารมลพิษจากไอเสียรถยนต (Air Toxic) 2 ชุด 3,000,000              บาท

(6) เครื่องตรวจวัดสารอินทรียระเหยแบบแยกมีเทน ( Flame Ionization 

Detector (FID)) 1 เครื่อง 3,000,000              บาท

4. งบเงินอุดหนุน 300,000                บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 300,000                บาท

1) เงินอุดหนุนเพื่อสนับสนุนการดําเนินงานของเครือขายการติดตามตรวจสอบการตก

สะสมของกรดในภูมิภาคเอเชียตะวันออก (EANET) 300,000                บาท

5. งบรายจายอื่น 40,875,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

44



1) คาใชจายในการศึกษารูปแบบและวิธีการจัดการซากแบตเตอรี่ปฐมภูมิที่เหมาะสม 3,000,000              บาท

2) คาใชจายในการประเมินศักยภาพการรองรับมลพิษ แมนํ้าระยอง 1,500,000              บาท

3) คาใชจายจัดการสารอินทรียระเหยงายโดยเทคโนโลยีปองกันมลพิษสําหรับโรงงาน

อุตสาหกรรมขนาดกลางและขนาดเล็ก 3,375,000              บาท

4) คาใชจายพัฒนาเทคโนโลยีการจัดการมลพิษ (ปญหากลิ่นเหม็นในพื้นท่ีจังหวัด

สมุทรปราการ) 2,250,000              บาท

5) คาใชจายสนับสนุนและพัฒนาศักยภาพการปฏิบัติตามกฎหมายสิ่งแวดลอม 1,500,000              บาท

6) คาใชจายศึกษาและพัฒนาระบบตรวจประเมินเทคโนโลยีสิ่งแวดลอมตลอดชีวิต

ผลิตภัณฑ 1,500,000              บาท

7) คาใชจายศึกษาแนวทาง มาตรการและวิธีการดําเนินการในการฟนฟู และประเมิน

ความเสียหายตอส่ิงแวดลอม 4,500,000              บาท

8) คาใชจายพัฒนาและปรับปรุงขอมูลอัตราการเกิดนํ้าเสียและปริมาณความสกปรก

ของแหลงกําเนิดประเภทชุมชน 3,750,000              บาท

9) คาใชจายสงเสริมและสนับสนุนการจัดซื้อจัดจางสินคาและบริการที่เปนมิตรกับ

สิ่งแวดลอมของภาครัฐ 1,125,000              บาท

10) คาใชจายในการยกรางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดต้ังศาลสิ่งแวดลอมและวิธีพิจารณา

คดีสิ่งแวดลอม 2,250,000              บาท

11) คาใชจายศึกษาปริมาณสารปรอทและโลหะหนักจากกระบวนการเผาไหมของ

โรงงานอุตสาหกรรม 1,125,000              บาท

12) คาใชจายในการสํารวจการกระจายตัวและแหลงที่มาการปนเปอนของสารแคดเมียม

  ในพื้นท่ีลุมนํ้าแมตาว  อําเภอแมสอด  จังหวัดตาก 15,000,000             บาท

45



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

ทรัพยากรทางทะเลและชายฝง ไดรับการจัดการเพื่อความสมบูรณและย่ังยืน

กําหนดนโยบาย วางแผน และบริหารจัดการทรัพยากรทางทะเลและชายฝง  โดยยึดหลักการบริหารกิจการ

บานเมืองท่ีดี เพื่อใหเกิดความสมบูรณและการใชประโยชนท่ีย่ังยืน

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝง

1,039,010,100              

1,006,371,800              

46



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.1 อนุรักษ 

พัฒนา และใชประโยชนจาก

ความหลากหลายทางชีวภาพอยาง

ยั่งยืนใหเกิดมูลคาทางเศรษฐกิจ

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

1. เปาหมายหนวยงาน : ความ

หลากหลายทางชีวภาพทรัพยากร

ทางทะเลและชายฝง ไดรับการ

ปกปองดูแลและใชประโยชนใหเกิด

มูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืนและ

เปนธรรม

1. พัฒนาองคความรูทางการศึกษา 

วิจัยระบบฐานขอมูลทรัพยากรทาง

ทะเลและชายฝงระดับชาติและระดับ

ทองถิ่น โดยใหความสําคัญกับการใช

ภูมิปญญาและวัฒนธรรมทองถิ่นที่

เชื่อมโยงกับความรูทางวิทยาศาสตร

และเทคโนโลยี

ประเด็นนโยบายที่ 4.2 เรงรัดการ

บริหารจัดการทรพัยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมภายใตการมีสวน

รวมของประชาชน ชุมชนทองถิ่น 

องคกรปกครองสวนทองถิ่น และ

ภาคเอกชน

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

47



เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

1. เปาหมายหนวยงาน : ทรัพยากร

ทางทะเลและชายฝงไดรับการ

บริหารจัดการอยางมีประสิทธิภาพ

1. สงเสริมการมีสวนรวม พัฒนาองค

ความรูและศักยภาพของทุกภาคสวน 

โดยกําหนดแนวทางการบริหาร

จัดการทรัพยากรทางทะเลและชายฝง

 รวมทั้งเรงรัดการรังวัดและจัดทํา

แผนที่เพื่อแสดงแนวเขตปาชายเลน

48



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        1,006.3718                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

       1,006.3718                  -   

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

       1,006.3718                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

         144.4590                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ความ

หลากหลายทางชีวภาพทรัพยากร

ทางทะเลและชายฝง ไดรับการ

ปกปองดูแลและใชประโยชนใหเกิด

มูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืนและ

เปนธรรม

         144.4590                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ขอมูลฐาน

ทรัพยากรทางทะเล และชายฝง

       144.4590                -   

2. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

         861.9128                  -   

หนวย : ลานบาท

49



1. เปาหมายหนวยงาน : ทรัพยากร

ทางทะเลและชายฝงไดรับการ

บริหารจัดการอยางมีประสิทธิภาพ

         861.9128                  -   

ผลผลิตที่ 1 : พื้นที่ทางทะเล

และชายฝงเพื่อการอนุรักษ

       861.9128                -   

50



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ไร 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000

 รอยละ 80 80 80 80 80

 เดือน 12 12 12 12 12

 ไร 1,460,000 1,460,000 1,460,000 1,460,000 1,460,000

 ตาราง

กิโลเมตร

6,000 6,000 6,000 6,000 6,000

 จังหวัด 2 6 8 7

 แหง 1 1 1 1

 รอยละ 80 80 80 80 80

 รอยละ 80 80 80 80 80

 เดือน 12 12 12 12 12

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ความหลากหลายทางชีวภาพทรัพยากรทางทะเลและ

ชายฝง ไดรับการปกปองดูแลและใชประโยชนใหเกิด

มูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืนและเปนธรรม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: พื้นที่ทรัพยากรทางทะเลและ

ชายฝงไดรับการสํารวจ ประเมินสถานภาพและศักยภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ขอมูลทรัพยากรทางทะเลและ

ชายฝงที่ไดรับการสํารวจ ประเมินสถานภาพและ

ศักยภาพ สามารถนําไปใชประโยชนไดไมนอยกวา

 - ตัวชี้วัดเชิงเวลา: การสํารวจ ประเมินสถานภาพและ

ศักยภาพทรัพยากรทางทะเลและชายฝง สามารถ

ดําเนินการไดภายในเวลาที่กําหนด

2. ทรัพยากรทางทะเลและชายฝงไดรับการบริหารจัดการ

อยางมีประสิทธิภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: พื้นที่ปาชายเลนไดรับการบริหาร

จัดการใหมีความอุดมสมบูรณ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: พื้นที่ทรัพยากรทางทะเลและ

ชายฝงไดรับการบริหารจัดการใหมีความอุดมสมบูรณ

 - ตัวชี้วัดเชิงเวลา: การจัดการ อนุรักษ และฟนฟู

ทรัพยากรทางทะเลและชายฝงสามารถดําเนินการได

ภายในเวลาที่กําหนด

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: พื้นที่ปาชายเลนที่ไดรับการจัดทํา

แผนที่และหมายแนวเขต

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: พื้นที่ชายฝงที่ถูกกัดเซาะไดรับ

การแกปญหา

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ปาชายเลนที่ไดรับการฟนฟูมี

อัตราการรอดตายไมนอยกวา

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ประชาชนในพื้นที่ที่เกี่ยวของมี

ความพึงพอใจไมนอยกวา

51



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 1,039.0101       1,006.3718       1,053.5110       1,102.8878       1,135.0798       

รวมเงินงบประมาณ 1,039.0101       1,006.3718       1,053.5110       1,102.8878       1,135.0798       

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ความหลากหลายทางชีวภาพทรัพยากรทาง

ทะเลและชายฝง ไดรับการปกปองดูแลและใช

ประโยชนใหเกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

         134.4554          144.4590          125.9363          132.4338          139.2673

 เงินงบประมาณ 134.4554         144.4590         125.9363         132.4338         139.2673         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. ทรัพยากรทางทะเลและชายฝงไดรับการ

บริหารจัดการอยางมีประสิทธิภาพ

         904.5547          861.9128          927.5747          970.4540          995.8125

 เงินงบประมาณ 904.5547         861.9128         927.5747         970.4540         995.8125         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

52



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

53



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

1,039,010,100 บาท

1,006,371,800 บาท

     1,006,371,800 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝง

54



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 263.6250      348.7691      220.4684      1.3778        172.1315      1,006.3718   

1. แผนงาน :  สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

263.6250      348.7691      220.4684      1.3778        172.1315      1,006.3718   

ผลผลิตที่ 1 : พื้นที่ทางทะเลและชายฝง

เพื่อการอนุรักษ

     244.7843      273.2228      194.1464         1.3778      148.3815      861.9128

ผลผลิตที่ 2 : ขอมูลฐานทรัพยากรทางทะเล

 และชายฝง

       18.8407        75.5463        26.3220              -          23.7500      144.4590

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

55



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ไร 1,460,000 1,460,000 1,460,000 1,460,000 1,460,000

 ( 1,460,000 )

ตารางกิโลเมตร 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000

 ( 6,000 )

จังหวัด 2 6 8 7

 ( - )

8.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

               1,006,371,800

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  พื้นที่ทางทะเลและชายฝงเพื่อการอนุรักษ                  861,912,800

 ทรัพยากรทางทะเลและชายฝงไดรับการบริหารจัดการอยางมีประสิทธิภาพ

1) บริหารจัดการทรัพยากรปาชายเลน                  395,438,800

2) บริหารจัดการทรัพยากรทางทะเล                   95,604,400

3) ฟนฟูทรัพยากรทางทะเลและชายฝงในจังหวัดชายแดนภาคใต                   32,237,000

4) เตรียมการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและคุณภาพสิ่งแวดลอม                   44,000,000

5) จัดทําแผนที่และเรงรัดหมายแนวเขตที่ดินปาชายเลน                   30,600,000

6) เพิ่มประสิทธิภาพการปองกัน รักษาปาตามแนวพระราชดําริ                   24,340,000

7) จัดการที่ดินชายฝงทะเล                    4,519,600

8) บริหารจัดการและอํานวยการเพื่อสนับสนุนการจัดการและอนุรักษทรัพยากรทางทะเล

และชายฝง

                 189,591,400

9) แกปญหาการกัดเซาะและฟนฟูพื้นที่ชายฝงทะเล โดยการมีสวนรวมของประชาชน                   15,000,000

10) พัฒนาลุมนํ้าทะเลสาบสงขลา                   30,581,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : พื้นที่ปาชายเลนไดรับการบริหารจัดการให

มีความอุดมสมบูรณ

เชิงปริมาณ : พื้นที่ทรัพยากรทางทะเลและชายฝงไดรับ

การบริหารจัดการใหมีความอุดมสมบูรณ

เชิงปริมาณ : พื้นที่ปาชายเลนที่ไดรบัการจัดทําแผนที่

และหมายแนวเขต

56



แหง 1 1 1 1

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

เดือน 12 12 12 12 12

 ( 6 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

904.5547      861.9128    927.5747     970.4540     995.8125     

904.5547      861.9128    927.5747     970.4540     995.8125     

229.9528      244.7843   259.0898     274.2533     290.3267     

254.2575      273.2228   297.2779     312.1447     327.7541     

265.9666      194.1464   186.5344     190.2186     174.2710     

1.3778         1.3778      1.3778        1.3778        1.3778        

153.0000      148.3815   183.2948     192.4596     202.0829     

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงปริมาณ : พื้นที่ชายฝงที่ถูกกัดเซาะไดรับการแกปญหา

เชิงคุณภาพ : ปาชายเลนที่ไดรับการฟนฟูมีอัตราการรอด

ตายไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : ประชาชนในพื้นที่ที่เกี่ยวของมีความพึง

พอใจไมนอยกวา

เชิงเวลา : การจัดการ อนุรักษ และฟนฟูทรัพยากรทาง

ทะเลและชายฝง สามารถดําเนินการไดภายในเวลาที่

กําหนด

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

57



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ไร 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000

 ( 65,000 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

เดือน 12 12 12 12 12

 ( 6 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

134.4554      144.4590    125.9363     132.4338     139.2673     

134.4554      144.4590    125.9363     132.4338     139.2673     

17.8096        18.8407     19.9712      21.1695      22.4396      

68.6512        75.5463     79.7151      83.7017      87.8870      

15.0000        26.3220     -               -               -               

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ขอมูลฐานทรัพยากรทางทะเล และชายฝง                  144,459,000

 ความหลากหลายทางชีวภาพทรัพยากรทางทะเลและชายฝง ไดรับการปกปองดูแลและใชประโยชนใหเกิดมูลคาทาง

เศรษฐกิจอยางยั่งยืนและเปนธรรม

1) สํารวจ ประเมินความหลากหลายทางชีวภาพ                  144,459,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : พื้นที่ทรัพยากรทางทะเลและชายฝงไดรับ

การสํารวจ ประเมินสถานภาพและศักยภาพ

เชิงคุณภาพ : ขอมูลทรัพยากรทางทะเลและชายฝงที่

ไดรับการสํารวจ ประเมินสถานภาพและศักยภาพ 

สามารถนําไปใชประโยชนไดไมนอยกวา

เชิงเวลา : การสํารวจ ประเมินสถานภาพและศักยภาพ

ทรัพยากรทางทะเลและชายฝง สามารถดําเนินการได

ภายในเวลาที่กําหนด

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

58



-                -             -               -               -               

32.9946        23.7500     26.2500      27.5626      28.9407      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

59



1. งบบุคลากร 244,784,300           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 152,937,300           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 91,847,000             บาท

2. งบดําเนินงาน 273,222,800           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 263,839,200           บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 9,383,600              บาท

3. งบลงทุน 194,146,400           บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 194,146,400           บาท

3.1.1 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 194,146,400           บาท

3.1.1.1 คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 45,966,200             บาท

(1) คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 

ลานบาท 25,966,200             บาท

รวม 5 รายการ (รวม 5 หนวย)

(2) อาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบศูนยอนุรักษทรัพยากรทางทะเลและ

ชายฝง จ.สงขลา 1 แหง 20,000,000             บาท

3.1.1.2 คากอสรางอื่นๆ 148,180,200            บาท

(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 118,180,200            บาท

รวม 9 รายการ (รวม 3,816,366 หนวย)

(2) จัดทําและวางปะการังเทียม 2 แหง 30,000,000             บาท

4. งบเงินอดุหนุน 1,377,800              บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 1,377,800              บาท

1) คาธรรมเนียมสมาชิก COBSEA (Coordinating Body on  the Sea of  East 

Asia) 877,800                บาท

2) เงินอุดหนุนสําหรับการดําเนินงานของคณะกรรมการทางทะเลระหวางประเทศ 500,000                บาท

5. งบรายจายอ่ืน 148,381,500           บาท

1) คาใชจายในการดําเนินงานจัดการพื้นท่ีชุมนํ้าอยางยั่งยืน 7,500,000              บาท

2) คาใชจายในการดําเนินงานแกปญหาการกัดเซาะและฟนฟูพื้นท่ีชายฝงทะเล โดยการ

มีสวนรวมของประชาชน 15,000,000             บาท

3) คาใชจายในการดําเนินงานเตรียมการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

และคุณภาพสิ่งแวดลอม 44,000,000             บาท

4) คาใชจายในการดําเนินงานจัดทําแผนที่และเรงรัดหมายแนวเขตที่ดินปาชายเลน 30,600,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

60



5) คาใชจายในการดําเนินงานเพิ่มประสิทธิภาพการปองกันรักษาปาตามแนวพระราชดําริ 24,340,000             บาท

6) คาใชจายในการดําเนินงานคุมครองและปองกันการบุกรุกทําลายทรัพยากรทางทะเล 15,666,500             บาท

7) คาใชจายในการดําเนินงานบริหารจัดการทรัพยากรทางทะเลบริเวณปากแมนํ้าสําคัญ 10,000,000             บาท

8) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 1,275,000              บาท

61



1. งบบุคลากร 18,840,700             บาท

1.1 คาตอบแทนพนักงานราชการ 18,840,700             บาท

2. งบดําเนินงาน 75,546,300             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 70,731,300             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 4,815,000              บาท

3. งบลงทุน 26,322,000             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 26,322,000             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 20,000,000             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 20,000,000             บาท

(1) คาซอมแซมเรือสํารวจจักรทอง 1 ลํา 20,000,000             บาท

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 6,322,000              บาท

3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบ 4,136,000              บาท

(1) คากอสรางอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 

10 ลานบาท 4,136,000              บาท

รวม 2 รายการ (รวม 6 หนวย)

3.1.2.2 คากอสรางอื่นๆ 2,186,000              บาท

(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 2,186,000              บาท

รวม 3 รายการ (รวม 1 หนวย)

4. งบรายจายอ่ืน 23,750,000             บาท

1) คาใชจายในการดําเนินงานบริหารจัดการฐานขอมูลความหลากหลายทางชีวภาพ 23,750,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

62



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

บริหารจัดการดานธรณีวิทยาและทรัพยากรธรณีโดยการมีสวนรวมของประชาชนเพื่อประโยชนสุขแกสังคม

โดยรวม

จัดการดานธรณีวิทยา ทรัพยากรธรณี ธรณีวิทยาส่ิงแวดลอมและธรณีพิบัติภัย โดยเนนการมีสวนรวมของ

ทุกภาคสวน

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

กรมทรัพยากรธรณี

508,456,200                

533,387,400                

63



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.2 เรงรัดการ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมภายใตการมีสวน

รวมของประชาชน ชุมชนทองถิ่น 

องคกรปกครองสวนทองถิ่น และ

ภาคเอกชน

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

1. เปาหมายหนวยงาน : ทรัพยากร

ธรณีไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ดุลยภาพ ในมิติเศรษฐกิจ สังคม 

และสิ่งแวดลอม

1. เพิ่มประสิทธิภาพในการบริหาร

จัดการดานธรณีวิทยาและทรัพยากร

ธรณีอยางมีดุลยภาพในมิติของ

เศรษฐกิจ  สังคม และสิ่งแวดลอม

2. สงเสริมใหมีการศึกษา วิจัย 

ทางดานธรณีวิทยา ทรัพยากรธรณี 

ธรณีวิทยาสิ่งแวดลอม และธรณี

พิบัติภัย

3. เสริมสรางประสิทธิภาพในการ

เรียนรูวิชาการดานธรณีวิทยา 

ทรัพยากรธรณี ธรณีวิทยา 

สิ่งแวดลอม และธรณีพิบัติภัย

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

64



เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

2. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน

มีความปลอดภัยในชีวิตและ

ทรัพยสิน ชุมชนในพื้นที่เส่ียงภัยมี

สวนรวมในการบริหารจัดการดาน

ธรณีวิทยาสิ่งแวดลอมและธรณี

พิบัติภัย

1. เพิ่มศักยภาพในการบริหารจัดการ

ดานธรณีพิบัติภัย ลดผลกระทบดวย

การจัดทําระบบ แผนและมาตรการที่

มีประสิทธิภาพ

65



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          533.3874                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

         533.3874                  -   

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

         533.3874                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

         533.3874                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ทรัพยากร

ธรณีไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ดุลยภาพ ในมิติเศรษฐกจิ สังคม 

และสิ่งแวดลอม

         408.6144                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การจัดการ

ทรัพยากรธรณี

       408.6144                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน

มีความปลอดภัยในชีวิตและ

ทรัพยสิน ชุมชนในพื้นที่เส่ียงภัยมี

สวนรวมในการบริหารจัดการดาน

ธรณีวิทยาสิ่งแวดลอมและธรณี

พิบัติภัย

         124.7730                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การจัดการ

ธรณีวิทยา ธรณีวิทยา

สิ่งแวดลอมและธรณีพิบัติภัย

       124.7730                -   

หนวย : ลานบาท

66



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 แหง 3 4 3 3 4

 แหง 12 12 16 16 16

 แหง 2 1 4 1 1

 ราย 325,000 350,000 375,000 400,000 400,000

 เรื่อง 3 2 2 2 2

 ระวาง 50 30 50 39 20

 แหง 5 5 7 7 5

 แนวทาง 

มาตรการ แผน

18 18 20 21 19

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ทรัพยากรธรณีไดรับการบริหารจัดการอยางมีดุลยภาพ 

ในมิติเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนขอมูลการสํารวจและ

ประเมินสถานภาพทรัพยากรธรณี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนพื้นที่ที่มีการจําแนกเขต 

บริหารจัดการทรัพยากรธรณี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแผนที่ธรณีวิทยา 

ธรณีวิทยาสิ่งแวดลอม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนพื้นที่ที่ไดรับการจัดตั้ง

เครือขายเพื่อเฝาระวังแจงเตือนธรณีพิบัติภัย

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแนวทาง มาตรการ แผน

บรรเทาและลดผลกระทบดานธรณีพิบัติภัย

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนพิพิธภัณฑซากดึกดํา

บรรพ ธรณีวิทยา และธรรมชาติวิทยาที่ไดรับการพัฒนา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูรับบริการดาน

ธรณีวิทยาและทรัพยากรธรณี

 - ตัวชี้วดัเชิงปริมาณ: จํานวนเรื่องที่ไดรับการศึกษา 

วิจัยดานธรณีวิทยาและทรัพยากรธรณี

2. ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน ชุมชน

ในพื้นที่เสี่ยงภัยมีสวนรวมในการบริหารจัดการดาน

ธรณีวิทยาสิ่งแวดลอมและธรณีพิบัติภัย

67



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 508.4562         533.3874         372.6930         322.9530         335.9500         

รวมเงินงบประมาณ 508.4562         533.3874         372.6930         322.9530         335.9500         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ทรัพยากรธรณีไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ดุลยภาพ ในมิติเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอม

         385.9285          408.6144          330.0330          277.7330          288.0180

 เงินงบประมาณ 385.9285         408.6144         330.0330         277.7330         288.0180         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและ

ทรัพยสิน ชุมชนในพื้นที่เสี่ยงภัยมีสวนรวมใน

การบริหารจัดการดานธรณีวิทยาสิ่งแวดลอมและ

ธรณีพิบัติภัย

         122.5277          124.7730           42.6600           45.2200           47.9320

 เงินงบประมาณ 122.5277         124.7730         42.6600           45.2200           47.9320           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

68



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: การจัดการทรัพยากรธรณี 1 53.0000      62.0000      -              -              -              

รวม 1 53.0000      62.0000      -              -              -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการที่ดําเนินการไมแลวเสร็จใน 1 ปงบประมาณ  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  53,000,000  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

69



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

508,456,200 บาท

533,387,400 บาท

        533,387,400 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

กรมทรัพยากรธรณี

70



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 192.7734      104.7890      63.1200       1.5090        171.1960      533.3874      

1. แผนงาน :  สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

192.7734      104.7890      63.1200       1.5090        171.1960      533.3874      

ผลผลิตที่ 1 : การจัดการทรัพยากรธรณี      152.4614      104.7890        56.3200         1.5090        93.5350      408.6144

ผลผลิตที่ 2 : การจัดการธรณีวิทยา 

ธรณีวิทยาสิ่งแวดลอมและธรณีพิบัติภัย

       40.3120              -           6.8000              -          77.6610      124.7730

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

71



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

แหง 3 4 3 3 4

 ( - )

แหง 12 12 16 16 16

 ( 3 )

แหง 2 1 4 1 1

 ( - )

ราย 325,000 350,000 375,000 400,000 400,000

 ( 294,781 )

8.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

                 533,387,400

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การจัดการทรัพยากรธรณี                  408,614,400

 เพื่อสํารวจ ประเมินศักยภาพ และจัดทําฐานขอมูลดานทรัพยากรธรณี ตลอดจนสงเสริมและสนับสนุนการวิจัย

และพัฒนาทรัพยากรธรณี ประสานความรวมมือกับตางประเทศและองคกรระหวางประเทศ รวบรวมและเผยแพร

องคความรูทางทรัพยากรธรณีเพื่อใหเกิดการบริหารจัดการดานทรัพยากรธรณีของประเทศ

1) สํารวจและประเมินสถานภาพทรัพยากรธรณี                   64,211,000

2) จัดการดานทรัพยากรแร                   44,138,000

3) จัดการซากดึกดําบรรพ พิพธิภัณฑ และแหลงเรียนรูดานธรณีวิทยา                   66,553,000

4) บริการความรูและบริหารทั่วไปดานธรณีวิทยาและทรัพยากรธรณี                  231,412,400

5) วิจัยดานธรณีวิทยาและทรัพยากรธรณี                    2,300,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนขอมูลการสํารวจและประเมิน

สถานภาพทรัพยากรธรณี

เชิงปริมาณ : จํานวนพื้นที่ที่มีการจําแนกเขต บริหาร

จัดการทรัพยากรธรณี

เชิงปริมาณ : จํานวนพิพิธภัณฑซากดึกดําบรรพ 

ธรณีวิทยา และธรรมชาติวิทยาที่ไดรับการพัฒนา

เชิงปริมาณ : จํานวนผูรับบริการดานธรณีวิทยาและ

ทรัพยากรธรณี

72



เรื่อง 3 2 2 2 2

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

รอยละ 70 70 70 70 70

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

รอยละ 90 90 90 90 90

 ( - )

รอยละ 70 70 70 70 70

 ( - )

เดือน 12 12 12 12 12

 ( 6 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

385.9285      408.6144    330.0330     277.7330     288.0180     

385.9285      408.6144    330.0330     277.7330     288.0180     

147.7760      152.4614   161.6940     171.3940     181.6790     

92.9700        104.7890   104.7890     104.7890     104.7890     

54.0400        56.3200     62.0000      -               -               

1.5480         1.5090      1.5500        1.5500        1.5500        

เชิงปริมาณ : จํานวนเรื่องที่ไดรับการศึกษา วิจัยดาน

ธรณีวิทยาและทรัพยากรธรณี

เชิงคุณภาพ : ขอมูลสํารวจและประเมินทรัพยากรธรณีมี

คุณภาพตามมาตรฐานไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : พื้นที่ที่มีการจําแนกเขต บริหารจัดการ

ทรัพยากรธรณีตามหลักวิชาการไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : พิพิธภัณฑซากดึกดําบรรพ ธรณีวิทยา 

และธรรมชาติวิทยาไดรับการพัฒนาตามหลักวิชาการไม

นอยกวา

เชิงคุณภาพ : ผูรับบริการมีความพึงพอใจตองานบริการ

ไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : งานวิจัยมีคุณภาพตามมาตรฐานไมนอยกวา

เชิงเวลา : ระยะเวลาในการจัดการทรัพยากรธรณี

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

73



89.5945        93.5350     -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

74



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ระวาง 50 30 50 39 20

 ( - )

แหง 5 5 7 7 5

 ( 1 )

นวทาง มาตรการ แ 18 18 20 21 19

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

รอยละ 70 70 70 70 70

 ( - )

รอยละ 70 70 70 70 70

 ( - )

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การจัดการธรณีวิทยา ธรณีวิทยาสิ่งแวดลอมและธรณีพิบัติภัย                  124,773,000

 เพื่อใหมีการจัดการดานธรณีวิทยา ธรณีวิทยาสิ่งแวดลอมและธรณีพิบัติภัย โดยการสํารวจ ศึกษา วิจัย และ

ประเมินสถานภาพความเสี่ยงในพื้นที่ธรณีพิบัติภัย ตลอดจนใหความรูเกี่ยวกับธรณีพิบัติภัยรวมกันจัดตั้งเครือขาย

เฝาระวังแจงเหตุธรณีพิบัติภัย และจัดทําแผนแนวทางหรือมาตรการลดผลกระทบจากธรณีพิบัติภัย

1) สํารวจธรณีวิทยาและธรณีวิทยาสิ่งแวดลอม                   39,966,000

2) จัดการดานธรณีพิบัติภัย                   84,807,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนแผนที่ธรณีวิทยา ธรณีวิทยา

สิ่งแวดลอม

เชิงปริมาณ : จํานวนพื้นที่ที่ไดรับการจัดตั้งเครือขายเพื่อ

เฝาระวังแจงเตือนธรณีพิบัติภัย

เชิงปริมาณ : จํานวนแนวทาง มาตรการ แผนบรรเทา

และลดผลกระทบดานธรณีพิบัติภัย

เชิงคุณภาพ : แผนที่ธรณีวิทยา ธรณีวิทยาสิ่งแวดลอมที่

มีมาตรฐานตามหลักวิชาการไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : ประชาชนในเครือขายมีความเขาใจแผนการ

เฝาระวังแจงเตือนธรณีพิบัติภัยไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : แนวทาง มาตรการ แผนบรรเทาและลด

ผลกระทบดานธรณีพิบัติภัยที่มีคุณภาพตามหลักวิชาการ

ไมนอยกวา

75



เดือน 12 12 12 12 12

 ( 6 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

122.5277      124.7730    42.6600      45.2200      47.9320      

122.5277      124.7730    42.6600      45.2200      47.9320      

36.1000        40.3120     42.6600      45.2200      47.9320      

-                -             -               -               -               

13.5497        6.8000      -               -               -               

-                -             -               -               -               

72.8780        77.6610     -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงเวลา : ระยะเวลาในการจัดการธรณีวิทยาและ

ธรณีวิทยาสิ่งแวดลอม

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

76



1. งบบุคลากร 152,461,400           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 131,711,400           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 20,750,000             บาท

2. งบดําเนินงาน 104,789,000           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 84,639,000             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 20,150,000             บาท

3. งบลงทุน 56,320,000             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 56,320,000             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 2,320,000              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 50,000                  บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 50,000                  บาท

รวม 1 รายการ (รวม 3 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑสํารวจ 2,050,000              บาท

(1) ครุภัณฑสํารวจที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 50,000                  บาท

รวม 1 รายการ (รวม 2 หนวย)

(2) เครื่องวัดสนามแมเหล็กเหนี่ยวนําแบบ Surface Nuclear Magnetic 

Resonance พรอมอุปกรณ 1 ชุด 2,000,000              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 220,000                บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 220,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 2 หนวย)

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 54,000,000             บาท

3.1.2.1 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 53,000,000             บาท

(1) คาพัฒนาพิพิธภัณฑสถานแหงชาติธรณีวิทยาเฉลิมพระเกียรติ จ.ปทุมธานี 1 

แหง 53,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 149,999,999            บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 35,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 53,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 61,999,999             บาท

3.1.2.2 คาปรับปรุงระบบสาธารณูปโภค 1,000,000              บาท

(1) คาปรับปรุงระบบสาธารณูปโภคที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 1,000,000              บาท

รวม 1 รายการ

4. งบเงินอุดหนุน 1,509,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

77



4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 1,509,000              บาท

1) เงินอุดหนุนเงินสมทบเพื่อดําเนินงานของคณะกรรมการประสานงานเกี่ยวกับสํารวจ

ทรัพยากรธรณีในภูมิภาคเอเชียตะวันออกและตะวันออกเฉียงใต 1,400,000              บาท

2) เงินอุดหนุนคาบํารุงองคการแผนที่ธรณีวิทยาโลก 60,000                  บาท

3) เงินอุดหนุนคาบํารุงสมาคมธรณีวิทยาสากล 20,000                  บาท

4) เงินอุดหนุนคาบํารุงสถาบันพิพิธภัณฑระหวางประเทศ 29,000                  บาท

5. งบรายจายอ่ืน 93,535,000             บาท

1) คาใชจายในการวิจัยการปรับปรุงคุณภาพพลอยทับทิมสีคลํ้าดําและแซปไฟรที่มีหมา

หิน ดวยกรรมวิธีการใชความรอน 1,100,000              บาท

2) คาใชจายในการวิจัยการแกปญหาที่ดินเสื่อมสภาพจากโคลนพุ 1,200,000              บาท

3) คาใชจายในการสํารวจและประเมินศักยภาพทรัพยากรแร 27,840,000             บาท

4) คาใชจายในการเรงรัดการบริหารจัดการทรัพยากรธรณีและธรณีวิทยา 21,375,000             บาท

5) คาใชจายในการพัฒนาพื้นท่ีดินเค็มในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 9,344,000              บาท

6) คาใชจายในการพัฒนาและสงเสริมการใหความรูเกี่ยวกับกฎหมายกรมทรัพยากร

ธรณี 1,600,000              บาท

7) คาใชจายในการเผยแพรองคความรูดานธรณีวิทยา ทรัพยากรธรณีและธรณีพิบัติภัย 4,480,000              บาท

8) คาใชจายในการพัฒนาประสิทธิภาพองคกรและบุคลากร 10,700,000             บาท

9) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 2,040,000              บาท

10) คาใชจายในการจัดทําทะเบียนซากดึกดําบรรพประเทศไทย 2,400,000              บาท

11) คาใชจายในการเผยแพรประชาสัมพันธดานทรัพยากรธรณี 8,000,000              บาท

12) คาใชจายในการจัดการประชุมคณะกรรมการประสานงานเกี่ยวกับสํารวจทรัพยากร

ธรณีในภูมิภาคเอเชียตะวันออกและตะวันออกเฉียงใต (CCOP) 3,216,000              บาท

13) คาใชจายในการจดัประชุมความรวมมือการสํารวจธรณีวิทยาบริเวณชายแดนไทย -

 มาเลเซีย 240,000                บาท

78



1. งบบุคลากร 40,312,000             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 34,094,000             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 6,218,000              บาท

2. งบลงทุน 6,800,000              บาท

2.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 6,800,000              บาท

2.1.1 คาครุภัณฑ 6,800,000              บาท

2.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 1,500,000              บาท

(1) โปรแกรมวิเคราะหขอมูล PCI Geomatica 1 ชุด 1,500,000              บาท

2.1.1.2 ครุภัณฑสํารวจ 4,500,000              บาท

(1) เครื่องวัดคลื่นส่ันสะเทือนชนิดสงผานขอมูลแบบ Short-period ในระบบ Real

 Time (Real Time Seismograph)    พรอมอุปกรณ 3 ชุด 4,500,000              บาท

2.1.1.3 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 800,000                บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 800,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3. งบรายจายอ่ืน 77,661,000             บาท

1) คาใชจายในการสํารวจจัดทําแผนที่ธรณีวิทยาเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการ 13,400,000             บาท

2) คาใชจายในการจัดทํามาตรการและแนวทางแกปญหาในพื้นท่ีเส่ียงตอธรณีพิบัติภัย

และธรณีวิทยาสิ่งแวดลอม 29,142,000             บาท

3) คาใชจายในการเตรียมความพรอมเพื่อรับมือและลดผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง

สภาพภูมิอากาศและธรณีวิทยา 35,119,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

79



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

บริหารจัดการทรัพยากรน้ําของประเทศแบบบูรณาการเปนระบบลุมน้ํา  โดยการมีสวนรวมจากทุกภาคสวน

อยางมีประสิทธิภาพ  เปนธรรมและยั่งยืน

1. เปนองคกรในการจัดทํานโยบาย   และแผนการบริหารจัดการทรัพยากรน้ําแบบบูรณาการเปนระบบลุมน้ํา

   2. สงเสริม  สนับสนุนและเพิ่มศักยภาพกระบวนการขับเคล่ือนองคกร   และเครือขายลุมน้ํา   3. 

อนุรักษ  ฟนฟู  บํารงุรักษา  ซอมแซม  ปรับปรุง  และพัฒนาเพิ่มประสิทธิภาพแหลงน้ําอยางย่ังยืน   4.

พัฒนาองคความรู  ระบบขอมูล  กําหนดมาตรฐานดานบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบเตือนภัยแบบ

บูรณาการและใหเกิดการนําไปใชของทุกภาคสวน   5. สงเสริมความรวมมือระหวางประเทศดานการบริหาร

จัดการทรัพยากรน้ํา

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

กรมทรัพยากรน้ํา

2,584,293,300              

3,321,408,700              

80



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.4 จัดใหมี

มาตรการปองกันและพัฒนาระบบ

ขอมูลและเตือนภัยจากภัยพิบัติ

ทางธรรมชาติ

4.2 แผนงาน : จัดการ

ทรัพยากรน้ํา

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

สามารถเขาถึงขอมูลและมาตรการ

ปองกันและไดรับการบรรเทาภัย

พิบัติที่เกิดจากธรรมชาติและมนษุย

1. เปาหมายหนวยงาน : เกิดกลไก

ในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

แบบบูรณาการทุกระดับ  โดยการมี

สวนรวมจากทุกภาคสวน

1. พัฒนาเครื่องมือและระบบ

สารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการ

ทรัพยากรน้ํา

2. สงเสริมการมีสวนรวมของทุกภาค

สวนในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

2. เปาหมายหนวยงาน : แหลงน้ํา

ไดรับการอนุรักษ  ฟนฟู  พัฒนา

และใชประโยชนที่สอดคลองกับ

ระบบนิเวศ

1. อนุรักษ  ฟนฟู  พัฒนาแหลงน้ํา

และระบบกระจายน้ํา

3. เปาหมายหนวยงาน : เฝาระวงั

และเตือนภัยจากน้ําโดยการมีสวน

รวมจากทุกภาคสวน

1. พัฒนาระบบพยากรณ  เฝาระวัง

และเตือนภัย

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

81



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        3,321.4087                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

       3,321.4087                  -   

1. แผนงาน : จัดการทรัพยากรน้ํา        3,321.4087                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

สามารถเขาถึงขอมูลและมาตรการ

ปองกันและไดรับการบรรเทาภัย

พิบัติที่เกิดจากธรรมชาติและมนุษย

       3,321.4087                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : เกิดกลไก

ในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

แบบบูรณาการทุกระดับ  โดยการมี

สวนรวมจากทุกภาคสวน

         317.5172                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การเพิ่ม

ศักยภาพกลไกในการบริหาร

จัดการทรัพยากรน้ํา

       317.5172                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : แหลงน้ํา

ไดรับการอนุรักษ  ฟนฟู  พัฒนา

และใชประโยชนที่สอดคลองกับ

ระบบนิเวศ

       2,655.2851                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การอนุรักษ 

ฟนฟู พัฒนาแหลงน้ําและ

บริหารจัดการน้ํา

     2,655.2851                -   

3. เปาหมายหนวยงาน : เฝาระวัง

และเตือนภัยจากน้ําโดยการมีสวน

รวมจากทุกภาคสวน

         348.6064                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การเพิ่ม

ศักยภาพระบบพยากรณ และ

เตือนภัยดานน้ํา

       348.6064                -   

หนวย : ลานบาท

82



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 เรื่อง 6 4 7 7 7

 คน 12,000 12,000 20,000 20,000 20,000

 รอยละ 80 80 80 80 80

 แหง 435 705 700 800 900

 รอยละ 80 80 80 80 80

 หมูบาน 124 232 858 998

 รอยละ 80 80 80 80 80

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. เกิดกลไกในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ําแบบบูรณา

การทุกระดับ  โดยการมีสวนรวมจากทุกภาคสวน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกลไกการบริหารจัดการ

ทรัพยากรน้ํา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนบุคลากร ประชาชน 

องคกรลุมนํ้า ผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่นและ

เครือขายไดรับการพัฒนาดานการบริหารจัดการ

้

3. เฝาระวังและเตือนภัยจากน้ําโดยการมีสวนรวมจากทุก

 - ตัวชี้วดัเชิงปริมาณ: จํานวนหมูบานที่มีระบบ

ฐานขอมูลเตือนภัยทางน้ําที่ใหบริการแกประชาชน

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ประชาชนที่ไดรับบริการเกี่ยวกับ

ขอมูลเตือนภัยดานน้ํามีความพึงพอใจไมนอยกวา

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ประชาชนกลุมเปาหมายที่มีสวน

รวมในกิจกรรมมีความพึงพอใจไมนอยกวา

2. แหลงน้ําไดรับการอนุรักษ  ฟนฟู  พัฒนาและใช

ประโยชนที่สอดคลองกับระบบนิเวศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแหลงน้ําที่ไดรับการพัฒนา

 ปรับปรุง อนุรักษและฟนฟู

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: แหลงน้ําไดรับการพัฒนา

ปรับปรุง อนุรักษและฟนฟูสามารถนําไปใชประโยชนไม

83



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 2,584.2933       3,321.4087       1,946.7512       1,405.9235       949.8710         

รวมเงินงบประมาณ 2,584.2933       3,321.4087       1,946.7512       1,405.9235       949.8710         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. เกิดกลไกในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

แบบบูรณาการทุกระดับ  โดยการมีสวนรวมจาก

ทุกภาคสวน

         473.9540          317.5172          227.3459          238.5029          250.3832

 เงินงบประมาณ 473.9540         317.5172         227.3459         238.5029         250.3832         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. แหลงน้ําไดรับการอนุรักษ  ฟนฟู  พัฒนาและ

ใชประโยชนที่สอดคลองกับระบบนิเวศ

       1,870.5305        2,655.2851        1,573.4220        1,015.6010          541.4819

 เงินงบประมาณ 1,870.5305       2,655.2851       1,573.4220       1,015.6010       541.4819         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

3. เฝาระวังและเตือนภัยจากน้ําโดยการมีสวน

รวมจากทุกภาคสวน

         239.8088          348.6064          145.9833          151.8196          158.0059

 เงินงบประมาณ 239.8088         348.6064         145.9833         151.8196         158.0059         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

84



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: การอนุรักษ ฟนฟู พัฒนาแหลง

น้ําและบริหารจัดการน้ํา

5 391.8800     1,072.5200  495.0000     -              -              

รวม 5 391.8800     1,072.5200  495.0000     -              -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการที่ดําเนินการไมแลวเสร็จใน 1 ปงบประมาณ  จํานวน  5 รายการ  เปนเงิน  391,880,000  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

85



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

2,584,293,300 บาท

3,321,408,700 บาท

     3,321,408,700 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน จัดการทรัพยากรน้ํา

กรมทรัพยากรน้ํา

86



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 636.9566      185.5750      2,104.6981   13.0000       381.1790      3,321.4087   

1. แผนงาน :  จัดการทรัพยากรน้ํา 636.9566      185.5750      2,104.6981   13.0000       381.1790      3,321.4087   

ผลผลิตที่ 1 : การเพิ่มศักยภาพกลไกใน

การบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

     159.2393        44.5279        10.2950        13.0000        90.4550      317.5172

ผลผลิตที่ 2 : การอนุรักษ ฟนฟู พัฒนา

แหลงน้ําและบริหารจัดการน้ํา

     382.1739      100.1441    2,094.4031              -          78.5640    2,655.2851

ผลผลิตที่ 3 : การเพิ่มศักยภาพระบบ

พยากรณ และเตือนภัยดานน้ํา

       95.5434        40.9030              -                -        212.1600      348.6064

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

87



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เรื่อง 6 4 7 7 7

 ( 6 )

คน 12,000 12,000 20,000 20,000 20,000

 ( 8,000 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1 แผนงาน : จัดการทรัพยากรน้ํา                3,321,408,700

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การเพิ่มศักยภาพกลไกในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา                  317,517,200

 เพื่อพัฒนากลไกการบริหารจัดการทรัพยากรน้ําทั้งระบบในระดับประเทศและระดับลุมนํ้า  ประกอบดวยการ

เสนอแนะนโยบาย  แผน  มาตรการและติดตามประเมินผลการบริหารจัดการทรัพยากรน้ําศึกษาวิจัยและพัฒนา

วิชาการ  กําหนดมาตรฐานและถายทอดเทคโนโลยีดานทรัพยากรน้ําและใหคําปรึกษาดานเทคนิควิชาการ  พัฒนา

ระบบขอมูลและเครือขายขอมูลสารสนเทศเกี่ยวกับทรัพยากรน้ํา  การปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวของกับทรัพยากรน้ํา 

 ประสานความรวมมือระหวางประเทศ  รวมทั้งการพฒันาองคกร  และเครือขายในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

1) จัดทําขอเสนอแนะ นโยบาย  ยุทธศาสตร กลยุทธ  แผน มาตรการ และติดตาม

ประเมินผลการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

                 106,870,300

2) พัฒนาเครื่องมือและกลไกบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา                   84,751,600

3) พัฒนาและสนับสนุนระบบงานโครงสรางพื้นฐานดานน้ําอุปโภค บริโภคของประเทศ                   19,960,000

4) เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารและพัฒนาสมรรถนะบุคลากรดานน้ํา                   20,178,700

5) พัฒนาและสงเสริมการมีสวนรวมขององคกรทุกระดับในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

ทุกลุมนํ้า

                  85,756,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนกลไกการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

เชิงปริมาณ : จํานวนบุคลากร ประชาชน องคกรลุมนํ้า 

ผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่นและเครือขายไดรับ

การพัฒนาดานการบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

เชิงคุณภาพ : ประชาชนกลุมเปาหมายที่มีสวนรวมใน

กิจกรรมมีความพึงพอใจไมนอยกวา

88



8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

473.9540      317.5172    227.3459     238.5029     250.3832     

473.9540      317.5172    227.3459     238.5029     250.3832     

155.4830      159.2393   168.4154     178.1424     188.4527     

36.3837        44.5279     44.6305      44.6305      44.6305      

5.9500         10.2950     -               -               -               

13.6000        13.0000     14.3000      15.7300      17.3000      

262.5373      90.4550     -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

89



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

แหง 435 705 700 800 900

 ( 213 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

1,870.5305    2,655.2851 1,573.4220   1,015.6010   541.4819     

1,870.5305    2,655.2851 1,573.4220   1,015.6010   541.4819     

373.2716      382.1739   400.7579     420.4569     441.3378     

95.5764        100.1441   100.1441     100.1441     100.1441     

1,392.1825    2,094.4031 1,072.5200   495.0000     -               

-                -             -               -               -               

9.5000         78.5640     -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การอนุรักษ ฟนฟู พัฒนาแหลงน้ําและบริหารจัดการน้ํา                2,655,285,100

 เพื่ออนุรักษ  ฟนฟูแหลงน้ําและบริหารจัดการน้ํา  ประกอบดวยการศึกษาประเมินศักยภาพวิเคราะหความเหมาะสม

โครงการ  กําหนดหลักเกณฑ  รูปแบบและระบบโครงขายการพัฒนา  บริหารจัดการ  ปรับปรุงบํารุงรักษาแหลงน้ํา

และแหลงน้ําธรรมชาติ    จัดทําขอกําหนดในการอนุรักษ  ฟนฟูและบํารุงรักษาเพิ่มประสิทธิภาพการเก็บกักนํ้า  

และปรับปรุงสิ่งกอสรางและแหลงน้ําเดิมใหสามารถใชประโยชนไดอยางมีประสิทธิภาพ

1) อนุรักษ  ฟนฟูแหลงน้ํา               2,092,431,100

2) จัดหาน้ําตนทุน  พัฒนาแหลงน้ําและบริหารจัดการน้ํา                  562,854,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนแหลงน้ําที่ไดรับการพัฒนา  

ปรับปรุง  อนุรักษและฟนฟู

เชิงคุณภาพ : แหลงน้ําที่ไดรับการปรับปรุง  อนุรักษและ

ฟนฟูสามารถนําไปใชประโยชนไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

90



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

หมูบาน 124 232 858 998

 ( 24 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

239.8088      348.6064    145.9833     151.8196     158.0059     

239.8088      348.6064    145.9833     151.8196     158.0059     

93.3647        95.5434     101.0493     106.8856     113.0719     

27.6461        40.9030     44.9340      44.9340      44.9340      

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

118.7980      212.1600   -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  การเพิ่มศักยภาพระบบพยากรณ และเตือนภัยดานน้ํา                  348,606,400

 เพื่อสรางและพัฒนาระบบเฝาระวัง  พยากรณและเตือนภัย  ประกอบดวย  การศึกษา  วิเคราะหและกําหนดพื้นที่

เส่ียงภัยเกี่ยวกับน้ํา  เสนอแนะแนวทาง  จัดทําแผนแมบท  มาตรการการปองกันและแกไขวิกฤตน้ํา

1) พัฒนาเครื่องมือและกลไกระบบพยากรณและเตือนภัยดานน้ํา                  278,818,000

2) เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการการพยากรณและเตือนภัยดานน้ํา                   69,788,400

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนหมูบานที่มีระบบฐานขอมูลเตือนภัย

ทางน้ําที่ใหบริการแกประชาชน

เชิงคุณภาพ : ประชาชนที่ไดรับการบริการเกี่ยวกับขอมูล

เตือนภัยดานน้ํามีความพึงพอใจไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

91



1. งบบุคลากร 159,239,300           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 151,405,300           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 7,834,000              บาท

2. งบดําเนินงาน 44,527,900             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 39,465,300             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 5,062,600              บาท

3. งบลงทุน 10,295,000             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 10,295,000             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 10,295,000             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 6,655,000              บาท

(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 6,655,000              บาท

รวม 5 รายการ (รวม 13 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 3,640,000              บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 840,000                บาท

รวม 5 รายการ (รวม 6 หนวย)

(2) เครื่องตรวจวิเคราะหหาอิออนบวกและลบ   1 ชุด 2,800,000              บาท

4. งบเงินอุดหนุน 13,000,000             บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 13,000,000             บาท

1) เงินอุดหนุนสมทบใหคณะกรรมาธิการแมน้ําโขง 13,000,000             บาท

5. งบรายจายอ่ืน 90,455,000             บาท

1) คาใชจายในการพัฒนาระบบฐานขอมูลเพื่อบริหารจัดการทรัพยากรน้ํา 5,000,000              บาท

2) คาใชจายในการวิจัยดานทรัพยากรน้ํา 7,889,000              บาท

3) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 9,916,000              บาท

4) คาใชจายในการเผยแพรประชาสัมพันธดานทรัพยากรน้ํา 4,250,000              บาท

5) คาใชจายในการพัฒนาประสิทธิภาพองคกรและบุคลากร 6,000,000              บาท

6) คาใชจายในการสนับสนุนและเสริมสรางความเขมแข็งดานการบริหารจัดการน้ํา

ใหแกบุคลากรในระดับทองถิ่น 10,400,000             บาท

7) คาใชจายในการดําเนินงานบริหารจัดการองคกรลุมนํ้า 25 ลุมนํ้าหลัก 45,000,000             บาท

8) คาใชจายในการเสริมสรางความรูความเขาใจเกี่ยวกับรางพระราชบัญญัติทรัพยากร

นํ้าและกฏหมายลําดับรอง 2,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

92



1. งบบุคลากร 382,173,900           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 363,372,100           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 18,801,800             บาท

2. งบดําเนินงาน 100,144,100           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 87,994,100             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 12,150,000             บาท

3. งบลงทุน 2,094,403,100         บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 2,094,403,100         บาท

3.1.1 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 2,094,403,100         บาท

3.1.1.1 คากอสรางแหลงน้ํา 409,199,000            บาท

(1) คากอสรางแหลงน้ําท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 45,459,000             บาท

รวม 3 รายการ (รวม 180 หนวย)

(2) กอสรางอางเก็บน้ําหวยแมตา บานนาไหม ตําบลเมืองมาย อําเภอแจหม 

จังหวัดลําปาง 1 แหง 45,000,000             บาท

(3) กอสรางระบบสงน้ําจากแมน้ํานาน - บึงบรเพ็ด  จังหวัดนครสวรรค 1 แหง 70,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 350,000,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 70,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 280,000,000            บาท

(4) กอสรางระบบสงน้ําผันนํ้าปง - ลํานํ้ายม จังหวัดสุโขทัย 1 แหง 35,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 175,000,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 35,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 140,000,000            บาท

(5) กอสรางอางเก็บน้ําบานแมรําพัน จังหวัดสุโขทัย 1 แหง 64,800,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 324,000,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 64,800,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 164,200,000            บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 95,000,000             บาท

(6) กอสรางฝายน้ําลนหวยทุงแฝก ตําบลปาหวาย  อําเภอสวนผึ้ง  จังหวัดราชบุรี 1

 แหง 14,820,000             บาท

(7) กอสรางระบบสงน้ําประเภทคลองลอย อําเภอปากทอ  จังหวัดราชบุรี 1 แหง 29,620,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

93



(8) กอสรางฝายน้ําลนคลองวังกวาง บานไทรงาม ตําบลปากน้ํา  อําเภอสวรรคโลก 

 จังหวัดสุโขทัย 1 แหง 22,000,000             บาท

(9) กอสรางระบบสงน้ําทุงทะเลหลวง อําเภอเมือง  จังหวัดสุโขทัย 1 แหง 18,000,000             บาท

(10) กอสรางฝายน้ําลนคลองลําชาง หมูที่ 1,3 ตําบลเขาไพร,หนองปรือ อําเภอ

รัษฎา จังหวัดตรัง 1 แหง 12,000,000             บาท

(11) กอสรางฝายน้ําลนแมตานอก บานเหลา ตําบลเมืองตา อําเภอลอง จังหวัดแพร

 1 แหง 15,500,000             บาท

(12) กอสรางฝายน้ําลนบานเขานอยจอมสวรรค ตําบลเจริญธรรม อําเภอวิหารแดง

 จังหวัดสระบุรี 1 แหง 12,000,000             บาท

(13) กอสรางฝายน้ําลนหวยน้ําราด บานหนองหวาย อําเภอทุงกระบ่ํา อําเภอเลา

ขวัญ จังหวัดกาญจนบุรี 1 แหง 25,000,000             บาท

3.1.1.2 คาสํารวจออกแบบ 40,000,000             บาท

(1) คาสํารวจออกแบบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 40,000,000             บาท

รวม 1 รายการ (รวม 800 หนวย)

3.1.1.3 คาควบคุมงาน 10,000,000             บาท

(1) คาควบคุมงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 10,000,000             บาท

รวม 1 รายการ

3.1.1.4 คาปรับปรุงแหลงน้ํา 1,635,204,100          บาท

(1) คาปรับปรุงแหลงน้ําท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 1,187,811,100          บาท

รวม 3 รายการ (รวม 495 หนวย)

(2) อนุรักษ ฟนฟูแหลงน้ําบึงเขาดิน หมูที่  2  ตําบลบานแกง  อําเภอเมือง 

จังหวัดนครสวรรค 1 แหง 10,000,000             บาท

(3) อนุรักษ ฟนฟูแหลงน้ําคลองเทาแม หมูที่ 1 ตําบลเขาตอ อําเภอปลายพระยา  

จังหวัดกระบี่ 1 แหง 18,000,000             บาท

(4) อนุรักษ ฟนฟูคลองยะกัง   ตําบลบางนาค  อําเภอเมือง  จังหวัดนราธิวาส 1 

แหง 9,000,000              บาท

(5) อนุรักษ ฟนฟูแมน้ําพิจิตร   จังหวัดพิจิตร 1 แหง 30,000,000             บาท

(6) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําบานดอยชาง ,ปาซาง  ตําบลวาวี  อําเภอแมสรวย  

จังหวัดเชียงราย 1 แหง 14,410,000             บาท

(7) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําบานสบเมย  ตําบลสบเมย  อําเภอสบเมย  จังหวัด

แมฮองสอน 1 แหง 10,500,000             บาท

(8) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําแมคํา บานมโนสุจริต และบานปาแอ  ตําบลแมสลองใน 

 อําเภอแมฟาหลวง  จังหวัดเชียงราย 1 แหง 10,500,000             บาท

94



(9) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําบานดอยคู ,ซอแบะ  ตําบลนาปูปอม  อําเภอปางมะผา  

จังหวัดแมฮองสอน 1 แหง 12,000,000             บาท

(10) ปรับปรุงซอมแซมฝายน้ําลนหวยคลุม  บานนาขุนแสน  ตําบลสวนผึ้ง  

อําเภอสวนผึ้ง  จังหวัดราชบุรี 1 แหง 13,150,000             บาท

(11) ปรับปรุงซอมแซมอางเก็บน้ําวังสมปอย บานหวยคลุม  ตําบลสวนผึ้ง  อําเภอ

สวนผึ้ง  จังหวัดราชบุรี 1 แหง 14,180,000             บาท

(12) ปรับปรุงซอมแซมระบบสงน้ําบานหนองไผ  บานหนองไผ  ตําบลทุงหลวง  

อําเภอปากทอ  จังหวัดราชบุรี 1 แหง 14,200,000             บาท

(13) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําหวยคอ บานหนองแวง ตําบลหนองสูงใต อําเภอหนอง

สูง จังหวัดมุกดาหาร 1 แหง 15,873,000             บาท

(14) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําหวยหลวง - หนองหานกุมภวาป จังหวัดอุดรธานี 1 แหง 200,000,000            บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 1,000,000,000          บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 200,000,000            บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 400,000,000            บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 400,000,000            บาท

(15) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําหวยไมเต็ง จังหวัดราชบุรี 1 แหง 22,080,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 110,400,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 22,080,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 88,320,000             บาท

(16) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําบึงใหญ อําเภอเมือง จังหวัดสุโขทัย 1 แหง 20,000,000             บาท

(17) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําลํานํ้าแมคํา ตําบลแมคํา-เวียง อําเภอแมจันทร-เชียงแสน

 จังหวัดเชียงราย 1 แหง 11,500,000             บาท

(18) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําบึงบอน หมูที่ 1 ตําบลหูกวาง อําเภอบรรพตพิสัย 

จังหวัดนครสวรรค 1 แหง 10,000,000             บาท

(19) อนุรักษฟนฟูแหลงน้ําหวยสําราญ อําเภอเมือง จังหวัดศรีสะเกษ 1 แหง 12,000,000             บาท

4. งบรายจายอ่ืน 78,564,000             บาท

1) คาใชจายในการศึกษา สํารวจ พัฒนาและบริหารจัดการพื้นท่ีชุมนํ้า 78,564,000             บาท

95



1. งบบุคลากร 95,543,400             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 90,843,000             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 4,700,400              บาท

2. งบดําเนินงาน 40,903,000             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 37,865,600             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 3,037,400              บาท

3. งบรายจายอ่ืน 212,160,000           บาท

1) คาใชจายในการติดต้ังระบบเตือนภัยลวงหนา (Early Warning) สําหรับพื้นท่ีเส่ียง

อุทกภัย - ดินถลม ในพื้นท่ีลาดชันและพื้นท่ีราบเชิงเขา 45,000,000             บาท

2) คาใชจายในการเพิ่มประสิทธิภาพศูนยปฏิบัติการพยากรณเตือนภัยเพื่อการบริหาร

จัดการทรัพยากรน้ํา 35,000,000             บาท

3)  คาใชจายในการสํารวจติดต้ังระบบตรวจวัดสถานภาพนํ้าทางไกลอัตโนมัติ 105,000,000            บาท

4) คาใชจายในการจัดทําแผนแมบทแกไขวิกฤตน้ํา 18,000,000             บาท

5) คาใชจายในการกําหนดคาดัชนีวัดความชุมชื้นของดิน (API) 9,160,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

96



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนองคกรหลักในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ําบาดาลแบบบูรณาการใหประชาชนมีคุณภาพชีวิติท่ีดีเพื่อ

เปนฐานการพัฒนาประเทศอยางย่ังยืน

1.เสนอแนะนโยบาย กฎหมาย ระเบียบ กําหนดมาตรฐานและจัดทําแผนบริหารจัดการทรัพยากรน้ําบาดาล

แบบบูรณาการเปนเขตน้ําบาดาล / แองน้ําบาดาลทั่วประเทศ   2.สํารวจ  ประเมินศักยภาพ พัฒนา อนุรักษ

 ฟนฟู ควบคุมดูแล สงเสริมสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ เพื่อการบริหารจัดการทรัพยากรน้ําบาดาล

อยางย่ังยืนโดยประชาชนมีสวนรวม   3.พัฒนาองคกร บุคลากร เทคโนโลยีและถายทอดเทคโนโลยีดาน

ทรัพยากรน้ําบาดาลเพื่อการจัดการท่ีเปนเอกภาพและย่ังยืน

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

กรมทรัพยากรน้ําบาดาล

1,009,092,300              

1,223,428,200              

97



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.4 จัดใหมี

มาตรการปองกันและพัฒนาระบบ

ขอมูลและเตือนภัยจากภัยพิบัติ

ทางธรรมชาติ

4.2 แผนงาน : จัดการ

ทรัพยากรน้ํา

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

สามารถเขาถึงขอมูลและมาตรการ

ปองกันและไดรับการบรรเทาภัย

พิบัติที่เกิดจากธรรมชาติและมนษุย

1. เปาหมายหนวยงาน : ทรัพยากร

น้ําบาดาลไดรับการบริหารจัดการ

อยางมีประสิทธิภาพ

1. เพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร

จัดการทรัพยากรน้ําบาดาลและกํากับ

ดูแลการประกอบกิจการน้ําบาดาล

ตาม พรบ.น้ําบาดาล พ.ศ.2520

2. เรงรัดการสํารวจประเมินศักยภาพ

น้ําบาดาลขั้นรายละเอียดของแองน้ํา

บาดาลทั่วประเทศ

3. เรงรัดและสนับสนุนการจัดหาและ

พัฒนาแหลงน้ําบาดาลทั่วประเทศ

4. เสริมสรางขีดความสามารถของ

องคกรทองถิ่นและการมีสวนรวของ

ประชาชน

5. เสริมสรางและเพิ่มประสิทธิภาพ

ในการอนุรักษและฟนฟูแหลงน้ํา

บาดาล

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

98



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        1,223.4282                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

       1,223.4282                  -   

1. แผนงาน : จัดการทรัพยากรน้ํา        1,223.4282                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

สามารถเขาถึงขอมูลและมาตรการ

ปองกันและไดรับการบรรเทาภัย

พิบัติที่เกิดจากธรรมชาติและมนุษย

       1,223.4282                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ทรัพยากร

นํ้าบาดาลไดรับการบริหารจัดการ

อยางมีประสิทธิภาพ

       1,223.4282                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การบริหาร

จัดการทรัพยากรน้ําบาดาล

     1,223.4282                -   

หนวย : ลานบาท

99



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 แหง 850 2500 2500 2500

 รอยละ 80 80 80 80

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ทรัพยากรน้ําบาดาลไดรับการบริหารจัดการอยางมี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแหลงน้ําบาดาลที่ไดรับ

การบริหารจัดการ และพัฒนา

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ประชาชนที่ไดรับการบริการ

เกี่ยวกับทรัพยากรน้ําบาดาลมีความพึงพอใจ ไมนอยกวา

100



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 1,009.0923       1,223.4282       491.6494         515.7849         541.0259         

รวมเงินงบประมาณ 1,009.0923       1,223.4282       491.6494         515.7849         541.0259         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ทรัพยากรน้ําบาดาลไดรับการบริหารจัดการ

อยางมีประสิทธิภาพ

       1,009.0923        1,223.4282          491.6494          515.7849          541.0259

 เงินงบประมาณ 1,009.0923       1,223.4282       491.6494         515.7849         541.0259         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

101



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

102



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

1,009,092,300 บาท

1,223,428,200 บาท

     1,223,428,200 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน จัดการทรัพยากรน้ํา

กรมทรัพยากรน้ําบาดาล

103



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 401.2055      62.5377       600.7100      -               158.9750      1,223.4282   

1. แผนงาน :  จัดการทรัพยากรน้ํา 401.2055      62.5377       600.7100      -               158.9750      1,223.4282   

ผลผลิตที่ 1 : การบริหารจัดการทรัพยากร

น้ําบาดาล

     401.2055        62.5377      600.7100              -        158.9750    1,223.4282

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

104



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

แหง 850 2500 2500 2500

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

1,009.0923    1,223.4282 491.6494     515.7849     541.0259     

1,009.0923    1,223.4282 491.6494     515.7849     541.0259     

8.1 แผนงาน : จัดการทรัพยากรน้ํา                1,223,428,200

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การบริหารจัดการทรัพยากรน้ําบาดาล                1,223,428,200

 เพื่อการบริหารจัดการทรัพยากรใหเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล ตอประชาชชนสูงสุด

1) จัดทํานโยบายและแผนมาตรการดานทรัพยากรน้ําบาดาล                   36,072,900

2) จัดทําขอมูลดานทรัพยากรน้ําบาดาล                  128,629,800

3) อนุรักษและฟนฟูแหลงน้ําบาดาล                   91,293,500

4) จัดหาแหลงน้ําบาดาล                  953,389,600

5) เสริมสรางความเขาใจและการมีสวนรวมดานทรัพยากรน้ําบาดาลของภาคประชาชนและ

ชุมชนทองถิ่น

                  14,042,400

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนแหลงน้ําบาดาลที่ไดรับการบริหาร

จัดการ และพัฒนา

เชิงคุณภาพ : ประชาชนที่ไดรับการบริการเกี่ยวกับ

ทรัพยากรน้ําบาดาลมีความพึงพอใจ ไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

105



403.9077      401.2055   425.6447     449.7802     475.0212     

56.5047        62.5377     66.0047      66.0047      66.0047      

227.4563      600.7100   -               -               -               

-                -             -               -               -               

321.2236      158.9750   -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

106



1. งบบุคลากร 401,205,500           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 369,806,900           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 31,398,600             บาท

2. งบดําเนินงาน 62,537,700             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 53,768,700             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 8,769,000              บาท

3. งบลงทุน 600,710,000           บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 600,710,000           บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 1,100,000              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํารวจ 1,100,000              บาท

(1) เครื่องพิมพแผนที่พรอมอุปกรณตอพวง 1 ชดุ 1,100,000              บาท

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 599,610,000           บาท

3.1.2.1 คาปรับปรุงแหลงน้ํา 599,610,000            บาท

(1) คาปรับปรุงแหลงน้ําท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 599,610,000            บาท

รวม 2 รายการ (รวม 790 หนวย)

4. งบรายจายอ่ืน 158,975,000           บาท

1) คาใชจายในการกํากับควบคุมประกอบกิจการน้ําบาดาล 17,350,000             บาท

2) คาใชจายในการศึกษาประเมินศักยภาพการพัฒนาแหลงน้ําบาดาลเพื่อสนับสนุน

โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชดําริ 54,000,000             บาท

3) คาใชจายในการสาํรวจและประเมินศักยภาพแหลงน้ําบาดาลทั่วประเทศ 52,500,000             บาท

4) คาใชจายในการวางเครือขายสังเกตุการณน้ําบาดาลเพื่อติดตามสถานการณนํ้า

บาดาลทั่วประเทศ 35,125,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

107



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนหนวยงานหลัก ในการบริหารจัดการทรัพยากรปาไมเพื่อประโยชนสูงสุดของประเทศชาติ

1.ปองกันรักษาปา   2.จัดการท่ีดินปาไม   3.ฟนฟูทรัพยากรปาไม   4.สงเสริมการปลูกปาในเชิงเศรษฐกิจ  

 5.สงเสริมการมีสวนรวมจัดการทรัพยากรปาไมในรูปแบบปาชุมชน ปาในเมือง วนเกษตร และอื่นๆ   6.

พัฒนาการอนุญาต และการบริการ   7.วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีท่ีเหมาะสมในการจัดการ และใชประโยชน

ทรัพยากรปาไม รวมถึงการกําหนดมาตรฐานและการรับรอง

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

กรมปาไม

2,626,672,400              

3,371,482,700              

108



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.2 เรงรัดการ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมภายใตการมีสวน

รวมของประชาชน ชุมชนทองถิ่น 

องคกรปกครองสวนทองถิ่น และ

ภาคเอกชน

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

1. เปาหมายหนวยงาน : มี

ฐานขอมูลดานความหลากหลาย

ทางชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่นที่

สามารถนําไปพัฒนาตอยอดได

1. สงเสริมใหชุมชน และทุกภาคสวน

มีสวนรวมในการดูแล รักษา ฟนฟู 

จัดการ และพัฒนาทรัพยากรปาไม

ประเด็นนโยบายที่ 4.3 อนุรักษ

ทรัพยากรดินและปาไม

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติ ปาไม และที่ดิน

ไดรับการปกปอง ดูแล และฟนฟูให

มีความอุดมสมบูรณเพื่อใช

ประโยชนอยางสมดุลและยั่งยืน

1. เปาหมายหนวยงาน : รักษาฐาน

ทรัพยากรปาไมและจัดการที่ดินเพื่อ

ใชประโยชนอยางเหมาะสม พรอม

ทั้งพัฒนาระบบการใหบริการดานปา

ไมที่ตอบสนองตอความตองการ

ของประชาชน

1. เพิ่มประสิทธิภาพการคุมครอง 

ดูแล รักษา ปองกันและบริหาร

จัดการทรัพยากรปาไม

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

109



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        3,371.4827                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

       3,371.4827                  -   

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

       3,371.4827                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

       2,394.2869                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : มี

ฐานขอมูลดานความหลากหลาย

ทางชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่นที่

สามารถนําไปพฒันาตอยอดได

       2,394.2869                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การวิจัยและ

การพัฒนาการจัดการปาไม

     2,394.2869                -   

2. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติ ปาไม และที่ดิน

ไดรับการปกปอง ดูแล และฟนฟูให

มีความอุดมสมบูรณเพื่อใช

ประโยชนอยางสมดุลและยั่งยืน

         977.1958                  -   

หนวย : ลานบาท

110



1. เปาหมายหนวยงาน : รักษาฐาน

ทรัพยากรปาไมและจัดการที่ดินเพื่อ

ใชประโยชนอยางเหมาะสม พรอม

ทั้งพัฒนาระบบการใหบริการดานปา

ไมที่ตอบสนองตอความตองการ

ของประชาชน

         977.1958                  -   

ผลผลิตที่ 1 : พื้นที่ปาเพื่อการ

จัดการและใชประโยชนอยาง

ยั่งยืน

       977.1958                -   

111



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ลานไร 67.7 67.7 67.7 67.7 67.7

 ราย 82750 40000 109250

 ไร 26300 89850 140000 140000 140000

 แหง 483 433 433 433 433

 เรื่อง 128 118 110 110 110

 หนวยงาน 21 21 21 21 21

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. รักษาฐานทรัพยากรปาไมและจัดการที่ดินเพื่อใช

ประโยชนอยางเหมาะสม พรอมทั้งพัฒนาระบบการ

ใหบริการดานปาไมที่ตอบสนองตอความตองการของ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนพื้นที่ปาสงวนแหงชาติ

ไดรับการปองกันและดูแลรักษา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนรายของราษฎรที่ไดรับการ

ตรวจสอบเพื่อรับรองสิทธิทํากิน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: หนวยงานของกรมปาไมที่ไดรับ

การสนับสนุนการปฏิบัติงาน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนพื้นที่ฟนฟูสภาพปา

2. มีฐานขอมูลดานความหลากหลายทางชีวภาพและภูมิ

ปญญาทองถิ่นที่สามารถนําไปพัฒนาตอยอดได

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแหงของการสงเสริมและ

พัฒนาการปาไม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเรื่องของงานวิจัยเกี่ยวกับ

การพัฒนาการปาไม

112



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 2,626.6724       3,371.4827       2,992.5989       3,122.8598       3,261.6737       

รวมเงินงบประมาณ 2,626.6724       3,371.4827       2,992.5989       3,122.8598       3,261.6737       

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. รักษาฐานทรัพยากรปาไมและจัดการที่ดินเพื่อ

ใชประโยชนอยางเหมาะสม พรอมทั้งพัฒนา

ระบบการใหบริการดานปาไมที่ตอบสนองตอ

ความตองการของประชาชน

         613.8146          977.1958          615.5284          620.3284          626.0884

 เงินงบประมาณ 613.8146         977.1958         615.5284         620.3284         626.0884         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. มีฐานขอมูลดานความหลากหลายทางชีวภาพ

และภูมิปญญาทองถิ่นที่สามารถนําไปพัฒนาตอ

ยอดได

       2,012.8578        2,394.2869        2,377.0705        2,502.5313        2,635.5853

 เงินงบประมาณ 2,012.8578       2,394.2869       2,377.0705       2,502.5313       2,635.5853       

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

113



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

114



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

2,626,672,400 บาท

3,371,482,700 บาท

     3,371,482,700 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

กรมปาไม

115



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 1,946.8883   639.7819      448.8127      26.4691       309.5307      3,371.4827   

1. แผนงาน :  สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

1,946.8883   639.7819      448.8127      26.4691       309.5307      3,371.4827   

ผลผลิตที่ 1 : พื้นที่ปาเพื่อการจัดการและ

ใชประโยชนอยางยั่งยืน

             -        379.0495      363.8282              -        234.3181      977.1958

ผลผลิตที่ 2 : การวิจัยและการพัฒนาการ

จัดการปาไม

   1,946.8883      260.7324        84.9845        26.4691        75.2126    2,394.2869

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

116



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ลานไร 67.7 67.7 67.7 67.7 67.7

 ( 67.7 )

ราย 82750 40000 109250

 ( - )

ไร 26300 89850 140000 140000 140000

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

613.8146      977.1958    615.5284     620.3284     626.0884     

8.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

               3,371,482,700

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  พื้นที่ปาเพื่อการจัดการและใชประโยชนอยางยั่งยืน                  977,195,800

 1.เพื่อคุมครอง ปองกัน ดูแลรักษา และฟนฟูทรัพยากรปาไมใหสามารถอํานวยประโยชนไดอยางมีประสิทธิภาพ

และยั่งยืน 2.เพื่อจัดการที่ดินปาไมใหสามารถใชประโยชนไดอยางมีประสิทธิภาพและยั่งยืน

1) ปองกันรักษาปา                  248,568,500

2) จัดการที่ดินปาไม                  129,110,000

3) ฟนฟูปาไม                  599,517,300

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนพื้นที่ปาสงวนแหงชาติไดรับการ

ปองกันและดูแลรักษา

เชิงปริมาณ : จํานวนรายของราษฎรที่ไดรับการตรวจสอบ

เพื่อรับรอบสิทธิทํากิน

เชิงปริมาณ : พื้นที่ฟนฟูสภาพปา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

117



613.8146      977.1958    615.5284     620.3284     626.0884     

-                -             -               -               -               

293.6779      379.0495   381.2219     381.2219     381.2219     

320.1367      363.8282   193.5065     198.3065     204.0665     

-                -             -               -               -               

-                234.3181   40.8000      40.8000      40.8000      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

118



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

หนวยงาน 27 21 21 21 21

 ( 27 )

แหง 483 433 433 433 433

 ( 483 )

เรื่อง 128 118 110 110 110

 ( 128 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

2,012.8578    2,394.2869 2,377.0705   2,502.5313   2,635.5853   

2,012.8578    2,394.2869 2,377.0705   2,502.5313   2,635.5853   

1,565.2261    1,946.8883 2,063.7015   2,187.5235   2,318.7749   

394.4435      260.7324   267.2092     267.2092     267.2092     

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การวิจัยและการพัฒนาการจัดการปาไม                2,394,286,900

 1.เพื่อสนับสนุนการบริหารงานดานการจัดการปาไม 2.เพื่อสงเสริมและสนับสนุนการมีสวนรวมในการพัฒนาปาไม

ของทุกภาคสวน 3.เพื่อวิจัยและพัฒนาการใชประโยชนไมและผลิตผลปาไมใหมีประสิทธิภาพสูงสุด

1) บริหารจัดการงานปาไม               2,104,951,700

2) สงเสริมและพัฒนาการปาไม                  202,810,400

3) พัฒนางานวิจัยดานปาไม                   86,524,800

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : หนวยงานของกรมปาไมไดรับการ

สนับสนุนการปฏิบัติงาน

เชิงปริมาณ : จํานวนแหงของการสงเสริมและพัฒนาการ

ปาไม

เชิงปริมาณ : จํานวนเรื่องของงานวิจัยเกี่ยวกับการ

พัฒนาการปาไม

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

119



20.9920        84.9845     27.3031      27.3031      27.3031      

31.7242        26.4691     1.9691        1.9691        1.9691        

0.4720         75.2126     16.8876      18.5264      20.3290      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

120



1. งบดําเนินงาน 379,049,500           บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 379,049,500           บาท

2. งบลงทุน 363,828,200           บาท

2.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 363,828,200           บาท

2.1.1 คาครุภัณฑ 200,000                บาท

2.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 200,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 200,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

2.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 363,628,200           บาท

2.1.2.1 คากอสรางอื่นๆ 363,628,200            บาท

(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 363,628,200            บาท

รวม 12 รายการ (รวม 53,705,652 หนวย)

3. งบรายจายอ่ืน 234,318,100           บาท

1) คาชดเชยการดูแลบํารุงรักษาสวนปาขององคการอุตสาหกรรมปาไม 22,208,300             บาท

2) คาใชจายโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการปองกันรักษาปา 44,318,100             บาท

3) คาใชจายในการฟนฟูสภาพปาเพื่อแกไขปญหาภาวะโลกรอน 25000 ไร 167,791,700            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

121



1. งบบุคลากร 1,946,888,300         บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 1,141,266,200         บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 805,622,100           บาท

2. งบดําเนินงาน 260,732,400           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 245,222,900           บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 15,509,500             บาท

3. งบลงทุน 84,984,500             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 84,984,500             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 6,276,000              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 2,618,000              บาท

(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,618,000              บาท

รวม 2 รายการ (รวม 4 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 240,000                บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 240,000                บาท

รวม 2 รายการ (รวม 10 หนวย)

3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 295,000                บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 295,000                บาท

รวม 6 รายการ (รวม 13 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑการเกษตร 35,000                  บาท

(1) ครุภัณฑการเกษตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 35,000                  บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 3,088,000              บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,727,000              บาท

รวม 8 รายการ (รวม 8 หนวย)

(2) ตูควบคุมอุณหภูมิและความชื้นของตัวอยางวัสดุทดแทนไม 1 ตู 1,361,000              บาท

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 78,708,500             บาท

3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 300,000                บาท

(1) คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 

ลานบาท 300,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.2.2 คากอสรางอื่นๆ 78,408,500             บาท

(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 78,408,500             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

122



รวม 26 รายการ (รวม 7,546,267 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 26,469,100             บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 26,469,100             บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับการสงเสริมการจัดการปาชุมชน 24,500,000             บาท

2) เงินอุดหนุนสําหรับคาบํารุงสมาชิกองคการไมเขตรอนระหวางประเทศ 

(International Tropical Timber Organization) 1,675,000              บาท

3) เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายในการสงตัวอยางไปหองปฏิบัติการ 269,100                บาท

4) เงินอุดหนุนคาสมาชิกสมาพันธปาไมนานาชาติ (IUFRO) 25,000                  บาท

5. งบรายจายอ่ืน 75,212,600             บาท

1) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 3,400,000              บาท

2) คาใชจายในการสงเสริมและพัฒนาพันธุไมปาดิบชื้นเปนพืชเศรษฐกิจ จ.ยะลา 2,552,500              บาท

3) คาใชจายในการดําเนินงานพัฒนาลุมนํ้าทะเลสาบสงขลา 8,860,100              บาท

4) คาใชจายในการจัดประชุมดานปาไมในภูมิภาค ASEAN 400,000                บาท

5) คาใชจายโครงการเพิ่มศักยภาพงานวิจัยดานปาไม 40,000,000             บาท

6) คาใชจายในการดําเนินการดานความหลากหลายทางชีวภาพปาไม 20,000,000             บาท

123



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

สงเสริมและสนับสนุนใหประชาชนมีจิตสํานึกและมีสวนรวมในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

1) สงเสริม เผยแพรและประชาสัมพันธ เพื่อสรางจิตสํานึกและการมีสวนรวมดานทรัพยากรธรรมชาติและ

ส่ิงแวดลอม   2) พัฒนาบุคลากร กระบวนการ การมีสวนรวม และเครือขายเพื่อการสงเสริมคุณภาพ

ส่ิงแวดลอม   3) พัฒนา ประยุกต และใหบริการสารสนเทศส่ิงแวดลอม   4) วิเคราะห วิจัย พัฒนาและ

ถายทอดเทคโนโลยีเพื่อการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

กรมสงเสริมคุณภาพส่ิงแวดลอม

494,242,900                

465,196,800                

124



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.7 สราง

ความตระหนักทางดานสิ่งแวดลอม

 ปรับพฤติกรรมการผลิตและ

บริโภค และสนับสนุนการ

ดําเนินการตามพันธกรณีระหวาง

ประเทศดานการจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม

4.3 แผนงาน : ควบคุมมลพิษ

และจัดการสิ่งแวดลอม

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชนมี

ความตระหนกัและไดรับการสงเสริม

การผลิตและการบริโภคที่เปนมิตร

กับสิ่งแวดลอม

1. เปาหมายหนวยงาน : 

กลุมเปาหมายมีความรู ความ

ตระหนัก และมีสวนรวมในการ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม  ไดรับการสงเสริม

ใหมีการผลิต การบริการ และการ

บริโภคที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม  

และเพื่อเตรียมการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

1. (1) สงเสริม สนับสนุนให

กลุมเปาหมายมีความรู ความ

ตระหนัก และมีสวนรวมในการ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมและมีการปรับ

พฤติกรรมการผลิต การบริการและ

การบริโภคที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม 

(2) สรางความรู ความเขาใจของ

กลุมเปาหมายในการรองรับ

สถานการณการเปล่ียแปลงสภาพ

ภูมิอากาศและคุณภาพสิ่งแวดลอม

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

125



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          465.1968                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

         465.1968                  -   

1. แผนงาน : ควบคุมมลพิษและ

จัดการสิ่งแวดลอม

         465.1968                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชนมี

ความตระหนักและไดรับการสงเสริม

การผลิตและการบริโภคที่เปนมิตร

กับสิ่งแวดลอม

         465.1968                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : 

กลุมเปาหมายมีความรู ความ

ตระหนัก และมีสวนรวมในการ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม  ไดรับการสงเสริม

ใหมีการผลิต การบริการ และการ

บริโภคที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม  

และเพื่อเตรียมการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

         465.1968                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การมีสวนรวม

ในการอนุรักษ ปองกัน และ

ฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม

       430.5317                -   

หนวย : ลานบาท

126



ผลผลิตที่ 2 : การใหบริการ

สารสนเทศเพื่อการบริหาร

จัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม

         34.6651                -   

127



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 เครือขาย/

ชุมชน/แหง

243 267 277 287 297

 คน 160,000 171,500 213,000 234,000 255,000

 คน 7,720 8,720 7,320 7,320 7,320

 เรื่อง 7 7 7 7 7

 กิจกรรม/

โครงการ

4 4 4 4

 รอยละ 73 74 75 75 75

 รอยละ 75 78 78 78 78

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. กลุมเปาหมายมีความรู ความตระหนัก และมีสวนรวม

ในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม  

ไดรับการสงเสริมใหมีการผลิต การบริการ และการบริโภค

ที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม  และเพื่อเตรียมการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเครือขายมีสวนรวมในการ 

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ 

สิ่งแวดลอม 

 - ตัวชี้วดัเชิงปริมาณ: จํานวนกลุมเปาหมายที่ไดรับ

บริการ 

ขอมูลขาวสาร 

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: กลุมเปาหมายมีความพึงพอใจใน 

การรับบริการขอมูลขาวสาร 

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกลุมเปาหมายที่ไดรับการ

อบรม 

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผลงานวิจัย

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรม/โครงการในการ

เตรียม 

การรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพ 

ภูมิอากาศและคุณภาพสิ่งแวดลอม 

 - ตวัชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละความสําเร็จของเครือขายมี 

สวนรวมในการบริหารจัดการทรัพยากร 

ธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

128



 รอยละ 75 75 75 75 75

 รอยละ 80 80 80 80 80

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ผูเขารับการอบรมมีความรู ความ

เขา 

ใจในการบริหารจัดการทรัพยากร 

ธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: จํานวนผลงานวิจัยที่มีการนําไปใช 

ประโยชน 

129



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 494.2429         465.1968         578.6290         456.6513         463.4897         

รวมเงินงบประมาณ 494.2429         465.1968         578.6290         456.6513         463.4897         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. กลุมเปาหมายมีความรู ความตระหนัก และมี

สวนรวมในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม  ไดรับการสงเสริมใหมีการผลิต 

การบริการ และการบริโภคที่เปนมิตรกับ

สิ่งแวดลอม  และเพื่อเตรียมการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

         494.2429          465.1968          578.6290          456.6513          463.4897

 เงินงบประมาณ 494.2429         465.1968         578.6290         456.6513         463.4897         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

130



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: การมีสวนรวมในการอนุรักษ 

ปองกัน และฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม

1 32.0000      128.0000     -              -              -              

รวม 1 32.0000      128.0000     -              -              -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการที่ดําเนินการไมแลวเสร็จใน 1 ปงบประมาณ  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  32,000,000  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

131



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

494,242,900 บาท

465,196,800 บาท

        465,196,800 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ควบคุมมลพิษและจัดการส่ิงแวดลอม

กรมสงเสริมคุณภาพส่ิงแวดลอม

132



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 94.6898       155.5069      44.4075       -               170.5926      465.1968      

1. แผนงาน :  ควบคุมมลพิษและจัดการ

สิ่งแวดลอม

94.6898       155.5069      44.4075       -               170.5926      465.1968      

ผลผลิตที่ 1 : การมีสวนรวมในการอนุรักษ

 ปองกัน และฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม

       84.1005      148.2286        38.3635              -        159.8391      430.5317

ผลผลิตที่ 2 : การใหบริการสารสนเทศเพื่อ

การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม

       10.5893         7.2783         6.0440              -          10.7535        34.6651

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

133



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

คน 31,500 31,500 33,000 34,000 35,000

 ( 14,690 )

คน 7,720 8,720 7,320 7,320 7,320

 ( 2,110 )

เรื่อง 7 7 7 7 7

 ( 8 )

8.1 แผนงาน : ควบคุมมลพิษและจัดการสิ่งแวดลอม                  465,196,800

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การมีสวนรวมในการอนุรักษ ปองกัน และฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม

                 430,531,700

 เพื่อใหกลุมเปาหมายมีความรู ความเขาใจ และมีจิตสํานึกเพื่อการมีสวนรวมในการอนุรักษและฟนฟู

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

1) เตรียมรับมือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและคุณภาพสิ่งแวดลอม                   15,000,000

2) พัฒนาศักยภาพขององคกรปกครองสวนทองถิ่นเพื่อการบริหารจัดการสิ่งแวดลอม                   31,464,000

3) สงเสริมการมีสวนรวมและพัฒนาเครือขายเพื่ออนุรักษและฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม

                 115,013,000

4) วิจัย พัฒนาเทคโนโลยีดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม                   71,700,900

5) สรางความรู ความเขาใจเพื่อสรางจิตสํานึกดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม                   85,916,700

6) พัฒนาบุคลากรดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม                   24,176,500

7) บริหารจัดการและการติดตามประเมินผล                   43,698,600

8) สงเสริมการอนุรักษและฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมในพื้นที่ลุมนํ้า

ทะเลสาบสงขลา

                  11,562,000

9) จัดตั้งหองปฏิบัติการไดออกซิน                   32,000,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนกลุมเปาหมายที่ไดรับบริการขอมูล

ขาวสาร

เชิงปริมาณ : จํานวนกลุมเปาหมายที่ไดรับการอบรม

เชิงปริมาณ : จํานวนผลงานวิจัย

134



กิจกรรม/โครงการ 4 4 4 4

 ( - )

ครือขาย/ชุมชน/แห 243 267 277 287 297

 ( 153 )

รอยละ 73 74 75 75 75

 ( - )

รอยละ 75 78 78 78 78

 ( - )

รอยละ 75 75 75 75 75

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

454.8399      430.5317    545.2203     422.5691     428.6936     

454.8399      430.5317    545.2203     422.5691     428.6936     

79.1165        84.1005     89.1466      94.4954      100.6199     

149.5268      148.2286   121.8617     121.8617     121.8617     

23.6950        38.3635     128.0000     -               -               

8.4500         -             -               -               -               

194.0516      159.8391   206.2120     206.2120     206.2120     

เชิงปริมาณ : จํานวนกิจกรรม/โครงการในการ

{{LF}}เตรียมการรับมือกับการเปลี่ยนแปลง{{LF}}สภาพ

ภูมิอากาศและคุณภาพ{{LF}}สิ่งแวดลอม

เชิงปริมาณ : จํานวนเครือขายมีสวนรวมในการบริหาร

จัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

เชิงคุณภาพ : รอยละความสําเร็จของเครือขายมี

{{LF}}สวนรวมในการบริหารจัดการทรัพยากร

{{LF}}ธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

เชิงคุณภาพ : กลุมเปาหมายมีความพึงพอใจใน

{{LF}}การรับบริการขอมูลขาวสาร

เชิงคุณภาพ : ผูเขารับการอบรมมีความรู ความเขาใจใน

การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

เชิงคุณภาพ : จํานวนผลงานวิจัยที่มีการนําไปใชประโยชน

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

135



-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เงินนอกงบประมาณ

136



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

คน 130,000 140,000 180,000 200,000 220,000

 ( 125,550 )

รอยละ 75 78 78 78 78

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

39.4030        34.6651     33.4087      34.0822      34.7961      

39.4030        34.6651     33.4087      34.0822      34.7961      

10.1421        10.5893     11.2246      11.8981      12.6120      

7.3369         7.2783      7.4841        7.4841        7.4841        

2.8990         6.0440      -               -               -               

4.8000         -             -               -               -               

14.2250        10.7535     14.7000      14.7000      14.7000      

-                -             -               -               -               

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การใหบริการสารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม

                  34,665,100

 พัฒนาและใหบริการสารสนเทศทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมแกกลุมเปาหมายโดยใชเทคโนโลยีสารสนเทศ

เปนเครื่องมือในการเพิ่มศักยภาพการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม บนฐานแหงองคความรูและ

ขอมูลขาวสาร

1) พัฒนาและใหบริการสารสนเทศสิ่งแวดลอม                   34,665,100

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนกลุมเปาหมายที่ไดรับบริการขอมูล

ขาวสาร

เชิงคุณภาพ : กลุมเปาหมายมีความพึงพอใจในการรับ

บริการขอมูลขาวสาร

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

137



1. งบบุคลากร 84,100,500             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 57,999,200             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 26,101,300             บาท

2. งบดําเนินงาน 148,228,600           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 137,212,800           บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 11,015,800             บาท

3. งบลงทุน 38,363,500             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 38,363,500             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 5,363,500              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 3,103,500              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,678,500              บาท

รวม 10 รายการ (รวม 42 หนวย)

(2) ระบบเครือขายคอมพิวเตอร 1 ระบบ 1,425,000              บาท

3.1.1.2 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 2,260,000              บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,260,000              บาท

รวม 4 รายการ (รวม 6 หนวย)

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 33,000,000             บาท

3.1.2.1 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 1,000,000              บาท

(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 

ลานบาท 1,000,000              บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.2.2 คากอสรางอื่นๆ 32,000,000             บาท

(1) คากอสรางอาคารหองปฏิบัติการไดออกซิน 1 แหง 32,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 160,000,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 32,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 128,000,000            บาท

4. งบรายจายอ่ืน 159,839,100           บาท

1) คาใชจายรณรงคประชาสัมพันธเพื่อสรางความรูความเขาใจดานทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม 35,275,000             บาท

2) คาใชจายสงเสรมิการอนุรักษและฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมในพื้นท่ี

ลุมนํ้าทะเลสาบสงขลา 7,305,000              บาท

3) คาใชจายในการรณรงคการจัดการขยะเพื่อลดการเผาในที่โลง 4,200,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

138



4) คาใชจายในการสงเสริมกระบวนการสิ่งแวดลอมศึกษา 10,125,000             บาท

5) คาใชจายสงเสริมการอนุรักษและฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมในพื้นท่ี

ลุมนํ้าบางปะกง-ทาจีน 2,250,000              บาท

6) คาใชจายในการแกไขปญหามลพิษและเสริมสรางคุณภาพชีวิตในพื้นท่ีจังหวัดระยอง 13,305,800             บาท

7) คาใชจายวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 15,202,800             บาท

8) คาใชจายเตรียมรับมือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและคุณภาพสิ่งแวดลอม 15,000,000             บาท

9) คาใชจายสงเสริมการมีสวนรวมและพัฒนาเครือขายเพื่ออนุรักษและฟนฟู

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 42,850,500             บาท

10) คาใชจายพัฒนาชุมชนตนแบบในการจัดการสิ่งแวดลอม 4,500,000              บาท

11) คาใชจายจัดงานวันสําคัญทางสิ่งแวดลอม 9,825,000              บาท

139



1. งบบุคลากร 10,589,300             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 6,173,800              บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 4,415,500              บาท

2. งบดําเนินงาน 7,278,300              บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 7,278,300              บาท

3. งบลงทุน 6,044,000              บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 6,044,000              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 6,044,000              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 6,044,000              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 4,524,000              บาท

รวม 9 รายการ (รวม 143 หนวย)

(2) อุปกรณรักษาความปลอดภัยเครือขายคอมพิวเตอร 1 ชุด 1,520,000              บาท

4. งบรายจายอ่ืน 10,753,500             บาท

1) คาใชจายในการใหบริการขอมูลสารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการ 10,753,500             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

140



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

ผืนปาหลากหลาย สัตวปามากมาย ปาไมย่ังยืน

1.อนุรักษและฟนฟูทรัพยากรปาไมในพื้นท่ีอนุรักษ   2.วิจัยและใหบริการดานวิชาการ   3.สงเสริมการใช

ประโยชนทรัพยากรอยางย่ังยืน โดยการมีสวนรวม   4.บริหารจัดการทรัพยากรปาไม เพื่อเปนแหลงเรียนรู

ทางธรรมชาติ

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

กรมอุทยานแหงชาติ สัตวปา และพันธุพืช

8,709,758,200              

8,318,011,100              

141



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.1 อนุรักษ 

พัฒนา และใชประโยชนจาก

ความหลากหลายทางชีวภาพอยาง

ยั่งยืนใหเกิดมูลคาทางเศรษฐกิจ

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

1. เปาหมายหนวยงาน : 

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ ไดรับการ

ปกปองดูแล

1. พัฒนาระบบภูมิสารสนเทศขอมูล

สถานภาพทรัพยากรธรรมชาติ

2. สรางความมั่นคงพื้นที่ปาอนุรักษที่

ตอบสนองตอการพัฒนาที่ยั่งยืน

ประเด็นนโยบายที่ 4.2 เรงรัดการ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมภายใตการมีสวน

รวมของประชาชน ชุมชนทองถิ่น 

องคกรปกครองสวนทองถิ่น และ

ภาคเอกชน

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

1. เปาหมายหนวยงาน : ทรัพยากร

ปาไมในพื้นที่ปาอนุรักษ ไดรับการ

บริหารจัดการอยางมีประสิทธิภาพ

1. บริหารจัดการทรัพยากรในพื้นที่ปา

อนุรักษอยางยั่งยืน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

142



เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

ประเด็นนโยบายที่ 4.3 อนุรักษ

ทรัพยากรดินและปาไม

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติ ปาไม และที่ดิน

ไดรับการปกปอง ดูแล และฟนฟูให

มีความอุดมสมบูรณเพื่อใช

ประโยชนอยางสมดุลและยั่งยืน

1. เปาหมายหนวยงาน : ทรัพยากร

ปาไมในพื้นที่ปาอนุรักษ ไดรับการ

ปกปองดูแลและฟนฟูใหมีความ

อุดมสมบูรณเพื่อใชประโยชนอยาง

สมดุลและยั่งยืน

1. อนุรักษฟนฟูและบริหารจัดการ

พื้นที่ปาอนุรักษที่เส่ือมโทรมให

กลับคืนความสมบูรณอยางยั่งยืน

143



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        8,318.0111          446.7755

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

       8,318.0111          446.7755

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

       8,318.0111          446.7755

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

           51.9161                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : 

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ ไดรับการ

ปกปองดูแล

           51.9161                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ฐานขอมูลเพื่อ

การบริหารและการจัดการใน

พื้นที่ปาอนุรักษ

         51.9161                -   

2. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

         392.0500                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ทรัพยากร

ปาไมในพื้นที่ปาอนุรักษ ไดรับการ

บริหารจัดการอยางมีประสิทธิภาพ

         392.0500                  -   

หนวย : ลานบาท

144



โครงการที่ 1: โครงการบริหาร

จัดการทรัพยากรในพื้นที่ปา

อนุรักษอยางยั่งยืนเพื่อลดภาวะ

โลกรอน

       392.0500                -   

3. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติ ปาไม และที่ดิน

ไดรับการปกปอง ดูแล และฟนฟูให

มีความอุดมสมบูรณเพื่อใช

ประโยชนอยางสมดุลและยั่งยืน

       7,874.0450          446.7755

1. เปาหมายหนวยงาน : ทรัพยากร

ปาไมในพื้นที่ปาอนุรักษ ไดรับการ

ปกปองดูแลและฟนฟูใหมีความ

อุดมสมบูรณเพื่อใชประโยชนอยาง

สมดุลและยั่งยืน

       7,874.0450          446.7755

ผลผลติที่ 1 : พื้นที่ปาเพื่อการ

อนุรักษ

     7,282.6527                -   

ผลผลิตที่ 2 : การบริการ

ทองเที่ยวเชิงอนุรักษโดยการมี

สวนรวมของชุมชน

       182.1552        446.7755

โครงการที่ 3: โครงการ

แผนการปองกันและควบคุม

โรคในสัตวปกธรรมชาติ(โรค

ไขหวัดนก)

         60.8853                -   

โครงการที่ 4: โครงการเรงรัด

การจัดทําแนวเขตในพื้นที่

อนุรักษ

       201.7808                -   

โครงการที่ 5: โครงการเพิ่ม

ประสิทธิภาพการปองกันรักษา

ปาตามแนวพระราชดําริ

       146.5710                -   

145



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ลานไร 0.16 0.25 0.30 0.32

 รอยละ 80 80 80 80

 ชั้นขอมูล 5 5 5 5 5

 รอยละ 80 80 80 80 80

 ลานไร 105.83 105.83 105.83 105.83 105.83

 ราย 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000

 กิโลเมตร 2,100 6,350 14,850 2,100 2,100

 เรื่อง 69 69 69 69 69

 แหง 22 50 60 60

 รอยละ 80 80 80 80 80

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ทรัพยากรปาไมในพื้นที่ปาอนุรักษ ไดรับการบริหาร

จัดการอยางมีประสิทธิภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: พื้นที่ปาอนุรักษไดรับการฟนฟู

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ชุมชนมีสวนรวมในการแกไข

ปญหาภาวะโลกรอน

2. ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลายทางชีวภาพ 

ไดรับการปกปองดูแล

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนชั้นขอมูลที่สามารถนํามาใช

เพื่อการบริหารจัดการพื้นที่ปาอนุรักษ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ฐานขอมูลมีความถูกตองไมนอย

3. ทรัพยากรปาไมในพื้นที่ปาอนุรักษ ไดรับการปกปอง

ดูแลและฟนฟูใหมีความอุดมสมบูรณเพื่อใชประโยชน

อยางสมดุลและยั่งยืน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนพื้นที่ครอบครองซึ่งราษฎร

ใชทําประโยชนในพื้นที่ปาอนุรักษไดรับการสํารวจ

ตรวจสอบและจัดทําแผนที่มาตรฐาน

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: พื้นที่ปาอนุรักษมีความสมบูรณ

ไมนอยกวา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนพื้นที่ปาอนุรักษที่ไดรับ

การอนุรักษ ฟนฟูและพัฒนา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนราษฎรไดรับการตรวจ

พิสูจนสิทธิและแกไขปญหาการถือครองที่ดินในพื้นที่ปา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จัดทําแนวฝงหลักเขตควบคุม

และแนวรั้วลวดหนาม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: งานวิจัยดานทรัพยากรปาไมและ

สัตวปา ตามแผนปฏบิัติงานวิจัย 4 ป

146



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 9,123.4392       8,764.7866       10,070.4254      10,170.4461      11,193.6041      

รวมเงินงบประมาณ 8,709.7582       8,318.0111       9,587.9079       9,687.8461       10,711.0041      

รวมเงินนอกงบประมาณ 413.6810         446.7755         482.5175         482.6000         482.6000         

1. ทรัพยากรปาไมในพื้นที่ปาอนุรักษ ไดรับการ

บริหารจัดการอยางมีประสิทธิภาพ

                 -            392.0500        1,116.8540        1,163.7730        1,965.0000

 เงินงบประมาณ -                 392.0500         1,116.8540       1,163.7730       1,965.0000       

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลายทาง

ชีวภาพ ไดรับการปกปองดูแล

         114.3805           51.9161           51.3315           51.3315           51.3315

 เงินงบประมาณ 114.3805         51.9161           51.3315           51.3315           51.3315           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

3. ทรัพยากรปาไมในพื้นที่ปาอนุรักษ ไดรับการ

ปกปองดูแลและฟนฟูใหมีความอุดมสมบูรณเพื่อ

ใชประโยชนอยางสมดุลและยั่งยืน

       9,009.0587        8,320.8205        8,902.2399        8,955.3416        9,177.2726

 เงินงบประมาณ 8,595.3777       7,874.0450       8,419.7224       8,472.7416       8,694.6726       

 เงินนอกงบประมาณ 413.6810         446.7755         482.5175         482.6000         482.6000         

  - เงินรายได 413.6810         446.7755         482.5175         482.6000         482.6000         

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

147



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

148



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

8,709,758,200 บาท

8,318,011,100 บาท

     8,318,011,100 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

กรมอุทยานแหงชาติ สัตวปา และพันธุพืช

149



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 3,111.6394   2,769.4923   1,648.8176   21.8100       766.2518      8,318.0111   

1. แผนงาน :  สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

3,111.6394   2,769.4923   1,648.8176   21.8100       766.2518      8,318.0111   

ผลผลิตที่ 1 : พื้นที่ปาเพื่อการอนุรักษ    3,111.6394    2,493.3966    1,629.9567        21.8100        25.8500    7,282.6527

ผลผลิตที่ 2 : การบริการทองเที่ยวเชิง

อนุรักษโดยการมีสวนรวมของชุมชน

             -        182.1552              -                -                -        182.1552

ผลผลิตที่ 3 : ฐานขอมูลเพื่อการบริหารและ

การจัดการในพื้นที่ปาอนุรักษ

             -          50.0005         1.9156              -                -          51.9161

โครงการที่ 4 : โครงการแผนการปองกัน

และควบคุมโรคในสัตวปกธรรมชาติ(โรค

ไขหวัดนก)

             -          43.9400        16.9453              -                -          60.8853

โครงการที่ 5 : โครงการบริหารจัดการ

ทรัพยากรในพื้นที่ปาอนุรักษอยางยั่งยืนเพื่อ

ลดภาวะโลกรอน

             -                -                -                -        392.0500      392.0500

โครงการที่ 6 : โครงการเรงรัดการจัดทําแนว

เขตในพื้นที่อนุรักษ

             -                -                -                -        201.7808      201.7808

โครงการที่ 7 : โครงการเพิ่มประสิทธิภาพ

การปองกันรักษาปาตามแนวพระราชดําริ

             -                -                -                -        146.5710      146.5710

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

150



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ลานไร 105.83 105.83 105.83 105.83 105.83

 ( 105.83 )

ราย 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000

 ( 23,250 )

กิโลเมตร 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100

 ( 550 )

แหง 22 50 60 60

 ( 5 )

เรื่อง 69 69 69 69 69

 ( 30 )

8.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

               8,318,011,100

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  พื้นที่ปาเพื่อการอนุรักษ                7,282,652,700

 คุมครอง ดูแล รักษาพื้นที่ปาอนุรักษใหมีความสมบูรณ

1) บริหารจัดการความหลากหลายทางชีวภาพ                   27,511,600

2) อนุรักษ ฟนฟู วิจัย และพัฒนาปาไม               7,200,657,400

3) โครงการสํารวจจัดทําแผนที่การครอบครองที่ดินในพื้นที่ปาอนุรักษโดยใชเทคโนโลยี

สํารวจจากระยะไกล

                  54,483,700

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนพื้นที่ปาอนุรักษที่ไดรับการอนุรักษ

ฟนฟูและพัฒนา

เชิงปริมาณ : จํานวนราษฎรไดรับการตรวจพิสูจนสิทธิ

และแกไขปญหาการถือครองที่ดินในพื้นที่ปาอนุรักษ

เชิงปริมาณ : จัดทําแนวฝงหลักเขตควบคุมและแนวรั้ว

ลวดหนาม

เชิงปริมาณ : จํานวนพื้นที่ครอบครองซึ่งราษฎรใชทํา

ประโยชนในพื้นที่ปาอนุรักษไดรับการสํารวจตรวจสอบ

และจัดทําแผนที่มาตรฐาน

เชิงปริมาณ : งานวิจัยดานทรัพยากรปาไมและสัตวปา

ตามแผนปฏิบัติงานวิจัย 4 ป

151



รอยละ 80 80 80 80 80

 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

8,021.6261    7,282.6527 7,405.1564   7,603.0564   7,769.6174   

8,021.6261    7,282.6527 7,405.1564   7,603.0564   7,769.6174   

3,335.8540    3,111.6394 3,298.3370   3,496.2370   3,671.0480   

2,740.5221    2,493.3966 2,514.5530   2,514.5530   2,513.6634   

1,911.0322    1,629.9567 1,588.4564   1,588.4564   1,581.0960   

19.3100        21.8100     3.8100        3.8100        3.8100        

14.9078        25.8500     -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงคุณภาพ : พื้นที่ปาอนุรักษมีความอุดมสมบูรณไม

นอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

152



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

แหง 243 243 243 243 243

 ( 243 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

595.8362      628.9307    664.6727     664.7552     664.7552     

182.1552      182.1552    182.1552     182.1552     182.1552     

-                -             -               -               -               

148.9052      182.1552   182.1552     182.1552     182.1552     

33.2500        -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

413.6810      446.7755    482.5175     482.6000     482.6000     

413.6810      446.7755   482.5175     482.6000     482.6000     

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การบริการทองเที่ยวเชิงอนุรักษโดยการมีสวนรวมของชุมชน                  182,155,200

 1. สงเสริมชุมชนเขามามีสวนรวมในการบริการดานการทองเที่ยวเชิงอนุรักษ 2. พัฒนาแหลงทองเที่ยวและการ

ใหบริการดานการทองเที่ยว

1) ทองเที่ยวเชิงอนุรักษ                  182,155,200

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : บริการดานการทองเที่ยวเชิงอนุรักษใน

พื้นที่อุทยานแหงชาติ

เชิงคุณภาพ : นักทองเที่ยวไดรับการเรียนรูเชิงอนุรักษ

และพึงพอใจในการบริการ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

      - เงินรายได

153



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ชั้นขอมูล 5 5 5 5 5

 ( 5 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

114.3805      51.9161     51.3315      51.3315      51.3315      

114.3805      51.9161     51.3315      51.3315      51.3315      

-                -             -               -               -               

44.3695        50.0005     51.3315      51.3315      51.3315      

18.0110        1.9156      -               -               -               

-                -             -               -               -               

52.0000        -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  ฐานขอมูลเพื่อการบริหารและการจัดการในพื้นที่ปาอนุรักษ                   51,916,100

 จัดทําฐานขอมูลเพื่อการบริหารและการจัดการทรัพยากรปาไมและความหลากหลายทางชีวภาพในพื้นที่ปาอนุรักษ

อยางยั่งยืน

1) จัดทําฐานขอมูล                   45,739,100

2) พัฒนาภูมิสารสนเทศแหงชาติ                    6,177,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนชั้นขอมูลที่สามารถนํามาใชเพื่อการ

บริหารจัดการพื้นที่ปาอนุรักษ

เชิงคุณภาพ : ความถูกตองของฐานขอมูลไดรับการ

ตรวจสอบแลว มีความถูกตองไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

154



บาท

8.1.4.1   วัตถุประสงค

8.1.4.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.4.3   ระยะเวลาดําเนินการ     6  ป( ป 2549 ถึง  ป 2554 )

8.1.4.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.4.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ตัวอยาง 4000 4,000 4,000 4,000

 ( 2500 )

รอยละ 80 80 80 80

8.1.4  โครงการที่ 4 :  โครงการแผนการปองกันและควบคุมโรคในสัตวปกธรรมชาติ(โรค

ไขหวัดนก)

                  60,885,300

 1.เพื่อเฝาระวัง ควบคุม และปองกันการแพรระบาดของโรคไขหวัดนกในนกธรรมชาติ 2.เพื่อจัดตั้งหนวยปฏิบัติการ

เคลื่อนที่ ทําหนาที่ในการควบคุมและปองกันการระบาดของโรคไขหวัดนก ในพื้นที่ที่มีความเสี่ยงตอการระบาด 3.

เพื่อกําหนดมาตรการสําหรับการเฝาระวังโรคไขหวัดนกของนกในกรงเลี้ยง และตรวจสอบการปรับปรุงการเลี้ยงเดิม

ใหเขาสูระบบควบคุมเขมขนฯ 4.เพื่อประชาสัมพันธ เพิ่มความรู ความเขาใจการปองกันการระบาดของโรคฯ ในนก

ธรรมชาติฯ 5.เพื่อศึกษา วิจัย ใหไดมาซึ่งขอมูลพื้นฐานเกี่ยวกับนกอพยพ เสนทางการอพยพ ชวงเวลาที่พบ จํานวน

ประชากร แหลงอาศัย และพื้นที่แหลงทํารังวางไขของนกฯ 6.เพื่อสรางความรวมมือระหวางประเทศในการเฝาระวัง

โรคฯ ในนกธรรมชาติ

 76 จังหวัดทั่วประเทศ

                  293,140,000

                  293,140,000

                              -  

1) โครงการแผนปองกันและควบคุมโรคในสัตวปกธรรมชาติ (โรคไขหวัดนก)                   60,885,300

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : เก็บตัวอยางและเฝาระวังการแพรกระจาย

ของโรคไขหวัดนกในนกธรรมชาติ

เชิงคุณภาพ : สามารถควบคุม และปองกันการระบาด

ของโรคไขหวัดนกในนกธรรมชาติในพื้นที่ดําเนินการ 852

 ตําบล

155



 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.4.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

143.2680      60.8853     44.6300      44.6300      -               

143.2680      60.8853     44.6300      44.6300      -               

-                -             -               -               -               

92.9330        43.9400     44.6300      44.6300      -               

50.3350        16.9453     -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

156



บาท

8.1.5.1   วัตถุประสงค

8.1.5.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.5.3   ระยะเวลาดําเนินการ     5  ป( ป 2551 ถึง  ป 2555 )

8.1.5.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.5.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ลานไร 0.16 0.25 0.30 0.32

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.5.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

8.1.5  โครงการที่ 5 :  โครงการบริหารจัดการทรัพยากรในพื้นที่ปาอนุรักษอยางยั่งยืนเพื่อ

ลดภาวะโลกรอน

                 392,050,000

 1.ประเมินการดูดซับและปลดปลอยปริมาณกาซเรือนกระจกในพื้นที่ปาอนุรักษอยางครบวงจร 2.ประเมินมูลคาทาง

เศรษฐกิจของปาอนุรักษ 3.แกไขปญหาหมอกควันและไฟปา โดยการมีสวนรวมของทุกภาพสวนอยางมีประสิทธิภาพ

 4.ฟนฟูสภาพปาอนุรักษที่เส่ือมโทรมใหกลับคืนสูสภาพธรรมชาติ 5.ประชาสัมพันธ/สรางเสริมกระบวนการมีสวน

รวมและจิตสํานึกของทุกภาคสวนใหตระหนักถึงคุณคาความสําคัญในการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม

 พื้นที่ปาอนุรักษ

                4,868,183,800

                4,868,183,800

                              -  

1) โครงการบริหารจัดการทรัพยากรในพื้นที่ปาอนุรักษอยางยั่งยืนเพื่อลดภาวะโลกรอน                  392,050,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : พื้นที่ปาอนุรักษไดรับการฟนฟู

เชิงคุณภาพ : ชุมชนมีสวนรวมในการแกไขปญหาภาวะ

โลกรอน

หนวย : ลานบาท 

157



เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

-                392.0500    1,116.8540   1,163.7730   1,965.0000   

-                392.0500    1,116.8540   1,163.7730   1,965.0000   

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                392.0500   1,116.8540   1,163.7730   1,965.0000   

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

158



บาท

8.1.6.1   วัตถุประสงค

8.1.6.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.6.3   ระยะเวลาดําเนินการ     4  ป( ป 2552 ถึง  ป 2555 )

8.1.6.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.6.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

กิโลเมตร 4,250 12,750

 ( - )

ระวาง 5,100 5,100 5,100 5,100

 ( - )

แหง 104 104

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.6  โครงการที่ 6 :  โครงการเรงรัดการจัดทําแนวเขตในพื้นที่อนุรักษ                  201,780,800

 1.เพื่อจัดทําแนวเขตพื้นที่ปาไมใหมีความชัดเจน ลดปญหาความขัดแยงเรื่องแนวเขตปาอนุรักษ 2.เพื่อจัดทําระวาง

แผนที่มาตราสวน 1:4,000 3. เพื่อพัฒนาระบบแผนที่ปาไมอันเปนรากฐานสําคัญในการตรวจสอบแนวเขตปา 

ตามที่หนวยงานภาครัฐอื่นๆ หรือภาคเอกชนขอใหตรวจสอบ

 อุทยานแหงชาติ  เขตรักษาพันธุสัตวปา  เขตหามลาสัตวปา และวนอุทยาน

                  575,361,600

                  575,361,600

                              -  

1) โครงการเรงรัดการจัดทําแนวเขตในพื้นที่ปาอนุรักษ                  201,780,800

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : แนวเขตที่ไดดําเนินการรังวัดแลว

เชิงปริมาณ : จํานวนระวางแผนที่มาตรฐาน

เชิงปริมาณ : แผนที่แนวเขตของอุทยานแหงชาติและเขต

รักษาพันธุสัตวปาที่ไดรับการปรับปรุง

เชิงคุณภาพ : แนวเขตพื้นที่ปาอนุรักษและขอมูลแผนที่มี

ความถูกตองสําหรับนําไปบริหารจัดการและแกไขปญหา

159



8.1.6.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

-                201.7808    287.7808     42.9000      42.9000      

-                201.7808    287.7808     42.9000      42.9000      

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                201.7808   287.7808     42.9000      42.9000      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

160



บาท

8.1.7.1   วัตถุประสงค

8.1.7.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.7.3   ระยะเวลาดําเนินการ     4  ป( ป 2552 ถึง  ป 2555 )

8.1.7.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.7.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ลานไร 105.83 105.83 105.83 105.83

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.7.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

-                146.5710    500.0000     600.0000     700.0000     

-                146.5710    500.0000     600.0000     700.0000     

-                -             -               -               -               

8.1.7  โครงการที่ 7 :  โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการปองกันรักษาปาตามแนวพระราชดําริ                  146,571,000

 1.เพื่อติดตามการเปล่ียนแปลงของสภาพปาในพื้นที่ปาอนุรักษ 2.เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการปองกันการทําลาย

ทรัพยากรปาไม

 พื้นที่ปาอนุรักษทั่วประเทศ

                2,093,142,000

                2,093,142,000

                              -  

1) โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการปองกันรักษาปาตามแนวพระราชดําริ                  146,571,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : พื้นที่ปาอนุรักษไดรับการคุมครองปองกัน

เชิงคุณภาพ : พื้นที่ปาอนุรักษมีความสมบูรณไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

161



-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                146.5710   500.0000     600.0000     700.0000     

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

162



1. งบดําเนินงาน 43,940,000             บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 43,940,000             บาท

2. งบลงทุน 16,945,300             บาท

2.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 16,945,300             บาท

2.1.1 คาครุภัณฑ 16,945,300             บาท

2.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 230,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 230,000                บาท

รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย)

2.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 11,042,000             บาท

(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 11,042,000             บาท

รวม 4 รายการ (รวม 16 หนวย)

2.1.1.3 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 1,039,300              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,039,300              บาท

รวม 4 รายการ (รวม 31 หนวย)

2.1.1.4 ครุภัณฑงานบานงานครัว 44,000                  บาท

(1) ครุภัณฑงานบานงานครัวที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 44,000                  บาท

รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย)

2.1.1.5 ครภุัณฑการเกษตร 290,000                บาท

(1) ครุภัณฑการเกษตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 290,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 5 หนวย)

2.1.1.6 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 340,000                บาท

(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 340,000                บาท

รวม 2 รายการ (รวม 22 หนวย)

2.1.1.7 ครุภัณฑสํารวจ 2,240,000              บาท

(1) ครุภัณฑสํารวจที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,240,000              บาท

รวม 3 รายการ (รวม 11 หนวย)

2.1.1.8 ครุภัณฑอาวุธ 700,000                บาท

(1) ครุภัณฑอาวุธที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 700,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 20 หนวย)

2.1.1.9 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 1,020,000              บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,020,000              บาท

รวม 2 รายการ (รวม 17 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

163



1. งบรายจายอ่ืน 392,050,000           บาท

1) คาใชจายในโครงการบริหารจัดการทรัพยากรในพื้นท่ีปาอนุรักษอยางยั่งยืนเพื่อลด

ภาวะโลกรอน 392,050,000            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

164



1. งบรายจายอ่ืน 201,780,800           บาท

1) คาใชจายในโครงการเรงรัดการจัดทําแนวเขตในพื้นท่ีปาอนุรักษ 201,780,800            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

165



1. งบรายจายอ่ืน 146,571,000           บาท

1) คาใชจายในโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการปองกันรักษาปาตามแนวพระราชดําริ 146,571,000            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

166



1. งบบุคลากร 3,111,639,400         บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 1,852,108,900         บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,259,530,500         บาท

2. งบดําเนินงาน 2,493,396,600         บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 2,454,964,900         บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 38,431,700             บาท

3. งบลงทุน 1,629,956,700         บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 1,629,956,700         บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 48,860,700             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 33,300,000             บาท

(1) รถบรรทุกนํ้าเอนกประสงค ขนาดความจุไมนอยกวา 4,000 ลิตร 12 คัน 24,000,000             บาท

(2) รถบรรทุกชนิดเททาย ขนาดบรรจุ 3 ลูกบาศกเมตร 6 คัน 9,300,000              บาท

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 4,108,700              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 4,108,700              บาท

รวม 8 รายการ (รวม 69 หนวย)

3.1.1.3 ครุภัณฑสํารวจ 11,452,000             บาท

(1) ครุภัณฑสํารวจที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 7,852,000              บาท

รวม 3 รายการ (รวม 15 หนวย)

(2) เครื่องมือหาพกิัดดวยสัญญาณดาวเทียม ความละเอียดถูกตองสูงระบบ RTK 

สําหรับสถานีฐาน 3 เครื่อง 3,600,000              บาท

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 1,581,096,000         บาท

3.1.2.1 คากอสรางระบบสาธารณูปโภค 10,383,600             บาท

(1) คากอสรางระบบสาธารณูปโภคที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 10,383,600             บาท

รวม 2 รายการ (รวม 8 หนวย)

3.1.2.2 คากอสรางแหลงน้ํา 30,750,000             บาท

(1) คากอสรางแหลงน้ําท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 30,750,000             บาท

รวม 2 รายการ (รวม 4,990 หนวย)

3.1.2.3 คากอสรางทางและสะพาน 19,376,000             บาท

(1) คากอสรางทางและสะพานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 19,376,000             บาท

รวม 3 รายการ (รวม 152 หนวย)

3.1.2.4 คาสํารวจออกแบบ 61,407,400             บาท

(1) คาสํารวจออกแบบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 61,407,400             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

167



รวม 11 รายการ (รวม 5,305 หนวย)

3.1.2.5 คาปรับปรุงทางและสะพาน 11,492,000             บาท

(1) คาปรับปรุงทางและสะพานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 11,492,000             บาท

รวม 3 รายการ (รวม 445 หนวย)

3.1.2.6 คากอสรางอื่นๆ 1,447,687,000          บาท

(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 1,447,687,000          บาท

รวม 31 รายการ (รวม 12,923,405 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 21,810,000             บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 21,810,000             บาท

1) คาบํารงุสมาชิกสหพันธนานาชาติ เพื่อการคุมครองธรรมชาติและทรัพยากรธรรมชาติ

 (IUCN) 3,200,000              บาท

2) คาบํารุงสมาชิกภาคีอนุสัญญาวาดวยการคาระหวางประเทศ ซึ่งชนิดของสัตวปาและ

พืชปาท่ีกําลังจะสูญพันธุ (CITES) 610,000                บาท

3) เงินอุดหนุนโครงการสงเสริมและพัฒนาการมีสวนรวมของชุมชนในพื้นท่ีปาอนุรักษ 18,000,000             บาท

5. งบรายจายอ่ืน 25,850,000             บาท

1) คาใชจายการจัดทําแนวเขตเชื่อมตอผืนปา 10,000,000             บาท

2) คาใชจายในการศึกษาขีดความสามารถในการรองรับการใชประโยชนดานนันทนาการ

ในพื้นท่ีอุทยานแหงชาติ 3,000,000              บาท

3) คาใชจายการติดตามผลการศึกษาขีดความสามารถในการรองรับการใชประโยชน

ดานนันทนาการในพื้นท่ีอุทยานแหงชาติ 2,150,000              บาท

4) คาใชจายการจัดทําแผนการจัดการกลุมปาตะวันออก 5,000,000              บาท

5) คาใชจายการจัดทําเอกสารนําเสนอพื้นท่ีกลุมปาแมปง-อมกอยเพื่อเสนอขึ้นทะเบียน

เปนมรดกโลกทางธรรมชาติ 1,200,000              บาท

6) คาใชจายการจัดทําโปรแกรมระบบแผนที่และฐานขอมูลการถือครองที่ดิน 4,500,000              บาท

168



1. งบดําเนินงาน 182,155,200           บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 182,155,200           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

169



1. งบดําเนินงาน 50,000,500             บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 50,000,500             บาท

2. งบลงทุน 1,915,600              บาท

2.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 1,915,600              บาท

2.1.1 คาครุภัณฑ 1,915,600              บาท

2.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 635,600                บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 635,600                บาท

รวม 7 รายการ (รวม 8 หนวย)

2.1.1.2 ครุภัณฑสํารวจ 1,280,000              บาท

(1) ครุภัณฑสาํรวจที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 280,000                บาท

รวม 2 รายการ (รวม 8 หนวย)

(2) เครื่องมือหาพิกัดดวยสัญญาณดาวเทียม ความละเอียดถูกตองสูงระบบ RTK 

 1 เครื่อง 1,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

170



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมเพื่อการพัฒนาที่ย่ังยืน และคุณภาพชีวิตท่ีดีของประชาชน

จัดทํานโยบายและแผนแบบบูรณาการ เสนอแนะมาตรการและกลไกในการบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม รวมทั้งการประสานเพื่อนําไปสูการปฏิบัติ

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

สํานักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

295,928,600                

287,859,000                

171



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.1 อนุรักษ 

พัฒนา และใชประโยชนจาก

ความหลากหลายทางชีวภาพอยาง

ยั่งยืนใหเกิดมูลคาทางเศรษฐกิจ

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

1. เปาหมายหนวยงาน : ความ

หลากหลายทางชีวภาพ มีการ

อนุรักษและใชประโยชนอยาง

สมดุลและยั่งยืน

1. จัดทําฐานขอมูลความหลากหลาย

ทางชีวภาพระดับชาติสรางกลไกการ

อนุรักษและใชประโยชนความ

หลากหลายทางชีวภาพอยางยั่งยืน

และเปนธรรม รวมทั้งเสริมสราง

สมรรถนะของประเทศเกี่ยวกับความ

หลากหลายทางชีวภาพ

ประเด็นนโยบายที่ 4.2 เรงรัดการ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมภายใตการมีสวน

รวมของประชาชน ชุมชนทองถิ่น 

องคกรปกครองสวนทองถิ่น และ

ภาคเอกชน

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

172



เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

1. เปาหมายหนวยงาน : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการโดย

กระบวนการมีสวนรวม เพื่อรักษา

สมดุลของการพัฒนาเศรษฐกิจ 

สังคม และสิ่งแวดลอม

1. จัดทําแผน(หรือนโยบาย แนวทาง

 มาตรการ) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ

ของกลไกการบริหารจัดการ และ

ระบบวิเคราะหผลกระทบสิ่งแวดลอม

เชิงรุก รวมทั้งการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

173



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          287.8590                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

         287.8590                  -   

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

         287.8590                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

           34.7312                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ความ

หลากหลายทางชีวภาพ มีการ

อนุรักษและใชประโยชนอยาง

สมดุลและยั่งยืน

           34.7312                  -   

ผลผลิตที่ 1 : กลไกและ

ฐานขอมูลเพื่อการอนุรักษและ

ใชประโยชนความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

         34.7312                -   

2. เปาหมายกระทรวง : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการอยางมี

ประสิทธิภาพ

         253.1278                  -   

หนวย : ลานบาท

174



1. เปาหมายหนวยงาน : 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

ไดรับการบริหารจัดการโดย

กระบวนการมีสวนรวม เพื่อรักษา

สมดุลของการพัฒนาเศรษฐกิจ 

สังคม และสิ่งแวดลอม

         253.1278                  -   

ผลผลิตที่ 1 : เครื่องมือและ

กลไกการบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอมอยางมีสวนรวม

       253.1278                -   

175



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 รอยละ 55 60 65 70 75

 รอยละ 55 60 65 70 75

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของการนําเครื่องมือ และ

กลไกไปปฏิบัติเพื่อการบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมและปองกัน

่

ตัวช้ีวัด

1. ความหลากหลายทางชีวภาพ มีการอนุรักษและใช

ประโยชนอยางสมดุลและยั่งยืน

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของการนํากลไก และ

ฐานขอมูลความหลากหลายทางชีวภาพไปปฏิบัติเพื่อ

สนับสนุนการอนุรักษและใชประโยชนทรัพยากรชีวภาพ

2. ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมไดรับการบริหาร

จัดการโดยกระบวนการมีสวนรวม เพื่อรักษาสมดุลของ

การพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอม

176



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 295.9286         287.8590         308.0948         322.8884         338.9209         

รวมเงินงบประมาณ 295.9286         287.8590         308.0948         322.8884         338.9209         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ความหลากหลายทางชีวภาพ มีการอนุรักษและ

ใชประโยชนอยางสมดุลและยั่งยืน

          32.7364           34.7312           38.1285           38.9954           39.9383

 เงินงบประมาณ 32.7364           34.7312           38.1285           38.9954           39.9383           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมไดรับการ

บริหารจัดการโดยกระบวนการมีสวนรวม เพื่อ

รักษาสมดุลของการพัฒนาเศรษฐกิจ สงัคม และ

สิ่งแวดลอม

         263.1922          253.1278          269.9663          283.8930          298.9826

 เงินงบประมาณ 263.1922         253.1278         269.9663         283.8930         298.9826         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

177



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

178



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

295,928,600 บาท

287,859,000 บาท

        287,859,000 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

สํานักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

179



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 94.5375       68.4695       13.3378       14.6072       96.9070       287.8590      

1. แผนงาน :  สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

94.5375       68.4695       13.3378       14.6072       96.9070       287.8590      

ผลผลิตที่ 1 : กลไกและฐานขอมูลเพื่อการ

อนุรักษและใชประโยชนความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

        4.1485         4.3818              -           2.7009        23.5000        34.7312

ผลผลิตที่ 2 : เครื่องมือและกลไกการ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอมอยางมีสวนรวม

       90.3890        64.0877        13.3378        11.9063        73.4070      253.1278

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

180



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เรื่อง 6 6 15 16 16

 ( 6 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

เดือน 12 12 12 12 12

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

8.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

                 287,859,000

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  กลไกและฐานขอมูลเพื่อการอนุรักษและใชประโยชนความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

                  34,731,200

 เพื่อบริหารจัดการใหเกิดการอนุรักษ พัฒนา และใชประโยชนความหลากหลายทางชีวภาพอยางยั่งยืน      สราง

กลไกในการเขาถึง และมีการแบงปนผลประโยชนจากการพัฒนาความหลากหลายทางชีวภาพอยางยุติธรรมและเทา

เทียม       และเพื่อสรางความเขมแข็งในการดําเนินงานตามพันธกรณี และโปรแกรมงานของอนุสัญญาวาดวย

ความหลากหลายทางชีวภาพ     และพิธีสารที่เกี่ยวของตลอดจนมติการประชุมสมัชชาภาคีของอนุสัญญาฯ

1) พัฒนาบริหารจัดการความหลากหลายทางชีวภาพ                   34,731,200

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนกลไก และฐานขอมูลเพื่อการ

อนุรักษและใชประโยชนความหลากหลายทางชีวภาพ

เชิงคุณภาพ : กลไกและฐานขอมูลที่จัดทําขึ้นมีการบูรณา

การและรับฟงความคิดเห็นของผูมีสวนเกี่ยวของตามที่

กฎหมายกําหนด

เชิงเวลา : กลไกและฐานขอมูลสามารถดําเนินการไดตาม

ระยะเวลาที่กําหนด

181



ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

32.7364        34.7312     38.1285      38.9954      39.9383      

32.7364        34.7312     38.1285      38.9954      39.9383      

3.8325         4.1485      4.3974        4.6612        4.9409        

3.5549         4.3818      6.0302        6.6333        7.2965        

-                -             -               -               -               

2.3830         2.7009      2.7009        2.7009        2.7009        

22.9660        23.5000     25.0000      25.0000      25.0000      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

182



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เรื่อง 15 18 28 29 30

 ( 15 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

เดือน 12 12 12 12 12

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

263.1922      253.1278    269.9663     283.8930     298.9826     

263.1922      253.1278    269.9663     283.8930     298.9826     

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  เครื่องมือและกลไกการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอมอยางมีสวนรวม

                 253,127,800

 เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมเพื่อรักษาสมดุลของการพัฒนาเศรษฐกิจ 

สังคม และสิ่งแวดลอม

1) เพิ่มประสิทธิภาพระบบการวิเคราะหผลกระทบสิ่งแวดลอม                   71,564,900

2) เตรียมการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและคุณภาพสิ่งแวดลอม                   14,663,400

3) พัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

อยางมีสวนรวม

                 166,899,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนเครื่องมือ และกลไกในการบริหาร

จัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

เชิงคุณภาพ : เครื่องมือและกลไกที่จัดทําขึ้นมีการบูรณา

การและรับฟงความคิดเห็นของผูมีสวนเกี่ยวของตามที่

กฎหมายกําหนด

เชิงเวลา : เครื่องมือและกลไกสามารถดําเนินการไดตาม

ระยะเวลาที่กําหนด

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

183



84.0347        90.3890     95.8122      101.5612     107.6549     

60.5497        64.0877     86.2478      94.4255      103.4214     

7.9348         13.3378     -               -               -               

38.7730        11.9063     11.9063      11.9063      11.9063      

71.9000        73.4070     76.0000      76.0000      76.0000      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

184



1. งบบุคลากร 4,148,500              บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 1,738,800              บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 2,409,700              บาท

2. งบดําเนินงาน 4,381,800              บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 4,381,800              บาท

3. งบเงินอุดหนุน 2,700,900              บาท

3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 2,700,900              บาท

1) เงินอุดหนุนอนุสัญญาวาดวยพื้นท่ีชุมนํ้า 259,600                บาท

2) เงินอุดหนุนอนุสัญญาวาดวยความหลากหลายทางชีวภาพ 697,500                บาท

3) เงินอุดหนุนศูนยอาเซียนวาดวยความหลากหลายทางชีวภาพ 1,550,000              บาท

4) เงินอุดหนุนบํารุงกองทุนของไทยตอกองทุนสําหรับงบประมาณโครงการหลักสําหรับ

พิธีสารคารตาเฮนาวาดวยความปลอดภัยทางชีวภาพ 193,800                บาท

4. งบรายจายอ่ืน 23,500,000             บาท

1) คาใชจายในการอนุรักษและใชประโยชนความหลากหลายทางชีวภาพ 23,500,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

185



1. งบบุคลากร 90,389,000             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 75,896,400             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 14,492,600             บาท

2. งบดําเนินงาน 64,087,700             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 59,623,000             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 4,464,700              บาท

3. งบลงทุน 13,337,800             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 13,337,800             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 3,337,800              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 105,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 105,000                บาท

รวม 5 รายการ (รวม 13 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 3,232,800              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 3,232,800              บาท

รวม 7 รายการ (รวม 157 หนวย)

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 10,000,000             บาท

3.1.2.1 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 10,000,000             บาท

(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการสํานักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม 10,000,000             บาท

4. งบเงินอุดหนุน 11,906,300             บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 11,906,300             บาท

1) เงินอุดหนุนอนุสัญญาวาดวยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 2,906,300              บาท

2) เงินอุดหนุนหนวยอนุรักษสิ่งแวดลอมธรรมชาติและศิลปกรรมทองถิ่น 9,000,000              บาท

5. งบรายจายอ่ืน 73,407,000             บาท

1) คาใชจายในการจัดการคุณภาพสิ่งแวดลอมชุมชนและพื้นท่ีสีเขียว 1,000,000              บาท

2) คาใชจายบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมในเขตพื้นท่ีคุมครอง

สิ่งแวดลอม 7,000,000              บาท

3) คาใชจายในการเพิ่มศักยภาพนโยบายที่ดินเพื่อการจัดการเชิงพื้นท่ี 3,000,000              บาท

4) คาใชจายในการขับเคลื่อนนโยบายและแผนการสงเสริมและรักษาคุณภาพ

สิ่งแวดลอม 3,000,000              บาท

5) คาใชจายประเมินผลกระทบเชิงนโยบายของรัฐตอกลไกการจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 6,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

186



6) คาใชจายติดตามประเมินผลการดําเนินโครงการภายใตแผนแมบทการพัฒนาลุมนํ้า

ทะเลสาบสงขลาโดยการมีสวนรวมของชุมชน 3,000,000              บาท

7) คาใชจายติดตามประเมินผลดานนโยบายการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอมของประเทศ 4,000,000              บาท

8) คาใชจายพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 5,000,000              บาท

9) คาใชจายเตรียมการรับมือตอผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 10,000,000             บาท

10) คาใชจายในการพัฒนาแบบจําลองและกระบวนการเพิ่มประสิทธิภาพระบบการ

วิเคราะหผลกระทบสิ่งแวดลอม 27,407,000             บาท

11) คาใชจายบริหารจัดการสิ่งแวดลอมธรรมชาติและศิลปกรรม 4,000,000              บาท

187



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

มุงผลักดันการเสริมสรางและพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานความหลากหลายทางชีวภาพเพื่อความมั่นคงของ

ชุมชนทองถ่ินและการพัฒนาประเทศอยางย่ังยืน

1. สํารวจ ศึกษาวิจัย จัดทําฐานขอมูล ภูมิปญญา องคความรู และพัฒนากลไก เครื่องมือ มาตรการ 

มาตรฐานเพื่ออนุรักษ และดูแลจัดการการเขาถึง การแบงปนผลประโยชนจากทรัพยากรชีวภาพ   2. 

เสนอแนะนโยบายและมาตรการ รวมทั้งสงเสริม สนับสนุนและเปนศูนยกลางประสานงานและดําเนินการ

เก่ียวกับการพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

สํานักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ(องคการมหาชน)

0                             

154,134,300                

188



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.1 อนุรักษ 

พัฒนา และใชประโยชนจาก

ความหลากหลายทางชีวภาพอยาง

ยั่งยืนใหเกิดมูลคาทางเศรษฐกิจ

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

1. เปาหมายหนวยงาน : ชุมชน

ทองถิ่นและประชาชนฐานราก

สามารถพึ่งตนเองจากฐาน

ทรัพยากรชีวภาพอยางยั่งยืนและ

นําไปสูการพัฒนาเศรษฐกิจในทุก

ระดับ

1. สงเสริมการพึ่งตนเองและพัฒนา

เศรษฐกิจของชุมชนจากฐานชีวภาพ

2. เปาหมายหนวยงาน : มีระบบ

ฐานขอมูลและองคความรูดาน

ความหลากหลายทางชีวภาพที่

สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจใน

ทุกระดับ

1. พัฒนาฐานขอมูลและองคความรู

3. เปาหมายหนวยงาน : ระบบ

บริหารจัดการที่ดีและมีคุณภาพ

1. บริหารจัดการสูความเปนเลิศ

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

189



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          154.1343                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

         154.1343                  -   

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

         154.1343                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ความ

หลากหลายทางชีวภาพไดรับการ

ปกปอง ดูแล และใชประโยชนให

เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

และเปนธรรม

         154.1343                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ชุมชน

ทองถิ่นและประชาชนฐานราก

สามารถพึ่งตนเองจากฐาน

ทรัพยากรชีวภาพอยางยั่งยืนและ

นําไปสูการพัฒนาเศรษฐกิจในทุก

ระดับ

           49.7425                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การสงเสริมการ

ใชประโยชนทรัพยากรชีวภาพ

เพื่อการพึ่งตนเองและพัฒนา

เศรษฐกิจทุกระดับ

         49.7425                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : มีระบบ

ฐานขอมูลและองคความรูดาน

ความหลากหลายทางชีวภาพที่

สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจใน

ทุกระดับ

           26.1993                  -   

หนวย : ลานบาท

190



ผลผลิตที่ 1 : การพัฒนา

ฐานขอมูลและเครือขาย

เชื่อมโยงความหลากหลายทาง

ชีวภาพของชาติ

         26.1993                -   

3. เปาหมายหนวยงาน : ระบบ

บริหารจัดการที่ดีและมีคุณภาพ

           78.1925                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การบริหาร

จัดการเพื่อการพัฒนา

เศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ

         78.1925                -   

191



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 แหง 25 60 80 100

 ชนิด 1 1 1 1

 ประเภท 2 2 2 2

 ระบบ 1 1 1 1

 เรื่อง 1 4 4 4

 เรื่อง 1 1 2 2

 รอยละ 10 10 10 10

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ชุมชนทองถิ่นและประชาชนฐานรากสามารถพึ่งตนเอง

จากฐานทรัพยากรชีวภาพอยางยั่งยืนและนําไปสูการพัฒนา

เศรษฐกิจในทุกระดับ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนชุมชน/ทองถิ่นที่จัดทํา

แผนและนํารองพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนจากฐาน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ชนิดผลิตภัณฑจากทรัพยากร

ชีวภาพที่ไดรับการพัฒนา

3. ระบบบริหารจัดการที่ดีและมีคุณภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแนวทาง หลกัเกณฑการ

เขาถึง การแบงปนและคุมครองการใชประโยชนจาก

ทรัพยากรชีวภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละที่เพิ่มขึ้นของจํานวน

บุคลากรที่ทํางานสนับสนุนชุมชนใหมีขีดสมรรถนะ

พรอมทํางานสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจจากฐาน

2. มีระบบฐานขอมูลและองคความรูดานความหลากหลาย

ทางชีวภาพที่สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจในทุกระดับ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนฐานขอมูลและองคความรู

ดานความหลากหลายทางชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่น

ซึ่งใหบริการผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ระบบฐานขอมูลความ

หลากหลายทางชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่น

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผลงานศึกษาวิจัยและ

ขอเสนอแนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ

192



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น -                   154.1343         383.3188         449.4222         512.6992         

รวมเงินงบประมาณ -                   154.1343         383.3188         449.4222         512.6992         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ชุมชนทองถิ่นและประชาชนฐานรากสามารถ

พึ่งตนเองจากฐานทรัพยากรชีวภาพอยางยั่งยืน

และนําไปสูการพัฒนาเศรษฐกิจในทุกระดับ

                 -             49.7425          177.0000          220.0000          270.0000

 เงินงบประมาณ -                 49.7425           177.0000         220.0000         270.0000         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. มีระบบฐานขอมูลและองคความรูดานความ

หลากหลายทางชีวภาพที่สนับสนุนการพัฒนา

เศรษฐกิจในทุกระดับ

                 -             26.1993          130.0000          150.0000          160.0000

 เงินงบประมาณ -                 26.1993           130.0000         150.0000         160.0000         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

3. ระบบบริหารจัดการที่ดีและมีคุณภาพ                  -             78.1925           76.3188           79.4222           82.6992

 เงินงบประมาณ -                 78.1925           76.3188           79.4222           82.6992           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

193



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

194



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

0 บาท

154,134,300 บาท

        154,134,300 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

สํานักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ(องคการมหาชน)

195



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น -               -               -               154.1343      -               154.1343      

1. แผนงาน :  สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

-               -               -               154.1343      -               154.1343      

ผลผลิตที่ 1 : การบริหารจัดการเพื่อการ

พัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ

             -                -                -          78.1925              -          78.1925

ผลผลิตที่ 2 : การพัฒนาฐานขอมูลและ

เครือขายเชื่อมโยงความหลากหลายทาง

ชีวภาพของชาติ

             -                -                -          26.1993              -          26.1993

ผลผลิตที่ 3 : การสงเสริมการใชประโยชน

ทรัพยากรชีวภาพเพื่อการพึ่งตนเองและ

พัฒนาเศรษฐกิจทุกระดับ

             -                -                -          49.7425              -          49.7425

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

196



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

รอยละ 10 10 10 10

 ( - )

รอยละ 10 10 10 10

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

8.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

                 154,134,300

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การบริหารจัดการเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ                   78,192,500

 1. เพื่อกําหนดแนวทาง/หลักเกณฑ/กลไก การเขาถึง การคุมครองสิทธิการใชประโยชนจากความหลากหลายทาง

ชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่น 2. เพื่อศึกษาการพัฒนากฎหมายระเบียบ และกําหนดมาตรการที่สนับสนุนการพัฒนา

เศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ 3. เพื่อสรางโอกาสใหมีเวทีและระบบในการเชื่อมโยงชุมชน ประชาชนฐานราก นักวิจัย 

และผูประกอบการรวมทั้งการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรที่เกี่ยวของเพื่อสรางธุรกิจจากทรัพยากรชีวภาพ

1) การศึกษาพัฒนาเครื่องมือการจัดการและปกปองสิทธิการใชประโยชนทรัพยากรชีวภาพ                    7,230,000

2) กิจกรรมอํานวยการและบริหารจัดการ                   70,962,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : รอยละที่เพิ่มขึ้นของจํานวนบุคลากรที่

ทํางานสนับสนุนในชุมชนใหมีขีดสมรรถนะพรอมทํางาน

สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ

เชิงคุณภาพ : รอยละของชุมชนที่มีศักยภาพในการพัฒนา

เศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

197



-                78.1925     76.3188      79.4222      82.6992      

-                78.1925     76.3188      79.4222      82.6992      

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                78.1925     76.3188      79.4222      82.6992      

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

198



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ประเภท 2 2 2 2

 ( - )

รอยละ 10 10 10 10

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

-                26.1993     130.0000     150.0000     160.0000     

-                26.1993     130.0000     150.0000     160.0000     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                26.1993     130.0000     150.0000     160.0000     

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การพัฒนาฐานขอมูลและเครือขายเช่ือมโยงความหลากหลายทาง

ชีวภาพของชาติ

                  26,199,300

 1. เพื่อพัฒนาฐานระบบสารสนเทศเพื่อการสืบคน และพัฒนาขอมูลความหลากหลายทางชีวภาพและภูมิปญญา

ทองถิ่น 2. เพื่อสงเสริมและสนับสนุนงานวิจัยตอยอดเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ

1) การสํารวจและพัฒนาระบบฐานขอมูลและเครือขายเชื่อมโยงความหลากหลายทาง

ชีวภาพของชาติ

                  19,592,700

2) การสงเสริมการวิจัยและตอยอดการพัฒนาทรัพยากรชีวภาพเชิงพาณิชย                    6,606,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนฐานขอมูลและองคความรูดานความ

หลากหลายทางชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่นซึ่ง

ใหบริการผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

เชิงคุณภาพ : จํานวนรอยละของผูใชบริการที่เพิ่มขึ้น

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

199



-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

200



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

แหง 25 60 80 100

 ( - )

รอยละ 75 80 85 90

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

-                49.7425     177.0000     220.0000     270.0000     

-                49.7425     177.0000     220.0000     270.0000     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                49.7425     177.0000     220.0000     270.0000     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  การสงเสริมการใชประโยชนทรัพยากรชีวภาพเพื่อการพึ่งตนเองและ

พัฒนาเศรษฐกิจทุกระดับ

                  49,742,500

 1. เพื่อสนับสนุนชุมชนในการจัดทําแผนจัดการทรัพยากรชีวภาพและในการพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ 2. 

เพื่อสรางศูนยเรียนรูการพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ

1) การสงเสริมการจัดทําแผนการจัดการทรัพยากรชีวภาพระดับชุมชน/ทองถิ่นและการ

พัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ

                  49,742,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนชุมชน/ทองถิ่นที่จัดทําแผนและนํา

รองพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนจากฐานทรัพยากรชีวภาพ

เชิงคุณภาพ : รอยละของชุมชน/ทองถิ่นนํารองนําแผน

จัดการทรัพยากรชีวภาพไปสูการปฏิบัติ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

201



1. งบเงินอุดหนุน 78,192,500             บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 78,192,500             บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายบุคลากร 24,816,900             บาท

2) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายดําเนินงาน 33,375,600             บาท

3) เงินอุดหนุนเปนคาครุภัณฑ 20,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

202



1. งบเงินอุดหนุน 26,199,300             บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 26,199,300             บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายดําเนินงาน 26,199,300             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

203



1. งบเงินอุดหนุน 49,742,500             บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 49,742,500             บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายดําเนินงาน 49,742,500             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

204



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนองคกรหลักของประเทศที่นําสังคมไทยสูการเปนสังคมลดกาซเรือนกระจกและสนับสนุนใหเกิดความ

พรอมในการบริหารจัดการกาซเรือนกระจกอยางย่ังยืน

1. วิเคราะหกล่ันกรอง เพื่อใหการรับรองโครงการลดกาซเรือนกระจก และติดตามประเมินผลโครงการ   2.

 สงเสริมการพัฒนาโครงการและการตลาดซื้อขายคารบอนเครดิต   3. พัฒนาและเปนศูนยขอมูลกาซเรือน

กระจกของประเทศ   4. สงเสริมและพัฒนาศักยภาพหนวยงานภาครัฐและเอกชนเกี่ยวกับการบริหารจัดการ

กาซเรือนกระจก   5. เผยแพรประชาสัมพันธเก่ียวกับกาซเรือนกระจกและสนับสนุนการดําเนินงานดานการ

เปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

องคการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก(องคการมหาชน)

0                             

80,000,000                 

205



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.5 เรงรัดการ

ควบคุมมลพิษทางอากาศ ขยะ น้ํา

เสีย กลิ่น และเสียง

4.3 แผนงาน : ควบคุมมลพิษ

และจัดการสิ่งแวดลอม

1. เปาหมายกระทรวง : มีการ

ปองกันและควบคุมมลพิษใหอยูใน

ระดับมาตรฐานควบคูไปกับการ

ปรับปรุงคุณภาพสิ่งแวดลอม และมี

การเตรียมการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดย

การมีสวนรวม

1. เปาหมายหนวยงาน : สงเสริม

การดําเนินโครงการที่นําไปสูการลด

กาซเรือนกระจกเพื่อใหมีคุณภาพ

สิ่งแวดลอมที่ดีขึ้น

1. พัฒนาประสิทธิภาพในการ

วิเคราะหกล่ันกรองโครงการ

2. เปาหมายหนวยงาน : มีศูนย

ขอมูลสถานการณการดําเนินงาน

ดานกาซเรือนกระจก รวมทั้ง 

Clearing House และฐานขอมูล

โครงการที่ไดรับการรับรองการขาย

ปริมาณกาซเรือนกระจกและราคา

กาซเรือนกระจก

1. พัฒนาเครือขายและเผยแพรองค

ความรูเพื่อสงเสริมการดําเนินงาน

ดานการลดกาซเรือนกระจก

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

206



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น            80.0000                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

           80.0000                  -   

1. แผนงาน : ควบคุมมลพิษและ

จัดการสิ่งแวดลอม

           80.0000                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : มีการ

ปองกันและควบคุมมลพิษใหอยูใน

ระดับมาตรฐานควบคูไปกับการ

ปรับปรุงคุณภาพสิ่งแวดลอม และมี

การเตรียมการรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดย

การมีสวนรวม

           80.0000                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : สงเสริม

การดําเนินโครงการที่นําไปสูการลด

กาซเรือนกระจกเพื่อใหมีคุณภาพ

สิ่งแวดลอมที่ดีขึ้น

           65.6000                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การบริหาร

จัดการกาซเรือนกระจกอยาง

เปนระบบและยั่งยืน

         65.6000                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : มีศูนย

ขอมูลสถานการณการดําเนินงาน

ดานกาซเรือนกระจก รวมทั้ง 

Clearing House และฐานขอมูล

โครงการที่ไดรับการรับรองการขาย

ปริมาณกาซเรือนกระจกและราคา

กาซเรือนกระจก

           14.4000                  -   

หนวย : ลานบาท

207



ผลผลิตที่ 1 : ศูนยขอมูลการ

ดําเนินงานดานการบริหาร

จัดการกาซเรือนกระจก

         14.4000                -   

208



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 โครงการ 12 10 10 10

 ครั้ง 4 6 6 6

 เรื่อง 1 1 1 1

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

2. มีศูนยขอมูลสถานการณการดําเนินงานดานกาซเรือน

กระจก รวมทั้ง Clearing House และฐานขอมูลโครงการ

ที่ไดรับการรับรองการขายปริมาณกาซเรือนกระจกและ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนระบบสารสนเทศ

สถานการณการดําเนินงานดานกาซเรือนกระจก

ตัวช้ีวัด

1. สงเสริมการดําเนินโครงการที่นําไปสูการลดกาซเรือน

กระจกเพื่อใหมีคุณภาพสิ่งแวดลอมที่ดีข้ึน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนโครงการลดกาซเรือน

กระจกที่ไดรับการรบัรอง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกลุมเปาหมายที่ไดรับการ

พัฒนาศักยภาพในการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก

209



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น -                   80.0000           209.0000         230.0000         253.0000         

รวมเงินงบประมาณ -                   80.0000           209.0000         230.0000         253.0000         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. สงเสริมการดําเนินโครงการที่นําไปสูการลด

กาซเรือนกระจกเพื่อใหมีคุณภาพสิ่งแวดลอมที่ดี

ข้ึน

                 -             65.6000          166.0000          180.0000          198.0000

 เงินงบประมาณ -                 65.6000           166.0000         180.0000         198.0000         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. มีศูนยขอมูลสถานการณการดําเนินงานดาน

กาซเรือนกระจก รวมทั้ง Clearing House และ

ฐานขอมูลโครงการที่ไดรับการรับรองการขาย

ปริมาณกาซเรือนกระจกและราคากาซเรือนกระจก

                 -             14.4000           43.0000           50.0000           55.0000

 เงินงบประมาณ -                 14.4000           43.0000           50.0000           55.0000           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

210



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

211



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

0 บาท

80,000,000 บาท

         80,000,000 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ควบคุมมลพิษและจัดการส่ิงแวดลอม

องคการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก(องคการมหาชน)

212



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น -               -               -               80.0000       -               80.0000       

1. แผนงาน :  ควบคุมมลพิษและจัดการ

สิ่งแวดลอม

-               -               -               80.0000       -               80.0000       

ผลผลิตที่ 1 : การบริหารจัดการกาซเรือน

กระจกอยางเปนระบบและยั่งยืน

             -                -                -          65.6000              -          65.6000

ผลผลิตที่ 2 : ศูนยขอมูลการดําเนินงาน

ดานการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก

             -                -                -          14.4000              -          14.4000

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

213



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

โครงการ 12 10 10 10

 ( - )

ครั้ง 4 6 6 6

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

-                65.6000     166.0000     180.0000     198.0000     

-                65.6000     166.0000     180.0000     198.0000     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

8.1 แผนงาน : ควบคุมมลพิษและจัดการสิ่งแวดลอม                   80,000,000

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การบริหารจัดการกาซเรือนกระจกอยางเปนระบบและยั่งยืน                   65,600,000

 1. วิเคราะหกล่ันกรองเพื่อใหการรับรองโครงการลดกาซเรือนกระจก 2. สงเสริมและพัฒนาศักยภาพหนวยงาน

ภาครัฐและเอกชน เกี่ยวกับการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก 3. เผยแพรประชาสัมพันธเกี่ยวกับการจัดการกาซ

เรือนกระจก 4. สงเสริมการดําเนินโครงการพัฒนาที่สะอาด

1) สงเสริมและพัฒนาโครงการลงทุนเพื่อลดกาซเรือนกระจก                   65,600,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนโครงการลดกาซเรือนกระจกที่ไดรับ

การรับรอง

เชิงปริมาณ : จํานวนกลุมเปาหมายที่ไดรับการพัฒนา

ศักยภาพ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

214



-                65.6000     166.0000     180.0000     198.0000     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

215



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เรื่อง 1 1 1 1

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

-                14.4000     43.0000      50.0000      55.0000      

-                14.4000     43.0000      50.0000      55.0000      

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                14.4000     43.0000      50.0000      55.0000      

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ศูนยขอมูลการดําเนินงานดานการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก                   14,400,000

 1. พัฒนาเพื่อเปนศูนยกลางการดําเนินงานดานกาซเรือนกระจก 2. สงเสริม สนับสนุน และพัฒนาเครือขายการวิจัย

 และพัฒนาดานกาซเรือนกระจก

1) การจัดตั้งศูนยขอมูลดานกาซเรือนกระจกและจัดทําระบบฐานขอมูล                   14,400,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนระบบสารสนเทศสถานการณการ

ดําเนินงานดานกาซเรือนกระจก

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

216



1. งบเงินอุดหนุน 65,600,000             บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 65,600,000             บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายบุคลากร 18,190,600             บาท

2) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายดําเนินงาน 43,893,400             บาท

3) เงินอุดหนุนเปนคาครุภัณฑ 3,516,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

217



1. งบเงินอุดหนุน 14,400,000             บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 14,400,000             บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายดําเนินงาน 14,400,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

218



ภาค ก : กระทรวง

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลกระทรวง

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

1.เสนอแนะและดําเนินการนํานโยบายของรัฐบาลดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารไปสูการปฏิบัติอยางเปน

รูปธรรม   2.สงเสริมใหประเทศไทยมีบทบาทในภูมิภาคอาเซียนในการเปนศูนยกลางดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสาร   3.สงเสริม สนับสนุน และพัฒนาการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในทุกภาคสวนเพื่อการพัฒนา

ประเทศในดานตางๆ อยางทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ   4.สงเสริมการวิจัยและพัฒนาดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสาร เพื่อเพิ่มศักยภาพและขีดความสามารถในการแขงขันของอุตสาหกรรมเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของ

ประเทศไทย   5.สงเสริม สนับสนุน และพัฒนาบุคลากรดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารไดอยางมีประสิทธิภาพ

   6.ติดตามประเมินผลการดําเนินงานตามนโยบายการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

3,845,424,800

3,732,436,000

เปนองคกรหลักในการพัฒนาและบูรณาการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของประเทศไทยอยางทั่วถึง มี

ประสิทธิภาพ และเปนหน่ึงดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของกลุมประเทศอาเซียน ภายในป พ.ศ. 2554

219



เปาหมายการใหบริการกระทรวง ยุทธศาสตรกระทรวง 

นโยบายที่ 3 : เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : ยุทธศาสตร

การปรับโครงสรางเศรษฐกิจใหขยายตัว

อยางสมดุล

ประเด็นนโยบาย : นโยบายเทคโนโลยี

สารสนเทศ

3.8 แผนงาน : เทคโนโลยีสารสนเทศ

1. ภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชน

ไดรับบริการขอมูลสารสนเทศที่ทันสมัย 

มีมาตรฐาน ถูกตอง เพื่อเปนฐานขอมูลใน

การบริหารและการปฏิบัติงาน รวมทั้ง

สามารถนําขอมูลไปใชเพื่อประโยชนตอ

ตนเองและสังคม

1. พัฒนาระบบมาตรฐานเพื่อการบริหาร

จัดการและบูรณาการขอมูลภาครัฐ

2. ภาครฐั ภาคเอกชน และภาคประชาชน

สามารถนําผลงานวิจัยและพัฒนาดาน

ตางๆ ที่เก่ียวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ

และการส่ือสารมาประยุกตใชใหเกิดการ

พัฒนาในทุกภาคสวนของประเทศ

1. วิจัยและพัฒนาดานนโยบาย แผน 

กฏหมาย ระเบียบ มาตรการ และ

นวัตกรรมที่เก่ียวกับเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสาร เพื่อประโยชน

ตอการพัฒนาประเทศ

3. ภาคธุรกิจอุตสาหกรรมดานเทคโนโลยี

สารสนเทศและการส่ือสารไดรับการ

สงเสริมสนับสนุน และพัฒนาใหมี

ศักยภาพเพิ่มขึ้น สามารถเพิ่มมูลคาการ

ผลิตและมีรายไดเพิ่มขึ้น

1. สงเสริม และพัฒนาอุตสาหกรรม และ

ผูประกอบการดานเทคโนโลยีสารสนเทศ

และการส่ือสาร ใหมีศักยภาพเพิ่มขึ้น 

และสามารถแขงขันไดในเวทีโลก

4. ประชาชนทุกภาคสวนสามารถนํา

เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารไปใช

ในการดําเนินงานตามภารกิจไดอยางมี

ประสิทธิภาพ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต

และกอใหเกิดประโยชนตอการพัฒนา

เศรษฐกิจ สังคม การเมือง และความ

ม่ันคงของประเทศ

1. สงเสริม และสนับสนุนการนํา

เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมาใช

ในการพัฒนาระบบบริหารจัดการและ

บริการภาครัฐสูประชาชนอยางมีคุณภาพ

และทั่วถึง เพ่ือการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม

 การเมือง การเตือนภัย และความมั่นคง

ของประเทศ

นโยบายที่ 4 : ที่ดิน  ทรัพยากรธรรมชาติ 

และสิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : ยุทธศาสตร

การบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ.2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

แผนการบริหารราชการแผนดิน/นโยบาย ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับกระทรวง

220



ประเด็นนโยบาย : จัดใหมีมาตรการ

ปองกันและพัฒนาระบบขอมูลและเตือน

ภัยจากภัยพิบัติทางธรรมชาติ

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

1. ประชาชนไดรับบริการขอมูลเตือนภัย

ธรรมชาติดวยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

และการส่ือสารที่ทันสมัยและมี

ประสิทธิภาพ

1. สงเสริม และสนับสนุนการนํา

เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมาใช

ในการพัฒนาระบบบริหารจัดการและ

บริการภาครัฐสูประชาชนอยางมีคุณภาพ

และทั่วถึง เพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม

 การเมือง การเตอืนภัย และความมั่นคง

ของประเทศ

221



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการกระทรวง

หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

รวมเงินทั้งสิ้น          3,732.4360              13.0000

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 3 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         2,138.3262              13.0000

1. แผนงาน : เทคโนโลยีสารสนเทศ          2,138.3262              13.0000

1. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐ 

ภาคเอกชน และประชาชนไดรับ

บริการขอมูลสารสนเทศที่ทันสมัย 

มีมาตรฐาน ถูกตอง เพื่อเปน

ฐานขอมูลในการบริหารและการ

ปฏิบัติงาน รวมทั้งสามารถนํา

ขอมูลไปใชเพื่อประโยชนตอตนเอง

และสังคม

            783.2596                    -   

1. สํานักงานสถิติแหงชาติ          783.2596                  -   

2. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐ 

ภาคเอกชน และภาคประชาชน

สามารถนําผลงานวิจัยและพัฒนา

ดานตางๆ ที่เกี่ยวกับเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารมา

ประยุกตใชใหเกิดการพัฒนาในทุก

ภาคสวนของประเทศ

            174.7860                    -   

1. สํานักงาน

ปลัดกระทรวงเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสาร

         174.7860                  -   

222



หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

3. เปาหมายกระทรวง : ภาคธุรกิจ

อุตสาหกรรมดานเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารไดรับ

การสงเสริมสนับสนุน และพัฒนา

ใหมีศักยภาพเพิ่มขึ้น สามารถเพิ่ม

มูลคาการผลิตและมีรายไดเพิ่มขึ้น

            380.5395              13.0000

1. สํานักงานสงเสริม

อุตสาหกรรมซอฟตแวร

แหงชาติ(องคการมหาชน)

         380.5395            13.0000

4. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

ทุกภาคสวนสามารถนําเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารไปใชใน

การดําเนินงานตามภารกิจไดอยาง

มีประสิทธิภาพ เพื่อยกระดับ

คุณภาพชีวิตและกอใหเกิด

ประโยชนตอการพัฒนาเศรษฐกิจ 

สังคม การเมือง และความมั่นคง

ของประเทศ

            799.7411                    -   

1. สํานักงาน

ปลัดกระทรวงเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสาร

         799.7411                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 4 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

         1,594.1098                    -   

223



หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

         1,594.1098                    -   

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

ไดรับบริการขอมูลเตือนภัย

ธรรมชาติดวยระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารที่

ทันสมัยและมีประสิทธิภาพ

         1,594.1098                    -   

1. สํานักงาน

ปลัดกระทรวงเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสาร

         283.7011                  -   

2. กรมอุตุนิยมวิทยา        1,310.4087                  -   

224



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รอยละ 100 100 100 100 100

รอยละ 75 75 75 75 75

คน 5000 10000 10000 10000 10000

รอยละ 65 70 75 80 80

3. เปาหมายการใหบริการกระทรวง

เปาหมายการใหบริการกระทรวง คาเปาหมายของตัวชี้วัด 

ตัวชี้วัด

1. ประชาชนไดรับบริการขอมูลเตือนภัยธรรมชาติดวยระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารที่ทันสมัยและมีประสิทธิภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละที่สามารถเตือนภัยไดรวดเร็วและ

ทันเวลา

2. ภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนไดรับบริการขอมูลสารสนเทศที่

ทันสมัย มีมาตรฐาน ถูกตอง เพื่อเปนฐานขอมูลในการบริหารและการ

ปฏิบัติงาน รวมทั้งสามารถนําขอมูลไปใชเพื่อประโยชนตอตนเองและ

สังคม

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ความพึงพอใจของประชาชนผูใชบริการ

ระบบบริการอิเล็กทรอนิกสภาครัฐ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ระดับความพึงพอใจของผูใชบริการขอมูล

3. ภาคธุรกิจอุตสาหกรรมดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

ไดรับการสงเสริมสนับสนุน และพัฒนาใหมีศักยภาพเพิ่มขึ้น สามารถ

เพิ่มมูลคาการผลิตและมีรายไดเพิ่มขึ้น

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนนักพัฒนาซอฟตแวรที่ไดรับการพัฒนา

ทักษะ

4. ประชาชนทุกภาคสวนสามารถนําเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสารไปใชในการดําเนินงานตามภารกิจไดอยางมีประสิทธิภาพ เพื่อ

ยกระดับคุณภาพชีวิตและกอใหเกิดประโยชนตอการพัฒนาเศรษฐกิจ 

สังคม การเมือง และความมั่นคงของประเทศ

225



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน

หนวย :ลานบาท 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 3,857.9648   3,745.4360   4,707.3940   3,366.0381   3,416.5139   

รวมเงินงบประมาณ 3,845.4248   3,732.4360   4,692.3940   3,349.0381   3,396.5139   

รวมเงินนอกงบประมาณ 12.5400       13.0000       15.0000       17.0000       20.0000       

1.ประชาชนไดรับบริการขอมูลเตือนภัยธรรมชาติดวย

ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่ทันสมัย

และมีประสิทธิภาพ

   1,496.0968    1,594.1098    1,491.3022      904.8305      854.4534

 เงินงบประมาณ 1,496.0968      1,594.1098      1,491.3022      904.8305        854.4534        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

2.ภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนไดรับบริการขอมูล

สารสนเทศที่ทนัสมัย มีมาตรฐาน ถูกตอง เพื่อเปน

ฐานขอมูลในการบริหารและการปฏิบัติงาน รวมทั้ง

สามารถนําขอมูลไปใชเพื่อประโยชนตอตนเองและสังคม

     815.2277      783.2596    1,653.4447      848.6581      899.2076

 เงินงบประมาณ 815.2277        783.2596        1,653.4447      848.6581        899.2076        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

3.ภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชนสามารถนํา

ผลงานวิจัยและพัฒนาดานตางๆ ที่เกี่ยวกับเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารมาประยุกตใชใหเกิดการ

พัฒนาในทุกภาคสวนของประเทศ

     228.6116      174.7860      159.6963      161.3976      163.1988

 เงินงบประมาณ 228.6116        174.7860        159.6963        161.3976        163.1988        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

4.ภาคธุรกิจอุตสาหกรรมดานเทคโนโลยีสารสนเทศและ

การสื่อสารไดรับการสงเสริมสนับสนุน และพัฒนาใหมี

ศักยภาพเพิ่มข้ึน สามารถเพิ่มมูลคาการผลิตและมี

รายไดเพิ่มข้ึน

     426.5237      393.5395      533.2120      579.0259      629.9977

 เงินงบประมาณ 413.9837        380.5395        518.2120        562.0259        609.9977        

 เงินนอกงบประมาณ 12.5400       13.0000       15.0000       17.0000       20.0000       

  - เงินรายได 12.5400         13.0000         15.0000         17.0000         20.0000         

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

226



หนวย :ลานบาท 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

5.ประชาชนทุกภาคสวนสามารถนําเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารไปใชในการดําเนินงานตาม

ภารกิจไดอยางมีประสิทธิภาพ เพื่อยกระดับคุณภาพ

ชีวิตและกอใหเกิดประโยชนตอการพัฒนาเศรษฐกิจ 

สังคม การเมือง และความมั่นคงของประเทศ

     891.5050      799.7411      869.7388      872.1260      869.6564

 เงินงบประมาณ 891.5050        799.7411        869.7388        872.1260        869.6564        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

227



หนาที่ 2

5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามหนวยงาน  

หนวย : ลานบาท

หนวยงาน เงินนอก

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 งบประมาณ

1.สํานักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสาร

3.5340            -                  -               -                  -                  

2.กรมอุตุนิยมวิทยา 680.1836         675.0000         70.0000       -                  -                  

รวม 683.7176         675.0000         70.0000       -                   -                   

ปงบประมาณ

228



6. งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามหนวยงาน

รวมงบประมาณ 3,732,436,000 บาท

3,351,896,500 บาท

1,258,228,200 บาท

1,310,408,700 บาท

783,259,600 บาท

380,539,500 บาท

380,539,500 บาท

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร องคการมหาชนและหนวยง

สวนราชการ

1. สํานักงานสงเสริมอุตสาหกรรมซอฟตแวรแหงชาติ(องคการมหาชน)

1. สํานักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

2. กรมอุตุนิยมวิทยา

3. สํานักงานสถิติแหงชาติ

องคการมหาชน

229



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนหนวยงานหลักในการวางแผน สงเสริม สนับสนุน และประสานงานกับทุกภาคสวนเพื่อเพิ่มศักยภาพใน

การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของประเทศไทยใหท่ัวถึงและสามารถแขงขันในเวทีโลก

1.กําหนดแนวทางในการบริหารจัดการดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพื่อวางแผนในการ

ประสานงานรวมกับหนวยงานภาครัฐ เอกชน ท้ังภายในและตางประเทศ   2.สงเสริมวิจัยและพัฒนาดาน

เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของหนวยงานภาครัฐ   3.สงเสริมและสนับสนุนการนําเทคโนโลยี

สารสนเทศและการส่ือสารมาเปนกลไกสําคัญในการพัฒนาระบบบริการและบริหารงานของหนวยงานภาครัฐ

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

สํานักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

1,426,284,000              

1,258,228,200              

230



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.8 นโยบาย

เทคโนโลยีสารสนเทศ

3.8 แผนงาน : เทคโนโลยี

สารสนเทศ

1. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐ 

ภาคเอกชน และภาคประชาชน

สามารถนําผลงานวิจัยและพัฒนา

ดานตางๆ ที่เกี่ยวกับเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารมา

ประยุกตใชใหเกิดการพัฒนาในทุก

ภาคสวนของประเทศ

1. เปาหมายหนวยงาน : ภาครัฐนํา

 นโยบาย/แผน รวมถึงผลงานวิจัย

และพัฒนาดานเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารมา

ประยุกตใชและขยายผล

1. พัฒนาและปรับปรุงกฎหมาย 

กฎระเบียบ ขอบังคับ มาตรการให

สอดคลองกับการเปลี่ยนแปลงของ

เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

2. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

ทุกภาคสวนสามารถนําเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารไปใชใน

การดําเนินงานตามภารกิจไดอยางมี

ประสิทธิภาพ เพื่อยกระดับคุณภาพ

ชีวิตและกอใหเกิดประโยชนตอการ

พัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง 

และความมั่นคงของประเทศ

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

231



เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน

นําเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสารมาใชใหเกิดประโยชนตอ

ตนเองและสังคมไดอยางมี

ประสิทธิภาพ

1. สงเสริม สนับสนุนใหนําเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารมาใชใน

การบริหารจัดการและบริการภาครัฐ

2. สงเสริม สนับสนุนใหประชาชนนํา

เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

มาเพิ่มรายไดและคุณภาพชีวิต

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.4 จัดใหมี

มาตรการปองกันและพัฒนาระบบ

ขอมูลและเตือนภัยจากภัยพิบัติ

ทางธรรมชาติ

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

ไดรับบริการขอมูลเตือนภัย

ธรรมชาติดวยระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารที่ทันสมัย

และมีประสิทธิภาพ

1. เปาหมายหนวยงาน :  ประชาชน

ในพื้นที่เส่ียงภัยสามารถเขาถึงการ

เตือนภัยธรรมชาติดวยระบบ

เทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสารไดอยางทั่วถึงและมี

ประสิทธิภาพ

1. พัฒนาระบบการเตือนภัยให

รวดเร็วถูกตองครบถวนทันเวลา 

และมีมาตรฐานโดยครอบคลุมภัย

พิบัติตามธรรมชาติตาง ๆ ใหครบทุก

ภัย

232



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        1,258.2282                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         974.5271                  -   

1. แผนงาน : เทคโนโลยี

สารสนเทศ

         974.5271                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐ 

ภาคเอกชน และภาคประชาชน

สามารถนําผลงานวิจัยและพัฒนา

ดานตางๆ ที่เกี่ยวกับเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารมา

ประยุกตใชใหเกิดการพัฒนาในทุก

ภาคสวนของประเทศ

         174.7860                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ภาครัฐนํา

 นโยบาย/แผน รวมถึงผลงานวิจัย

และพฒันาดานเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารมา

ประยุกตใชและขยายผล

         174.7860                  -   

ผลผลิตที่ 1 : นโยบาย และ

แผนดานเทคโนโลยีสารสนเทศ

และการสื่อสาร

       174.7860                -   

หนวย : ลานบาท

233



2. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

ทุกภาคสวนสามารถนําเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารไปใชใน

การดําเนินงานตามภารกิจไดอยางมี

ประสิทธิภาพ เพื่อยกระดับคุณภาพ

ชีวิตและกอใหเกิดประโยชนตอการ

พัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง 

และความมั่นคงของประเทศ

         799.7411                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน

นําเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสารมาใชใหเกิดประโยชนตอ

ตนเองและสังคมไดอยางมี

ประสิทธิภาพ

         799.7411                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การสงเสริมและ

สนับสนุนการใชเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสาร

       619.1691                -   

โครงการที่ 2: โครงการพัฒนา

รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส 

(e-Government)

       180.5720                -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

         283.7011                  -   

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

         283.7011                  -   

234



1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

ไดรับบริการขอมูลเตือนภัย

ธรรมชาติดวยระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารที่ทันสมัย

และมีประสิทธิภาพ

         283.7011                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน :  ประชาชน

ในพื้นที่เส่ียงภัยสามารถเขาถึงการ

เตือนภัยธรรมชาติดวยระบบ

เทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสารไดอยางทั่วถึงและมี

ประสิทธิภาพ

         283.7011                  -   

โครงการที่ 1: โครงการศูนย

เตือนภัยพิบัติแหงชาติ

       283.7011                -   

235



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 เรื่อง 1 4 5 5 5

 คน 5,000 7,500 15,000 20,000 25,000

 หนวยงาน 210 222 900 1,200 1,500

 รอยละ 65 70 75 80 80

 รอยละ 65 70 75 80 80

 รอยละ/ป 5 5 5 5

 รอยละ 100 100 100 100 100

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ภาครัฐนํา นโยบาย/แผน รวมถึงผลงานวิจัยและพัฒนา

ดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมาประยุกตใช

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแผน/นโยบายดาน ICT

2. ประชาชนนําเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมาใช

ใหเกิดประโยชนตอตนเองและสังคมไดอยางมีประสิทธิภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: มูลคาตลาดและการลงทุนของ

อุตสาหกรรม ICT ที่เพิ่มขึ้น

3.  ประชาชนในพื้นที่เสี่ยงภัยสามารถเขาถึงการเตือนภัย

ธรรมชาติดวยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

ไดอยางทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละที่สามารถเตือนภัยได

รวดเร็วแมนยํา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: บุคลากรที่ไดรับการพัฒนาทักษะ

ดาน ICT

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: เครือขายส่ือสารเชื่อมโยงขอมูล

หนวยงานภาครัฐ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของบุคลากรที่ไดรับการ

พัฒนาทักษะดาน ICT ที่นําไปปฏิบัติ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละความพงึพอใจของ

ประชาชนผูใชบริการระบบบริการอิเล็กทรอนิกส

236



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 1,426.2840       1,258.2282       1,169.0334       1,173.9718       1,174.1872       

รวมเงินงบประมาณ 1,426.2840       1,258.2282       1,169.0334       1,173.9718       1,174.1872       

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ภาครัฐนํา นโยบาย/แผน รวมถึงผลงานวิจัย

และพัฒนาดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสารมาประยุกตใชและขยายผล

         228.6116          174.7860          159.6963          161.3976          163.1988

 เงินงบประมาณ 228.6116         174.7860         159.6963         161.3976         163.1988         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. ประชาชนนําเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสารมาใชใหเกิดประโยชนตอตนเองและสังคม

ไดอยางมีประสิทธิภาพ

         891.5050          799.7411          869.7388          872.1260          869.6564

 เงินงบประมาณ 891.5050         799.7411         869.7388         872.1260         869.6564         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

3.  ประชาชนในพื้นที่เสี่ยงภัยสามารถเขาถึงการ

เตือนภัยธรรมชาติดวยระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารไดอยางทั่วถึงและมี

ประสิทธิภาพ

         306.1674          283.7011          139.5983          140.4482          141.3320

 เงินงบประมาณ 306.1674         283.7011         139.5983         140.4482         141.3320         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

237



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: นโยบาย และแผนดาน

เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

1 3.5340       -              -              -              -              

รวม 1 3.5340       -              -              -              -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการผูกพันตามสัญญาและตามกฎหมายที่ตองดําเนินการตอเน่ือง  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  3,534,000  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

238



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

1,426,284,000 บาท

1,258,228,200 บาท

        974,527,100 บาท

        283,701,100 บาท

สํานักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน เทคโนโลยีสารสนเทศ

2. แผนงาน สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

239



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 92.0446       380.3924      183.2330      140.2792      462.2790      1,258.2282   

1. แผนงาน :  เทคโนโลยีสารสนเทศ 72.5900       277.5759      183.2330      140.2792      300.8490      974.5271      

ผลผลิตที่ 1 : นโยบาย และแผนดาน

เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

       30.6194        91.3844         2.5900        23.5522        26.6400      174.7860

ผลผลิตที่ 2 : การสงเสริมและสนับสนุนการ

ใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

       41.9706      186.1915      180.6430      116.7270        93.6370      619.1691

โครงการที่ 3 : โครงการพัฒนารัฐบาล

อิเล็กทรอนิกส (e-Government)

             -                -                -                -        180.5720      180.5720

2. แผนงาน :  สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

19.4546       102.8165      -               -               161.4300      283.7011      

โครงการที่ 1 : โครงการศูนยเตอืนภัยพิบัติ

แหงชาติ

       19.4546      102.8165              -                -        161.4300      283.7011

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

240



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เรื่อง 1 4 5 5 5

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

228.6116      174.7860    159.6963     161.3976     163.1988     

228.6116      174.7860    159.6963     161.3976     163.1988     

29.2836        30.6194     32.2263      33.9276      35.7288      

154.0805      91.3844     94.9178      94.9178      94.9178      

0.1930         2.5900      -               -               -               

26.0545        23.5522     23.5522      23.5522      23.5522      

19.0000        26.6400     9.0000        9.0000        9.0000        

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

8.1 แผนงาน : เทคโนโลยีสารสนเทศ                  974,527,100

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  นโยบาย และแผนดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร                  174,786,000

 เพื่อใหภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนสามารถนํานโยบายและแผนดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมา

ประยุกตใชในการพัฒนาในทุกภาคสวนของประเทศ

1) ศึกษาจัดทํานโยบายและแผน รวมถึงการกํากับการดําเนินการตามนโยบายและแผนงาน                   40,627,500

2) อํานวยการและบริหารงานทั่วไป (1)                  134,158,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนแผน/นโยบายดาน ICT

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

241



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

คน 5,000 7,500 15,000 20,000 25,000

 ( 1,000 )

รอยละ 65 70 75 80 80

 ( - )

รอยละ/ป 5 5 5 5

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

544.4130      619.1691    448.5956     450.9828     448.5132     

544.4130      619.1691    448.5956     450.9828     448.5132     

39.2000        41.9706     44.2227      46.6099      49.1403      

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การสงเสริมและสนับสนุนการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร                  619,169,100

 สงเสริมใหประชาชนสามารถนําเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมาประยุกตใชเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต และ

กอใหเกิดประโยชนตอการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และความมั่นคงของประเทศ

1) สงเสริม สนับสนุน การพัฒนาอุตสาหกรรมและบุคลากรดานเทคโนโลยีสารสนเทศและ

การสื่อสาร ของประเทศไทย

                  65,717,500

2) สรางโอกาส และสนับสนุนการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร                  476,585,100

3) อํานวยการและบริหารงานทั่วไป (2)                   76,866,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : บุคลากรที่ไดรับการพัฒนาทักษะดาน ICT

เชิงคุณภาพ : รอยละของบุคลากรที่ไดรับการพัฒนา

ทักษะดาน ICT ที่นําไปปฏิบัติ

เชิงคุณภาพ :  มูลคาตลาดและการลงทุนของตลาด

อุตสาหกรรม ICT ที่เพิ่มขึ้น

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

242



160.2880      186.1915   246.2976     246.2976     241.2976     

15.1286        180.6430   -               -               -               

138.4758      116.7270   146.2253     146.2253     146.2253     

191.3206      93.6370     11.8500      11.8500      11.8500      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

243



บาท

8.1.3.1   วัตถุประสงค

8.1.3.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.3.3   ระยะเวลาดําเนินการ     8  ป( ป 2548 ถึง  ป 2555 )

8.1.3.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.3.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

หนวยงาน 210 222 900 1,200 1,500

 ( - )

รอยละ 65 70 75 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.3  โครงการที่ 3 :  โครงการพัฒนารัฐบาลอิเล็กทรอนิกส (e-Government)                  180,572,000

 1.เพื่อพัฒนาการใหบริการอิเล็กทรอนิกส แกประชาชนผานระบบ Single Window ที่ประชาชนสามารถเขารับ

บริการผานเว็บไซตกลาง (www.egov.go.th หรือ www.e-government.go.th) 2.เพื่อใหมีเครือขายสารสนเทศ

ภาครัฐ (Government Information Network :GIN) ที่เชื่อมตอกระทรวงจนถึงระดับกรมในเขต

กรุงเทพมหานครและระดับจังหวัดทุกจังหวัด เพื่อรองรับการใชงานในการสงผานขอมูลดานบริหารจัดการภายใน

สํานักงาน (Back Office) และบริการประชาชน(e-Service) 3.เพื่อพัฒนาโครงสรางพื้นฐานสารสนเทศรวมกัน

(Common Information Infrastructure) และระบบมาตรฐานขอมูลในการแลกเปลี่ยนระหวางหนวยงานภาครัฐ

ในการใหบริการแกประชาชน

 กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร และหนวยงานที่เกี่ยวของ

                2,479,249,400

                2,479,249,400

                              -  

1) การดําเนินงานโครงการพัฒนารัฐบาลอิเล็กทรอนิกส (e-Government)                  180,572,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : เครือขายส่ือสารเชื่อมโยงขอมูลหนวยงาน

ภาครัฐ

เชิงคุณภาพ : รอยละความพึงพอใจของประชาชน

ผูใชบริการระบบบริการอิเล็กทรอนิกส

244



8.1.3.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

1,035.2478    180.5720    421.1432     421.1432     421.1432     

1,035.2478    180.5720    421.1432     421.1432     421.1432     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

1,035.2478    180.5720   421.1432     421.1432     421.1432     

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

245



บาท

บาท

8.2.1.1   วัตถุประสงค

8.2.1.2   สถานที่ดําเนินการ

8.2.1.3   ระยะเวลาดําเนินการ     5  ป( ป 2551 ถึง  ป 2555 )

8.2.1.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.2.1.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

รอยละ 100 100 100 100 100

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.2.1.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

8.2 แผนงาน : สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

                 283,701,100

8.2.1  โครงการที่ 1 :  โครงการศูนยเตือนภัยพิบัติแหงชาติ                  283,701,100

 เพื่อพัฒนาระบบการตัดสินใจเตือนภัยใหมีประสิทธิภาพ และสรางองคความรูดานระบบเตือนภัยของประเทศและ

บูรณาการขอมูลสึนามิ  นํ้าทวม และแผนดินถลม

 ทั่วประเทศ

                  604,948,700

                  604,948,700

                              -  

1) การดําเนินงานของศูนยเตือนภัยพิบัติแหงชาติ                  126,521,100

2) การติดตั้งหอเตือนภัยพิบัติแหงชาติในพื้นที่เส่ียงภัย ระยะที่ 4                  150,000,000

3) การพัฒนาปรับปรุงเพิ่มขีดความสามารถเพื่อควบคุมและสั่งการในภาวะวิกฤตและแจง

เตือนภัย

                   7,180,000

ตัวช้ีวัด

เชิงคุณภาพ :  รอยละที่สามารถเตือนภัยไดรวดเร็ว

แมนยํา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

246



306.1674      283.7011    139.5983     140.4482     141.3320     

306.1674      283.7011    139.5983     140.4482     141.3320     

-                19.4546     20.2328      21.0422      21.8839      

-                102.8165   114.3655     114.4060     114.4481     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

306.1674      161.4300   5.0000        5.0000        5.0000        

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

247



1. งบรายจายอ่ืน 180,572,000           บาท

1) คาใชจายสําหรับคาเชาใชบริการเครือขาย GIN 145,572,000            บาท

2) คาจางที่ปรึกษาเพื่อเสริมสรางศักยภาพการบริหารและการพัฒนารัฐบาล

อิเล็กทรอนิกสสําหรับผูบริหารและผูปฏิบัติดานเทคโนโลยีสารสนเทศภาครัฐ 10,000,000             บาท

3) คาจางที่ปรึกษาเพื่อติดตามและประเมินผลโครงการพัฒนารัฐบาลอิเล็กทรอนิกส 

(e-Government) 5,000,000              บาท

4) คาจางที่ปรึกษาโครงการลายเซ็นอิเล็กทรอนิกสสําหรับสวนราชการ 

(e-Government Digital Signature) EGDS 10,000,000             บาท

5) คาจางที่ปรึกษาพัฒนากรอบแนวทางมาตรฐานการแลกเปลี่ยนขอมูลแหงชาติ 

(Thailand e-Government Interoperability Framework)ระยะที่ 3 10,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

248



1. งบบุคลากร 19,454,600             บาท

1.1 คาตอบแทนพนักงานราชการ 19,454,600             บาท

2. งบดําเนินงาน 102,816,500           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 88,259,700             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 14,556,800             บาท

3. งบรายจายอ่ืน 161,430,000           บาท

1) รายจายอื่นเปนคาท่ีดิน/สิ่งกอสราง 150,000,000            บาท

(1) คาใชจายโครงการติดต้ังหอเตือนภัยในพื้นท่ีเส่ียงภัย ระยะที่ 4 150,000,000            บาท

2) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 4,250,000              บาท

3) คาจางที่ปรึกษาของโครงการพัฒนาปรับปรุงเพิ่มขีดความสามารถ เพื่อควบคุมและ

สั่งการในภาวะวิกฤตและแจงเตือนภัย 7,180,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

249



1. งบบุคลากร 30,619,400             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 27,980,500             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 2,638,900              บาท

2. งบดําเนินงาน 91,384,400             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 70,354,400             บาท

(1) รายการไมผูกพัน 66,820,400             บาท

(2) คาเชารถยนต 3,534,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 16,708,500             บาท

ป 2548 - 2549 ตั้งงบประมาณ 6,106,500              บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 3,534,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 3,534,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 3,534,000              บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 21,030,000             บาท

3. งบลงทนุ 2,590,000              บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 2,590,000              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 2,590,000              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 2,590,000              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,590,000              บาท

รวม 3 รายการ (รวม 81 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 23,552,200             บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 23,552,200             บาท

1) เงินอุดหนุนคาบํารุงสมาชิกสหภาพอิเล็กทรอนิกสแหงเอเชีย 31,000                  บาท

2) เงินอุดหนุนคาบํารุงสมทบกองทุนเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารแหงเอเซียน 

(ASEAN ICT FUND) 3,100,000              บาท

3) เงินอุดหนุนคาบํารุงสหภาพโทรคมนาคมระหวางประเทศ (ITU) 13,186,500             บาท

4) เงินอุดหนุนคาบํารุงองคการโทรคมนาคมแหงเอเชียและแปซิฟก (APT) 1,034,900              บาท

5) เงินอุดหนุนคาบํารุงสหภาพสากลไปรษณีย(UPU)และคาบํารุงกลุมภาษาอังกฤษ 4,636,200              บาท

6) เงินอุดหนุนคาบํารุงสมทบกองทุนพิเศษสหภาพสากลไปรษณีย 463,600                บาท

7) เงินอุดหนุนคาบํารุงสหภาพไปรษณียแหงเอเชียและแปซิฟก (Asia-Pacific Postal

 Union-APPU) 65,100                  บาท

8) เงินอุดหนุนวิทยาลัยการไปรษณียแหงเอเชียและแปซิฟก (APPC) 1,034,900              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

250



5. งบรายจายอ่ืน 26,640,000             บาท

1) คาใชจายในการเจรจาและประชุมนานาชาติ 7,650,000              บาท

2) คาจางที่ปรึกษาเพื่อจัดทํากรอบนโยบายเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ระยะ

 พ.ศ.2554-2563 ของประเทศไทย (ICT 2020) 6,000,000              บาท

3) คาจางที่ปรึกษาเพื่อจัดสรางตนแบบระบบสื่อสารดวยเทคโนโลยีอินเทอรเน็ตผาน

ดาวเทียมเพื่อใชในภาวะภัยพิบัติ 4,490,000              บาท

4) คาใชจายโครงการพัฒนาระบบบริหารการฝกอบรมบุคลากรดาน ICT 8,500,000              บาท

251



1. งบบุคลากร 41,970,600             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 41,970,600             บาท

2. งบดําเนินงาน 186,191,500           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 179,936,900           บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 6,254,600              บาท

3. งบลงทุน 180,643,000           บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 180,643,000           บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 121,143,000           บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 951,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 951,000                บาท

รวม 6 รายการ (รวม 8 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 120,147,000            บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 84,339,560             บาท

รวม 28 รายการ (รวม 1,923 หนวย)

(2) อุปกรณตรวจสอบพิสูจนหลักฐานคอมพิวเตอร (FRED-M Workstation) 5 

เครื่อง 5,575,000              บาท

(3) อุปกรณตรวจสอบความปลอดภัยของระบบเครือขาย (Security Audit) 1 ชุด 1,614,440              บาท

(4) อุปกรณจัดเก็บขอมูลภายนอก 1 เครื่อง 2,360,000              บาท

(5) Firewall 1 ระบบ 2,000,000              บาท

(6) อุปกรณตรวจจับและปองกันผูบุกรุก (IPS) 1 เครื่อง 1,500,000              บาท

(7) ซอฟตแวรระบบฐานขอมูล และเครื่องมือพัฒนา 1 ผูใช 2,000,000              บาท

(8) ระบบคอมพิวเตอรพรอมอุปกรณใหบริการระบบงานคอมพิวเตอรและ

เครือขายกลาง 1 ระบบ 20,758,000             บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 45,000                  บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 45,000                  บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 59,500,000             บาท

3.1.2.1 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 59,500,000             บาท

(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 

ลานบาท 9,500,000              บาท

รวม 2 รายการ

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

252



(2) คาปรับปรุงหองประชุมทางไกลพรอมติดต้ังระบบอุปกรณ 18,000,000             บาท

(3) คาปรับปรุงหองปฏิบัติการระดับกระทรวง (MOC) พรอมติดต้ังระบบอุปกรณ 18,500,000             บาท

(4) คาปรับปรุงหองจัดเก็บเครื่องคอมพิวเตอรแมขายกลางพรอมติดต้ังระบบ

อุปกรณ 13,500,000             บาท

4. งบเงินอุดหนุน 116,727,000           บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 7,750,000              บาท

1) เงินอุดหนุนคาบํารุงสมาชิกองคการความรวมมือดานอวกาศแหงเอเชียแปซิฟค 

(APSCO) 7,750,000              บาท

4.2 เงินอุดหนนุเฉพาะกิจ 108,977,000           บาท

1) คาใชจายในการใชบริการศูนยบริการขอมูลภาครัฐเพื่อประชาชน ตามโครงการ

ศูนยบริการขอมูลภาครัฐเพื่อประชาชน(Government Contact Center:GCC1111) 108,977,000            บาท

5. งบรายจายอ่ืน 93,637,000             บาท

1) คาใชจายในการเจรจาและประชุมนานาชาติ 7,650,000              บาท

2) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 2,422,500              บาท

3) คาจางที่ปรึกษาการพัฒนาสังคมแหงความเทาเทียมดวย ICT 2,575,000              บาท

4) คาใชจายของศูนยปฏิบัติการเฝาระวังภัยคุกคามดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 46,000,000             บาท

5) คาจางที่ปรึกษาเพื่อการประยุกตใชประโยชนจากดาวเทียม SMMS 3,890,000              บาท

6) คาจางที่ปรึกษาเพื่อจัดต้ังศูนยกลางความรูแหงชาติ (TKC) ระยะที่ 5 2,988,500              บาท

7) คาจางที่ปรึกษาเพื่อควบคุมการพัฒนาระบบงานสนับสนุนการบริหารจัดการจังหวัด 1,645,000              บาท

8) คาจางที่ปรึกษาโครงการบริหารการเปลี่ยนแปลงดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสาร (ICT Blueprint for change) 5,216,000              บาท

9) คาใชจายสนับสนุนการดําเนินงานโครงการภายใตองคการความรวมมือดานอวกาศ

แหงเอเซียและแปซิฟก (APSCO) 21,250,000             บาท

253



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

มุงมั่นสูความเปนเลิศดานอุตุนิยมวิทยาในระดับสากล

2.1  พยากรณอากาศครอบคลุมท้ังประเทศ  และออกคําเตือนอยางมีประสิทธิภาพ  ถูกตอง แมนยํา  ทัน

เหตุการณ  เพื่อตอบสนองตอการบริหารจัดการในการลดการสูญเสียจากภัยธรรมชาติ   2.2   สรางความ

ตระหนักของประชาชนถึงภัยธรรมชาติ และสามารถปฏิบัติตนไดอยางถูกตอง ในการรักษาชีวิต และลด

ผลกระทบจากภัยธรรมชาติ โดยใชเทคโนโลยีและวิธีการบริการสารสนเทศที่ทันสมัย   2.3   เปนศูนย

ขอมูลสารสนเทศและบริการดานอุตุนิยมวิทยาแหงชาติ สําหรับผูใชในกิจการ ตาง ๆ   2.4 ปรับปรุงและ

พัฒนางานวิจัยของกรมอุตุนิยมวิทยา   2.5   เพิ่มบทบาทความรวมมือระหวางประเทศ ดานอุตุนิยมวิทยา 

และส่ิงแวดลอม เพื่อความเขาใจสถานการณโลกที่เปล่ียนไป

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

กรมอุตุนิยมวิทยา

1,189,929,400              

1,310,408,700              

254



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 4 ที่ดิน  

ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4 : 

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน

 ทรัพยากรธรรมชาติ และ

สิ่งแวดลอม

ประเด็นนโยบายที่ 4.4 จัดใหมี

มาตรการปองกันและพัฒนาระบบ

ขอมูลและเตือนภัยจากภัยพิบัติ

ทางธรรมชาติ

4.1 แผนงาน : สรางสมดุลของ

การใชประโยชนและการ

อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

ไดรับบริการขอมูลเตือนภัย

ธรรมชาตดิวยระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารที่ทันสมัย

และมีประสิทธิภาพ

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน

ไดรับขาวพยากรณอากาศและ

ประกาศเตือนภัยธรรมชาติทันเวลา

1. เพิ่มความถูกตอง แมนยํา ความ

ทันเวลา และความนาเชื่อถือ ของ

การพยากรณอากาศและการเตือนภัย

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

255



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        1,310.4087                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 4. :

ยุทธศาสตรการบริหารจัดการที่ดิน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม

       1,310.4087                  -   

1. แผนงาน : สรางสมดุลของการ

ใชประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

       1,310.4087                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน

ไดรับบริการขอมูลเตือนภัย

ธรรมชาติดวยระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารที่ทันสมัย

และมีประสิทธิภาพ

       1,310.4087                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน

ไดรับขาวพยากรณอากาศและ

ประกาศเตือนภัยธรรมชาตทิันเวลา

       1,310.4087                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ขาวพยากรณ

อากาศ และประกาศเตือนภัย

ธรรมชาติ

     1,310.4087                -   

หนวย : ลานบาท

256



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 รอยละ 100 100 100 100 100

ตัวช้ีวัด

1. ประชาชนไดรับขาวพยากรณอากาศและประกาศเตือน

ภัยธรรมชาติทันเวลา

 - ตัวชี้วัดเชิงเวลา: ประกาศเตือนภัยทันเหตุการณ ไม

นอยกวา รอยละ100

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

257



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 1,189.9294       1,310.4087       1,351.7039       764.3823         713.1214         

รวมเงินงบประมาณ 1,189.9294       1,310.4087       1,351.7039       764.3823         713.1214         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ประชาชนไดรับขาวพยากรณอากาศและ

ประกาศเตือนภัยธรรมชาติทันเวลา

       1,189.9294        1,310.4087        1,351.7039          764.3823          713.1214

 เงินงบประมาณ 1,189.9294       1,310.4087       1,351.7039       764.3823         713.1214         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

258



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: ขาวพยากรณอากาศ และ

ประกาศเตือนภัยธรรมชาติ

13 680.1836     675.0000     70.0000      -              -              

รวม 13 680.1836     675.0000     70.0000      -              -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการผูกพันตามสัญญาและตามกฎหมายที่ตองดําเนินการตอเน่ือง  จํานวน  7 รายการ  เปนเงิน  457,183,600  บาท

2. เปนรายการที่ดําเนินการไมแลวเสร็จใน 1 ปงบประมาณ  จํานวน  6 รายการ  เปนเงิน  223,000,000  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

259



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

1,189,929,400 บาท

1,310,408,700 บาท

     1,310,408,700 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ความหลากหลายทางชีวภาพ

กรมอุตุนิยมวิทยา

260



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 275.8942      342.1448      680.1836      8.3611        3.8250        1,310.4087   

1. แผนงาน :  สรางสมดุลของการใช

ประโยชนและการอนุรักษ

ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลาย

ทางชีวภาพ

275.8942      342.1448      680.1836      8.3611        3.8250        1,310.4087   

ผลผลิตที่ 1 : ขาวพยากรณอากาศ และ

ประกาศเตือนภัยธรรมชาติ

     275.8942      342.1448      680.1836         8.3611         3.8250    1,310.4087

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

261



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ครั้ง 55849 92553 92553 92553 92553

 ( 29027 )

รอยละ 75 75 75 75 75

 ( 75.80 )

รอยละ 100 100 100 100 100

 ( 92.30 )

ลานบาท 1189.9294

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

8.1 แผนงาน : สรางสมดุลของการใชประโยชนและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและความ

หลากหลายทางชีวภาพ

               1,310,408,700

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ขาวพยากรณอากาศ และประกาศเตือนภัยธรรมชาติ                1,310,408,700

 ผูรับบริการไดรับทราบขาวพยากรณอากาศ รายงานการเกิดแผนดินไหว และประกาศเตือนภัยธรรมชาติ เพื่อ

ประโยชนในการดํารงชีวิตประจําวัน และเสริมสรางความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินจากภัยธรรมชาติ ที่อาจ

เกิดขึ้นไดตลอดเวลา

1) ทําการตรวจอากาศและตรวจวัดสารประกอบอุตุนิยมวิทยา                  924,782,700

2) จัดทําแผนที่อากาศและวิเคราะหเพื่อออกคําพยากรณอากาศ                  385,626,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ขาวพยากรณอากาศ และประกาศเตือนภัย

 จํานวน 92,553 ครั้งตอป

เชิงคุณภาพ : ขาวพยากรณอากาศ และประกาศเตือนภัย

 มีความถูกตอง ไมนอยกวา รอยละ 75

เชิงเวลา : ประกาศเตือนภัยทันเหตุการณ ไมนอยกวา 

รอยละ 100

เชิงตนทุน : คาใชจายผลผลิตอยูภายในวงเงิน

งบประมาณที่ไดรับ

หนวย : ลานบาท 

262



ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

1,189.9294    1,310.4087 1,351.7039   764.3823     713.1214     

1,189.9294    1,310.4087 1,351.7039   764.3823     713.1214     

247.3792      275.8942   294.6399     312.3183     331.0574     

351.9869      342.1448   367.9218     367.9218     367.9218     

562.2750      680.1836   675.0000     70.0000      -               

11.1827        8.3611      9.6422        9.6422        9.6422        

17.1056        3.8250      4.5000        4.5000        4.5000        

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

263



1. งบบุคลากร 275,894,200           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 275,654,100           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 240,100                บาท

2. งบดําเนินงาน 342,144,800           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 287,774,300           บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 54,370,500             บาท

3. งบลงทุน 680,183,600           บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 680,183,600           บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 680,183,600           บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 35,000,000             บาท

(1) เครื่องเก็บและบันทึกขอมูลการสื่อสารขาวอากาศ 1 ชดุ 35,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 115,000,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 35,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 80,000,000             บาท

3.1.1.2 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 645,183,600            บาท

(1) ระบบตรวจวัดแผนดินไหวอัตโนมัติระยะไกล เพื่อเตือนภัยสึนามิ 1 ระบบ 55,500,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 288,750,000            บาท

ป 2549 ตั้งงบประมาณ 60,000,000             บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 57,750,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 115,500,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 55,500,000             บาท

(2) เครื่องมือตรวจอากาศระบบวินดเชียร (WSAS)ที่ทาอากาศยานเชียงใหม 1 

ระบบ 38,835,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 78,835,000             บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 16,000,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 24,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 38,835,000             บาท

(3) เครื่องเรดารตรวจอากาศ ชนิด C-Band พรอมหอเรดารและอุปกรณ 2 เครื่อง 105,800,000            บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 215,800,000            บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 44,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

264



ป 2551 ตั้งงบประมาณ 66,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 105,800,000            บาท

(4) เครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) 3 เครื่อง 29,577,600             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 59,577,600             บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 12,000,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 18,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 29,577,600             บาท

(5) ระบบเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ 87 สถานี 84,231,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 174,731,000            บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 37,000,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 53,500,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 84,231,000             บาท

(6)  เครือขายสถานีฝนอัตโนมัติ 82,990,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 207,990,000            บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 50,000,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 75,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 82,990,000             บาท

(7) เครื่องเรดารตรวจอากาศชนิด C-Band พรอมหอเรดารและอุปกรณเชื่อมโยง 

ที่จังหวัดเพชรบูรณ 1 เครื่อง 60,250,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 122,750,000            บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 25,000,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 37,500,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 60,250,000             บาท

(8) ระบบเตือนภัยพิบัติอุตุนิยมวิทยาทะเล 1 ระบบ 40,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 200,000,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 40,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 90,000,000             บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 70,000,000             บาท

(9) เครื่องรับสัญญาณภาพดาวเทียมอุตุนิยมวิทยา 1 ชุด 38,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 188,000,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 38,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 150,000,000            บาท

265



(10) ปรับปรุงเครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) เปนเครื่องมือตรวจอากาศ

ระบบวินดเชียร (WSAS) ที่ทาอากาศยานกระบี่ 1 ระบบ 16,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 80,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 16,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 64,000,000             บาท

(11) เครื่องมือตรวจอากาศการบินท่ีทางวิ่งที่ 3 (สุวรรณภูมิ) 1 ระบบ 50,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 165,000,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 50,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 115,000,000            บาท

(12) เครื่องเรดารตรวจอากาศชนิด C-Band พรอมหอเรดารและอุปกรณ 2 เครื่อง

 ที่จังหวัดสุรินทร และสงขลา(สทิงพระ) 44,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 220,000,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 44,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 176,000,000            บาท

4. งบเงินอุดหนุน 8,361,100              บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 8,361,100              บาท

1) คาบํารุงสมาชิกองคการอุตุนิยมวิทยาโลก 6,014,500              บาท

2) คาสมาชิกคณะกรรมการไตฝุน 468,000                บาท

3) คาบํารุงสมาชิกสมาคมหองสมุดแหงประเทศไทย 600                     บาท

4) คาบํารุงสมาชิกศูนยพยากรณอากาศโลก Exeter ระบบ SADIS 1,800,000              บาท

5) คาสมาชิกคณะกรรมการพายุไซโคลนเขตรอน 78,000                  บาท

5. งบรายจายอ่ืน 3,825,000              บาท

1) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 3,825,000              บาท

266



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนองคกรหลักในการบริหารจัดการดานสถิติของประเทศ และเปนศูนยกลางขอมูลสถิติท่ีไดมาตรฐานสากล 

เพื่อใหประเทศไทยมีขอมูลสถิติท่ีมีคุณภาพสําหรับใชในการตัดสินใจ

1.บริหารจัดการระบบสถิติของประเทศ ใหเปนมาตรฐานและเปนเอกภาพ 2.สงเสริมและบริการวิชาการดาน

สถิติ 3.ผลิต รวบรวม และบริการขอมูลสถิติอยางครบถวน 4. ประสานความรวมมือดานงานสถิติท้ังในและ

ตางประเทศ

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

สํานักงานสถิติแหงชาติ

815,227,700                

783,259,600                

267



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.8 นโยบาย

เทคโนโลยีสารสนเทศ

3.8 แผนงาน : เทคโนโลยี

สารสนเทศ

1. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐ 

ภาคเอกชน และประชาชนไดรับ

บริการขอมูลสารสนเทศที่ทันสมัย มี

มาตรฐาน ถูกตอง เพื่อเปน

ฐานขอมูลในการบริหารและการ

ปฏิบัติงาน รวมทั้งสามารถนําขอมูล

ไปใชเพื่อประโยชนตอตนเองและ

สังคม

1. เปาหมายหนวยงาน : มีขอมูล

สถิติที่ไดมาตรฐานสามารถ

ใหบริการทั้งภาครัฐ เอกชน และ

ประชาชนไดอยางทั่วถึง

1. เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและ

การบริการขอมูล

2. เปาหมายหนวยงาน : หนวย

สถิติผลิตสถิติรวมกันอยางมี

เอกภาพ

1. บูรณาการระบบขอมูลสถิติ

2. พัฒนาระบบสถิติของประเทศใหมี

มาตรฐานและเปนเอกภาพ

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

268



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          783.2596                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         783.2596                  -   

1. แผนงาน : เทคโนโลยี

สารสนเทศ

         783.2596                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐ 

ภาคเอกชน และประชาชนไดรับ

บริการขอมูลสารสนเทศที่ทันสมัย มี

มาตรฐาน ถูกตอง เพื่อเปน

ฐานขอมูลในการบริหารและการ

ปฏิบัติงาน รวมทั้งสามารถนําขอมูล

ไปใชเพื่อประโยชนตอตนเองและ

สังคม

         783.2596                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : มีขอมูล

สถิติที่ไดมาตรฐานสามารถ

ใหบริการทั้งภาครัฐ เอกชน และ

ประชาชนไดอยางทั่วถึง

         740.9384                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ขอมูลสถิติ        700.7306                -   

ผลผลิตที่ 2 : บุคลากรภาครัฐ

ที่ไดรับการพัฒนาดานสถิติและ

เทคโนโลยีสารสนเทศ

          9.7098                -   

โครงการที่ 3: โครงการสํามะ

โนประชากรและเคหะ พ.ศ. 

2553

         30.4980                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : หนวย

สถิติผลิตสถิติรวมกันอยางมี

เอกภาพ

           42.3212                  -   

หนวย : ลานบาท

269



ผลผลิตที่ 1 : บริหารจัดการ

ระบบขอมูลสถิติของประเทศ

         20.4282                -   

โครงการที่ 2: โครงการพัฒนา

ศูนยขอมูลทองถิ่น

         21.8930                -   

270



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 เรื่อง 39 30 28 30 24

 รอยละ 75 75 75 75

 รอยละ 60 80

 หนวยงาน 20 40 40

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

2. หนวยสถิติผลิตสถิติรวมกันอยางมีเอกภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละขององคกรปกครองสวน

ทองถิ่นที่ใชประโยชนจากศูนยขอมูลทองถิ่น

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนหนวยงานที่บูรณาการและ

เชื่อมโยงขอมูลและสารสนเทศผานเครือขาย

ตัวช้ีวัด

1. มีขอมูลสถิติที่ไดมาตรฐานสามารถใหบริการทั้งภาครัฐ 

เอกชน และประชาชนไดอยางทั่วถึง

 - ตัวชี้วัดเชิงปรมิาณ: ขอมูลสถิติดานเศรษฐกิจและ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ระดับความพึงพอใจของผูใช

ขอมูลในการใชประโยชนขอมูล

271



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 815.2277         783.2596         1,653.4447       848.6581         899.2076         

รวมเงินงบประมาณ 815.2277         783.2596         1,653.4447       848.6581         899.2076         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. มีขอมูลสถิติที่ไดมาตรฐานสามารถใหบริการ

ทั้งภาครัฐ เอกชน และประชาชนไดอยางทั่วถึง

         807.9995          740.9384        1,508.3519          800.0353          771.3555

 เงินงบประมาณ 807.9995         740.9384         1,508.3519       800.0353         771.3555         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. หนวยสถิติผลิตสถิติรวมกันอยางมีเอกภาพ             7.2282           42.3212          145.0928           48.6228          127.8521

 เงินงบประมาณ 7.2282            42.3212           145.0928         48.6228           127.8521         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

272



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

273



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

815,227,700 บาท

783,259,600 บาท

        783,259,600 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน เทคโนโลยีสารสนเทศ

สํานักงานสถิติแหงชาติ

274



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 415.1565      208.8408      24.5000       0.6505        134.1118      783.2596      

1. แผนงาน :  เทคโนโลยีสารสนเทศ 415.1565      208.8408      24.5000       0.6505        134.1118      783.2596      

ผลผลิตที่ 1 : ขอมูลสถิติ      408.5550      203.6973        24.5000         0.6505        63.3278      700.7306

ผลผลิตที่ 2 : บุคลากรภาครัฐที่ไดรับการ

พัฒนาดานสถิติและเทคโนโลยีสารสนเทศ

        2.4908         2.9690              -                -           4.2500         9.7098

ผลผลิตที่ 3 : บริหารจัดการระบบขอมูล

สถิติของประเทศ

        4.1107         2.1745              -                -          14.1430        20.4282

โครงการที่ 4 : โครงการสํามะโนประชากร

และเคหะ พ.ศ. 2553

             -                -                -                -          30.4980        30.4980

โครงการที่ 5 : โครงการพัฒนาศูนยขอมูล

ทองถิ่น

             -                -                -                -          21.8930        21.8930

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

275



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เรื่อง 37 30 28 28 24

 ( 6 )

รอยละ 10 10 10 10 10

 ( 10 )

เดือน 12 12 12 12

 ( - )

รอยละ 100 100 100 100

 ( - )

8.1 แผนงาน : เทคโนโลยีสารสนเทศ                  783,259,600

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ขอมูลสถิติ                  700,730,600

 1) เพื่อใหมีขอมูลสถิติพื้นฐานเชิงเศรษฐกิจและสังคมที่ถูกตอง ทันสมัย รวดเร็ว และมีมาตรฐานสถิติ สําหรับผูใช

ขอมูลทั้งภาครัฐและเอกชน 2) เพื่อใหมีการใหบริการขอมูลสถิติที่รวดเร็วและทั่วถึง อยางตอเน่ือง ดวยวิธีการที่

หลากหลาย              3) เพื่อพัฒนาระบบสถิติของประเทศใหมีประสิทธิภาพ โดยหนวยสถิติตางๆ สามารถจัดทํา

สถิติไดถูกตองตามหลักวิชาการสถิติ และมีมาตรฐานสถิติ 4) เพื่อใหสํานักงานสถิติแหงชาติเปนศูนยกลางขอมูล

สถิติของประเทศ และสํานักงานสถิติจังหวัดเปนศูนยขอมูลจังหวัด เพื่อการใหบริการขอมูลสถิติ

1) วางแผนและเตรียมงานผลผลิตขอมูลสถิติ                  211,436,600

2) เก็บรวบรวมขอมูลผลผลิตขอมูลสถิติ                  376,742,000

3) ประมวลผลและวิเคราะหขอมูลผลผลิตขอมูลสถิติ                   80,508,500

4) นําเสนอขอมูลและจัดทํารายงานผลผลิตขอมูลสถิติ                   32,043,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ขอมูลสถิติดานเศรษฐกิจและสังคม

เชิงคุณภาพ : ความคลาดเคลื่อนมาตรฐานสัมพัทธ 

(Relative Standard Error:RSE) ของคาประมาณ

คุณลักษณะที่สําคัญของประชากรไมเกิน

เชิงเวลา : ดําเนินการไดแลวเสร็จภายในปงบประมาณ

เชิงตนทุน : สามารถใชจายงบประมาณในการดําเนินงาน

ไดตามวงเงินที่ไดรับ

276



* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

617.1834      700.7306    714.7639     739.1783     764.9839     

617.1834      700.7306    714.7639     739.1783     764.9839     

368.7755      408.5550   431.6548     456.0697     481.8753     

236.5414      203.6973   211.0618     211.0613     211.0613     

2.3200         24.5000     -               -               -               

0.7400         0.6505      0.6505        0.6505        0.6505        

8.8065         63.3278     71.3968      71.3968      71.3968      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

277



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

คน 1070 1030 1115 1200 1200

 ( 494 )

หลักสูตร 7

 ( 4 )

คน 1070

 ( 494 )

รอยละ 90 90 90 90

 ( - )

เดือน 12 12 12 12

 ( - )

รอยละ 100 100 100 100

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  บุคลากรภาครัฐที่ไดรับการพัฒนาดานสถิติและเทคโนโลยีสารสนเทศ                     9,709,800

 1.เพื่อเปนการเสริมสรางความรู ความชํานาญ ความสามารถและการพัฒนาบุคลากรภาครัฐในงานดานสถิติและ

เทคโนโลยีสารสนเทศอีกทั้งสามารถนําไปประยุกตใชในการปฏิบัติงานในหนาที่ไดอยางถูกตองตามหลักวิชา รวมทั้ง

สงเสริมและพัฒนาระบบสถิติของประเทศใหมีประสิทธิภาพ และสอดคลองกับนโยบายการพัฒนาประเทศ 2.เพื่อ

เปนศูนยการเรียนรูดานสถิติและเทคโนโลยีของประเทศ

1) ประเมินผล                    5,535,300

2) ฝกอบรม                    4,174,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูเขารับการอบรม

เชิงปริมาณ : จํานวนหลักสูตรที่จัดใหผูเขารับการอบรม

เชิงคุณภาพ : ผูสําเร็จการอบรมที่ผานการประเมิน

เชิงคุณภาพ : ผูผานการอบรมตามเกณฑการทดสอบจาก

จํานวนผูเขารับการฝกอบรม ไมนอยกวา

เชิงเวลา : ดําเนินการไดแลวเสร็จภายในปงบประมาณ

เชิงตนทุน : สามารถใชจายงบประมาณในการดําเนินงาน

ไดตามวงเงินที่ไดรับ

278



ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

6.3419         9.7098      6.0759        6.2079        6.3716        

6.3419         9.7098      6.0759        6.2079        6.3716        

2.2902         2.4908      2.6380        2.7700        2.9337        

3.4295         2.9690      3.4379        3.4379        3.4379        

0.6222         -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                4.2500      -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

279



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

รายการ 32 32 32 32

 ( - )

รายการ 32 32 32 32

 ( - )

หนวยงาน 20 40 40

 ( - )

เรื่อง 1

 ( - )

สาขา 2

 ( - )

รอยละ 70 70 70 70

 ( - )

หนวยงาน 20 40 40

 ( - )

เดือน 12 12 12 12

 ( - )

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  บริหารจัดการระบบขอมูลสถิติของประเทศ                   20,428,200

 1. เพื่อกําหนดกรอบความรับผิดชอบของแตละหนวยงานในการจัดทําสถิติไดอยางชัดเจน 2. เพื่อใหประเทศมี

ขอมูลที่เปนเอกภาพ  ถูกตอง ครบถวน ไดมาตรฐาน ตรงตามความตองการของผูใชขอมูล  และเปนปจจุบัน 3. 

เพื่อสงเสริมใหเกิดการบูรณาการ แลกเปลี่ยน และใชประโยชนจากขอมูลและสารสนเทศในหนวยงานภาครัฐ

1) กําหนดสถิติทางการ                    1,972,900

2) จัดทําแผนแมบทสถิติ                   18,455,300

ตัวช้ีวัด

เชงิปริมาณ : ทะเบียนสถิติทางการ

เชิงปริมาณ : รายการสถิติทางการที่ไดรับรองคุณภาพ

เชิงปริมาณ : จํานวนหนวยงานที่บูรณาการและเชื่อมโยง

ขอมูลและสารสนเทศผานเครือขาย

เชิงปริมาณ : จํานวนมาตรฐานสถิติ

เชิงปริมาณ : จํานวนแผนแมบทสถิติรายสาขา

เชิงคุณภาพ : การกําหนดสถิติทางการเปนไปตาม

มาตรฐานที่กําหนด

เชิงคุณภาพ : การบูรณาการสารสนเทศในหนวยงาน

ภาครัฐเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและเปนมาตรฐาน

เชิงเวลา : ดําเนินการไดแลวเสร็จภายในปงบประมาณ

280



รอยละ 100 100 100 100

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

7.2282         20.4282     6.2837        6.5198        5.3895        

7.2282         20.4282     6.2837        6.5198        5.3895        

3.4908         4.1107      3.9555        4.1916        4.4417        

0.8874         2.1745      2.3282        2.3282        0.9478        

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

2.8500         14.1430     -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงตนทุน : สามารถใชจายงบประมาณในการดําเนินงาน

ไดตามวงเงินที่ไดรับ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

281



บาท

8.1.4.1   วัตถุประสงค

8.1.4.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.4.3   ระยะเวลาดําเนินการ     4  ป( ป 2551 ถึง  ป 2554 )

8.1.4.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.1.4.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

รอยละ 15 10 45 30

 ( 3 )

รอยละ 20 20 20 20

 ( 20 )

เดือน 12 12 12

 ( - )

รอยละ 100 100 100

8.1.4  โครงการที่ 4 :  โครงการสํามะโนประชากรและเคหะ พ.ศ. 2553                   30,498,000

 เพื่อเก็บรวบรวมขอมูลสถิติเกี่ยวกับจํานวนและลักษณะของประชากรทุกคนในครัวเรือน  ณ ที่อยูปกติที่พบในวัน

สํามะโน รวมทั้งขอมูลลักษณะของที่อยูอาศัย ขอมูลเหลาน้ีจะนําไปใชในการวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของ

ประเทศ ใชในการกําหนดนโยบายเพื่อการบริหาร วิเคราะหวิจัยตางๆ และใชคาดประมาณประชากรในอนาคต

 ทุกจังหวัดทั่วประเทศ

                  899,935,200

                  899,935,200

                              -  

1) วางแผนและเตรียมงานโครงการสํามะโนประชากรและเคหะ พ.ศ.2553                   21,049,400

2) เก็บรวบรวมขอมูลโครงการสํามะโนประชากรและเคหะ พ.ศ.2553                    9,274,200

3) ประมวลผลและวิเคราะหขอมูลโครงการสํามะโนประชากรและเคหะ พ.ศ.2553                       174,400

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ขอมูลสถิติสํามะโนประชากรและเคหะ 1 

เรื่อง

เชิงคุณภาพ : อัตราความคลาดเคลื่อนของคุมรวม

(Coverage Error)ไมเกิน

เชิงเวลา : ดําเนินการไดแลวเสร็จภายในปงบประมาณ

เชิงตนทุน : สามารถใชจายงบประมาณในการดําเนินงาน

ไดตามวงเงินที่ไดรับ

282



 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.4.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

21.8940        30.4980     787.5121     54.6491      -               

21.8940        30.4980     787.5121     54.6491      -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

21.8940        30.4980     787.5121     54.6491      -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

283



บาท

8.1.5.1   วัตถุประสงค

8.1.5.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.5.3   ระยะเวลาดําเนินการ     4  ป( ป 2552 ถึง  ป 2555 )

8.1.5.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.5.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ระบบ 1 1

 ( - )

รอยละ 90 90

 ( - )

รอยละ 10 10

 ( - )

รอยละ 50 50

8.1.5  โครงการที่ 5 :  โครงการพัฒนาศูนยขอมูลทองถิ่น                   21,893,000

 1. เพื่อให อบต. มีศูนยขอมูลสถิติที่เปนระบบ มีมาตรฐาน และมีขอมูลพื้นฐานที่ทันสมัยและเปนปจจุบัน 2. เพื่อ

พัฒนาศักยภาพบุคลากรในระดับทองถิ่น (อปท. และชุมชน) ใหสามารถจัดทําขอมูลสถิติ

 สวนกลางและสวนภูมิภาค

                  329,131,200

                  329,131,200

                              -  

1) วางแผนและเตรียมงานโครงการพัฒนาศูนยขอมูลทองถิ่น                   11,867,200

2) เก็บรวบรวมขอมูลโครงการพัฒนาศูนยขอมูลทองถิ่น                    3,188,900

3) ประมวลผลและวิเคราะหขอมูลโครงการพัฒนาศูนยขอมูลทองถิ่น                    3,188,900

4) นําเสนอขอมูลและจัดทํารายงานโครงการพัฒนาศูนยขอมูลทองถิ่น                    3,648,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ระบบศูนยขอมูลทองถิ่นที่มีขอมูลเปน

ปจจุบัน

เชิงปริมาณ : รอยละของ อบต. ที่เขารับการอบรม

เชิงคุณภาพ : ความคลาดเคลื่อนมาตรฐานสัมพัทธของ

คาประมาณคุณสมบัติที่สําคัญ ไมเกิน

เชิงคุณภาพ : อบต. ที่เขารับการอบรมนําความรูไปใชใน

การจัดทําสถิติได

284



 ( - )

เดือน 12 12 12 12

 ( - )

รอยละ 100 100 100 100

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.5.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

-                21.8930     138.8091     42.1030      122.4626     

-                21.8930     138.8091     42.1030      122.4626     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                21.8930     138.8091     42.1030      122.4626     

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงเวลา : ดําเนินการไดแลวเสร็จภายในปงบประมาณ

เชิงตนทุน : สามารถใชจายงบประมาณในการดําเนินงาน

ไดตามวงเงินที่ไดรับ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

285



1. งบบุคลากร 408,555,000           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 267,076,800           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 141,478,200           บาท

2. งบดําเนินงาน 203,697,300           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 189,083,900           บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 14,613,400             บาท

3. งบลงทุน 24,500,000             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 24,500,000             บาท

3.1.1 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 24,500,000             บาท

3.1.1.1 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 24,500,000             บาท

(1) ปรับปรุงศูนยขอมูลคอมพิวเตอร(ศูนยราชการกรุงเทพมหานคร) 24,500,000             บาท

4. งบเงินอุดหนุน 650,500                บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 650,500                บาท

1) เงินอุดหนุนสถาบันสถิคิแหงเอเซียและแปซิฟค(SIAP) 620,000                บาท

2) เงินอุดหนุนสถาบันสถิติระหวางประเทศ(ISI) 29,500                  บาท

3) เงินอุดหนุนสถาบันทรัพยากรมนุษย 1,000                   บาท

5. งบรายจายอ่ืน 63,327,800             บาท

1) คาใชในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 2,640,500              บาท

2) คาใชจายในการสํารวจขอมูลสถิติโครงสรางพื้นฐานทางดานเศรษฐกิจและสงัคม 36,517,800             บาท

3) คาใชจายในการปฏิบัติงานโครงการสํารวจขอมูลเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 24,169,500             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

286



1. งบบุคลากร 2,490,800              บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 2,252,700              บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 238,100                บาท

2. งบดําเนินงาน 2,969,000              บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 2,969,000              บาท

3. งบรายจายอ่ืน 4,250,000              บาท

1) คาใชจายในการจัดทําโครงการพัฒนาบุคลากรภาครัฐดานสถิติและเทคโนโลยี

สารสนเทศ 4,250,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

287



1. งบบุคลากร 4,110,700              บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 3,598,600              บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 512,100                บาท

2. งบดําเนินงาน 2,174,500              บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 2,174,500              บาท

3. งบรายจายอ่ืน 14,143,000             บาท

1) คาจางที่ปรึกษาเพื่อการแปลงแผนแมบทสถิติรายสาขาสูการแลกเปลี่ยนและ

เชื่อมโยงขอมูล 1,393,000              บาท

2) คาใชจายในการจัดทําโครงการเชื่อมโยงและบูรณาการสารสนเทศภาครัฐ 12,750,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

288



1. งบรายจายอ่ืน 30,498,000             บาท

1) คาใชจายในการปฏิบัติงานโครงการสํามะโนประชากรและเคหะพ.ศ.2553 30,498,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

289



1. งบรายจายอ่ืน 21,893,000             บาท

1) คาใชจายในการปฏิบัติงานโครงการพัฒนาศูนยขอมูลทองถิ่น 21,893,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

290



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

สรางศักยภาพในการแขงขันของอุตสาหกรรมซอฟตแวรไทยเพื่อสรางมูลคาทางเศรษฐกิจและรายไดเขาสู

ประเทศ

มุงสงเสริมการพัฒนาบุคลากร องคการดานซอฟตแวรใหไดมาตรฐาน มุงสงเสริมพัฒนาผลิตภัณฑ 

นวัตกรรม และบริการดานซอฟตแวรใหไดมาตรฐานสากล มุงประสานความรวมมือกับพันธมิตร พัฒนา

เครือขายการตลาดและการประชาสัมพันธท้ังภายในและตางประเทศ มุงประสานงานและแกปญหาเก่ียวกับ

การดําเนินการทางดานอุตสาหกรรมซอฟตแวรใหมีบริการแบบเบ็ดเสร็จ มุงสงเสริมการใชผลิตภัณฑ

ซอฟตแวรของคนไทยในทุกกลุมอุตสาหกรรม มุงสงเสริมใหเกิดการคุมครองดานทรัพยสินทางปญญา

สําหรับซอฟตแวร

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

สํานักงานสงเสริมอุตสาหกรรมซอฟตแวรแหงชาติ(องคการมหาชน)

413,983,700                

380,539,500                

291



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.8 นโยบาย

เทคโนโลยีสารสนเทศ

3.8 แผนงาน : เทคโนโลยี

สารสนเทศ

1. เปาหมายกระทรวง : ภาคธุรกิจ

อุตสาหกรรมดานเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารไดรับการ

สงเสริมสนับสนุน และพัฒนาใหมี

ศักยภาพเพิ่มข้ึน สามารถเพิ่มมูลคา

การผลิตและมีรายไดเพิ่มข้ึน

1. เปาหมายหนวยงาน : สราง

ศักยภาพในการแขงขันของ

อุตสาหกรรมซอฟตแวรไทยเพื่อ

สรางมูลคาทางเศรษฐกิจและรายได

เขาสูประเทศ

1. ผลักดันประเทศไทยเปนศูนยกลาง

 ICT ระดับโลก การพัฒนา

อุตสาหกรรมซอฟตแวร 

อุตสาหกรรมดิจิตอลคอนเทนท การ

รวมมือกับสถาบันการศึกษาและ

ภาคอุตสาหกรรมซอฟตแวรผลิต

บุคลากรดานซอฟตแวร  รวมถึงการ

พัฒนาศักยภาพการแขงขันของ

ผูประกอบการขนาดกลางขนาดยอม

(SMEs)ใน ดาน IT เพื่อใหเขาถึง

แหลงทุนและสิทธิประโยชน 

ตลอดจนการสงเสริมคุมครอง

ทรัพยสินทางปญญาดานซอฟตแวร

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

292



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          380.5395            13.0000

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         380.5395            13.0000

1. แผนงาน : เทคโนโลยี

สารสนเทศ

         380.5395            13.0000

1. เปาหมายกระทรวง : ภาคธุรกิจ

อุตสาหกรรมดานเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารไดรับการ

สงเสริมสนับสนุน และพัฒนาใหมี

ศักยภาพเพิ่มข้ึน สามารถเพิ่มมูลคา

การผลิตและมีรายไดเพิ่มข้ึน

         380.5395            13.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : สราง

ศักยภาพในการแขงขันของ

อุตสาหกรรมซอฟตแวรไทยเพื่อ

สรางมูลคาทางเศรษฐกิจและรายได

เขาสูประเทศ

         380.5395            13.0000

ผลผลิตที่ 1 : สงเสริมการ

พัฒนาอุตสาหกรรมซอฟตแวร

       225.0999          13.0000

ผลผลิตที่ 2 : การพัฒนา

ตลาดซอฟตแวรดวยการ

สงเสริมใหผูประกอบการขนาด

กลางขนาดยอม (SMEs) ใช

เทคโนโลยีสารสนเทศ

       155.4396                -   

หนวย : ลานบาท

293



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 คน 5,600 6,000 7,000 7,000 10,000

 บริษัท 30 30 100 200 300

 รอยละ 80 85 90 90

 ลานบาท 20,000 30,000 50,000 80,000

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละความพึงพอใจของ

ผูประกอบการในอุตสาหกรรมซอฟตแวร

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: จํานวนมูลคาการตลาดและการ

ลงทุนดานซอฟตแวรของประเทศ

ตัวช้ีวัด

1. สรางศักยภาพในการแขงขันของอุตสาหกรรมซอฟตแวร

ไทยเพื่อสรางมูลคาทางเศรษฐกิจและรายไดเขาสูประเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนบุคลากรที่ผานการฝก

ทักษะดานซอฟตแวร

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนบริษัทที่ไดรับการสงเสริม

การลงทุนดานซอฟตแวร

294



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 426.5237         393.5395         533.2120         579.0259         629.9977         

รวมเงินงบประมาณ 413.9837         380.5395         518.2120         562.0259         609.9977         

รวมเงินนอกงบประมาณ 12.5400           13.0000           15.0000           17.0000           20.0000           

1. สรางศักยภาพในการแขงขันของอุตสาหกรรม

ซอฟตแวรไทยเพื่อสรางมูลคาทางเศรษฐกิจและ

รายไดเขาสูประเทศ

         426.5237          393.5395          533.2120          579.0259          629.9977

 เงินงบประมาณ 413.9837         380.5395         518.2120         562.0259         609.9977         

 เงินนอกงบประมาณ 12.5400           13.0000           15.0000           17.0000           20.0000           

  - เงินรายได 12.5400          13.0000          15.0000          17.0000          20.0000          

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

295



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

296



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

413,983,700 บาท

380,539,500 บาท

        380,539,500 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน เทคโนโลยีสารสนเทศ

สํานักงานสงเสริมอุตสาหกรรมซอฟตแวรแหงชาติ(องคการมหาชน)

297



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น -               -               -               380.5395      -               380.5395      

1. แผนงาน :  เทคโนโลยีสารสนเทศ -               -               -               380.5395      -               380.5395      

ผลผลิตที่ 1 : สงเสริมการพัฒนา

อุตสาหกรรมซอฟตแวร

             -                -                -        225.0999              -        225.0999

ผลผลิตที่ 2 : การพัฒนาตลาดซอฟตแวร

ดวยการสงเสริมใหผูประกอบการขนาด

กลางขนาดยอม (SMEs) ใชเทคโนโลยี

สารสนเทศ

             -                -                -        155.4396              -        155.4396

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

298



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

คน 5,600 6,000 7,000 7,000 10,000

 ( 1,020 )

รอยละ 80 85 90 90

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

258.1637      238.0999    349.6137     377.0678     407.8436     

245.6237      225.0999    334.6137     360.0678     387.8436     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

8.1 แผนงาน : เทคโนโลยีสารสนเทศ                  380,539,500

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  สงเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมซอฟตแวร                  225,099,900

 เพื่อเสริมสรางสมรรถนะใหผูประกอบการในอุตสาหกรรมซอฟตแวรสามารถแขงขันและเติบโตอยางยั่งยืน โดยมี

ผลิตภัณฑและบริการซอฟตแวรตรงกับความตองการของตลาดมีขอมูลในการวางแผนกลยุทธการพัฒนาผลิตภัณฑ

 กลยุทธทางการตลาด กลยุทธการพัฒนาบุคลากรที่มีทักษะสูงและระดับปฏิบัติการสอดคลองกับความตองการของ

อุตสาหกรรมซอฟตแวร รวมทั้งสงเสริมใหเกิดการคุมครองทรัพยสินทางปญญา

1) สงเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมซอฟตแวร                  225,099,900

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนบุคลากรที่ผานการฝกทักษะดาน

ซอฟตแวร

เชิงคุณภาพ : รอยละความพึงพอใจของผูประกอบการ

ในอุตสาหกรรมซอฟตแวร

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

299



-                -             -               -               -               

245.6237      225.0999   334.6137     360.0678     387.8436     

-                -             -               -               -               

12.5400        13.0000     15.0000      17.0000      20.0000      

12.5400        13.0000     15.0000      17.0000      20.0000      

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

      - เงินรายได

300



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

บริษัท 30 30 100 200 300

 ( - )

ลานบาท 20,000 30,000 50,000 80,000

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

168.3600      155.4396    183.5983     201.9581     222.1541     

168.3600      155.4396    183.5983     201.9581     222.1541     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

168.3600      155.4396   183.5983     201.9581     222.1541     

-                -             -               -               -               

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การพัฒนาตลาดซอฟตแวรดวยการสงเสริมใหผูประกอบการขนาด

กลางขนาดยอม (SMEs) ใชเทคโนโลยีสารสนเทศ

                 155,439,600

 เพื่อสงเสริมตลาดซอฟตแวรใหเกิดความเชื่อม่ันในผลิตภัณฑ การรับจางผลิต งานบริการซอฟตแวรของ

ผูประกอบการซอฟตแวรไทย  ดวยการสนับสนุนใหผูประกอบการไดมีโอกาสเขาถึงแหลงทุน รวมทั้งการสราง

แรงจูงใจใหเกิดการลงทุนในอุตสาหกรรมซอฟตแวรจากภายในประเทศและตางประเทศ

1) สงเสริมสนับสนุนการตลาดและการลงทุน                  155,439,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนบริษัทที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน

ดานซอฟตแวร

เชิงคุณภาพ : จํานวนมูลคาการตลาดและการลงทุนดาน

ซอฟตแวรของประเทศ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

301



1. งบเงินอุดหนุน 225,099,900           บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 225,099,900           บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายบุคลากร 43,096,000             บาท

2) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายดําเนินงาน 182,003,900            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

302



1. งบเงินอุดหนุน 155,439,600           บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 155,439,600           บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายดําเนินงาน 155,439,600            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

303



ภาค ก : กระทรวง

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลกระทรวง

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

1.กําหนดนโยบาย แผนและมาตรการดานพลังงาน   2.ศึกษาสํารวจ วิเคราะห ประเมินศักยภาพ ติดตามสถานการณ

ประเมินผลและเปนศูนยขอมูลการพลังงาน   3.จัดหาพลังงานและพลังงานทดแทน   4.กําหนดมาตรฐาน กฎระเบียบ

และกํากับดูแลควบคุมการดําเนินการดานพลังงาน   5.สงเสริมสนับสนุนการจัดหาพัฒนาและอนุรักษพลังงาน   6.วิจัย

และพัฒนาดานพลังงาน   7.ถายทอดเทคโนโลยีและพัฒนาบุคลากรดานพลังงาน   8.ประสานความรวมมือระหวาง

ประเทศดานพลังงาน

กระทรวงพลังงาน

2,465,272,000

2,315,492,500

เปนองคกรสมรรถนะสูงในการสงเสริมกํากับดูแลใหเกิดความมั่นคงดานพลังงานแกประเทศและการใหบริการแก

ประชาชนอยางมีบูรณาการ เพื่อกอใหเกิดการใชพลังงานอยางมีประสิทธิภาพ ในราคาเปนธรรม สงเสริมการแขงขัน

ระหวางภาคเอกชนสรางทางเลือกในการใชพลังงานแกผูบริโภครวมทั้งผลักดันใหประเทศไทยเปนผูนําดานการอนุรักษ

พลังงานและมีบทบาทสําคัฐในการซื้อขายพลังงานในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใตดวยการพัฒนาอยางมีดุลยภาพทั้ง

เศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดลอมและการมีสวนรวมของประชาคม

304



เปาหมายการใหบริการกระทรวง ยุทธศาสตรกระทรวง 

นโยบายที่ 1 : ฟนฟูความเชื่อมั่นของ

ประเทศ

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 1 : ยุทธศาสตร

การฟนฟูความเชื่อมั่นของประเทศ

ประเด็นนโยบาย : ดําเนินมาตรการลด

ผลกระทบจากราคาพลังงาน

1.14 แผนงาน : สงเสริมประสิทธิภาพ

การใชพลังงานทดแทนและการ

ประหยัดพลังงาน

1. ลดการพึ่งพาการนําเขานํ้ามันจาก

ตางประเทศ

1. การสงเสริมพลังงานทดแทน

2. การคุมครองผูบริโภค

นโยบายที่ 3 : เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : ยุทธศาสตร

การปรับโครงสรางเศรษฐกิจใหขยายตัว

อยางสมดุล

ประเด็นนโยบาย : นโยบายพลังงาน 3.7 แผนงาน : สรางความมั่นคงและ

เพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและ

พัฒนาพลังงานทดแทน

1. การใชพลังงานในประเทศมี

ประสิทธิภาพสูงขึ้น

1. การสงเสริมการอนุรักษพลังงาน

2. ประเทศไทยมีพลังงานใชอยางเพียงพอ

 ราคาเปนธรรมตอเน่ืองไปอีก 30 ป

1. ความม่ันคงดานพลังงาน

3. ประเทศไทยมีการพัฒนาพลังงาน

ทดแทนเพิ่มขึ้นอยางย่ังยืน

1. การสงเสริมพลังงานทดแทน

4. เพื่อใหผูบริโภคพลังงาน ไดรับความ

คุมครองและปลอดภัย

1. การคุมครองผูบริโภค

5. ราคาพลังงานของไทยเปนธรรมและ

เหมาะสมกับสภาวะสังคม

1. การคุมครองผูบริโภค

2. ความม่ันคงดานพลังงาน

1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ.2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

แผนการบริหารราชการแผนดิน/นโยบาย ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับกระทรวง

305



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการกระทรวง

หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

รวมเงินทั้งสิ้น          2,315.4925          4,838.4664

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 1 

ยุทธศาสตรการฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

            169.9222              62.0000

1. แผนงาน : สงเสริมประสิทธิภาพ

การใชพลังงานทดแทนและการ

ประหยัดพลังงาน

            169.9222              62.0000

1. เปาหมายกระทรวง : ลดการ

พึ่งพาการนําเขานํ้ามันจาก

ตางประเทศ

            169.9222              62.0000

1. สํานักงาน

ปลัดกระทรวงพลังงาน

         120.0000                  -   

2. กรมธุรกิจพลังงาน            49.9222            62.0000

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 3 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         2,145.5703          4,776.4664

1. แผนงาน : สรางความมั่นคงและ

เพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงาน

และพัฒนาพลังงานทดแทน

         2,145.5703          4,776.4664

1. เปาหมายกระทรวง : การใช

พลังงานในประเทศมีประสิทธิภาพ

สูงขึ้น

            196.3109          4,138.7290

1. กรมพัฒนาพลังงาน

ทดแทนและอนุรักษ

พลังงาน

         196.3109        4,138.7290

306



หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

2. เปาหมายกระทรวง : ประเทศ

ไทยมีพลังงานใชอยางเพียงพอ 

ราคาเปนธรรมตอเน่ืองไปอีก 30 ป

            426.3736                    -   

1. สํานักงาน

ปลัดกระทรวงพลังงาน

         171.4625                  -   

2. กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ          254.9111                  -   

3. เปาหมายกระทรวง : ประเทศ

ไทยมีการพัฒนาพลังงานทดแทน

เพิ่มขึ้นอยางยั่งยืน

         1,201.1378             636.2500

1. สํานักงาน

ปลัดกระทรวงพลังงาน

         278.8429                  -   

2. กรมพัฒนาพลังงาน

ทดแทนและอนุรักษ

พลังงาน

         922.2949          636.2500

4. เปาหมายกระทรวง : เพื่อให

ผูบริโภคพลังงาน ไดรับความ

คุมครองและปลอดภัย

            229.7449                    -   

1. กรมธุรกิจพลังงาน          229.7449                  -   

5. เปาหมายกระทรวง : ราคา

พลังงานของไทยเปนธรรมและ

เหมาะสมกับสภาวะสังคม

             92.0031               1.4874

1. สํานักงานนโยบายและ

แผนพลังงาน

           72.4577                  -   

2. สถาบันบริหารกองทุน

พลังงาน(องคการมหาชน)

           19.5454             1.4874

307



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

KTOE/ลาน

บาท

0.15 0.14 0.13 0.12 0.12

อัตราสวน 1.1/1 1/01 0.9/1 0.9/1

บารเรล/วัน 216,666 233,333 250,000 250,000

ป 30 30 30 30

ลานลิตร/วัน 1.60 2.00 2.40 2.40

ลานลิตร/วัน 1.40 1.93 2.46 3.00 3.00

สถานี 340 410 480 555 555

คัน 50,000

จังหวัด 75 75 75 75 75

ชุมชน 162 300 300 300 300

จังหวัด 75 75 75 75 75

รอยละ 20 20 20 20 20

รอยละ 6.85 8.22 9.75 11.20

รอยละ 95 95 95 95

3. เปาหมายการใหบริการกระทรวง

เปาหมายการใหบริการกระทรวง คาเปาหมายของตัวชี้วัด 

ตัวชี้วัด

1. การใชพลังงานในประเทศมีประสิทธิภาพสูงขึ้น

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: สัดสวนการใชพลังงานตอหนวยการผลิต 

(Emergy Intensity)ภาคอุตสาหกรรม ไมเกินกวา

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ปรับปรุงประสิทธิภาพการใชพลังงานไฟฟาให

อัตราการขยายตัวนอยกวาอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

2. ประเทศไทยมีพลังงานใชอยางเพียงพอ ราคาเปนธรรมตอเนื่องไป

อีก 30 ป

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: เพิ่มการผลิตนํ้ามันดิบและกาซธรรมชาติใน

ประเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รักษาปริมาณสํารองกาซธรรมชาติใหได 30 ป

3. ประเทศไทยมีการพัฒนาพลังงานทดแทนเพิ่มขึ้นอยางย่ังยืน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ผลักดันใหมีการใชเอทานอลมากขึ้น

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ผลักดันใหมีการใชไบโอดีเซลมากขึ้น

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: เพิ่มสถานีบริการ NGV

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: การปรับเปล่ียนรถแทกซ่ีไปใช NGV.

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จัดตั้งแบบจําลองหมูบานพลังงานทุกจังหวัด

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแผนชุมชนที่มีการบูรณาการดาน

พลังงาน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแผนประหยัดพลังงานและแผนการใช

พลังงานทดแทนระดับจังหวัด

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ขยายการใช NGV ทดแทนน้ํามันในภาคขนสง

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: เพิ่มสัดสวนพลังงานทดแทน

4. เพื่อใหผูบริโภคพลังงาน ไดรับความคุมครองและปลอดภัย

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ผูประกอบการพลังงานที่ปฏิบัติตาม

มาตรฐานคุณภาพความปลอดภัยและส่ิงแวดลอม เพิ่มขึ้นนไมนอย

กวา

5. ราคาพลังงานของไทยเปนธรรมและเหมาะสมกับสภาวะสังคม

308



ฉบับ 6

รอยละ 100 100 100 100

รอยละ 44 41 38 35

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ระดับความสําเร็จของการกําหนดมาตรฐาน 

กฎ ระเบียบ ประกอบกิจการพลังงาน

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: สามารถจัดหาเงินไดตามความตองการของ

กองทุนนํ้ามันเชื้อเพลิง

6. ลดการพึ่งพาการนําเขาน้ํามันจากตางประเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: อัตราสวนการใชปริมาณนํ้ามันตอปริมาณการ

ใชพลังงานทั้งหมดของประเทศ ลดลงไมต่ํากวารอยละ 3 ตอป

309



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน

หนวย :ลานบาท 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 6,230.6804   7,091.9589   8,967.4703   8,693.0612   2,050.4850   

รวมเงินงบประมาณ 2,465.2720   2,315.4925   3,316.6571   2,603.0603   2,048.7383   

รวมเงินนอกงบประมาณ 3,765.4084   4,776.4664   5,650.8132   6,090.0009   1.7467        

1.การใชพลังงานในประเทศมีประสิทธิภาพสูงข้ึน    3,577.8951    4,335.0399    4,587.1404    4,360.5931      228.5440

 เงินงบประมาณ 338.4241        196.3109        282.9364        246.6681        228.5440        

 เงินนอกงบประมาณ 3,239.4710   4,138.7290   4,304.2040   4,113.9250   -               

  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 3,239.4710     4,138.7290     4,304.2040     4,113.9250     -                 

2.ประเทศไทยมีพลังงานใชอยางเพียงพอ ราคาเปน

ธรรมตอเนื่องไปอีก 30 ป

     349.4802      426.3736      496.7627      494.3078      448.3001

 เงินงบประมาณ 349.4802        426.3736        496.7627        494.3078        448.3001        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

3.ประเทศไทยมีการพัฒนาพลังงานทดแทนเพิ่มข้ึน

อยางยั่งยืน

   1,823.0438    1,837.3878    3,091.1195    3,082.7693      715.4743

 เงินงบประมาณ 1,301.5678      1,201.1378      1,746.1195      1,108.3693      715.4743        

 เงินนอกงบประมาณ 521.4760      636.2500      1,345.0000   1,974.4000   -               

  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 521.4760       636.2500       1,345.0000     1,974.4000     -                 

4.เพื่อใหผูบริโภคพลังงาน ไดรับความคุมครองและ

ปลอดภัย

     285.5546      229.7449      484.7769      491.4259      510.9745

 เงินงบประมาณ 285.5546        229.7449        484.7769        491.4259        510.9745        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

5.ราคาพลังงานของไทยเปนธรรมและเหมาะสมกับ

สภาวะสังคม

       87.7817        93.4905        90.3961        96.4651        99.4721

 เงินงบประมาณ 83.3203         92.0031         88.7869         94.7892         97.7254         

 เงินนอกงบประมาณ 4.4614        1.4874        1.6092        1.6759        1.7467        

  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 4.4614          1.4874          1.6092          1.6759          1.7467          

6.ลดการพึ่งพาการนําเขาน้ํามันจากตางประเทศ      106.9250      169.9222      217.2747      167.5000        47.7200

 เงินงบประมาณ 106.9250        169.9222        217.2747        167.5000        47.7200         

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

310



หนาที่ 2

5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามหนวยงาน  

หนวย : ลานบาท

หนวยงาน เงินนอก

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 งบประมาณ

1.สํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน 10.1545          10.1545          10.1545       17.2537          -                  

2.กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ 1.0260            0.7000            0.7000        0.7000            -                  

3.กรมธุรกิจพลังงาน 36.3217          49.3007          0.4122        0.6012            -                  

4.กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ

พลังงาน

376.7298         1,074.6473       336.4546     32.6427          -                  

5.สํานักงานนโยบายและแผนพลังงาน 0.8327            0.8327            0.2568        0.2568            -                  

รวม 425.0647         1,135.6352       347.9781     51.4544          -                   

ปงบประมาณ

311



6. งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามหนวยงาน

รวมงบประมาณ 2,315,492,500 บาท

2,295,947,100 บาท

570,305,400 บาท

254,911,100 บาท

279,667,100 บาท

1,118,605,800 บาท

72,457,700 บาท

19,545,400 บาท

19,545,400 บาท

กระทรวงพลังงาน องคการมหาชนและหนวยงานในกํากับ

สวนราชการ

5. สํานักงานนโยบายและแผนพลังงาน

องคการมหาชน

1. สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน(องคการมหาชน)

1. สํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน

2. กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ

3. กรมธุรกิจพลังงาน

4. กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงาน

312



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนหนวยงานสนับสนุนในการบริหารจัดการดานพลังงานอยางมีสมรรถนะสูงตามหลักการบริหารกิจการ

บานเมืองท่ีดี  เพื่อใหหนวยงาน ในสังกัดทําแผนยุทธศาสตรไปสูการปฏิบัติไดมีประสิทธ์ิภาพ เพื่อความ

มั่นคงย่ังยืนดานพลังงานของประเทศ

1. เปนศูนยกลางการบริหารจัดการของกระทรวงพลังงาน  สนองตอบตอสภาพแวดลอมภายนอกไดอยางมี

ประสิทธ์ิภาพ   2.สงเสริมสนับสนนุใหระบบบริหารจัดการภายในของกระทรวงดําเนินไปไดอยางมี

ประสิทธิภาพ   3.เปนแกนนําในการพัฒนาแผนยุทธศาสตรดานพลังงานของประเทศและแปลงไปสูการ

ปฏิบัติอยางมีประสิทธิภาพ   4.เปนศูนยกลางสารสนเทศดานพลังงานของประเทศ   5.เสริมสรางและ

พัฒนาสมรรถนะใหแกบุคลากรของกระทรวง

กระทรวงพลังงาน

สํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน

414,212,100                

570,305,400                

313



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 1 ฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 1 : 

ยุทธศาสตรการฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

ประเด็นนโยบายที่ 1.15 ดําเนิน

มาตรการลดผลกระทบจากราคา

พลังงาน

1.14 แผนงาน : สงเสริม

ประสิทธิภาพการใชพลังงาน

ทดแทนและการประหยัด

พลังงาน

1. เปาหมายกระทรวง : ลดการ

พึ่งพาการนําเขาน้ํามันจาก

ตางประเทศ

1. เปาหมายหนวยงาน : มีแผน

ประหยัดพลังงาน และแผนสงเสริม

การใชพลังงานทดแทนในระดับ

ชุมชนและระดับจังหวัดอยางทั่วถึง

1. ประสานความรวมมอืระหวาง

องคกรภาครัฐ ประชาชน ชุมชน 

องคกรปกครองสวนทองถิ่นและ

จังหวัดใหมีบทบาทและสวนรวมใน

การบริหารจัดการดานพลังงานใน

ระดับพื้นที่ (Area - Based) อยาง

ทั่วถึงโดยใชกลไกของสํานักงาน

พลังงานภูมิภาค

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.7 นโยบาย

พลังงาน

3.7 แผนงาน : สรางความ

มั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการ

ใชพลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

1. เปาหมายกระทรวง : ประเทศไทย

มีพลังงานใชอยางเพียงพอ ราคา

เปนธรรมตอเนื่องไปอีก 30 ป

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

314



เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

1. เปาหมายหนวยงาน : มีการบูร

ณาการดานพลังงานในระดับพื้นที่

อยางทั่วถึงและสอดประสานเปนไป

ในทิศทางเดียวกันในระดับ

ตางประเทศ และผลักดันให

กระทรวงพลังงานมีการบริหาร

จัดการที่ดี มีประสิทธิภาพตาม

หลักการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี

 และพัฒนาใหเปนกระทรวง

สมรรถนะสูง

1. กํากับและติดตามเพื่อใหการ

บริหารงานและการใหบริการของ

กระทรวงบรรลุวัตถุประสงคอยางมี

ประสิทธิภาพและประสิทธิผล

2. เผยแพรความรูดานพลังงาน

เพื่อใหประชาชนเขาใจในสาระสําคัญ 

ของการพัฒนาพลังงาน รวมทั้ง

กระตุนจิตสํานึกในการอนุรักษและ

ประหยัดพลังงานและขจัดการตอตาน

โครงการดานพลังงาน

3. เรงรัด เสริมสรางสมรรถนะใหแก 

ขาราชการกระทรวงพลังงาน ทั้งใน

แนวกวางและแนวลึกรวมทั้งผลักดัน

ใหเกิดการแกไข ปรับปรุง 

กฎระเบียบตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการ

พัฒนาขาราชการใหเหมาะสมทันสมัย

 และสามารถปลดปลอยศักยภาพ

การทํางานของบุคลากรไดอยางเต็มที่

315



เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

4. สรางศูนยสารสนเทศดานพลังงาน

ของประเทศ และรวบรวมขอมูลดาน

พลังงานของประเทศเพื่อนบานและ

ประเทศที่มีความสําคัญดานพลังงาน

ตอประเทศไทย เพื่อประโยชนในการ

ผลักดันประเทศไทยเปนศูนยกลาง

พลังงานในภูมิภาค

5. พัฒนายุทธศาสตรพลังงาน

ระหวางประเทศเชิงรุก โดยการ

พัฒนาศักยภาพระบบขอมูลและ

บุคลากรของกระทรวงพลังงาน ดาน

ตางประเทศและจัดตั้งศูนยประสาน

กิจการพลังงานระหวางประเทศ

6. ปรับระบบบริหารจัดการเพื่อมุงสู

องคกรสมรรถนะสูง โดยการพัฒนา

แผนยุทธศาสตรพลังงานและแปลสู

การปฏิบัติระดับกรม

2. เปาหมายกระทรวง : ประเทศไทย

มีการพัฒนาพลังงานทดแทน

เพิ่มข้ึนอยางยั่งยืน

1. เปาหมายหนวยงาน : มีการบูร

ณาการดานพลังงานในระดับพื้นที่

อยางทั่วถึงและสอดประสานเปนไป

ในทิศทางเดียวกันทั้งในระดับจังหวัด

1. ประสานความรวมมือระหวาง

องคกรภาครัฐ ประชาชน ชุมชน 

องคกรปกครองสวนทองถิ่นและ

จังหวัดใหมีบทบาทและสวนรวมใน

การบริหารจัดการดานพลังงานใน

ระดับพื้นที่ (Area - Based) อยาง

ทั่วถึงโดยใชกลไกของสํานักงาน

พลังงานภูมิภาค

316



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          570.3054                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 1. :

ยุทธศาสตรการฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

         120.0000                  -   

1. แผนงาน : สงเสริม

ประสิทธิภาพการใชพลังงาน

ทดแทนและการประหยัดพลังงาน

         120.0000                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ลดการ

พึ่งพาการนําเขาน้ํามันจาก

ตางประเทศ

         120.0000                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : มีแผน

ประหยัดพลังงาน และแผนสงเสริม

การใชพลังงานทดแทนในระดับ

ชุมชนและระดับจังหวัดอยางทั่วถึง

         120.0000                  -   

โครงการที่ 1: โครงการ

สงเสริมการประหยัดพลังงาน 

และการใชพลังงานอยางมี

ประสิทธิภาพ

       120.0000                -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         450.3054                  -   

1. แผนงาน : สรางความมั่นคง

และเพิ่มประสิทธิภาพการใช

พลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

         450.3054                  -   

หนวย : ลานบาท

317



1. เปาหมายกระทรวง : ประเทศไทย

มีพลังงานใชอยางเพียงพอ ราคา

เปนธรรมตอเนื่องไปอีก 30 ป

         171.4625                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : มีการบูร

ณาการดานพลังงานในระดับพื้นที่

อยางทั่วถึงและสอดประสานเปนไป

ในทิศทางเดียวกันในระดับ

ตางประเทศ และผลักดันให

กระทรวงพลังงานมีการบริหาร

จัดการที่ดี มีประสิทธิภาพตาม

หลักการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี

 และพัฒนาใหเปนกระทรวง

สมรรถนะสูง

         171.4625                  -   

ผลผลิตที่ 1 : บริหารจัดการ

แผนพลังงาน

       171.4625                -   

2. เปาหมายกระทรวง : ประเทศไทย

มีการพัฒนาพลังงานทดแทน

เพิ่มข้ึนอยางยั่งยืน

         278.8429                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : มีการบูร

ณาการดานพลังงานในระดับพื้นที่

อยางทั่วถึงและสอดประสานเปนไป

ในทิศทางเดียวกันทั้งในระดับจังหวัด

         278.8429                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การบูรณาแผน

ชุมชนกับแผนงานดานพลังงาน

       278.8429                -   

318



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 จังหวัด 5 5 5 5

 รอยละ 80 80 80 80

 เรื่อง 15 15 15 15 15

 ฉบับ 5 5 5 5 5

 ฉบับ 3 3 3 3 3

 กิจกรรม 5 5 5 5

 หนวยงาน 21 21 21 21

 ราย 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500

 หนวยงาน 61 61 61 61

 ระบบ 1 3 3 3 3

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. มีการบูรณาการดานพลังงานในระดับพื้นที่อยางทั่วถึง

และสอดประสานเปนไปในทิศทางเดียวกันทั้งในระดับ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: อํานวยการในการทบทวน 

ปรับปรุงมาตรการและแนวทางการดําเนินงาน เพื่อการ

พัฒนาพลังงานจังหวัดบูรณาการ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ประชาชนมีความเขาใจและพึง

พอใจไมนอยกวา

2. มีการบูรณาการดานพลังงานในระดับพื้นที่อยางทั่วถึง

และสอดประสานเปนไปในทิศทางเดียวกันในระดับ

ตางประเทศ และผลักดนัใหกระทรวงพลังงานมีการบริหาร

จัดการที่ดี มีประสิทธิภาพตามหลักการบริหารกิจการ

บานเมืองที่ดี และพัฒนาใหเปนกระทรวงสมรรถนะสูง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเรื่องของนโยบายที่

เสนอแนะเพื่อสนับสนุนการดําเนินงานของกระทรวง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนบันทึกขอตกลง/ธุรกรรม

ที่ลงนามกับรัฐบาลหรือผูประกอบการไทยเพิ่มขึ้นไม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนบันทึกขอตกลงที่นํามา

ปฏิบัติไดอยางนอย

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรมสรางความเขาใจ

ในสาระสําคัญของการพัฒนาพลังงาน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนหนวยงานที่ไดรับการ

ถายทอดนโยบาย ยุทธศาสตรขอส่ังการและนําไปสูการ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนบุคลากรที่ไดรับการ

พัฒนาขีดความสามารถไมนอยกวา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนหนวยงานที่ไดรับการ

กํากับตรวจสอบและใหคําแนะนําตามแผนการ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนระบบสารสนเทศที่ไดรับ

การพัฒนาเพื่อสนับสนุนการเผยแพรขอมูลพลังงาน

319



 รอยละ 85 85 85 85

 รอยละ 80 80 80 80 80

 รอยละ 80 80 80 80 80

 รอยละ 70 70 70 70 70

 รอยละ 80 80 80 80 80

 ชุมชน 162 300 300 300 300

75 75 75 75

 รอยละ 80 80 80 80

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของนโยบายและขอส่ัง

การที่หนวยงานในสังกัดกระทรวงพลังงานนําไปปฏิบัติ

และรายงานผลตอผูบริหารกระทรวง

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของความสําเร็จตาม

เปาหมายของหนวยงานไมต่ํากวา

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ:  ประชาชนมีความเขาใจและพึง

พอใจไมนอยกวา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จัดตั้งแบบจาํลองหมูบาน

พลังงานทุกจังหวัด

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ประชาชนมีความเขาใจและพึง

พอใจไมนอยกวา

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ขาราชการไดรับการพัฒนาตาม

สมรรถนะที่จําเปนและตอบสนองตอเปาหมายและ

ทิศทางขององคกรไมนอยกวา

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ระบบการบริหารจัดการไดรับ 

การพัฒนาใหมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นไมนอยกวา

3. มีแผนประหยัดพลังงาน และแผนสงเสริมการใช

พลังงานทดแทนในระดับชุมชนและระดับจังหวัดอยางทั่วถึง

 - ตัวชี้วัดเชิงปรมิาณ: จํานวนแผนชุมชนที่มีการบูรณา

การดานพลังงาน

320



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 414.2121         570.3054         549.2359         561.3671         459.5040         

รวมเงินงบประมาณ 414.2121         570.3054         549.2359         561.3671         459.5040         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. มีการบูรณาการดานพลังงานในระดับพื้นที่

อยางทั่วถึงและสอดประสานเปนไปในทิศทาง

เดียวกันทั้งในระดับจังหวัด

         161.1307          278.8429          185.9043          192.3387          206.2558

 เงินงบประมาณ 161.1307         278.8429         185.9043         192.3387         206.2558         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. มีการบูรณาการดานพลังงานในระดับพื้นที่

อยางทั่วถึงและสอดประสานเปนไปในทิศทาง

เดียวกันในระดบัตางประเทศ และผลักดันให

กระทรวงพลังงานมีการบริหารจัดการที่ดี มี

ประสิทธิภาพตามหลักการบริหารกิจการบานเมือง

ที่ดี และพัฒนาใหเปนกระทรวงสมรรถนะสูง

         154.3314          171.4625          203.3316          209.0284          213.2482

 เงินงบประมาณ 154.3314         171.4625         203.3316         209.0284         213.2482         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

3. มีแผนประหยัดพลังงาน และแผนสงเสริมการ

ใชพลังงานทดแทนในระดับชุมชนและระดับ

จังหวัดอยางทั่วถึง

          98.7500          120.0000          160.0000          160.0000           40.0000

 เงินงบประมาณ 98.7500           120.0000         160.0000         160.0000         40.0000           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

321



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: การบูรณาแผนชุมชนกับ

แผนงานดานพลังงาน

1 7.0992       7.0992       7.0992       14.1984      -              

2. ผลผลิต: บริหารจัดการแผนพลังงาน 1 3.0553       3.0553       3.0553       3.0553       -              

รวม 2 10.1545      10.1545      10.1545      17.2537      -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการผูกพันตามสัญญาและตามกฎหมายที่ตองดําเนินการตอเน่ือง  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  3,055,300  บาท

2. เปนรายการที่ดําเนินการไมแลวเสร็จใน 1 ปงบประมาณ  จํานวน  1 รายการ  เปนเงนิ  7,099,200  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

322



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

414,212,100 บาท

570,305,400 บาท

        120,000,000 บาท

        450,305,400 บาท

สํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สงเสริมประสิทธิภาพการใชพลังงานทดแทนและการประหยัดพลังงาน

2. แผนงาน สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

323



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 158.7583      87.8386       127.4124      -               196.2961      570.3054      

1. แผนงาน :  สงเสริมประสิทธิภาพการ

ใชพลังงานทดแทนและการประหยัด

พลังงาน

-               -               -               -               120.0000      120.0000      

โครงการที่ 1 : โครงการสงเสริมการ

ประหยัดพลังงาน และการใชพลังงานอยาง

มีประสิทธิภาพ

             -                -                -                -        120.0000      120.0000

2. แผนงาน :  สรางความมั่นคงและเพิ่ม

ประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

158.7583      87.8386       127.4124      -               76.2961       450.3054      

ผลผลิตที่ 1 : การบูรณาแผนชุมชนกับ

แผนงานดานพลังงาน

     101.7145        54.6140      122.5144              -                -        278.8429

ผลผลิตที่ 2 : บรหิารจัดการแผนพลังงาน        57.0438        33.2246         4.8980              -          76.2961      171.4625

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

324



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

8.1.1.1   วัตถุประสงค

8.1.1.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.1.3   ระยะเวลาดําเนินการ     7  ป( ป 2549 ถึง  ป 2555 )

8.1.1.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.1.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ชุมชน 162 300 300 300 300

 ( 162 )

8.1 แผนงาน : สงเสริมประสิทธิภาพการใชพลังงานทดแทนและการประหยัดพลังงาน                  120,000,000

8.1.1  โครงการที่ 1 :  โครงการสงเสริมการประหยัดพลังงาน และการใชพลังงานอยางมี

ประสิทธิภาพ

                 120,000,000

 1.เพื่อขจัดอุปสรรคในการดําเนินงานดานพลังงานทางเลือกตามแผนพลังงานจังหวัดในประเทศไทย 2.สงเสริม

พลังงานทดแทนในระดับจังหวัดและชุมชน 3.ใหความรูความเขาใจดานพลังงานกับกลุมประชาชนเปาหมายในพื้นที่ 

4.สรางการมีสวนรวมของประชาชนดานพลังงาน สรางเสริมประชาธิปไตยและความเขมแข็งของทองถิ่น โดยผาน

กระบวนการวางแผนพลังงานระดับทองถิ่น 5.เพื่อเสริมสรางศักยภาพองคกรปกครองสวนทองถิ่นใหมีความรู 

ความสามารถในดานจัดการพลังงานและสิ่งแวดลอมในทองถิ่นไดอยางยั่งยืน 6.เพื่อขยายผลการใหความรูดานการ

ประหยัดพลังงานใหกับสวนราชการ ภาคเอกชนและประชาชน ในพื้นที่จังหวัดทั่วประเทศ ผานกิจกรรมและสื่อ

ประชาสัมพันธรูปแบบตางๆ                                   

 75 จังหวัด

                1,481,500,000

                1,481,500,000

                              -  

1) สงเสริมการใชพลังงานอยางมีประสิทธิภาพ                  120,000,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนแผนชุมชนที่มีการบูรณาการดาน

พลังงาน

325



จังหวัด 75 75 75 75 75

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

98.7500        120.0000    160.0000     160.0000     40.0000      

98.7500        120.0000    160.0000     160.0000     40.0000      

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

98.7500        120.0000   160.0000     160.0000     40.0000      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงปริมาณ : จํานวนแผนประหยัดพลังงานและแผนการ

ใชพลังงานทดแทนระดับจังหวัด

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูมีสวนรวมในการ

ดําเนินงานไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

326



บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

จังหวัด 75 75 75 75

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

161.1307      278.8429    185.9043     192.3387     206.2558     

161.1307      278.8429    185.9043     192.3387     206.2558     

98.3789        101.7145   108.1155     114.5499     121.3678     

47.1718        54.6140     77.7888      77.7888      84.8880      

15.5800        122.5144   -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

8.2 แผนงาน : สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนาพลังงานทดแทน                  450,305,400

8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  การบูรณาแผนชุมชนกับแผนงานดานพลังงาน                  278,842,900

 เพื่อใหประชาชนและชุมชนไดมีความรูความเขาใจในนโยบายพลังงาน และเขาถึงเทคโนโลยี พลังงานที่เหมาะสมกับ

ศักยภาพของแตละทองถิ่นและชุมชน ภายใตการมีสวนรวมในทุกระดับ

1) บริหารจัดการพลังงานภูมิภาค                  278,842,900

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จัดตั้งแบบจําลองหมูบานพลังงานทุกจังหวัด

เชิงคุณภาพ : ประชาชนมีความเขาใจและพึงพอใจไม

นอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

327



-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เงินนอกงบประมาณ

328



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

8.2.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เรื่อง 15 15 15 15 15

 ( 7 )

ฉบับ 5 5 5 5 5

 ( 3 )

ฉบับ 3 3 3 3 3

 ( 2 )

หนวยงาน 21 21 21 21

 ( - )

8.2.2  ผลผลิตที่ 2 :  บริหารจัดการแผนพลังงาน                  171,462,500

 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพดานการบริหารจัดการแผนพลังงาน โดยการกําหนดแผนยุทธศาสตรที่ดี มีการประชาสัมพันธ

โดยทั่วถึง บุคลากรมีความพรอมรองรับการเปลี่ยนแปลง และมีขอมูลขาวสารที่ครบถวน ทันสมัยมีการดําเนินงานใน

เชิงรุก โดยเฉพาะการประสานความรวมมือกับตางประเทศที่มีความสําคัญดานพลังงาน ตลอดการสรางความรู 

ความเขาใจเกี่ยวกับพลังงานทางเลือกในอนาคต เพื่อสนับสนุนสงเสริมใหมีแหลงสํารองทางดานพลังงานมากขึ้น 

และมีความมั่นคงดานพลังงานเพิ่มขึ้นตามไปดวย

1) อํานวยการบริหารจัดการพลังงาน                   60,074,400

2) กําหนดแผนยุทธศาสตรดานพลังงาน                   51,913,300

3) ประชาสัมพันธพลังงาน                   16,473,100

4) บริหารจัดการระบบสารสนเทศดานพลังงาน                   19,757,500

5) ประสานความรวมมือระหวางประเทศดานพลังงาน                   13,729,400

6) พัฒนาบุคลากรดานพลังงาน                    9,514,800

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ :  จํานวนเรื่องของนโยบายที่เสนอแนะเพื่อ

สนับสนุนการดําเนินงานของกระทรวง

เชิงปริมาณ :  จํานวนบันทึกขอตกลง/ธุรกรรมที่ลงนาม

กับรัฐบาลหรือผูประกอบการไทยเพิ่มขึ้นไมนอยกวา

เชิงปริมาณ : จํานวนบันทึกขอตกลงที่นํามาปฏิบัติได

อยางนอย

เชิงปริมาณ : จํานวนหนวยงานที่ไดรับการถายทอด

นโยบาย ยุทธศาสตร ขอส่ังการและนําไปสูการปฏิบัติ

329



ราย 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500

 ( 656 )

หนวยงาน 61 61 61 61

 ( - )

ระบบ 1 3 3 3 3

 ( 1 )

รอยละ 85 85 85 85

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( 71 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

รอยละ 70 70 70 70 70

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.2.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

เชิงปริมาณ : จํานวนบุคลากรที่ไดรับการพัฒนาขีด

ความสามารถไมนอยกวา

เชิงปริมาณ : จํานวนหนวยงานที่ไดรับการกํากับ

ตรวจสอบและใหคําแนะนําตามแผนการตรวจสอบ

ประจําป

เชิงปริมาณ : จํานวนระบบสารสนเทศที่ไดรับการพัฒนา

เพื่อสนับสนุนการเผยแพรขอมูลพลังงาน

เชิงคุณภาพ : รอยละของนโยบายและขอส่ังการที่

หนวยงานในสังกัด กระทรวงพลังงานนําไปปฏิบัติและ

รายงานผลตอผูบริหารกระทรวง

เชิงคุณภาพ : รอยละของความสําเรจ็ตามเปาหมายของ

หนวยงานไมต่ํากวา

เชิงคุณภาพ :  ประชาชนมีความเขาใจและพึงพอใจไม

นอยกวา

เชิงคุณภาพ : ขาราชการไดรับการพัฒนาตามสมรรถนะที่

จําเปนและตอบสนองตอเปาหมายและทิศทางขององคกร

ไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : ระบบการบริหารจัดการไดรับการพัฒนาให

มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

330



154.3314      171.4625    203.3316     209.0284     213.2482     

154.3314      171.4625    203.3316     209.0284     213.2482     

50.6045        57.0438     60.3368      63.8220      67.5111      

35.8054        33.2246     75.4457      77.6573      78.1880      

3.9465         4.8980      -               -               -               

-                -             -               -               -               

63.9750        76.2961     67.5491      67.5491      67.5491      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

331



1. งบรายจายอ่ืน 120,000,000           บาท

1) คาใชจายในการจัดทําแผนพลังงานในระดับชุมชน 100,000,000            บาท

2) คาใชจายในการจัดทําแผนประหยัดพลังงานในระดับจังหวัด 20,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

332



1. งบบุคลากร 101,714,500           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 96,710,800             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 5,003,700              บาท

2. งบดําเนินงาน 54,614,000             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 52,350,000             บาท

(1) รายการไมผูกพัน 45,250,800             บาท

(2) คาเชารถยนต (ใหม) 34 คัน 7,099,200              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 35,496,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 7,099,200              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 7,099,200              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 7,099,200              บาท

ป 2555 - 2556 ผูกพันงบประมาณ 14,198,400             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 2,264,000              บาท

3. งบลงทุน 122,514,400           บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 122,514,400           บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 18,901,000             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 15,284,000             บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 7,576,000              บาท

รวม 5 รายการ (รวม 315 หนวย)

(2) ชุดอุปกรณบริหารจัดการเครือขาย 1 ชุด 1,254,000              บาท

(3) ชุดอุปกรณเครือขายพลังงานจังหวัด 1 ชดุ 3,854,000              บาท

(4) ชุดอุปกรณระบบรักษาความปลอดภัย 1 ชุด 2,600,000              บาท

3.1.1.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 3,617,000              บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 3,617,000              บาท

รวม 2 รายการ (รวม 62 หนวย)

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 103,613,400           บาท

3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 97,800,000             บาท

(1) คากอสรางอาคารสํานักงานพลังงานจังหวัด 6 แหง-สํานักงานพลังงานจังหวัด

ปทุมธานี-สํานักงานพลังงานจังหวัดนครสวรรค-สํานักงานพลังงานจังหวัดกาฬสินธุ

 -สํานักงานพลังงานจังหวัดเชียงใหม -สํานักงานพลังงานจังหวัดราชบุรี -สํานักงาน

พลังงานจังหวัดชลบุรี 97,800,000             บาท

3.1.2.2 คากอสรางอื่นๆ 5,813,400              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

333



(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 5,813,400              บาท

รวม 3 รายการ

334



1. งบบุคลากร 57,043,800             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 50,563,500             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 6,480,300              บาท

2. งบดําเนินงาน 33,224,600             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 23,592,300             บาท

(1) รายการไมผูกพัน 20,537,000             บาท

(2) คาเชารถยนต 3,055,300              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 20,468,030             บาท

ป 2548 - 2549 ตั้งงบประมาณ 5,191,830              บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 3,055,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 3,055,300              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 3,055,300              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 3,055,300              บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 3,055,300              บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 9,632,300              บาท

3. งบลงทุน 4,898,000              บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 4,898,000              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 698,000                บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 550,000                บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 550,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 148,000                บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 148,000                บาท

รวม 2 รายการ (รวม 7 หนวย)

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 4,200,000              บาท

3.1.2.1 คาสํารวจออกแบบ 4,200,000              บาท

(1) คาสํารวจออกแบบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 4,200,000              บาท

รวม 1 รายการ

4. งบรายจายอ่ืน 76,296,100             บาท

1) คาใชจายในการพัฒนาและปรับปรุงกฏหมายดานพลังงาน 225,000                บาท

2) คาใชจายในการจัดทําฐานขอมูลพลังงานของประเทศ 5,400,000              บาท

3) คาใชจายในการพัฒนาบุคลากรดานพลังงาน 6,840,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

335



4) คาใชจายในการเจรจาและประชุมนานาชาติ 9,597,700              บาท

5) คาใชจายในการประสานความรวมมือกับประเทศที่มีความสําคัญดานพลังงาน 1,874,300              บาท

6) คาใชจายในการบูรณาการดานการสรางความตระหนักดานทางเลือกในการใช

เชื้อเพลิงอนาคต 17,000,000             บาท

7) คาจางผูเชี่ยวชาญตางประเทศดานการพัฒนาโรงไฟฟานิวเคลียร 7,699,100              บาท

8) คาใชจายในการพัฒนาระบบติดตามงานตามยุทธศาสตร 450,000                บาท

9) คาใชจายในการพัฒนาและปรับปรุงประสิทธิภาพศูนยบริการรวมของกระทรวง

พลังงาน 1,350,000              บาท

10) คาใชจายในการปรับปรุงเว็บไซตกระทรวงพลังงาน 1,800,000              บาท

11) คาใชจายโครงการกระทรวงสมรรถนะสูง 2,250,000              บาท

12) คาใชจายในการวางระบบจัดทําคํารับรองและการประเมินผลการปฏิบัติราชการ

ตามคํารับรองระหวางสวนราชการในสังกัดกระทรวงพลังงาน 1,800,000              บาท

13) คาใชจายในการสํารวจความคิดเห็นผูรับบริการ และผูมีสวนไดสวนเสียของ

กระทรวงพลังงาน 900,000                บาท

14) คาใชจายในการจัดนิทรรศการและกิจการสัมพันธดานพลังงานพอเพียง 4,500,000              บาท

15) คาจางที่ปรึกษาบริหารจัดการงานขาวพลังงาน 3,000,000              บาท

16) คาใชจายในการพัฒนาสื่อเผยแพรความรูเร่ืองพลังงานสําหรับเยาวชน 4,500,000              บาท

17) คาใชจายในการพัฒนาระบบสารสนเทศภูมิศาสตร (ระยะที่ 2) 6,300,000              บาท

18) คาใชจายในการเสริมสมรรถนะองคกรและบุคลากร 810,000                บาท

336



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ เปนองคกรหลักในการบริหารจัดการ การจัดหาและจัดการแหลงเชื้อเพลิงธรรมชาติ 

เพื่อสรางและรักษาความมั่นคงทางพลังงานของประเทศอยางมีประสิทธิภาพและย่ังยืน

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ มีพันธกิจในการสงเสริมใหมีการสํารวจ พัฒนา ผลิตและบริหารจัดการเชื้อเพลิง

ธรรมชาติแบบบูรณาการ โดยใชเทคโนโลยีท่ีสะอาด ทันสมัยระดับโลก

กระทรวงพลังงาน

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ

195,148,800                

254,911,100                

337



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.7 นโยบาย

พลังงาน

3.7 แผนงาน : สรางความ

มั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการ

ใชพลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

1. เปาหมายกระทรวง : ประเทศไทย

มีพลังงานใชอยางเพียงพอ ราคา

เปนธรรมตอเนื่องไปอีก 30 ป

1. เปาหมายหนวยงาน : รักษา

ปริมาณสํารองกาซธรรมชาติใหได 

30 ป

1. บริหารสัญญาปโตรเลียมอยางมี

ประสิทธิภาพ

2. เพิ่มขีดความสามารถในการจัดหา

เชื้อเพลิงธรรมชาติในประเทศและ

พื้นที่พัฒนารวมไทย - มาเลเซีย

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

338



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          254.9111                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         254.9111                  -   

1. แผนงาน : สรางความมั่นคง

และเพิ่มประสิทธิภาพการใช

พลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

         254.9111                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ประเทศไทย

มีพลังงานใชอยางเพียงพอ ราคา

เปนธรรมตอเนื่องไปอีก 30 ป

         254.9111                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : รักษา

ปริมาณสํารองกาซธรรมชาติใหได 

30 ป

         254.9111                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การสงเสรมิ 

และบริหารจัดการ  การสํารวจ

และผลิตเชื้อเพลิงธรรมชาติ

       254.9111                -   

หนวย : ลานบาท

339



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ป 30 30 30 30 30

ตัวช้ีวัด

1. รักษาปริมาณสํารองกาซธรรมชาติใหได 30 ป

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ปริมาณสํารองกาซธรรมชาติ

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

340



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 195.1488         254.9111         293.4311         285.2794         235.0519         

รวมเงินงบประมาณ 195.1488         254.9111         293.4311         285.2794         235.0519         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. รักษาปริมาณสํารองกาซธรรมชาติใหได 30 ป          195.1488          254.9111          293.4311          285.2794          235.0519

 เงินงบประมาณ 195.1488         254.9111         293.4311         285.2794         235.0519         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

341



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: การสงเสริม และบริหารจัดการ  

การสํารวจและผลิตเชื้อเพลิงธรรมชาติ

1 1.0260       0.7000       0.7000       0.7000       -              

รวม 1 1.0260       0.7000       0.7000       0.7000       -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการผูกพันตามสัญญาและตามกฎหมายที่ตองดําเนินการตอเน่ือง  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  1,026,000  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

342



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

195,148,800 บาท

254,911,100 บาท

        254,911,100 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ

343



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 69.4283       69.2267       50.9713       -               65.2848       254.9111      

1. แผนงาน :  สรางความมั่นคงและเพิ่ม

ประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

69.4283       69.2267       50.9713       -               65.2848       254.9111      

ผลผลิตที่ 1 : การสงเสริม และบริหาร

จัดการ  การสํารวจและผลิตเชื้อเพลิง

ธรรมชาติ

       69.4283        69.2267        50.9713              -          65.2848      254.9111

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

344



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

แปลงสํารวจ 50 50 50 50 50

 ( 81 )

ลานบาท 44,000 44,000 44,000 44,000 44,000

 ( 21,736 )

ลานบาเรล 50 50 50 50 50

 ( - )

รอยละ 85 85 85 85 85

 ( - )

ป 1 1 1 1 1

 ( 0.5 )

ลานบาท 3.80 3.80 3.80 3.80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1 แผนงาน : สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนาพลังงานทดแทน                  254,911,100

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การสงเสริม และบริหารจัดการ  การสํารวจและผลิตเช้ือเพลิงธรรมชาติ                  254,911,100

 เพื่อสงเสริมและสนับสนุนการสํารวจและผลิตเชื้อเพลิงธรรมชาติ

1) สงเสริมการสํารวจและผลิตเชื้อเพลิงธรรมชาติ                  179,588,600

2) บริหารสัญญาการสํารวจและผลิตเชื้อเพลิงธรรมชาติ                   75,322,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนแปลงสํารวจที่ไดรับการสงเสริมและ

สนับสนุนใหมีการสํารวจและผลิตปโตรเลียม ไมนอยกวา

เชิงปริมาณ : จํานวนการจัดเก็บรายไดจากการประกอบ

กิจการปโตรเลียม ไมนอยกวา

เชิงปริมาณ : ปริมาณสํารองปโตรเลียมที่พิสูจนแลว

เพิ่มขึ้น ไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูรับบริการไมนอยกวา

เชิงเวลา : ระยะเวลาดําเนินการ

เชิงตนทุน : คาใชจายตอหนวยผลผลิต (1 แปลงสํารวจ)

345



8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

195.1488      254.9111    293.4311     285.2794     235.0519     

195.1488      254.9111    293.4311     285.2794     235.0519     

64.6785        69.4283     75.0731      81.3838      85.9919      

55.5733        69.2267     88.3432      90.3808      93.0452      

12.1010        50.9713     50.0000      50.0000      -               

-                -             -               -               -               

62.7960        65.2848     80.0148      63.5148      56.0148      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

346



1. งบบุคลากร 69,428,300             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 65,534,000             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 3,894,300              บาท

2. งบดําเนินงาน 69,226,700             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 64,790,300             บาท

(1) รายการไมผูกพัน 63,764,300             บาท

(2) คาเชารถยนต 3 คัน 1,026,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 7,306,800              บาท

ป 2548 - 2549 ตั้งงบประมาณ 2,128,800              บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 1,026,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,026,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,026,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 700,000                บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 700,000                บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 700,000                บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 4,436,400              บาท

3. งบลงทุน 50,971,300             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 50,971,300             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 4,971,300              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 46,000                  บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 46,000                  บาท

รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 3,991,300              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 3,991,300              บาท

รวม 11 รายการ (รวม 240 หนวย)

3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 234,000                บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 234,000                บาท

รวม 4 รายการ (รวม 5 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑสํารวจ 700,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํารวจที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 700,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 46,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

347



3.1.2.1 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 46,000,000             บาท

(1) คากอสรางอาคารคลังขอมูลสารสนเทศปโตรเลียม(ขอมูลธรณีฟสิกส) 46,000,000             บาท

4. งบรายจายอ่ืน 65,284,800             บาท

1) คาใชจายในการเพิ่มเสถียรภาพและศักยภาพระบบขอมูลปโตรเลียม เพื่อพัฒนาเปน

ระบบบริหารจัดการขอมูลปโตรเลียมอัตโนมัติ 18,000,000             บาท

2) คาใชจายในการประเมินศักยภาพปโตรเลียม 10,800,000             บาท

3) คาใชจายในการตรวจเฝาระวังปริมาณสารปรอทในอาวไทย 1,100,000              บาท

4) คาใชจายในการเสริมสรางความเขาใจและพัฒนาบุคลากรในดานการรื้อถอนแทน

ประกอบการผลิตปโตรเลียมและกฎระเบียบที่ใชในการกํากับดูแล 340,000                บาท

5) คาใชจายในการเสริมสรางความรูและความเขาใจในเรื่องปโตรเลียม 1,800,000              บาท

6) คาใชจายในการวางแนวทางจัดการกาซธรรมชาติและสารพลอยไดที่ไดจากการผลิต

ปโตรเลียมและจําเปนตองเผาทิ้งไปใชประโยชน โดยการทําโครงการ CDM 3,150,000              บาท

7) คาใชจายในการประเมินศักยภาพและพัฒนาการใชประโยชนหินนํ้ามัน 11,700,000             บาท

8) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว เพื่อศึกษาและประเมิน

โอกาสการลงทุนดานการสํารวจและผลิตปโตรเลียมเพื่อจัดทําขอเสนอทาทีและ

ขอสนับสนุนสําหรับการเจรจาระหวางประเทศในระดับรัฐบาลตอรัฐบาล 1,000,000              บาท

9) การบูรณาการสารสนเทศภูมิศาสตรในกิจการปโตรเลียม 2,700,000              บาท

10) คาจางที่ปรึกษา การเตรียมความพรอมเพื่อปรับเปลี่ยนศูนยขอมูลและสารสนเทศ

เชื้อเพลิงธรรมชาติไปสูหนวยบริการรูปแบบพิเศษ (SDU) 4,880,000              บาท

11) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว เพื่อการบริหารจัดการการ

สํารวจและผลิตปโตรเลียมในพื้นท่ีพัฒนารวมไทย-มาเลเซีย 814,800                บาท

12) การจัดทํารางกฎกระทรวง ประกาศกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติในเรื่องมาตรฐานในการ

ออกแบบกอสรางและการตรวจสอบสภาพความแข็งแรงและปลอดภัยในการใชงาน

แทนประกอบการผลิตและทอขนสงปโตรเลียม 4,500,000              บาท

13) การจัดทําแบบจําลองสามมิติเสมือนจริง (ตนแบบ) ของแทนผลิตปโตรเลียมในอาว

ไทย 4,500,000              บาท

348



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

มุงสูความเปนเลิศในการบริหารธุรกิจพลังงาน และคุมครองประชาชนใหมีพลังงานใชอยางปลอดภัยมี

คุณภาพและมีความมั่นคง

1.กํากับดูแลธุรกิจพลังงานในดานการคา คุณภาพ ความปลอดภัย ส่ิงแวดลอมและความมั่นคง   2.สงเสริม

 พัฒนามาตรฐานคุณภาพ และความปลอดภัย ของธุรกิจพลังงาน   3.สงเสริมความรูดานพลังงานใหแก

ผูประกอบการ ผูบริโภคและผูเก่ียวของ   4.เปนศูนยกลางขอมูลดานพลังงานของประเทศ   5.ผลักดัน

ประเทศไทยใหเปนศูนยกลางการคาพลังงานในภูมิภาคเอเซียตะวันออกเฉียงใต   6.พัฒนาบุคลากรและ

องคกรใหมีความเชี่ยวชาญดานธุรกิจพลังงาน   7.เปนศูนยกลางการบริการแบบเบ็ดเสร็จของธุรกิจพลังงาน

และธุรกิจตอเนื่อง

กระทรวงพลังงาน

กรมธุรกิจพลังงาน

293,729,600                

279,667,100                

349



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 1 ฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 1 : 

ยุทธศาสตรการฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

ประเด็นนโยบายที่ 1.15 ดําเนิน

มาตรการลดผลกระทบจากราคา

พลังงาน

1.14 แผนงาน : สงเสริม

ประสิทธิภาพการใชพลังงาน

ทดแทนและการประหยัด

พลังงาน

1. เปาหมายกระทรวง : ลดการ

พึ่งพาการนําเขาน้ํามันจาก

ตางประเทศ

1. เปาหมายหนวยงาน : ลด

สัดสวนการพึ่งพาน้ํามัน

1. สงเสริม ผลักดัน และควบคุมให

เกิดความปลอดภัยในการใชกาซ

ธรรมชาติ (NGV)

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.7 นโยบาย

พลังงาน

3.7 แผนงาน : สรางความ

มั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการ

ใชพลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

1. เปาหมายกระทรวง : เพื่อให

ผูบริโภคพลังงาน ไดรับความ

คุมครองและปลอดภัย

1. เปาหมายหนวยงาน : ผูบริโภค

ไดใชพลังงานที่มีคุณภาพ ปลอดภัย

 และเพียงพอ

1. ตรวจมาตรฐานการประกอบธุรกิจ

พลังงานดานการคา การสํารอง 

คุณภาพ และความปลอดภัย

แผนการบรหิารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

350



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          279.6671            62.0000

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 1. :

ยุทธศาสตรการฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

           49.9222            62.0000

1. แผนงาน : สงเสริม

ประสิทธิภาพการใชพลังงาน

ทดแทนและการประหยัดพลังงาน

           49.9222            62.0000

1. เปาหมายกระทรวง : ลดการ

พึ่งพาการนําเขาน้ํามันจาก

ตางประเทศ

           49.9222            62.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : ลด

สัดสวนการพึ่งพาน้ํามัน

           49.9222            62.0000

โครงการที่ 1: โครงการ

สงเสริมการใชพลังงานทดแทน

         49.9222          62.0000

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         229.7449                  -   

1. แผนงาน : สรางความมั่นคง

และเพิ่มประสิทธิภาพการใช

พลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

         229.7449                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : เพื่อให

ผูบริโภคพลังงาน ไดรับความ

คุมครองและปลอดภัย

         229.7449                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ผูบริโภค

ไดใชพลังงานที่มีคุณภาพ ปลอดภัย

 และเพียงพอ

         229.7449                  -   

หนวย : ลานบาท

351



ผลผลิตที่ 1 : การอนุญาต 

กํากับ ดูแล ธุรกิจพลังงาน

       229.7449                -   

352



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ราย 80,511 78,592 86,451 95,096 104,606

 รอยละ 95 95 95 95 95

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ผูบริโภคไดใชพลังงานที่มีคุณภาพ ปลอดภัย และ

ี  - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ตรวจมาตรฐานการประกอบ

กิจการธุรกิจพลังงานดานการคา สํารอง คุณภาพและ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: สถานประกอบกิจการธุรกิจ

พลังงานไดรับการตรวจ มีมาตรฐานถูกตองไมนอยกวา

353



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 293.7296         341.6671         542.0516         498.9259         518.6945         

รวมเงินงบประมาณ 293.7296         279.6671         542.0516         498.9259         518.6945         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   62.0000           -                   -                   -                   

1. ผูบริโภคไดใชพลังงานที่มีคุณภาพ ปลอดภัย 

และเพียงพอ

         285.5546          229.7449          484.7769          491.4259          510.9745

 เงินงบประมาณ 285.5546         229.7449         484.7769         491.4259         510.9745         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. ลดสัดสวนการพึ่งพาน้ํามัน             8.1750          111.9222           57.2747             7.5000             7.7200

 เงินงบประมาณ 8.1750            49.9222           57.2747           7.5000            7.7200            

 เงินนอกงบประมาณ -                   62.0000           -                   -                   -                   

  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ -                   62.0000          -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

354



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: การอนุญาต กํากับ ดูแล ธุรกิจ

พลังงาน

2 8.6995       0.4122       0.4122       0.6012       -              

2. โครงการ: โครงการสงเสริมการใช

พลังงานทดแทน

1 27.6222      48.8885      -              -              -              

รวม 3 36.3217      49.3007      0.4122       0.6012       -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการผูกพันตามสัญญาและตามกฎหมายที่ตองดําเนินการตอเน่ือง  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  8,510,500  บาท

2. เปนรายการที่ดําเนินการไมแลวเสร็จใน 1 ปงบประมาณ  จํานวน  2 รายการ  เปนเงิน  27,811,200  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

355



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

293,729,600 บาท

279,667,100 บาท

         49,922,200 บาท

        229,744,900 บาท

กรมธุรกิจพลังงาน

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สงเสริมประสิทธิภาพการใชพลังงานทดแทนและการประหยัดพลังงาน

2. แผนงาน สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

356



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 92.4192       106.0617      44.8362       -               36.3500       279.6671      

1. แผนงาน :  สงเสริมประสิทธิภาพการ

ใชพลังงานทดแทนและการประหยัด

พลังงาน

-               -               42.0222       -               7.9000        49.9222       

โครงการที่ 1 : โครงการสงเสริมการใช

พลังงานทดแทน

             -                -          42.0222              -           7.9000        49.9222

2. แผนงาน :  สรางความมั่นคงและเพิ่ม

ประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

92.4192       106.0617      2.8140        -               28.4500       229.7449      

ผลผลิตที่ 1 : การอนุญาต กํากับ ดูแล 

ธุรกิจพลังงาน

       92.4192      106.0617         2.8140              -          28.4500      229.7449

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

357



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

8.1.1.1   วัตถุประสงค

8.1.1.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.1.3   ระยะเวลาดําเนินการ     5  ป( ป 2551 ถึง  ป 2555 )

8.1.1.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

รอยละ 95 95 95 95 95

 ( 95 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1 แผนงาน : สงเสริมประสิทธิภาพการใชพลังงานทดแทนและการประหยัดพลังงาน                   49,922,200

8.1.1  โครงการที่ 1 :  โครงการสงเสริมการใชพลังงานทดแทน                   49,922,200

 เพื่อเปนการสงเสริมนโยบายของรัฐบาลในการดําเนินมาตรการลดผลกระทบจากราคาพลังงานกรมธุรกิจพลังงาน   

  จึงเรงรัดดําเนินการแกไขปญหาวิกฤติดานพลังงานที่เกิดขึ้นในปจจุบันโดยดําเนินโครงการสงเสริมการใชพลังงาน

ทดแทนจากกาซธรรมชาติและผลผลิตทางการเกษตร เชน แกสโซฮอลและไบโอดีเซล  ในการนี้ไดมุงเนนการพัฒนา

      สงเสริมสนับสนุน  และผลักดันภาระกิจในดานความปลอดภัยและดานคุณภาพน้ํามันเพื่อสรางความเชื่อมั่นให

เกิดแกประชาชนในการใชพลังงานทดแทนยิ่งขึ้น

 กรมธุรกิจพลังงาน

                  198,905,700

                  136,905,700

                   62,000,000

1) สงเสริมการใชกาซธรรมชาติ                   38,522,200

2) สงเสริมการใชไบโอดีเซล                   11,400,000

ตัวช้ีวัด

เชิงคุณภาพ : สถานประกอบการที่จําหนายนํ้ามัน

เชื้อเพลิง(พลังงานทดแทน) มีคุณภาพน้ํามันไดมาตรฐาน

ตามที่กรมธุรกิจพลังงานกําหนด

358



8.1.1.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

8.1750         111.9222    57.2747      7.5000        7.7200        

8.1750         49.9222     57.2747      7.5000        7.7200        

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                42.0222     44.9747      -               -               

-                -             -               -               -               

8.1750         7.9000      12.3000      7.5000        7.7200        

-                62.0000     -               -               -               

-                62.0000     -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

      - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 

359



บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ราย 80,511 78,592 86,451 95,096 104,605

 ( 45,683 )

รอยละ 95 95 95 95 95

 ( 99 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

285.5546      229.7449    484.7769     491.4259     510.9745     

285.5546      229.7449    484.7769     491.4259     510.9745     

81.9491        92.4192     97.3254      103.2067     109.2976     

101.4135      106.0617   91.6529      92.4207      87.7019      

8.2 แผนงาน : สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนาพลังงานทดแทน                  229,744,900

8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  การอนุญาต กํากับ ดูแล ธุรกิจพลังงาน                  229,744,900

 เพื่อใหผูบริโภคพลังงานไดรับความคุมครอง และมีมาตรฐาน คุณภาพและความปลอดภัย

1) กํากับการคาและการสํารอง                   18,842,500

2) กํากับคุณภาพ                   20,346,600

3) กํากับความปลอดภัย                  104,436,850

4) สนับสนุนการกํากับธุรกิจพลังงาน                   86,118,950

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ตรวจมาตรฐานการประกอบกิจการธุรกิจ

พลังงานดานการคา สํารอง คุณภาพและความปลอดภัย

เชิงคุณภาพ : สถานประกอบกิจการธุรกิจพลังงานไดรับ

การตรวจตามมาตรฐานของกรมธุรกิจพลังงาน มี

ความถูกตองไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

360



66.6853        2.8140      -               -               -               

-                -             -               -               -               

35.5067        28.4500     295.7985     295.7985     313.9750     

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

361



1. งบลงทุน 42,022,200             บาท

1.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 42,022,200             บาท

1.1.1 คาครุภัณฑ 14,400,000             บาท

1.1.1.1 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 14,400,000             บาท

(1) เครื่องหาปริมาณองคประกอบของกาซ NGV 1 เครื่อง 3,000,000              บาท

(2) เครื่องมือหาคาความหนืดของไบโอดีเซล 3 เครื่อง 11,400,000             บาท

1.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 27,622,200             บาท

1.1.2.1 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 27,622,200             บาท

(1) คากอสรางโครงการพัฒนาสถาบันพัฒนาเทคนิคพลังงาน 1 แหง 27,622,200             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 76,510,700             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 27,622,200             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 48,888,500             บาท

2. งบรายจายอ่ืน 7,900,000              บาท

1) คาใชจายฝกอบรมพัฒนาชางผูชํานาญการในการดัดแปลงและติดต้ังอุปกรณระบบ

เชื้อเพลิงกาซธรรมชาติ NGV ในรถยนต 1,900,000              บาท

2) คาใชจายในการฝกอบรมการทดสอบและตรวจสอบแบบไมทําลาย (Non 

Destructive Test) PT,MT,UT,RT ระดับ 1 และ 2 2,200,000              บาท

3) คาใชจายพัฒนาบุคลากรสําหรับโครงการตั้งศูนยทดสอบถังและอุปกรณ NGV 3,800,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

362



1. งบบุคลากร 92,419,200             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 80,009,500             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 12,409,700             บาท

2. งบดําเนินงาน 106,061,700           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 101,561,800           บาท

(1) รายการไมผูกพัน 92,862,300             บาท

(2) คาเชารถยนต 8,510,500              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 38,443,800             บาท

ป 2548 - 2549 ตั้งงบประมาณ 12,465,900             บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 8,287,300              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 8,510,500              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 8,510,500              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 223,200                บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 223,200                บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 223,200                บาท

(3) คาเชารถยนต (ใหม) 1 คัน 189,000                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 945,000                บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 189,000                บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 189,000                บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 189,000                บาท

ป 2555 - 2556 ผูกพันงบประมาณ 378,000                บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 4,499,900              บาท

3. งบลงทุน 2,814,000              บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 2,814,000              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 2,814,000              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 439,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 439,000                บาท

รวม 16 รายการ (รวม 63 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 1,769,500              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,769,500              บาท

รวม 8 รายการ (รวม 80 หนวย)

3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 355,500                บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

363



(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 355,500                บาท

รวม 3 รายการ (รวม 17 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑสํารวจ 250,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํารวจที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 250,000                บาท

รวม 4 รายการ (รวม 10 หนวย)

4. งบรายจายอ่ืน 28,450,000             บาท

1) คาใชจายในการฝกอบรมเยาวชนไทยเพื่อเสริมสรางความรูดานคุณภาพและความ

ปลอดภัยในการใชน้ํามันเชื้อเพลิงและกาซ 4,750,000              บาท

2) คาใชจายในการพัฒนาบุคลากร 4,700,000              บาท

3) คาใชจายในการนิเทศกอบรมและประเมินผลการถายโอนภารกิจใหแกองคกร

ปกครองสวนทองถิ่น 2,850,000              บาท

4) คาใชจายในการจัดทําแผนเตรียมความพรอมเพื่อปองกันและแกไขปญหาการขาด

แคลนน้ํามันเชื้อเพลิง 500,000                บาท

5) คาใชจายในการสัมมนาผูประกอบการคานํ้ามันเชื้อเพลิง 1,900,000              บาท

6) คาใชจายโครงการปมคุณภาพปลอดภัยนาใชบริการ 2,700,000              บาท

7) คาใชจายในการแกไขปญหาการขาดแคลนกาซปโตรเลียมเหลว (LPG) และการ

ติดตามตรวจสอบการลักลอบสงออกไปประเทศเพื่อนบาน 1,800,000              บาท

8) คาใชจายประชาสัมพันธการใชกาซปโตรเลียมเหลว(LPG) อยางปลอดภัย 4,500,000              บาท

9) คาใชจายในการฝกอบรมผูปฏิบัติงานควบคุมนํ้ามันเชื้อเพลิงตามกฏหมายควบคุม

น้ํามันเชื้อเพลิง 4,750,000              บาท

364



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนผูนําดานพลังงานสะอาดระดับแนวหนาของเอเชีย ภายในป พ.ศ. 2554

พัฒนา สงเสริม สนับสนุนการผลิตและการใชพลังงานสะอาดที่สอดคลองกับสภาพการณของแตละพื้นท่ี

อยางคุมคาและย่ังยืน พัฒนาเทคโนโลยีพลังงานสะอาดเชิงพาณิชยท้ังดานการบริโภคภายในและการสงออก

 รวมทั้งการสรางเครือขายความรวมมือท่ีนําพาประเทศไปสูสังคมฐานความรูดานพลังงาน เพื่อเศรษฐกิจ

มั่นคง สังคมเปนสุขอยางย่ังยืน

กระทรวงพลังงาน

กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงาน

1,478,861,200              

1,118,605,800              

365



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.7 นโยบาย

พลังงาน

3.7 แผนงาน : สรางความ

มั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการ

ใชพลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

1. เปาหมายกระทรวง : การใช

พลังงานในประเทศมีประสิทธิภาพ

สูงข้ึน

1. เปาหมายหนวยงาน : เพื่อใหการ

ใชพลังงานเปนไปอยางมี

ประสิทธิภาพ

1. สงเสริม สนับสนุนและกํากับดูแล

การอนุรักษพลังงาน

2. เปาหมายกระทรวง : ประเทศไทย

มีการพัฒนาพลังงานทดแทน

เพิ่มข้ึนอยางยั่งยืน

1. เปาหมายหนวยงาน : เพื่อใหมี

การใชพลังงานทดแทน

1. จัดหา ผลักดันและสงเสริมใหมี

การนําพลังงานทดแทนมาใช

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

366



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        1,118.6058        4,774.9790

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

       1,118.6058        4,774.9790

1. แผนงาน : สรางความมั่นคง

และเพิ่มประสิทธิภาพการใช

พลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

       1,118.6058        4,774.9790

1. เปาหมายกระทรวง : การใช

พลังงานในประเทศมีประสิทธิภาพ

สูงข้ึน

         196.3109        4,138.7290

1. เปาหมายหนวยงาน : เพื่อใหการ

ใชพลังงานเปนไปอยางมี

ประสิทธิภาพ

         196.3109        4,138.7290

ผลผลิตที่ 1 : การอนุรักษ

พลังงาน

       196.3109      4,138.7290

2. เปาหมายกระทรวง : ประเทศไทย

มีการพัฒนาพลังงานทดแทน

เพิ่มข้ึนอยางยั่งยืน

         922.2949          636.2500

1. เปาหมายหนวยงาน : เพื่อใหมี

การใชพลังงานทดแทน

         922.2949          636.2500

ผลผลิตที่ 1 : พลังงาน

ทดแทนที่ผลิตได

       596.1542        636.2500

โครงการที่ 2: โครงการกอสราง

เขื่อนไฟฟาพลังน้ําคลองทุงเพล

          3.6008                -   

โครงการที่ 3: โครงการกอสราง

เขื่อนไฟฟาพลังน้ําแมกะไน

          5.7145                -   

หนวย : ลานบาท

367



โครงการที่ 4: โครงการกอสราง

เขื่อนไฟฟาพลังน้ําลุมนํ้านาน

ตอนบน

       220.4211                -   

โครงการที่ 5: โครงการไฟฟา

พลังน้ําระดับหมูบาน (ระยะที่ 2)

         17.7796                -   

โครงการที่ 6: โครงการขยาย

กําลังผลิตไฟฟาพลังน้ําขนาด

เล็ก

         44.8230                -   

โครงการที่ 7: โครงการกอสราง

เขื่อนไฟฟาพลังน้ําหวยแมอุสุ

         33.8017                -   

368



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 KTOE 1.000 1.200 1.200 1.200 1.200

 KTOE 21.259 21.370 27.884 39.746 40.177

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ผลิตและใชพลังงานทดแทน

ตัวช้ีวัด

1. เพื่อใหการใชพลังงานเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ลดการใชพลังงาน

2. เพื่อใหมีการใชพลังงานทดแทน

369



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 5,239.8082       5,893.5848       7,492.3556       7,251.0237       737.7625         

รวมเงินงบประมาณ 1,478.8612       1,118.6058       1,843.1516       1,162.6987       737.7625         

รวมเงินนอกงบประมาณ 3,760.9470       4,774.9790       5,649.2040       6,088.3250       -                   

1. เพื่อใหการใชพลังงานเปนไปอยางมี

ประสิทธิภาพ

       3,577.8951        4,335.0399        4,587.1404        4,360.5931          228.5440

 เงินงบประมาณ 338.4241         196.3109         282.9364         246.6681         228.5440         

 เงินนอกงบประมาณ 3,239.4710       4,138.7290       4,304.2040       4,113.9250       -                   

  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 3,239.4710       4,138.7290       4,304.2040       4,113.9250       -                   

2. เพื่อใหมีการใชพลังงานทดแทน        1,661.9131        1,558.5449        2,905.2152        2,890.4306          509.2185

 เงินงบประมาณ 1,140.4371       922.2949         1,560.2152       916.0306         509.2185         

 เงินนอกงบประมาณ 521.4760         636.2500         1,345.0000       1,974.4000       -                   

  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 521.4760         636.2500         1,345.0000       1,974.4000       -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

370



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: พลังงานทดแทนที่ผลิตได 6 97.2334      103.0446     -              -              -              

2. โครงการ: โครงการกอสรางเขื่อนไฟฟา

พลังน้ําแมกะไน

3 1.8830       73.8718      -              -              -              

3. โครงการ: โครงการกอสรางเขื่อนไฟฟา

พลังน้ําลุมน้ํานานตอนบน

7 211.8818     511.6633     298.0288     -              -              

4. โครงการ: โครงการขยายกําลังผลิตไฟฟา

พลังน้ําขนาดเล็ก

5 39.8037      353.4246     -              -              -              

5. โครงการ: โครงการกอสรางเขื่อนไฟฟา

พลังน้ําหวยแมอุสุ

2 25.9279      32.6430      38.4258      32.6427      -              

รวม 23 376.7298     1,074.6473  336.4546     32.6427      -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการผูกพันตามสัญญาและตามกฎหมายที่ตองดําเนินการตอเน่ือง  จํานวน  7 รายการ  เปนเงิน  145,522,700  บาท

2. เปนรายการที่ดําเนินการไมแลวเสร็จใน 1 ปงบประมาณ  จํานวน  9 รายการ  เปนเงิน  124,661,300  บาท

3. เปนรายการที่ตองดําเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี  จํานวน  7 รายการ  เปนเงิน  106,545,800  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

371



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

1,478,861,200 บาท

1,118,605,800 บาท

     1,118,605,800 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงาน

372



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 230.6785      98.0158       625.4965      1.0298        163.3852      1,118.6058   

1. แผนงาน :  สรางความมั่นคงและเพิ่ม

ประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

230.6785      98.0158       625.4965      1.0298        163.3852      1,118.6058   

ผลผลิตที่ 1 : การอนุรักษพลังงาน        72.8594        15.8123         6.8644         1.0298        99.7450      196.3109

ผลผลิตที่ 2 : พลังงานทดแทนที่ผลิตได      157.8191        58.6912      316.0037              -          63.6402      596.1542

โครงการที่ 3 : โครงการกอสรางเขื่อนไฟฟา

พลังน้ําคลองทุงเพล

             -           3.6008              -                -                -           3.6008

โครงการที่ 4 : โครงการกอสรางเขื่อนไฟฟา

พลังน้ําแมกะไน

             -           3.8315         1.8830              -                -           5.7145

โครงการที่ 5 : โครงการกอสรางเขื่อนไฟฟา

พลังน้ําลุมนํ้านานตอนบน

             -           4.5393      215.8818              -                -        220.4211

โครงการที่ 6 : โครงการไฟฟาพลังน้ําระดับ

หมูบาน (ระยะที่ 2)

             -           3.6476        14.1320              -                -          17.7796

โครงการที่ 7 : โครงการขยายกําลังผลิต

ไฟฟาพลังน้ําขนาดเล็ก

             -           5.0193        39.8037              -                -          44.8230

โครงการที่ 8 : โครงการกอสรางเขื่อนไฟฟา

พลังน้ําหวยแมอุสุ

             -           2.8738        30.9279              -                -          33.8017

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

373



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

แหง 200 200 200 200 200

 ( - )

คน 52850 72350 72350 72350 72350

 ( 180 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

8.1 แผนงาน : สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนาพลังงานทดแทน                1,118,605,800

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การอนุรักษพลังงาน                  196,310,900

 สงเสริมการใชพลังงานอยางมีประสิทธิภาพเพื่อลดภาระของประเทศในการจัดหาพลังงานมาตอบสนองตอการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจดวยกระบวนการที่ครอบคลุมทั้งสงเสริมสนับสนุน กํากับดูแล และอบรมถายทอด

เทคโนโลยีการอนุรักษพลังงานใหภาคธุรกิจและประชาชนที่เกี่ยวของ

1) กํากับ สงเสริมและสนับสนุนการอนุรักษพลังงาน                   74,870,400

2) ฝกอบรม เผยแพรและถายทอดเทคโนโลยีดานการอนุรักษพลังงาน                   80,397,000

3) อํานวยการดานการอนุรักษพลังงาน                   41,043,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนโรงงานอุตสาหกรรมและอาคาร

ธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็กดําเนินการอนุรักษ

พลังงานแบบมีสวนรวม

เชิงปริมาณ : จํานวนบุคลากรที่ผานการอบรม/ถายทอด

ดานพลังงาน

เชิงคุณภาพ : จํานวนโรงงานอุตสาหกรรมและอาคาร

ธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็กที่เขารวมโครงการมีความ

พรอมที่จะดําเนินการอนุรักษพลังงานดวยตนเองตอไป

ไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : ผูที่ผานการอบรม/ถายทอดสามารถผาน

เกณฑมาตรฐาน

374



 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

3,577.8951    4,335.0399 4,587.1404   4,360.5931   228.5440     

338.4241      196.3109    282.9364     246.6681     228.5440     

64.8748        72.8594     76.2197      79.7814      83.5569      

15.1241        15.8123     18.6852      18.6852      18.6852      

10.6815        6.8644      -               -               -               

0.9843         1.0298      1.0495        1.0695        1.0899        

246.7594      99.7450     186.9820     147.1320     125.2120     

3,239.4710    4,138.7290 4,304.2040   4,113.9250   -               

3,239.4710    4,138.7290 4,304.2040   4,113.9250   -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

      - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 

375



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

KTOE 21.259 21.341 21.391 21.594 21.594

 ( 13.080 )

รอยละ 100 100 100 100 100

 ( 100 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

1,132.7798    1,232.4042 1,997.0672   2,492.0677   459.2176     

611.3038      596.1542    652.0672     517.6677     459.2176     

140.2425      157.8191   164.1823     170.9274     178.0773     

51.8857        58.6912     67.6885      67.6885      67.6885      

295.0536      316.0037   150.2964     47.2518      47.2518      

-                -             -               -               -               

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  พลังงานทดแทนที่ผลิตได                  596,154,200

 จัดหาแหลงพลังงานและพัฒนาทางเลือกการใชพลังงานแบบผสมผสานเพื่อทดแทนหรือใชควบคูกับพลังงานหลัก 

เผยแพรเทคโนโลยีดานพลังงานอยางเปนระบบตอเน่ืองเพื่อตอบสนองตอความตองการของทุกภาคสวนอยาง

เพียงพอและยกระดับคุณภาพชีวิตที่ดีของประชาชน

1) ศึกษาและพัฒนาพลังงานทดแทน                  132,123,800

2) ผลิตและบํารุงรักษาพลังงานทดแทน                  369,896,400

3) สงเสริม เผยแพรและถายทอดเทคโนโลยีดานพลังงานทดแทน                   57,942,600

4) อํานวยการดานพลังงานทดแทน                   36,191,400

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนพลังงานทดแทนที่ผลิตได

เชิงคุณภาพ : พลังงานทดแทนที่ผลิตไดเปนไปตาม

มาตรฐาน

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

376



124.1220      63.6402     269.9000     231.8000     166.2000     

521.4760      636.2500    1,345.0000   1,974.4000   -               

521.4760      636.2500   1,345.0000   1,974.4000   -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

      - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 

377



บาท

8.1.3.1   วัตถุประสงค

8.1.3.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.3.3   ระยะเวลาดําเนินการ     22  ป( ป 2532 ถึง  ป 2553 )

8.1.3.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.3.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

KTOE 5.999

 ( - )

รอยละ 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.3.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

8.1.3  โครงการที่ 3 :  โครงการกอสรางเข่ือนไฟฟาพลังน้ําคลองทุงเพล                     3,600,800

 เพื่อจัดหาแหลงผลิตพลังงานไฟฟาจากพลังน้ํา ขนาดกําลังผลิตรวม 9,800 กิโลวัตต สามารถผลิตพลังงานไฟฟาได

ปละ 28.16 ลานหนวย ปอนเขาสูระบบสายสงไฟฟา เสริมสรางความมั่นคงตอระบบสายสงไฟฟาของประเทศ ลด

การใชน้ํามันเชื้อเพลิงซึ่งตองสั่งซื้อจากตางประเทศในการผลิตพลังงานไฟฟา และบริหารจัดการน้ําที่ผานการผลิต

ไฟฟาโดยกอสรางเขื่อนบานพลวง เพื่อเก็บกักนํ้าที่ผานผลิตพลังงานไฟฟาแลว ไวเพื่อใชประโยชนในดานอุปโภค 

บริโภค และเกษตรกรรม ในเขตจังหวัดจันทบุรี จํานวน 58,822 ไร

 อําเภอมะขาม  จังหวัดจันทบุรี

                2,836,600,000

                2,836,600,000

                              -  

1) กอสรางเขื่อนไฟฟาพลังน้ําคลองทุงเพล                    3,600,800

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ผลิตพลังงานทดแทน

เชิงคุณภาพ : ระบบผลิตพลังงานสามารถใชงานไดไม

นอยกวา

หนวย : ลานบาท 

378



เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

788.8957      3.6008      3.6008        -               -               

788.8957      3.6008      3.6008        -               -               

1.6242         -             -               -               -               

4.6828         3.6008      3.6008        -               -               

782.5887      -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

379



บาท

8.1.4.1   วัตถุประสงค

8.1.4.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.4.3   ระยะเวลาดําเนินการ     9  ป( ป 2545 ถึง  ป 2553 )

8.1.4.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.4.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

KTOE 0.4350

 ( - )

รอยละ 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.4.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

8.1.4  โครงการที่ 4 :  โครงการกอสรางเข่ือนไฟฟาพลังน้ําแมกะไน                     5,714,500

 เพื่อจัดหาแหลงผลิตพลังงานไฟฟาจากพลังน้ํา ขนาดกําลังผลิต 890 กิโลวัตต สามารถผลิตพลังงานไฟฟาไดปละ 

2.041 ลานหนวย เพื่อทดแทนการผลิตพลังงานไฟฟาจากน้ํามันเชื้อเพลิงที่ดําเนินการในปจจุบันในจังหวัด

แมฮองสอน โดยปอนเขาสูระบบสายสงไฟฟา ชวยเสริมสรางความมั่นคงตอระบบสายสงไฟฟาของประเทศและลด

การใขนํ้ามันเชื้อเพลิง ซึ่งตองสั่งซื้อจากตางประเทศ และชวยประหยัดเงินตราตางประเทศ

 บานหวยปู  อําเภอแมสะเรียง  จังหวัดแมฮองสอน

                  232,145,000

                  232,145,000

                              -  

1) กอสรางเขื่อนไฟฟาพลังน้ําแมกะไน                    5,714,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ผลิตพลังงานทดแทน

เชิงคุณภาพ : ระบบผลิตพลังงานสามารถใชงานไดไม

นอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

380



76.1310        5.7145      78.3694      -               -               

76.1310        5.7145      78.3694      -               -               

1.6242         -             -               -               -               

5.5991         3.8315      4.4976        -               -               

68.9077        1.8830      73.8718      -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

381



บาท

8.1.5.1   วัตถุประสงค

8.1.5.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.5.3   ระยะเวลาดําเนินการ     12  ป( ป 2543 ถึง  ป 2554 )

8.1.5.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.5.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

KTOE 11.63

 ( - )

รอยละ 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.5  โครงการที่ 5 :  โครงการกอสรางเข่ือนไฟฟาพลังน้ําลุมน้ํานานตอนบน                  220,421,100

  เพื่อจัดหาแหลงผลิตพลังงานไฟฟาพลังน้ํา ขนาดกําลังผลิต 10,000 กิโลวัตต สามารถผลิตพลังงานไฟฟาไดปละ 

54.62 ลานหนวย ปอนเขาสูระบบสายสงไฟฟา เสริมสรางความมั่นคงตอระบบสายสงไฟฟาของประเทศ ลดการใช

น้ํามันเชื้อเพลิงซึ่งตองสั่งซื้อจากตางประเทศในการผลิตพลังงานไฟฟา และบริหารจัดการน้ําที่ผานการผลิตไฟฟาแลว

โดยกอสรางฝายกั้นแมนํ้านาน จํานวน 2 แหง เพื่อยกระดับน้ําและเก็บกักนํ้าไวในลํานํ้าเพื่อใชประโยชนในดาน

อุปโภค บริโภค และเกษตรกรรม ในเขตอําเภอเวียงสา และอําเภอเมือง จังหวัดนานซึ่งจะเปนแหลงน้ําสนับสนุน

โครงการสูบน้ําดวยไฟฟาที่ไดดําเนินการกอสรางไปแลว จํานวน 41,720 ไร ใหสามารถสงน้ําใหแกพื้นที่เพาะปลูกได

เต็มความสามารถ

  อําเภอเวียงสาและอําเภอเมือง  จังหวัดนาน

                2,147,360,000

                2,147,360,000

                              -  

1) กอสรางเขื่อนไฟฟาพลังน้ําลุมนํ้านานตอนบน                  220,421,100

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ผลิตพลังงานทดแทน

เชิงคุณภาพ : ระบบผลิตพลังงานสามารถใชงานไดไม

นอยกวา

382



8.1.5.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

588.0934      220.4211    419.2401     343.0837     -               

588.0934      220.4211    419.2401     343.0837     -               

1.6242         -             -               -               -               

6.3069         4.5393      4.7730        4.7730        -               

580.1623      215.8818   414.4671     338.3107     -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

383



บาท

8.1.6.1   วัตถุประสงค

8.1.6.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.6.3   ระยะเวลาดําเนินการ     5  ป( ป 2551 ถึง  ป 2555 )

8.1.6.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.6.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

KTOE 0.0288 0.0288 0.0288 0.0288 0.0288

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.6.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

24.5027        17.7796     13.9796      13.9796      13.9796      

24.5027        17.7796     13.9796      13.9796      13.9796      

-                -             -               -               -               

8.1.6  โครงการที่ 6 :  โครงการไฟฟาพลังน้ําระดับหมูบาน (ระยะที่ 2)                   17,779,600

  เพื่อจัดหาพลังงานไฟฟาที่ไดจากแหลงพลังงานน้ําใหกับราษฎรในชนบทหางไกลเพื่อเปนปจจัยกอใหเกิดผลผลิต 

รายไดและยกฐานะความเปนอยูของราษฎรในชนบทใหสูงขึ้น

 ภาคเหนือของประเทศไทย

                  122,224,800

                  122,224,800

                              -  

1) กอสรางไฟฟาพลังน้ําระดับหมูบาน                   17,779,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ผลิตพลังงานทดแทน

เชิงคุณภาพ : ระบบผลิตพลังงานสามารถใชงานไดไม

นอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

384



3.9427         3.6476      3.6476        3.6476        3.6476        

20.5600        14.1320     10.3320      10.3320      10.3320      

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

385



บาท

8.1.7.1   วัตถุประสงค

8.1.7.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.7.3   ระยะเวลาดําเนินการ     3  ป( ป 2551 ถึง  ป 2553 )

8.1.7.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.7.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

KTOE 0.0001 0.0011

 ( - )

80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.7.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

69.0000        44.8230     357.4413     -               -               

69.0000        44.8230     357.4413     -               -               

-                -             -               -               -               

8.1.7  โครงการที่ 7 :  โครงการขยายกําลังผลิตไฟฟาพลังน้ําขนาดเล็ก                   44,823,000

  เพื่อขยายกําลังผลิตโครงการไฟฟาพลังน้ําแมสะงา  จังหวัดแมฮองสอน และโครงการไฟฟาพลังน้ําหวยปะทาว  

จังหวัดชัยภูมิ

 จังหวัดแมฮองสอน และจังหวัดชัยภูมิ

                  330,295,200

                  330,295,200

                              -  

1) กอสรางเพิ่มเติมโครงการไฟฟาพลังน้ํา                   44,823,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ผลิตพลังงานทดแทน

เชิงคุณภาพ : ระบบผลิตพลังงานสามารถใชงานไดไม

นอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

386



5.3177         5.0193      4.0167        -               -               

63.6823        39.8037     353.4246     -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

387



บาท

8.1.8.1   วัตถุประสงค

8.1.8.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.8.3   ระยะเวลาดําเนินการ     4  ป( ป 2552 ถึง  ป 2555 )

8.1.8.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.8.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

KTOE 0.403

 ( - )

รอยละ 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.8.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

-                33.8017     35.5168      41.2996      36.0213      

8.1.8  โครงการที่ 8 :  โครงการกอสรางเข่ือนไฟฟาพลังน้ําหวยแมอุสุ                   33,801,700

  เพื่อจัดการแหลงผลิตพลังงานไฟฟาจากพลังน้ํา ขนาดกําลังผลิต 730 กิโลวัตต เพื่อทดแทนการผลิตพลังงาน

ไฟฟาจากน้ํามันเชื้อเพลิงที่ดําเนินการในปจจุบัน  โดยปอนเขาสูระบบสายสงไฟฟา ชวยเสริมสรางความมั่นคงตอ

ระบบสายสงไฟฟาของประเทศ และลดการใขน้ํามันเชื้อเพลิง ซึ่งตองสั่งซื้อจากตางประเทศ และชวยประหยัด

เงินตราตางประเทศ

 อ.ทาสองยาง จ.ตาก

                  232,503,900

                  232,503,900

                              -  

1) กอสรางเขื่อนไฟฟาพลังน้ําหวยแมอุสุ                   33,801,700

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ผลิตพลังงานทดแทน

เชิงคุณภาพ : ระบบผลิตพลังงานสามารถใชงานไดไม

นอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

388



-                33.8017     35.5168      41.2996      36.0213      

-                -             -               -               -               

-                2.8738      2.8738        2.8738        3.3786        

-                30.9279     32.6430      38.4258      32.6427      

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

389



1. งบบุคลากร 72,859,400             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 59,054,900             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 13,804,500             บาท

2. งบดําเนินงาน 15,812,300             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 10,467,800             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 5,344,500              บาท

3. งบลงทุน 6,864,400              บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 6,864,400              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 6,864,400              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 653,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 653,000                บาท

รวม 4 รายการ (รวม 7 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 5,389,400              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 639,400                บาท

รวม 4 รายการ (รวม 5 หนวย)

(2) ระบบเก็บขอมูลการใชเครือขาย 1 ระบบ 4,750,000              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 22,000                  บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 22,000                  บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 800,000                บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 800,000                บาท

รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 1,029,800              บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 1,029,800              บาท

1) เงินอุดหนุนท่ัวไป  : เงินอุดหนุนคาบํารุงองคการพลังงานโลก (World Energy  

Conference) 955,500                บาท

2) เงินอุดหนุนท่ัวไป  : เงินอุดหนุนคาบํารุงองคการซีเกร (Conference 

International Des Grands Reseause Eletriques a Hauta Tension)   33,000                  บาท

3) เงินอุดหนุนท่ัวไป  : เงินอุดหนุนคาบํารุงองคการ International Solar Energy  

Society 36,300                  บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

390



4) เงินอุดหนุนท่ัวไป  : เงินอุดหนุนคาบํารุงสมาชิกสถาบันศูนยขอมูลพลังงานคืนรูป

ของ AIT 5,000                   บาท

5. งบรายจายอ่ืน 99,745,000             บาท

1) คาจางติดตามประเมินผลการสงเสริมการอนุรักษพลังงานแบบมีสวนรวม 2,000,000              บาท

2) คาใชจายโครงการอนุรักษพลังงานในวัด 12,000,000             บาท

3) คาใชจายโครงการสรางจิตสํานึกการใชพลังงานสําหรับเยาวชนในสถานศึกษา 16,000,000             บาท

4) คาใชจายในการสงเสริมการใชพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงานใหกับกําลังพล

ในคายทหาร 8,000,000              บาท

5) คาจางดําเนินการตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุมและจัดทํารายงานเพื่อออก

ใบอนุญาต 2,100,000              บาท

6) คาจางที่ปรึกษาเพื่อการประสานงานความรวมมือดานพลังงานทดแทนและอนุรักษ

พลังงานระหวางประเทศและภูมิภาค 2,961,000              บาท

7) คาใชจายโครงการความรวมมือดานพลังงาน ทดแทนและอนุรักษพลังงานระหวาง

ไทยกับประเทศเพื่อนบาน 1,334,000              บาท

8) คาจางดําเนินการอนุรักษพลังงานแบบมีสวนรวมโดยโรงงานอุตสาหกรรมและอาคาร

ธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก เขตภาคกลาง 7,200,000              บาท

9) คาจางดําเนินการอนุรักษพลังงานแบบมีสวนรวมโดยโรงงานอุตสาหกรรมและอาคาร

ธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก เขตภาคตะวันออก 7,200,000              บาท

10) คาจางดําเนินการอนุรักษพลังงานแบบมีสวนรวมโดยโรงงานอุตสาหกรรมและ

อาคารธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก เขตภาคเหนือ 7,200,000              บาท

11) คาจางดําเนินการอนุรักษพลังงานแบบมีสวนรวมโดยโรงงานอุตสาหกรรมและ

อาคารธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก เขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 7,200,000              บาท

12) คาจางพัฒนาบุคลากรภาคปฏิบัติดานเทคโนโลยีการอนุรักษพลังงานในระบบปรับ

อากาศ 3,150,000              บาท

13) คาจางพัฒนาบุคลากรภาคปฏิบัติดานเทคโนโลยีการอนุรักษพลังงานในระบบแสง

สวาง 3,150,000              บาท

14) คาจางพัฒนาบุคลากรภาคปฏิบัติดานเทคโนโลยีการอนุรักษพลังงานในระบบหมอ

ไอน้ําและการอัดอากาศ 3,150,000              บาท

15) คาจางพัฒนาบุคลากรดานการบริหารจัดการพลังงาน 4,275,000              บาท

16) คาจางพัฒนาบุคลากรและพัฒนาระบบการจัดการความรู(Knowledge 

Management) 4,275,000              บาท

17) คาจางที่ปรึกษาเพื่อพัฒนาระบบวัดผลการปฏิบัติงานการรายงานติดตามประเมินผล

เพื่อการบริหารมุงผลสัมฤทธิ์ 5,850,000              บาท

391



18) คาจางบริหารงานขอมูลขาวสารเพื่อการประชาสัมพันธ (Cliping ขาวออนไลน) 1,800,000              บาท

19) คาจางพัฒนาบุคลากรดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 900,000                บาท

392



1. งบบุคลากร 157,819,100           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 114,666,800           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 43,152,300             บาท

2. งบดําเนินงาน 58,691,200             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 53,621,400             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 5,069,800              บาท

3. งบลงทุน 316,003,700           บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 316,003,700           บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 6,386,500              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 1,160,000              บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,160,000              บาท

รวม 6 รายการ (รวม 13 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 66,500                  บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 66,500                  บาท

รวม 4 รายการ (รวม 4 หนวย)

3.1.1.3 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 1,040,000              บาท

(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,040,000              บาท

รวม 1 รายการ (รวม 13 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑโรงงาน 1,500,000              บาท

(1) ครุภัณฑโรงงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,500,000              บาท

รวม 2 รายการ (รวม 5 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑสํารวจ 820,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํารวจที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 820,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.1.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 1,800,000              บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,800,000              บาท

รวม 2 รายการ (รวม 8 หนวย)

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 309,617,200           บาท

3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 1,900,000              บาท

(1) คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 

ลานบาท 1,900,000              บาท

รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

393



3.1.2.2 คาสํารวจออกแบบ 27,950,000             บาท

(1) คาสํารวจออกแบบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 9,450,000              บาท

รวม 1 รายการ

(2) คาจางออกแบบรายละเอียดโครงการไฟฟาพลังน้ําขนาดเล็ก บริเวณทายเขื่อน

และระบบชลประทาน 4 แหง 18,500,000             บาท

3.1.2.3 คาจางบริษัทที่ปรึกษา 43,545,000             บาท

(1) คาจางบริษัทที่ปรึกษาที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท -                        บาท

รวม 2 รายการ

(1.1) คาจางศึกษาความเหมาะสมและผลกระทบสิ่งแวดลอม โครงการไฟฟา

พลังน้ําหวยสลักพระ จ.กาญจนบรุี 6,895,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 9,850,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 6,895,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 2,955,000              บาท

(1.2) คาจางศึกษาความเหมาะสมการกอสรางโรงไฟฟาพลังน้ําทายประตูระบาย

น้ําในโครงการเจาพระยา 6,650,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 9,500,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 6,650,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 2,850,000              บาท

(2) คาจางศึกษาความเหมาะสมและผลกระทบสิ่งแวดลอมโครงการไฟฟาพลังน้ํา

ฝายขั้นบันไดแมน้ําโขง ฝายปากชม 30,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 80,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 30,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 50,000,000             บาท

3.1.2.4 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 102,842,800            บาท

(1) คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่นท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 90,842,800             บาท

รวม 23 รายการ (รวม 854 หนวย)

(2) คาจางปรับปรุงระบบปองกันลาดเชิงเขาและระบบระบายน้ํา โครงการไฟฟาพลัง

น้ําแมมาว อ.ฝาง จ.เชียงใหม 12,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 30,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 12,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 18,000,000             บาท

3.1.2.5 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 370,000                บาท

394



(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 

ลานบาท 370,000                บาท

รวม 2 รายการ (รวม 3 หนวย)

3.1.2.6 คาปรับปรุงอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบ 5,150,000              บาท

(1) คาปรับปรุงอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 

10 ลานบาท 5,150,000              บาท

รวม 8 รายการ (รวม 11 หนวย)

3.1.2.7 คากอสรางอื่นๆ 127,859,400            บาท

(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 86,171,000             บาท

รวม 8 รายการ (รวม 57 หนวย)

(2) คาจัดซื้อเครื่องกังหันนํ้าพรอมติดต้ังและทดสอบ โครงการไฟฟาพลังน้ําหวยยะ

โม อ.อุมผาง จ.ตาก 26,200,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 38,200,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 12,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 26,200,000             บาท

(3) คาจางจัดหาและติดต้ังกังหันลมเพื่อผลิตไฟฟาจากพลังงานลมขนาดเล็กในเขต

จังหวัดเชียงใหม 15,488,400             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 44,728,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 15,488,400             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 29,239,600             บาท

4. งบรายจายอ่ืน 63,640,200             บาท

1) คาใชจายในการจัดต้ังโครงการหมูบานพลังงานในชนบท 13,000,000             บาท

2) คาใชจายในการจัดต้ังโครงการบานม่ันคงดานพลังงาน 12,900,000             บาท

3) คาจางติดตามและเพิ่มประสิทธิภาพการใชงานระบบผลิตพลังงานจากขยะชุมชน 3,500,000              บาท

4) คาใชจายในการเผยแพร ถายทอดการใชเทคโนโลยีพลังงานทดแทนเพื่อสนับสนุน

โครงการพระราชดําริตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง 9,111,000              บาท

5) คาจางพัฒนาระบบอบแหงแสงอาทิตยแบบเรือนกระจกสําหรับอุตสาหกรรมขนาด

ใหญ 5,500,000              บาท

6) คาจางศึกษาและสงเสริมการใชระบบผลิตพลังงานความรอนดวยกาซชีวมวลสําหรับ

โรงงานอุตสาหกรรมขนาดเล็ก 3,029,200              บาท

7) คาจางศึกษาพัฒนาระบบกาซชีวมวลในการสูบน้ําเพื่อการเกษตร 3,500,000              บาท

395



8) คาจางประชาสัมพันธและสนับสนุนเครือขายดานพลังงานชีวมวลและถานหินสะอาด 3,600,000              บาท

9) คาจางศึกษาการเพิ่มมูลคานํ้าท่ีผานการบําบัดจากระบบผลิตกาซชีวภาพฟารมสุกร

ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง 3,500,000              บาท

10) คาจางศึกษาประเมินสมรรถนะและปรับปรุงประสิทธิภาพระบบผลิตกาซชีวภาพ 6,000,000              บาท

396



1. งบดําเนินงาน 3,600,800              บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 3,380,800              บาท

1.2 คาสาธารณูปโภค 220,000                บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

397



1. งบดําเนินงาน 3,831,500              บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 3,807,500              บาท

1.2 คาสาธารณูปโภค 24,000                  บาท

2. งบลงทุน 1,883,000              บาท

2.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 1,883,000              บาท

2.1.1 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 1,883,000              บาท

2.1.1.1 คาควบคุมงาน 1,883,000              บาท

(1) คาควบคุมงานกอสราง 1,883,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 19,710,900             บาท

ป 2545 - 2549 ตั้งงบประมาณ 13,908,300             บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 1,619,900              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 2,299,700              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,883,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

398



1. งบดําเนินงาน 4,539,300              บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 4,424,300              บาท

1.2 คาสาธารณูปโภค 115,000                บาท

2. งบลงทุน 215,881,800           บาท

2.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 215,881,800           บาท

2.1.1 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 215,881,800           บาท

2.1.1.1 คาท่ีดิน 4,000,000              บาท

(1) คาท่ีดินท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 4,000,000              บาท

รวม 2 รายการ

2.1.1.2 คาควบคุมงาน 12,929,000             บาท

(1) คาควบคุมงานกอสรางเขื่อน อุโมงคผันนํ้า โรงไฟฟาอาคารควบคุมนํ้าและ

ระบบสงน้ํา (ผูกพันเดิม) 6,394,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 42,857,100             บาท

ป 2549 ตั้งงบประมาณ 16,750,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 10,864,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 6,394,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 8,849,100              บาท

(2) คาควบคุมงานกอสรางฝายหนองนก 6,535,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 32,480,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 6,496,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 6,535,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 6,928,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 12,521,000             บาท

2.1.1.3 คากอสรางอื่นๆ 198,952,800            บาท

(1) คากอสรางอาคารควบคุมนํ้า โรงไฟฟา และระบบสงน้ํา 137,245,700            บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 555,900,000            บาท

ป 2549 ตั้งงบประมาณ 126,559,000            บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 26,806,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 80,508,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 137,245,700            บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 184,781,300            บาท

(2) คากอสรางสายสงไฟฟาแรงสูง 22 KV 6,270,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

399



งบประมาณทั้งสิ้น 62,700,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 12,540,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 6,270,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 43,890,000             บาท

(3) คากอสรางฝายหนองนก 55,437,100             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 646,181,000            บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 129,236,200            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 55,437,100             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 175,999,900            บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 285,507,800            บาท

400



1. งบดําเนินงาน 3,647,600              บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 3,629,600              บาท

1.2 คาสาธารณูปโภค 18,000                  บาท

2. งบลงทุน 14,132,000             บาท

2.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 14,132,000             บาท

2.1.1 คาครุภัณฑ 6,740,000              บาท

2.1.1.1 ครุภัณฑกอสราง 3,800,000              บาท

(1) รถขุดตีนตะขาบ ขนาด 90 แรงมา 1 คัน 3,800,000              บาท

2.1.1.2 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 2,940,000              บาท

(1) เครื่องกังหันนํ้าและเครื่องกําเนิดไฟฟาพรอมอุปกรณ 2 ชุด 2,940,000              บาท

2.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 7,392,000              บาท

2.1.2.1 คากอสรางอื่นๆ 7,392,000              บาท

(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 7,392,000              บาท

รวม 1 รายการ (รวม 2 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

401



1. งบดําเนินงาน 5,019,300              บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 4,989,300              บาท

1.2 คาสาธารณูปโภค 30,000                  บาท

2. งบลงทุน 39,803,700             บาท

2.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 39,803,700             บาท

2.1.1 คาครุภัณฑ 27,700,000             บาท

2.1.1.1 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 27,700,000             บาท

(1)  เครื่องกังหันนํ้าและเครื่องกําเนิดไฟฟาพรอมอุปกรณ (โครงการไฟฟาพลังน้ํา

แมสะงา) 25,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 125,000,000            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 25,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 100,000,000            บาท

(2) เครื่องกังหันนํ้าและเครื่องกําเนิดไฟฟาพรอมอุปกรณ (โครงการไฟฟาพลังน้ํา

หวยประทาว) 2,700,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 13,500,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,700,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 10,800,000             บาท

2.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 12,103,700             บาท

2.1.2.1 คาควบคุมงาน 2,262,700              บาท

(1) คาควบคุมงานกอสราง (โครงการไฟฟาพลังน้ํา แมสะงา) 2,262,700              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 9,051,100              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,810,300              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,262,700              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 4,978,100              บาท

2.1.2.2 คากอสรางอื่นๆ 9,841,000              บาท

(1) คากอสรางอาคารโรงไฟฟา ระบบสงน้ํา และติดต้ังเครื่องกําเนิดไฟฟาพรอม

สวนประกอบอื่น ๆ (โครงการไฟฟาพลังน้ําหวยประทาว) 9,841,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 27,394,700             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 5,479,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 9,841,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 12,074,700             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

402



1. งบดําเนินงาน 2,873,800              บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 2,849,800              บาท

1.2 คาสาธารณูปโภค 24,000                  บาท

2. งบลงทุน 30,927,900             บาท

2.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 30,927,900             บาท

2.1.1 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 30,927,900             บาท

2.1.1.1 คาท่ีดิน 5,000,000              บาท

(1) คาท่ีดินท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 5,000,000              บาท

รวม 1 รายการ

2.1.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 23,131,300             บาท

(1) คากอสรางฝาย ระบบสงน้ํา โรงไฟฟาและสวนประกอบ 23,131,300             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 115,656,400            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 23,131,300             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 28,914,200             บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 34,697,000             บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 28,913,900             บาท

2.1.1.3 คาควบคุมงาน 2,796,600              บาท

(1) คาควบคุมงานกอสราง 2,796,600              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 13,983,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,796,600              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 3,728,800              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 3,728,800              บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 3,728,800              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

403



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

สํานักงานนโยบายและแผนพลังงานเปนองคกรหลักในการบริหารจัดการนโยบายและแผนพลังงานของ

ประเทศที่ต้ังมั่นในหลักการ คํานึงถึงการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม และส่ิงแวดลอม มีการดําเนินการท่ีโปรงใส 

เนนการมีสวนรวม เปนเครือขาย และเปนองคกรเรียนรูท่ีไดรับการยอมรับในระดับประเทศและสากล

สํานักงานนโยบายและแผนพลังงานจะพัฒนานโยบาย และแผน ประสานงานในการนํานโยบายไปสูการ

ปฏิบัติ  ติดตามประเมินผล และเสริมสรางความรวมมือกับนานาชาติ ในดานการจัดการ พัฒนาสงเสริมการ

อนุรักษ และการใชพลังงานอยางมีประสิทธิภาพ โดยมีภารกิจตามกฎหมายดังนี้   1.เสนอแนะนโยบายและ

แผนการบริหารและพัฒนาการพลังงานของประเทศ   2.กําหนดมาตรการดานการอนุรักษพลังงาน และ

กําหนดกรอบการจัดสรรงบประมาณเพื่อสงเสริมการอนุรักษพลังงาน   3.กําหนดมาตรการแกไขปองกันการ

ขาดแคลนน้ํามันเชื้อเพลิง   4.ประสาน ติดตามประเมินผลการปฏิบัติตามนโยบายและแผยบริหารและ

พัฒนาพลังงาน   5.ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่กฎหมายกําหนดใหเปนอํานาจหนาท่ีของสํานักงาน หรือตามที่

กระทรวงหรือรัฐมนตรีมอบหมาย   6.พัฒนาองคกรเปนองคกรสมรรถนะสูง

กระทรวงพลังงาน

สํานักงานนโยบายและแผนพลังงาน

65,116,600                 

72,457,700                 

404



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.7 นโยบาย

พลังงาน

3.7 แผนงาน : สรางความ

มั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการ

ใชพลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

1. เปาหมายกระทรวง : ราคา

พลังงานของไทยเปนธรรมและ

เหมาะสมกับสภาวะสังคม

1. เปาหมายหนวยงาน : สงเสริมให

ราคาพลังงานของประเทศไทยเปน

ธรรมเหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจ

และสังคม

1. การชวยเหลือผูบริโภคกลุม

เศรษฐกิจรายยอยตางๆที่ไดรับ

ผลกระทบ จากความผนัผวนของ

ราคาพลังงานไดสอดคลองกับ

สถานการณที่เปลี่ยนแปลงไป

2. สงเสริมใหบรรยากาศที่ดีในการ

ลงทุนในธุรกิจพลังงาน

3. สงเสริมใหมีกลไลพิทักษประชาชน

จากการประกอบกิจการพลังงาน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

405



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น            72.4577                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

           72.4577                  -   

1. แผนงาน : สรางความมั่นคง

และเพิ่มประสิทธิภาพการใช

พลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

           72.4577                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ราคา

พลังงานของไทยเปนธรรมและ

เหมาะสมกับสภาวะสังคม

           72.4577                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : สงเสริมให

ราคาพลังงานของประเทศไทยเปน

ธรรมเหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจ

และสังคม

           72.4577                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ขอเสนอแนะ

นโยบาย แผน และมาตรการ

เพื่อการบริหารจัดการดาน

พลังงาน

         72.4577                -   

หนวย : ลานบาท

406



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 รอยละ 100 100 100 100

 รอยละ 100 100 100 100

 รอยละ 100 100 100 100

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ระดับความสําเร็จ (รายป)ของ

การบรรเทาผลกระทบจากราคาพลังงานตอกลุม

ตัวช้ีวัด

1. สงเสริมใหราคาพลังงานของประเทศไทยเปนธรรม

เหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจและสังคม

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ความสําเร็จของการศึกษา

หลักเกณฑทางการเงินของกิจการไฟฟาไทย

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ความสําเร็จของการกําหนด

โครงสรางอัตราคาไฟฟาใหสะทอนถึงตนทุนและการ

ดูแลผูใชไฟฟาบานอยูอาศัยที่มีรายไดนอย

407



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 65.1166           72.4577           66.3777           71.8700           74.2700           

รวมเงินงบประมาณ 65.1166           72.4577           66.3777           71.8700           74.2700           

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. สงเสริมใหราคาพลังงานของประเทศไทยเปน

ธรรมเหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจและสังคม

          65.1166           72.4577           66.3777           71.8700           74.2700

 เงินงบประมาณ 65.1166           72.4577           66.3777           71.8700           74.2700           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

408



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: ขอเสนอแนะนโยบาย แผน 

และมาตรการเพื่อการบริหารจัดการดาน

พลังงาน

1 0.8327       0.8327       0.2568       0.2568       -              

รวม 1 0.8327       0.8327       0.2568       0.2568       -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการผูกพันตามสัญญาและตามกฎหมายที่ตองดําเนินการตอเน่ือง  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  832,700  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

409



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

65,116,600 บาท

72,457,700 บาท

         72,457,700 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

สํานักงานนโยบายและแผนพลังงาน

410



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 30.0609       20.9921       1.1847        -               20.2200       72.4577       

1. แผนงาน :  สรางความมั่นคงและเพิ่ม

ประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

30.0609       20.9921       1.1847        -               20.2200       72.4577       

ผลผลิตที่ 1 : ขอเสนอแนะนโยบาย แผน 

และมาตรการเพื่อการบริหารจัดการดาน

พลังงาน

       30.0609        20.9921         1.1847              -          20.2200        72.4577

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

411



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เรื่อง 0 1 1 1 1

 ( - )

เรื่อง 1 1 1 1 1

 ( 1 )

เรื่อง 1 1 1 1 1

 ( 1 )

เรื่อง 0 1 1 1 1

 ( - )

รอยละ 1 1 1 1

 ( - )

8.1 แผนงาน : สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนาพลังงานทดแทน                   72,457,700

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ขอเสนอแนะนโยบาย แผน และมาตรการเพื่อการบริหารจัดการดาน

พลังงาน

                  72,457,700

 เพื่อใหประเทศมีพลังงานใชอยางเพียงพอ มั่นคง ทั่วถึงในระดับราคาที่เหมาะสม ลดการพึ่งพาแหลงพลังงานจาก

ตางประเทศ มีการผลิตและใชพลังงานอยางมีประสิทธิภาพเพื่อคุณภาพที่ดีของประชาชน และเพิ่มขีดความสามารถ

ในการแขงขันทางเศรษฐกิจอยางยั่งยืน

1) เสนอแนะนโยบาย  ยุทธศาสตรการพัฒนาและความมั่นคงดานพลังงาน                   17,979,200

2) ศึกษา วิเคราะห เสนอแนะนโยบาย แผนงานและมาตรการดานจัดหา พัฒนาดาน

ปโตรเลียม ดานไฟฟา และดานอนุรักษพลังงานและพลังงานหมุนเวียน

                  32,112,000

3) สนับสนุนการปฏิบัติงานของสํานักงานนโยบายและแผนพลังงาน                   22,366,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ขอเสนอแนะนโยบายและแผนพลังงานใน

ภาพรวมและโครงการพิเศษ

เชิงปริมาณ : ขอเสนอแนะนโยบายดานแผนพลังงาน

เชิงปริมาณ : ขอเสนอแนะนโยบายและแผนไฟฟา

เชิงปริมาณ : ขอเสนอแนะนโยบายและแผนปโตรเลียม

เชิงปริมาณ : ขอเสนอแนะเรื่องแผนอนุรักษพลังงานและ

พลังงานหมุนเวียน

412



* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

65.1166        72.4577     66.3777      71.8700      74.2700      

65.1166        72.4577     66.3777      71.8700      74.2700      

29.1327        30.0609     36.6200      38.5932      40.0132      

18.4589        20.9921     29.7577      33.2768      34.2568      

0.6750         1.1847      -               -               -               

-                -             -               -               -               

16.8500        20.2200     -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

413



1. งบบุคลากร 30,060,900             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 24,435,900             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 5,625,000              บาท

2. งบดําเนินงาน 20,992,100             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 17,729,800             บาท

(1) รายการไมผูกพัน 16,897,100             บาท

(2) คาเชารถยนต 832,700                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 5,274,172              บาท

ป 2548 - 2549 ตั้งงบประมาณ 1,429,772              บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 832,700                บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 832,700                บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 832,700                บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 832,700                บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 256,800                บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 256,800                บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 3,262,300              บาท

3. งบลงทุน 1,184,700              บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 1,184,700              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 1,184,700              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 1,184,700              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,184,700              บาท

รวม 7 รายการ (รวม 46 หนวย)

4. งบรายจายอ่ืน 20,220,000             บาท

1) คาใชจายในการพัฒนาระบบฐานขอมูลอุตสาหกรรมปโตรเคมี 2,700,000              บาท

2) คาจางที่ปรึกษาทางดานนโยบายอัตราคาไฟฟา ในกิจการไฟฟา 3,000,000              บาท

3) คาจางที่ปรึกษาการพยากรณ ความตองการไฟฟาในอนาคต 4,880,000              บาท

4) คาจางที่ปรึกษา เพื่อสงเสริมการใช E85 ในเชิงพาณิชย 4,760,000              บาท

5) คาจางที่ปรึกษา เพื่อสงเสริมการใช B5 และ B10 ในเชิงพาณิชย 4,880,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

414



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนองคกรบริหารจัดการดานการเงินท่ีมีประสิทธิภาพดวยการดําเนินงานท่ีโปรงใสเพื่อกอใหเกิดความมั่นคง

ดานพลังงานของประเทศ พรอมท้ังพัฒนากองทุนน้ํามันเชื้อเพลิงใหมีความเขมแข็งและเชื่อถือได

1. ศึกษา วิเคราะห ประเมินศักยภาพ ติดตามสถานการณดานพลังงาน ตลาดเงิน และตลาดทุน เพื่อนํา

ขอมูลมาจัดทําแผนและบริหารจัดการกองทุนน้ํามันเชื้อเพลิง   2. บริหารจัดการสภาพคลองเงินกองทุนน้ํามัน

เชื้อเพลิงใหเกิดประโยชนสูงสุด และเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ

กระทรวงพลังงาน

สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน(องคการมหาชน)

18,203,700                 

19,545,400                 

415



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.7 นโยบาย

พลังงาน

3.7 แผนงาน : สรางความ

มั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการ

ใชพลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

1. เปาหมายกระทรวง : ราคา

พลังงานของไทยเปนธรรมและ

เหมาะสมกับสภาวะสังคม

1. เปาหมายหนวยงาน : บริหาร

จัดการกองทุนนํ้ามันเชื้อเพลิงได

อยางมีประสิทธิภาพ

1. จัดทําแผนและบริหารจัดการ

สภาพคลองกองทุนนํ้ามันเชื้อเพลิง

อยางละเอียดและชัดเจน

2. พัฒนาระบบการเบิกจายกองทุน

น้ํามันเชื้อเพลิงใหมีประสิทธิภาพ

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

416



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น            19.5454             1.4874

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

           19.5454             1.4874

1. แผนงาน : สรางความมั่นคง

และเพิ่มประสิทธิภาพการใช

พลังงานและพัฒนาพลังงาน

ทดแทน

           19.5454             1.4874

1. เปาหมายกระทรวง : ราคา

พลังงานของไทยเปนธรรมและ

เหมาะสมกับสภาวะสังคม

           19.5454             1.4874

1. เปาหมายหนวยงาน : บริหาร

จัดการกองทุนนํ้ามันเชื้อเพลิงได

อยางมีประสิทธิภาพ

           19.5454             1.4874

ผลผลิตที่ 1 : การบริหาร

จัดการกองทุนนํ้ามันเชื้อเพลิง

         19.5454           1.4874

หนวย : ลานบาท

417



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 รอยละ 99 100 100 100 100

 รอยละ 3.00 1.00 1.00 1.00 1.00

 วัน 25 15 15 10 7

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงเวลา: จายเงินใหหนวยเบิกนับแตวันที่ไดรับ

เอกสารภายใน

ตัวช้ีวัด

1. บริหารจัดการกองทุนน้ํามันเช้ือเพลิงไดอยางมี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จัดหาเงินไดตามความตองการ

ของกองทุนนํ้ามันเชื้อเพลิงไมนอยกวา

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: อัตราผลตอบแทนเงินฝากของ

เงินกองทุนนํ้ามันเชื้อเพลิงไมนอยกวา

418



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 22.6651           21.0328           24.0184           24.5951           25.2021           

รวมเงินงบประมาณ 18.2037           19.5454           22.4092           22.9192           23.4554           

รวมเงินนอกงบประมาณ 4.4614            1.4874            1.6092            1.6759            1.7467            

1. บริหารจัดการกองทุนน้ํามันเช้ือเพลิงไดอยางมี

ประสิทธิภาพ

          22.6651           21.0328           24.0184           24.5951           25.2021

 เงินงบประมาณ 18.2037           19.5454           22.4092           22.9192           23.4554           

 เงินนอกงบประมาณ 4.4614            1.4874            1.6092            1.6759            1.7467            

  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 4.4614            1.4874            1.6092            1.6759            1.7467            

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

419



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

420



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

18,203,700 บาท

19,545,400 บาท

         19,545,400 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน(องคการมหาชน)

421



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น -               -               -               19.5454       -               19.5454       

1. แผนงาน :  สรางความมั่นคงและเพิ่ม

ประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนา

พลังงานทดแทน

-               -               -               19.5454       -               19.5454       

ผลผลิตที่ 1 : การบริหารจัดการกองทุน

น้ํามันเชื้อเพลิง

             -                -                -          19.5454              -          19.5454

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

422



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

รอยละ 99.00 100.00 100.00 100.00 100.00

 ( 100.00 )

รอยละ 3.00 1.00 1.00 1.00 1.00

 ( 3.04 )

วัน 25 15 15 10 7

 ( 16 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

22.6651        21.0328     24.0184      24.5951      25.2021      

18.2037        19.5454     22.4092      22.9192      23.4554      

8.1 แผนงาน : สรางความมั่นคงและเพิ่มประสิทธิภาพการใชพลังงานและพัฒนาพลังงานทดแทน                   19,545,400

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การบริหารจัดการกองทุนน้ํามันเช้ือเพลิง                   19,545,400

 เพื่อใหกองทุนนํ้ามันเชื้อเพลิงเปนเครื่องมือในการบริหารจัดการราคาน้ํามันเชื้อเพลิงใหเหมาะสมกับภาวะสังคม

เศรษฐกิจของประเทศ

1) การบริหารจัดการสภาพคลองของกองทุนนํ้ามันเชื้อเพลิง                    9,981,800

2) การเบิกจายเงินกองทุนนํ้ามันเชื้อเพลิง                    9,563,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จัดหาเงินไดตามความตองการของกองทุน

น้ํามันเชื้อเพลิงไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : อัตราผลตอบแทนเงินฝากของเงินกองทุน

น้ํามันเชื้อเพลิงไมนอยกวา

เชิงเวลา : จายเงินใหหนวยเบิกนับแตวันที่ไดรับเอกสาร

ภายใน

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

423



-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

18.2037        19.5454     22.4092      22.9192      23.4554      

-                -             -               -               -               

4.4614         1.4874      1.6092        1.6759        1.7467        

4.4614         1.4874      1.6092        1.6759        1.7467        

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

      - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 

424



1. งบเงินอุดหนุน 19,545,400             บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 19,545,400             บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายบุคลากร 11,445,100             บาท

2) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายในการดําเนินงาน 8,100,300              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

425



ภาค ก : กระทรวง

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลกระทรวง

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

1. สรางรายไดเขาสูประเทศ   2. สรางความแข็งแกรงใหระบบเศรษฐกิจการคาภายในประเทศ   3. สรางความเขมแข็ง

และพิทักษผลประโยชนของผูบริโภค

กระทรวงพาณิชย

5,889,523,500

6,416,564,200

เปนกระทรวงผูนําในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจการคา ทั้งภายในประเทศและระหวางประเทศใหเจริญเติบโตอยางตอเน่ือง

และยั่งยืน เพื่อใหประชาชนมีความอยูดีกินดีในทุกระดับ

426



เปาหมายการใหบริการกระทรวง ยุทธศาสตรกระทรวง 

นโยบายที่ 1 : ฟนฟูความเชื่อมั่นของ

ประเทศ

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 1 : ยุทธศาสตร

การฟนฟูความเชื่อมั่นของประเทศ

ประเด็นนโยบาย : ดําเนินมาตรการใน

การแกไขปญหาความเดือดรอนของ

ประชาชนและผูประกอบการ

1.4 แผนงาน : บรรเทาความเดือดรอน

ดานเศรษฐกิจของประชาชนและ

ผูประกอบการ

1. ผูบริโภคไดรับความคุมครอง

ผลประโยชนที่เปนธรรมตามนโยบาย

เรงดวน

1. การสงเสริมระบบการแขงขันเสรี/เปน

ธรรม และการคุมครองผูบริโภค

นโยบายที่ 3 : เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : ยุทธศาสตร

การปรับโครงสรางเศรษฐกิจใหขยายตัว

อยางสมดุล

ประเด็นนโยบาย : นโยบายปรับ

โครงสรางภาคการตลาด การคาและการ

ลงทุน

3.5 แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการ

ลงทุน

1. เกษตรกรมีรายไดดีขึ้น 1. การจัดการดานตลาดและสินคาเกษตร

2. ผูบริโภคไดรับความคุมครอง

ผลประโยชนที่เปนธรรม

1. การสงเสริมระบบการแขงขันเสรี/เปน

ธรรม และการคุมครองผูบริโภค

3. การคาระหวางประเทศขยายตัวอยาง

ม่ันคง

1. การพัฒนาตลาดและยกระดับสูสากล

4. ธุรกิจและผูประกอบการมีความม่ันคง

แขงขันได

1. การพัฒนาผูประกอบการและสงเสริม

ธุรกิจ

5. ผูประกอบการเขาสูระบบการคุมครอง

ทรัพยสินทางปญญาเพิ่มขึ้น

1. การคุมครองทรัพยสินทางปญญาไทย

สูสากล

6. สินคาและบริการมีศักยภาพในการ

รักษาตลาดเดิมและขยายตลาดใหม

1. การสรางมูลคาสินคาและบริการ

นโยบายที่ 6 : การตางประเทศ และ

เศรษฐกิจระหวางประเทศ

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 6 : ยุทธศาสตร

การตางประเทศและเศรษฐกิจระหวาง

ประเทศ

1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ.2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

แผนการบริหารราชการแผนดิน/นโยบาย ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับกระทรวง

427



ประเด็นนโยบาย : การตางประเทศและ

เศรษฐกิจระหวางประเทศ

6.1 แผนงาน : ดําเนินนโยบายการ

ตางประเทศและเศรษฐกิจระหวาง

ประเทศ

1. ภาครัฐและเอกชนที่เก่ียวของไดรับ

ความรูความเขาใจเกี่ยวกับขอตกลงทาง

การคา

1. การสงเสริมการใชประโยชนจาก

ขอตกลงทางการคา

428



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการกระทรวง

หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

รวมเงินทั้งสิ้น          6,416.5642             468.4160

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 1 

ยุทธศาสตรการฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

             90.4423                    -   

1. แผนงาน : บรรเทาความ

เดือดรอนดานเศรษฐกิจของ

ประชาชนและผูประกอบการ

             90.4423                    -   

1. เปาหมายกระทรวง : ผูบริโภค

ไดรับความคุมครองผลประโยชนที่

เปนธรรมตามนโยบายเรงดวน

             90.4423                    -   

1. กรมการคาภายใน            90.4423                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 3 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         5,942.2971             468.4160

1. แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

         5,942.2971             468.4160

1. เปาหมายกระทรวง : ผูบริโภค

ไดรับความคุมครองผลประโยชนที่

เปนธรรม

            293.4386                    -   

1. กรมการคาภายใน          293.4386                  -   

2. เปาหมายกระทรวง : การคา

ระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง

         2,087.9652             468.4160

1. กรมการคาตางประเทศ          334.5697                  -   

429



หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

2. กรมสงเสริมการสงออก        1,391.7783          450.0000

3. ศูนยสงเสริมศิลปาชีพ

ระหวางประเทศ(องคการ

มหาชน)

         202.3515                  -   

4. สถาบันวิจัยและพัฒนา

อัญมณีและเครื่องประดับ

แหงชาติ(องคการมหาชน)

         159.2657            18.4160

3. เปาหมายกระทรวง : เกษตรกร

มีรายไดดีขึ้น

            533.2961                    -   

1. กรมการคาตางประเทศ          109.5968                  -   

2. กรมการคาภายใน          423.6993                  -   

4. เปาหมายกระทรวง : สินคาและ

บริการมีศักยภาพในการรักษา

ตลาดเดิมและขยายตลาดใหม

         1,122.6631                    -   

1. กรมสงเสริมการสงออก        1,122.6631                  -   

5. เปาหมายกระทรวง : ธุรกิจและ

ผูประกอบการมีความมั่นคงแขงขัน

ได

         1,660.5619                    -   

1. สํานักงาน

ปลัดกระทรวงพาณิชย

       1,206.2167                  -   

2. กรมพัฒนาธุรกิจการคา          454.3452                  -   

6. เปาหมายกระทรวง : 

ผูประกอบการเขาสูระบบการ

คุมครองทรัพยสินทางปญญา

เพิ่มขึ้น

            244.3722                    -   

430



หนวย : ลานบาท 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

        แผนงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

1. กรมทรัพยสินทาง

ปญญา

         244.3722                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 6 

ยุทธศาสตรการตางประเทศและ

เศรษฐกิจระหวางประเทศ

            383.8248                    -   

1. แผนงาน : ดําเนินนโยบายการ

ตางประเทศและเศรษฐกิจระหวาง

ประเทศ

            383.8248                    -   

1. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐและ

เอกชนที่เกี่ยวของไดรับความรู

ความเขาใจเกี่ยวกับขอตกลงทาง

การคา

            383.8248                    -   

1. กรมเจรจาการคา

ระหวางประเทศ

         383.8248                  -   

431



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รอยละ 98 98 98 98 98

รอยละ 94 94.5 95 95.5 95.5

รอยละ 12 12 12 12 12

รอยละ 37.5 37.5 37.5 37.5 37.5

รอยละ 40 40 40 40 40

ราย 5750 5940 8120 9620 9620

รอยละ 4 4 5 5 5

ราย 3500 4000 4000 4000 4000

3. เปาหมายการใหบริการกระทรวง

เปาหมายการใหบริการกระทรวง คาเปาหมายของตัวชี้วัด 

ตัวชี้วัด

1. ผูบริโภคไดรับความคุมครองผลประโยชนที่เปนธรรมตามนโยบาย

เรงดวน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละของจํานวนสินคาและบริการเปาหมาย

ที่มีราคาขายปลีกเปล่ียนแปลงสอดคลองกับตนทุน

2. ผูบริโภคไดรับความคุมครองผลประโยชนที่เปนธรรม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละของเรื่องรองเรียนไดรับการแกไข

ปญหาใหแลวเสร็จตามกําหนดเวลา

3. การคาระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละของมูลคาการสงออกเพิ่มขึ้น

4. เกษตรกรมีรายไดดีขึ้น

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละที่เพิ่มขึ้นเฉล่ียของมูลคาสินคาเกษตร

หลัก 8 รายการจากปฐาน (ป 2543)

5. สินคาและบริการมีศักยภาพในการรักษาตลาดเดิมและขยายตลาด

ใหม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละของมูลคาการสงออกไปตลาดใหมตอ

มูลคาการสงออกรวม

6. ธุรกิจและผูประกอบการมีความมั่นคงแขงขันได

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกลุมเปาหมายไดรับการเสริมสราง

ความรูความเขาใจเกี่ยวกับขอตกลงทางการคา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูประกอบการไดรับการสงเสริมและ

พัฒนา

7. ผูประกอบการเขาสูระบบการคุมครองทรัพยสินทางปญญาเพิ่มขึ้น

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละที่เพิ่มขึ้นของจํานวนการย่ืนคําขอจด

ทะเบียนทรัพยสินทางปญญาของคนไทย

8. ภาครัฐและเอกชนที่เก่ียวของไดรับความรูความเขาใจเก่ียวกับ

ขอตกลงทางการคา

432



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน

หนวย :ลานบาท 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 6,408.2274   6,884.9802   6,676.5471   6,022.3928   6,024.2663   

รวมเงินงบประมาณ 5,991.1574   6,416.5642   6,206.6701   5,550.9241   5,551.0687   

รวมเงินนอกงบประมาณ 417.0700      468.4160      469.8770      471.4687      473.1976      

1.ผูบริโภคไดรับความคุมครองผลประโยชนที่เปนธรรม

ตามนโยบายเรงดวน

       33.1852        90.4423              -                -                -   

 เงินงบประมาณ 33.1852         90.4423         -               -               -               

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

2.ผูบริโภคไดรับความคุมครองผลประโยชนที่เปนธรรม      279.8966      293.4386      271.8061      269.3287      279.4221

 เงินงบประมาณ 279.8966        293.4386        271.8061        269.3287        279.4221        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

3.การคาระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง    2,289.0650    2,556.3812    2,480.8733    2,466.0171    2,505.3098

 เงินงบประมาณ 1,871.9950      2,087.9652      2,010.9963      1,994.5484      2,032.1122      

 เงินนอกงบประมาณ 417.0700      468.4160      469.8770      471.4687      473.1976      

  - เงินรายได 17.0700         18.4160         19.8770         21.4687         23.1976         

  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 400.0000       450.0000       450.0000       450.0000       450.0000       

4.เกษตรกรมีรายไดดีข้ึน      563.7158      533.2961      730.6342      336.8783      348.1972

 เงินงบประมาณ 563.7158        533.2961        730.6342        336.8783        348.1972        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

5.สินคาและบริการมีศักยภาพในการรักษาตลาดเดิม

และขยายตลาดใหม

   1,089.6047    1,122.6631    1,127.3746    1,141.0678    1,156.0594

 เงินงบประมาณ 1,089.6047      1,122.6631      1,127.3746      1,141.0678      1,156.0594      

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

6.ธุรกิจและผูประกอบการมีความมั่นคงแขงขันได    1,588.5904    1,660.5619    1,648.4106    1,381.8062    1,297.8687

 เงินงบประมาณ 1,588.5904      1,660.5619      1,648.4106      1,381.8062      1,297.8687      

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

7.ผูประกอบการเขาสูระบบการคุมครองทรัพยสินทาง

ปญญาเพิ่มข้ึน

     189.5318      244.3722      223.0547      228.1508      233.2299

 เงินงบประมาณ 189.5318        244.3722        223.0547        228.1508        233.2299        

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

433



หนวย :ลานบาท 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

8.ภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวของไดรับความรูความเขาใจ

เกี่ยวกับขอตกลงทางการคา

     374.6379      383.8248      194.3936      199.1439      204.1792

 เงินงบประมาณ 374.6379        383.8248        194.3936        199.1439        204.1792        

 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               

434



หนาที่ 2

5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามหนวยงาน  

หนวย : ลานบาท

หนวยงาน เงินนอก

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 งบประมาณ

1.กรมการคาภายใน 14.3000          12.0000          -               -                  -                  

2.กรมทรัพยสินทางปญญา 0.3084            0.3084            0.3084        -                  -                  

3.กรมสงเสริมการสงออก 228.3144         113.9287         64.4032       62.9809          -                  

4.สถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและ

เครื่องประดับแหงชาติ(องคการมหาชน)

50.0000          40.0000          -               -                  -                  

รวม 292.9228         166.2371         64.7116       62.9809          -                   

ปงบประมาณ

435



6. งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามหนวยงาน

รวมงบประมาณ 6,416,564,200 บาท

6,054,947,000 บาท

1,206,216,700 บาท

444,166,500 บาท

807,580,200 บาท

383,824,800 บาท

244,372,200 บาท

454,345,200 บาท

2,514,441,400 บาท

361,617,200 บาท

202,351,500 บาท

159,265,700 บาท

กระทรวงพาณิชย องคการมหาชนและหนวยงานในกํากับ

สวนราชการ

1. สํานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย

2. กรมการคาตางประเทศ

3. กรมการคาภายใน

4. กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ

1. ศูนยสงเสริมศิลปาชีพระหวางประเทศ(องคการมหาชน)

2. สถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและเครื่องประดับแหงชาติ(องคการมหาชน)

5. กรมทรัพยสินทางปญญา

6. กรมพัฒนาธุรกิจการคา

7. กรมสงเสริมการสงออก

องคการมหาชน

436



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนองคกรหลักในการจัดทําและบริหารยุทธศาสตรการพาณิชยเชิงบูรณาการ

1. ศึกษาวิจัย วิเคราะห เสนอแนะขอมูลดานเศรษฐกิจการพาณิชย เพื่อการจัดทํา บริหารยุทธศาสตรท่ี

ชัดเจนและสามารถนําไปปฏิบัติได   2. จัดทํา ผลักดัน ติดตาม ประเมินผลยุทธศาสตรเพื่อใหสัมฤทธิ์ผล   

3. บูรณาการการทํางานของหนวยงานภายในและภายนอกกระทรวงใหเกิดเอกภาพ   4. สงเสริม พัฒนา 

และแกไขปญหาดานการพาณิชยในประเทศและตางประเทศ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน และ

สรางความเปนธรรมทางการคา   5. เปนศูนยกลางขอมูลเศรษฐกิจการพาณิชยเพื่อใหบริการแกภาครัฐและ

เอกชน

กระทรวงพาณิชย

สํานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย

1,152,516,600              

1,206,216,700              

437



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.5 นโยบาย

ปรับโครงสรางภาคการตลาด 

การคาและการลงทุน

3.5 แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

1. เปาหมายกระทรวง : ธุรกิจและ

ผูประกอบการมีความมั่นคงแขงขันได

1. เปาหมายหนวยงาน : ธุรกิจ 

ผูประกอบการ และ ประชาชน

ไดรับประโยชนจากการใหบริการ

ดานการพาณิชยอยางทั่วถึง

1. พัฒนาประสิทธิภาพการบริหาร

จัดการดานการพาณิชย

2. เพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน

 และสรางความเปนธรรมทางการคา

ทั้งในและตางประเทศ

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

438



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        1,206.2167                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

       1,206.2167                  -   

1. แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

       1,206.2167                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ธุรกิจและ

ผูประกอบการมีความมั่นคงแขงขันได

       1,206.2167                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ธุรกิจ 

ผูประกอบการ และ ประชาชน

ไดรับประโยชนจากการใหบริการ

ดานการพาณิชยอยางทั่วถึง

       1,206.2167                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การบรหิาร

จัดการดานการพาณิชย

       913.2167                -   

โครงการที่ 2: โครงการการรุก

และรักษาตลาดภูมิภาคใน

ตางประเทศ

       180.0000                -   

โครงการที่ 3: โครงการเพิ่ม

สมรรถนะการบริหารจัดการ

เศรษฐกิจการคาจังหวัด

       113.0000                -   

หนวย : ลานบาท

439



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 จังหวัด 76 76 76 76 76

ตัวช้ีวัด

1. ธุรกิจ ผูประกอบการ และ ประชาชนไดรับประโยชน

จากการใหบริการดานการพาณิชยอยางทั่วถึง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ผลการดําเนินงานดานการ

พาณิชยครอบคลุม

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

440



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 จังหวัด 76 76 76 76 76

ตัวช้ีวัด

1. ธุรกิจ ผูประกอบการ และ ประชาชนไดรับประโยชน

จากการใหบริการดานการพาณิชยอยางทั่วถึง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ผลการดําเนินงานดานการ

พาณิชยครอบคลุม

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

441



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 1,152.5166       1,206.2167       1,235.7940       954.4126         854.8440         

รวมเงินงบประมาณ 1,152.5166       1,206.2167       1,235.7940       954.4126         854.8440         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ธุรกิจ ผูประกอบการ และ ประชาชนไดรับ

ประโยชนจากการใหบริการดานการพาณิชยอยาง

ทั่วถึง

       1,152.5166        1,206.2167        1,235.7940          954.4126          854.8440

 เงินงบประมาณ 1,152.5166       1,206.2167       1,235.7940       954.4126         854.8440         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

442



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

1,152,516,600 บาท

1,206,216,700 บาท

     1,206,216,700 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน

สํานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย

443



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 443.5485      286.6726      74.1956       -               401.8000      1,206.2167   

1. แผนงาน :  ปรับโครงสรางเศรษฐกิจ

ภาคการตลาด การคาและการลงทุน

443.5485      286.6726      74.1956       -               401.8000      1,206.2167   

ผลผลิตที่ 1 : การบริหารจัดการดานการ

พาณิชย

     443.5485      286.6726        74.1956              -        108.8000      913.2167

โครงการที่ 2 : โครงการการรุกและรักษา

ตลาดภูมิภาคในตางประเทศ

             -                -                -                -        180.0000      180.0000

โครงการที่ 3 : โครงการเพิ่มสมรรถนะการ

บริหารจัดการเศรษฐกิจการคาจังหวัด

             -                -                -                -        113.0000      113.0000

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

444



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

จังหวัด 76 76 76 76 76

 ( 76 )

เรื่อง 5 5 5 5 5

 ( 5 )

8.1 แผนงาน : ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน                1,206,216,700

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การบริหารจัดการดานการพาณิชย                  913,216,700

 1. เพื่อเปนขอเสนอแนะขอมูลขาวสารสําหรับการกําหนดนโยบาย ยุทธศาสตร เปาหมาย และผลสัมฤทธ์ิของ

กระทรวงพาณิชย 2. เพื่อสงเสริมและแกไขปญหาทางการคาทั้งในประเทศและตางประเทศ 3. เพื่อสรางความรูความ

เขาใจแกผูประกอบการ ผูบริโภค เกษตรกร และประชาชนทั่วไป ใหรับรูขอมูลขาวสารดานการพาณิชย เพื่อ

ประโยชนตอการพัฒนาและปรับตัวใหทันกับสถานการณปจจุบัน 4. เพื่อปรับปรุงการบริหารจัดการกระบวนการ

ทํางานของหนวยงานใหมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น ทั้งดานเทคโนโลยีสารสนเทศและดานบุคลากร 5.เพื่อเสนอแนะทาที

ในการปกปองและรักษาผลประโยชนทางการคา รวมทั้งการดําเนินธุรกิจของไทยในตางประเทศ

1) ศึกษา  วิเคราะหขอมูลเพื่อจัดทํานโยบาย ยุทธศาสตรรวมทั้งผลักดันและติดตาม

ประเมินผลการปฏิบัติงานกระทรวง

                  53,295,900

2) เพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันและแกไขปญหาทางการคา                  249,418,900

3) พัฒนาและเผยแพรขอมูลเศรษฐกิจการพาณิชย และสรางความเขาใจดานการคาแก

ประชาชน

                 174,951,300

4) พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการระบบงานและบุคลากร                  124,817,000

5) ศึกษา วิเคราะหขอมูลเพื่อเสนอแนะทาทีในการปกปองรักษาผลประโยชนทางการคา

และการดําเนินภารกิจในตางประเทศ

                 310,733,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : การดําเนินงานดานการพาณิชยครอบคลุม

เชิงปริมาณ : เรื่องที่เสนอผูบริหารเพื่อนําไปใช

ประกอบการจัดทํานโยบายเศรษฐกิจการพาณิชย

445



ระบบ 3 2 2 2 2

 ( 3 )

เรื่อง 5 5 5 5 5

 ( 5 )

เรื่อง 3 3 3 3 3

 ( 3 )

คน 2300 2400 2400 2400 2400

 ( 910 )

เรื่อง 3 3 3 3 3

 ( 3 )

รอยละ 90 90 90 90

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

รอยละ 85 85 85 85 85

 ( - )

รอยละ 70 70 70 70 70

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

872.5166      913.2167    815.7940     834.4126     854.8440     

872.5166      913.2167    815.7940     834.4126     854.8440     

396.6865      443.5485   463.0328     481.6514     501.3863     

เชิงปริมาณ : จํานวนระบบที่พัฒนาเพื่อสนับสนุนการ

เผยแพรขอมูลเศรษฐกิจการพาณิชย

เชิงปริมาณ : การใหบริการขอมูลขาวสาร

เชิงปริมาณ : เรื่องที่เสนอผูบริหารเพื่อพัฒนาคุณภาพ

การบริหารจัดการ

เชิงปริมาณ : บุคลากรที่ไดรับการฝกอบรม/สัมมนา

เชิงปริมาณ : เรื่องที่เสนอผูบริหารเพื่อนําไปใช

ประกอบการกําหนดมาตรการทางการคา

เชิงคุณภาพ : แผนงาน / โครงการ / งานตามยุทธศาสตร

 ที่นําไปปฏิบัติไดตามเปาหมายที่กําหนด

เชิงคุณภาพ : ขอเสนอแนะดานนโยบาย มาตรการได

นําไปใชปฏิบัติงาน

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูรับบริการ

เชิงคุณภาพ : บุคลากรกระทรวงพาณิชยไดรับการพัฒนา

ความรู ความสามารถ และทักษะเพิ่มขึ้น

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

446



285.8556      286.6726   285.9612     285.9612     286.6577     

74.6548        74.1956     -               -               -               

-                -             -               -               -               

115.3197      108.8000   66.8000      66.8000      66.8000      

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

447



บาท

8.1.2.1   วัตถุประสงค

8.1.2.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.2.3   ระยะเวลาดําเนินการ     4  ป( ป 2550 ถึง  ป 2553 )

8.1.2.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ภูมิภาค 6 8 8

 ( 8 )

รอยละ 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

8.1.2  โครงการที่ 2 :  โครงการการรุกและรักษาตลาดภูมิภาคในตางประเทศ                  180,000,000

 1)  สามารถรุกขยายตลาดแตละภูมิภาคไดทั้งเชิงปริมาณและคุณภาพ 2)  สามารถสรางโอกาสการคาสินคา/บริการ 

ใหเปนที่ยอมรับของผูบริโภคในตลาดเปาหมาย 3)  สามารถแขงขันดานการคากับธุรกิจของประเทศอื่นๆ 4)  มูลคา

การสงออกทั้งตลาดเกาและตลาดใหมสามารถเติบโตไดอยางตอเน่ืองและมั่นคง 5)  สินคา/บริการของไทยไดรับ

ความนิยมแพรหลาย และเปนที่ยอมรับในภูมิภาคตาง ๆ ทั่วโลก

 ในประเทศ และตางประเทศ

                  960,000,000

                  960,000,000

                              -  

1) ขยายและยกระดับธุรกิจการคาของไทยในตางประเทศและสรางเครือขายความรวมมือ

ของไทย รวมทั้งเพิ่มศักยภาพสินคาและบริการของไทย

                 180,000,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนศูนยภูมิภาคที่มีการดําเนินงานแบบ

บูรณาการ

เชิงคุณภาพ : แผนงานเชิงยุทธศาสตรภูมิภาคไดนําไป

ปฏิบัติ

หนวย : ลานบาท 

448



เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

360.0000      180.0000    300.0000     -               -               

360.0000      180.0000    300.0000     -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

360.0000      180.0000   300.0000     -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

449



บาท

8.1.3.1   วัตถุประสงค

8.1.3.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.3.3   ระยะเวลาดําเนินการ     5  ป( ป 2550 ถึง  ป 2554 )

8.1.3.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.1.3.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

อําเภอ 75 130 130 130

 ( 75 )

8.1.3  โครงการที่ 3 :  โครงการเพิ่มสมรรถนะการบริหารจัดการเศรษฐกิจการคาจังหวัด                  113,000,000

 1. เพื่อผลักดันนโยบายและยุทธศาสตรดานการคาในประเทศและตางประเทศของกระทรวงพาณิชย 2. เพื่อ

เสริมสรางความสามารถดานการคาของผูประกอบการในจังหวัด โดยเชื่อมโยงตลาดและการลงทุน 3. เพื่อใหศูนย

ขอมูลเศรษฐกิจการคาของจังหวัดเปนศูนยกลางในการเก็บรวบรวมและเผยแพรขอมูลเศรษฐกิจการคาในระดับ

จังหวัด 4. เพื่อเสริมสรางประสิทธิภาพในการกํากับดูแลราคาสินคาและบริการในจังหวัด 5. เพื่อติดตามดูแลความ

เคลื่อนไหวของราคาสินคาอุปโภคบริโภค สินคาเกษตร อุตสาหกรรม ราคาวัสดุกอสราง  ความเชื่อม่ันผูบริโภค  

ผูประกอบการภาคการคาและบริการ ครอบคลุมระดับพื้นที่  ใชเปนเครื่องมือในการบรรเทาความเดือดรอนดานคา

ครองชีพของผูบริโภคจากสินคาที่จําเปนมีราคาสูงขึ้น

 สวนกลาง ภูมิภาค และตางประเทศ

                  584,119,200

                  584,119,200

                              -  

1) เพิ่มสมรรถนะดานการกํากับดูแลราคาสินคา บริการ และบริหารจัดการทางเศรษฐกิจ

การคาจังหวัด

                  11,350,000

2) เพิ่มสมรรถนะดานการตลาดของจังหวัด                   68,000,000

3) พัฒนาและจัดทําดัชนีเศรษฐกิจการคาระดับจังหวัด                   33,650,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนอําเภอที่มีเครือขายภาคประชาชนใน

การดูแลราคาสินคาและบริการ

450



ราย 1200 1200 1200 1200

 ( 830 )

อําเภอ 215 215 215

 ( - )

รอยละ 75 80 85 85

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.3.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

200.9900      113.0000    120.0000     120.0000     -               

200.9900      113.0000    120.0000     120.0000     -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

200.9900      113.0000   120.0000     120.0000     -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงปริมาณ : จํานวนผูประกอบการของจังหวัดที่ไดรับ

การพัฒนาอยางตอเน่ือง และมีศักยภาพสามารถขยาย

ตลาดในประเทศและตางประเทศ

เชิงปริมาณ : จํานวนอําเภอที่มีการติดตามดูแลความ

เคลื่อนไหวราคาสินคาและบริการ เพื่อจัดทําดัชนีราคา

ผูบริโภคและดัชนีราคาผูผลิตระดับจังหวัด

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูรับบริการจากศูนย

ขอมูลเศรษฐกิจการคาจังหวัด

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

451



1. งบรายจายอ่ืน 180,000,000           บาท

1) โครงการรุกและรักษาตลาดภูมิภาคในตางประเทศ 180,000,000            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

452



1. งบรายจายอ่ืน 113,000,000           บาท

1) โครงการเพิ่มสมรรถนะดานการบริหารจัดการเศรษฐกิจการคาจังหวัด 113,000,000            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

453



1. งบบุคลากร 443,548,500           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 404,068,700           บาท

1.2 คาจางชั่วคราว 38,399,800             บาท

1.3 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,080,000              บาท

2. งบดําเนินงาน 286,672,600           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 211,602,600           บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 75,070,000             บาท

3. งบลงทุน 74,195,600             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 74,195,600             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 55,460,000             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 10,960,000             บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 960,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 8 หนวย)

(2) ลิฟทโดยสาร 2 ตัว 10,000,000             บาท

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 3,650,000              บาท

(1) รถประจําตําแหนงผูชวยเลขานุการรัฐมนตรี 1 คัน 1,400,000              บาท

(2) รถโดยสาร 7 ที่นั่ง (เจนีวา) 1 คัน 2,250,000              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 40,850,000             บาท

(1) ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อพัฒนาฐานขอมูลสําหรับการจัดทําดัชนี

เศรษฐกิจการคา 1 ระบบ 2,850,000              บาท

(2) ระบบโครงสรางพื้นฐานเพื่อรองรับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของสํานักงาน

ปลัดกระทรวงพาณิชยและกระทรวงพาณิชย 2 ระบบ 38,000,000             บาท

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 18,735,600             บาท

3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 3,216,400              บาท

(1) คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 

ลานบาท 3,216,400              บาท

รวม 1 รายการ

3.1.2.2 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 15,519,200             บาท

(1) คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่นท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 15,519,200             บาท

รวม 3 รายการ (รวม 19 หนวย)

4. งบรายจายอ่ืน 108,800,000           บาท

1) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 2,600,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

454



2) คาใชจายในการเจรจาและประชุมนานาชาติ 66,800,000             บาท

3) คาใชจายในการพัฒนาสมรรถนะการบริหารยุทธศาสตรการพาณิชยภายในประเทศ 4,400,000              บาท

4) คาใชจายในการจัดทําดัชนีบริการระหวางประเทศ 1,000,000              บาท

5) คาใชจายในการพัฒนาบุคลากรกระทรวงพาณิชย 20,000,000             บาท

6) คาใชจายในการปรับปรุงประสิทธิภาพการบริหารจัดการของกระทรวงพาณิชย 5,000,000              บาท

7) คาใชจายในการจัดทํายุทธศาสตรการคาระหวางประเทศ 4,000,000              บาท

8) คาใชจายในการพัฒนาและปรับปรุงระบบขอมูลดานเศรษฐกิจการคาการลงทุน 5,000,000              บาท

455



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

ปกปองและอํานวยความสะดวกทางการคา  เพื่อประโยชนสูงสุดของประเทศ

1.บริหารจัดการการนําเขาสงออก และอํานวยความสะดวกทางการคา   2.สงเสริมการคาและสรางโอกาสทาง

การตลาดสินคาสําคัญ   3.แกไขปญหาอุปสรรคและขอกีดกันทางการคา รวมทั้งปกปองและรักษา

ผลประโยชนทางการคา

กระทรวงพาณิชย

กรมการคาตางประเทศ

390,969,800                

444,166,500                

456



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.5 นโยบาย

ปรับโครงสรางภาคการตลาด 

การคาและการลงทุน

3.5 แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

1. เปาหมายกระทรวง : การคา

ระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง

1. เปาหมายหนวยงาน : การคา

ไดรับการสงเสริมและปกปอง

1. การพัฒนาระบบการใหบริการออก

หนังสือสําคัญการสงออกนําเขา

2. เจรจาแกไขปญหาอุปสรรคและ

ดําเนินมาตรการตอบโตทางการคา

2. เปาหมายกระทรวง : เกษตรกรมี

รายไดดีข้ึน

1. เปาหมายหนวยงาน : สินคา

เกษตรเปาหมายไดรับการบริหาร

จัดการที่มีประสิทธิภาพ

1. สงเสริมการสงออกสินคาเกษตร

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

457



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          444.1665                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         444.1665                  -   

1. แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

         444.1665                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : การคา

ระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง

         334.5697                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : การคา

ไดรับการสงเสริมและปกปอง

         334.5697                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การสงเสริมและ

ปกปองทางการคา

       334.5697                -   

2. เปาหมายกระทรวง : เกษตรกรมี

รายไดดีข้ึน

         109.5968                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : สินคา

เกษตรเปาหมายไดรับการบริหาร

จัดการที่มีประสิทธิภาพ

         109.5968                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การบริหาร

จัดการสินคาเกษตรเปาหมาย

       109.5968                -   

หนวย : ลานบาท

458



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ลานเหรียญ

สหรัฐฯ

2,490 2,600 2,725 2,850 2,850

 ลานเหรียญ

สหรัฐฯ

1,260 1,323 1,389 1,459

 ฉบับ 850,000 1,020,000 1,070,000 1,130,000 1,183,000

 กรณี 24 27 27 27 27

 รอยละ 35 60 65 70 75

 รอยละ 35 35 35 35 35

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. สินคาเกษตรเปาหมายไดรับการบริหารจัดการที่มี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: มูลคาการสงออกขาวเปนไปตาม

เปาหมาย

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: มูลคาการสงออกมันสําปะหลัง

และผลิตภัณฑ

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: สัดสวนของมูลคาการสงออกที่มี

การใชสิทธิพิเศษทางการคาตอมูลคาการสงออกสินคาที่

ไดรับสิทธิพิเศษฯ ไปยงัประเทศที่ใหสิทธิพิเศษฯ

2. การคาไดรับการสงเสริมและปกปอง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนหนังสือสําคัญสงออก-

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนปญหาและอุปสรรคที่

ไดรับการแกไข

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: สัดสวนของจํานวนการออก

หนังสือสําคัญสงออกนําเขาสินคาผานทาง Internet 

เทียบกับจํานวนหนังสือสําคัญสงออก-นําเขาทั้งหมด

459



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 390.9698         444.1665         390.6242         404.3557         417.4531         

รวมเงินงบประมาณ 390.9698         444.1665         390.6242         404.3557         417.4531         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. สินคาเกษตรเปาหมายไดรับการบริหารจัดการ

ที่มีประสิทธิภาพ

          61.0177          109.5968           78.7372           82.2878           84.5933

 เงินงบประมาณ 61.0177           109.5968         78.7372           82.2878           84.5933           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. การคาไดรับการสงเสริมและปกปอง          329.9521          334.5697          311.8870          322.0679          332.8598

 เงินงบประมาณ 329.9521         334.5697         311.8870         322.0679         332.8598         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

460



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

461



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

390,969,800 บาท

444,166,500 บาท

        444,166,500 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน

กรมการคาตางประเทศ

462



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 222.9827      46.2623       4.8359        2.4000        167.6856      444.1665      

1. แผนงาน :  ปรับโครงสรางเศรษฐกิจ

ภาคการตลาด การคาและการลงทุน

222.9827      46.2623       4.8359        2.4000        167.6856      444.1665      

ผลผลิตที่ 1 : การบริหารจัดการสินคา

เกษตรเปาหมาย

       58.0437        12.5801              -           1.2000        37.7730      109.5968

ผลผลิตที่ 2 : การสงเสริมและปกปอง

ทางการคา

     164.9390        33.6822         4.8359         1.2000      129.9126      334.5697

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

463



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ลานเหรียญสหรัฐฯ 2,490 2,600 2,725 2,850 2,850

 ( 2,614 )

ลานเหรียญสหรัฐฯ 1,260 1,323 1,389 1,459

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

61.0177        109.5968    78.7372      82.2878      84.5933      

61.0177        109.5968    78.7372      82.2878      84.5933      

45.9112        58.0437     61.3955      64.9461      67.2516      

9.8335         12.5801     12.5801      12.5801      12.5801      

-                -             -               -               -               

1.2000         1.2000      1.2000        1.2000        1.2000        

4.0730         37.7730     3.5616        3.5616        3.5616        

-                -             -               -               -               

8.1 แผนงาน : ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน                  444,166,500

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การบริหารจัดการสินคาเกษตรเปาหมาย                  109,596,800

 เพื่อเพิ่มมูลคาการคาในสินคาเกษตรหลัก (ขาวและมันสําปะหลัง) พรอมทั้งสรางศักยภาพในการแขงขันทางการคา 

รักษาตลาดเดิมและขยายตลาดใหม

1) สงเสริมการสงออกสินคาเกษตร                   62,799,200

2) ตรวจสอบมาตรฐานสินคา                   46,797,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : มูลคาสงออกขาวเปนไปตามเปาหมาย

เชิงปริมาณ : มูลคาการสงมันสําปะหลังและผลิตภัณฑ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

464



* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

465



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ฉบับ 850,000 1,020,000 1,070,000 1,130,000 1,183,000

 ( 488,447 )

กรณี 24 27 27 27 27

 ( 27 )

รอยละ 35 60 65 70 70

 ( 55 )

รอยละ 35 35 35 35 35

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การสงเสริมและปกปองทางการคา                  334,569,700

 เพื่อเพิ่มมูลคาการคา และแกไขปญหา อุปสรรคขอกีดกันทางการคา รวมทั้งปกปองและรักษาผลประโยชนทางการ

คาระหวางประเทศของไทย

1) บริการออกหนังสือสําคัญนําเขา-สงออก                   93,751,200

2) ปกปองและแกไขปญหาอุปสรรคทางการคา                   87,654,200

3) สงเสริมสิทธิประโยชนทางการคา                  122,702,200

4) สงเสริมการคาการลงทุน                   30,462,100

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนหนังสือสําคัญสงออก-นําเขา

เชิงปริมาณ : จํานวนปญหาและอุปสรรคที่ไดรับการแกไข

เชิงคุณภาพ : สัดสวนของจํานวนการออกหนังสือสําคัญ

สงออก-นําเขาสินคาผานทาง Internet เทียบกับจํานวน

หนังสือสําคัญสงออก-นําเขาสินคาทั้งหมด

เชิงคุณภาพ : สัดสวนของมูลคาการสงออกที่มีการใช

สิทธิพิเศษฯทางการคาตอมูลคาการสงออกสินคาที่ไดรับ

สิทธิพิเศษฯ ไปยังประเทศที่ใหสิทธิพิเศษฯ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

466



329.9521      334.5697    311.8870     322.0679     332.8598     

329.9521      334.5697    311.8870     322.0679     332.8598     

157.2825      164.9390   171.6656     181.8465     192.6384     

30.8530        33.6822     33.6822      33.6822      33.6822      

0.9500         4.8359      -               -               -               

1.2000         1.2000      1.2000        1.2000        1.2000        

139.6666      129.9126   105.3392     105.3392     105.3392     

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

467



1. งบบุคลากร 58,043,700             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 56,587,900             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,455,800              บาท

2. งบดําเนินงาน 12,580,100             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 10,343,500             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 2,236,600              บาท

3. งบเงินอุดหนุน 1,200,000              บาท

3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 1,200,000              บาท

1) คาสมาชิกองคการกาแฟระหวางประเทศ 1,200,000              บาท

4. งบรายจายอ่ืน 37,773,000             บาท

1) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 2,611,600              บาท

2) คาใชจายจัดจางผูเชี่ยวชาญดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 950,000                บาท

3) คาใชจายการจัดประชุม Thailand Rice Convention 2009 8,000,000              บาท

4) คาใชจายการเสริมสรางการผลิตและการตลาดขาวอินทรีย 10,000,000             บาท

5) คาใชจายจัดประชุม  Tapioca Conference นานาชาติ 10,511,400             บาท

6) คาใชจายระบบบริการมาตรฐานสินคาทางอิเล็กทรอนิกส 5,700,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

468



1. งบบุคลากร 164,939,000           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 162,061,000           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 2,878,000              บาท

2. งบดําเนินงาน 33,682,200             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 27,390,500             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 6,291,700              บาท

3. งบลงทุน 4,835,900              บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 4,835,900              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 4,835,900              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 85,900                  บาท

(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 85,900                  บาท

รวม 1 รายการ

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 4,750,000              บาท

(1) ระบบคอมพิวเตอรและอุปกรณทดแทน 1 ระบบ 4,750,000              บาท

4. งบเงินอุดหนุน 1,200,000              บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 1,200,000              บาท

1) คาสมาชิกกลุมผูสงออกสิ่งทอระหวางประเทศ 1,200,000              บาท

5. งบรายจายอ่ืน 129,912,600           บาท

1) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 5,339,200              บาท

2) คาใชจายพัฒนาระบบงานใหบริการออกหนังสือสําคัญการสงออก-นําเขาสินคาดวย

ระบบลายมือชื่ออิเลคทรอนิกส (Digital Signature) 11,400,000             บาท

3) คาใชจายเพื่อการปรับตัวของภาคการผลิตและบริการที่ไดรับผลกระทบจากการเปด

เสรีทางการคา 100,000,000            บาท

4) คาใชจายเตรียมความพรอมใหกับผูประกอบการไทยเพื่อรองรับมาตรการทางการคา

ของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย 823,400                บาท

5) คาใชจายระบบเชื่อมโยงการพิจารณาออกใบอนุญาตเพื่อการควบคุมการสงออกของ

ไทย 7,600,000              บาท

6) คาใชจายระบบสารสนเทศสนับสนุนการคาการลงทุนในกลุมประเทศอาเซียน 4,750,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

469



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

กรมการคาภายในเปนองคกรนําในการเสริมสรางประสิทธิภาพกลไกการตลาดและความเปนธรรมทางการคา

1.พัฒนาและสงเสริมระบบตลาด การตลาด และตลาดใหเกิดประสิทธิภาพเพื่อสรางโอกาสและใหความเปน

ธรรมแกเกษตรกร   2.กํากับดูแลการคาสินคาและบริการและการชั่งตวงวัด เพื่อใหเกิดความเปนธรรมใน

การซื้อขาย รวมทั้งสงเสริมและพัฒนาใหผูบริโภคมีบทบาทในการดูแลราคาและพฤติกรรมทางการคา   3.

กํากับดูแลและสงเสริมการประกอบธุรกิจการคาในประเทศใหมีการแขงขันทางการคาท่ีเปนธรรม

กระทรวงพาณิชย

กรมการคาภายใน

709,381,300                

807,580,200                

470



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 1 ฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 1 : 

ยุทธศาสตรการฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

ประเด็นนโยบายที่ 1.4 ดําเนิน

มาตรการในการแกไขปญหาความ

เดือดรอนของประชาชนและ

ผูประกอบการ

1.4 แผนงาน : บรรเทาความ

เดือดรอนดานเศรษฐกิจของ

ประชาชนและผูประกอบการ

1. เปาหมายกระทรวง : ผูบริโภค

ไดรับความคุมครองผลประโยชนที่

เปนธรรมตามนโยบายเรงดวน

1. เปาหมายหนวยงาน : ผูบริโภค

ที่มีปญหาความเดือดรอนในทุกภาค

 ไดรับการบรรเทาปญหาในการ

ครองชีพ และสินคาและบริการที่มี

ปญหาตอผูบริโภคไดรับการแกไข

1. พัฒนาระบบบริหารจัดการในการ

กํากับดูแลราคาใหเหมาะสมเปนธรรม

 ปริมาณเพียงพอครบถวนถูกตอง

2. สงเสริมการลดคาครองชีพโดย

จัดการและสรางความรวมมือกับ

กลไกภาคเอกชนใหมีสินคาที่มีราคา

เหมาะสมและเปนธรรมตอผูบริโภค

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.5 นโยบาย

ปรับโครงสรางภาคการตลาด 

การคาและการลงทุน

3.5 แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

1. เปาหมายกระทรวง : ผูบริโภค

ไดรับความคุมครองผลประโยชนที่

เปนธรรม

1. เปาหมายหนวยงาน : ผูบริโภค

ไดรับความเปนธรรมในดานราคา

ปริมาณ คุณภาพ รวมทั้งมีความ

เขมแข็งในการพิทักษประโยชนของ

ตนเอง

1. สงเสริมและพัฒนาระบบการชั่ง

ตวงวัดใหมีมาตรฐานเปนกลไก

สนับสนุนใหเกิดความเปนธรรมใน

การซื้อสินคาและบริการ

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

471



เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

2. สรางความเขมแข็งผูบริโภคและ

สรางเครือขายพันธมิตรในการดูแล

ราคาและพฤติกรรมทางการคา

2. เปาหมายหนวยงาน : ธุรกิจมี

การแขงขันอยางเปนธรรมและมี

ธรรมาภิบาลทางการคา

1. พัฒนาระบบการกํากับดูแลการ

แขงขันทางการคาที่เปนธรรม

2. เปาหมายกระทรวง : เกษตรกรมี

รายไดดีข้ึน

1. เปาหมายหนวยงาน : เกษตรกร

ไดรับผลตอบแทนที่เปนธรรม

ภายใตระบบตลาด การตลาดและ

ตลาดที่มีประสิทธิภาพ

1. เสริมสรางประสิทธิภาพกลไกตลาด

เพื่อสรางเสถียรภาพราคาสินคา

เกษตรที่เปนธรรม

2. เสริมสรางระบบตลาดเพื่อสราง

โอกาสทางการตลาดและกระจาย

สินคาอยางมีประสิทธิภาพและ

เชื่อมโยงกับตลาดทั้งในและ

ตางประเทศ

472



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          807.5802                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 1. :

ยุทธศาสตรการฟนฟูความเชื่อมั่น

ของประเทศ

           90.4423                  -   

1. แผนงาน : บรรเทาความ

เดือดรอนดานเศรษฐกิจของ

ประชาชนและผูประกอบการ

           90.4423                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ผูบริโภค

ไดรับความคุมครองผลประโยชนที่

เปนธรรมตามนโยบายเรงดวน

           90.4423                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ผูบริโภค

ที่มีปญหาความเดือดรอนในทุกภาค

 ไดรับการบรรเทาปญหาในการ

ครองชีพ และสินคาและบริการที่มี

ปญหาตอผูบริโภคไดรบัการแกไข

           90.4423                  -   

โครงการที่ 1: โครงการ

สงเสริมพัฒนากลไกทางการคา

เพื่อเพิ่มรายไดและสรางความ

เปนธรรมทั้งระบบ

         90.4423                -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         717.1379                  -   

1. แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

         717.1379                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ผูบริโภค

ไดรับความคุมครองผลประโยชนที่

เปนธรรม

         293.4386                  -   

หนวย : ลานบาท

473



1. เปาหมายหนวยงาน : ผูบริโภค

ไดรับความเปนธรรมในดานราคา

ปริมาณ คุณภาพ รวมทั้งมีความ

เขมแข็งในการพิทักษประโยชนของ

ตนเอง

         246.5335                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การพิทักษ

ประโยชนผูบริโภค

       246.5335                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : ธุรกิจมี

การแขงขันอยางเปนธรรมและมี

ธรรมาภิบาลทางการคา

           46.9051                  -   

ผลผลิตที่ 1 : กํากับการ

แขงขันทางการคาอยางเปนธรรม

         46.9051                -   

2. เปาหมายกระทรวง : เกษตรกรมี

รายไดดีข้ึน

         423.6993                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : เกษตรกร

ไดรับผลตอบแทนที่เปนธรรม

ภายใตระบบตลาด การตลาดและ

ตลาดที่มีประสิทธิภาพ

         423.6993                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การรักษาระดับ

ราคาสินคาเกษตร

       423.6993                -   

474



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ครั้ง 35 303

 รายการ 178 198

 รอยละ 20 20

 รอยละ 98 98

 เครื่อง/หีบหอ 2051505 2051505 2051505 2051505 2051505

 คน 500 500 1000 1000 1000

 รอยละ 98 98 98 98 98

 รอยละ 90 90 90 90 90

 รายการ 72 80 80 80 80

 รอยละ 91.75 91.75 91.75 91.75 91.75

 รายการ 70 70 70 70 70

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ผูบริโภคที่มีปญหาความเดือดรอนในทุกภาค ไดรับการ

บรรเทาปญหาในการครองชีพ และสินคาและบริการที่มี

ปญหาตอผูบริโภคไดรับการแกไข

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนครั้งการจัดหาสินคาราคา

ประหยัด

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนสินคาและบริการที่มีการ

กํากับดูแลราคาและปริมาณเพื่อพิทักษประโยชน

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของคาใชจายในการซื้อ

สินคาเปาหมายที่จําเปนแกการครองชีพของประชาชน

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของจํานวนสินคาและ

บริการเปาหมายที่มีราคาขายปลีกเปล่ียนแปลง

2. ผูบริโภคไดรับความเปนธรรมในดานราคาปริมาณ 

คุณภาพ รวมทั้งมีความเขมแข็งในการพิทักษประโยชน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเครื่องชั่งตวงวัดและ

สินคาหีบหอที่กํากับดูแลใหเปนไปตามมาตรฐาน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนอาสาธงฟาที่เขารวม

โ - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของเครื่องชั่งตวงวัดและ

สินคาหีบหอที่ตรวจสอบขณะใชงานถูกตองตามกฎหมาย

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของอาสาธงฟาที่มีบทบาท

เขมแข็งในการดูแลราคาและพฤติกรรมทางการคา

3. ธุรกิจมีการแขงขันอยางเปนธรรมและมีธรรมาภิบาลทาง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนธุรกิจ สินคาและบริการที่

กํากับดูแลใหมีการแขงขัน

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของระดับการแขงขันทาง

การคาของธุรกิจเปาหมายมีความเปนธรรมดีขึ้น

4. เกษตรกรไดรับผลตอบแทนที่เปนธรรมภายใตระบบ

ตลาด การตลาดและตลาดที่มีประสิทธิภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนสินคาเกษตรที่ติดตามดู

และรักษาระดับราคา

475



 รายการ 3 4 5 5 5

 รอยละ 75 80 85 90 90

 รอยละ 70 72.5 75 77.5 80

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนสินคาเกษตรที่มีการ

พัฒนาประสิทธิภาพระบบตลาด

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของจํานวนสินคาเกษตรที่

เขาไปบริหารจัดการตลาดแลวเปนไปตามวัตถุประสงค

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละความพึงพอใจของผูเขา

ใชประโยชนจากตลาดในระบบที่ไดรับการสงเสริม

476



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 709.3813         807.5802         923.7031         523.9192         543.0260         

รวมเงินงบประมาณ 709.3813         807.5802         923.7031         523.9192         543.0260         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ผูบริโภคที่มีปญหาความเดือดรอนในทุกภาค 

ไดรับการบรรเทาปญหาในการครองชีพ และ

สินคาและบริการที่มีปญหาตอผูบริโภคไดรับการ

แกไข

          33.1852           90.4423                  -                    -                    -   

 เงินงบประมาณ 33.1852           90.4423           -                 -                 -                 

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. ผูบริโภคไดรับความเปนธรรมในดานราคา

ปรมิาณ คุณภาพ รวมทั้งมีความเขมแข็งในการ

พิทักษประโยชนของตนเอง

         231.8785          246.5335          225.6744          221.2966          229.3756

 เงินงบประมาณ 231.8785         246.5335         225.6744         221.2966         229.3756         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

3. ธุรกิจมีการแขงขันอยางเปนธรรมและมีธรร

มาภิบาลทางการคา

          48.0181           46.9051           46.1317           48.0321           50.0465

 เงินงบประมาณ 48.0181           46.9051           46.1317           48.0321           50.0465           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

4. เกษตรกรไดรับผลตอบแทนที่เปนธรรมภายใต

ระบบตลาด การตลาดและตลาดที่มีประสิทธิภาพ

         396.2995          423.6993          651.8970          254.5905          263.6039

 เงินงบประมาณ 396.2995         423.6993         651.8970         254.5905         263.6039         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

477



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: การพิทักษประโยชนผูบริโภค 2 14.3000      12.0000      -              -              -              

รวม 2 14.3000      12.0000      -              -              -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการผูกพันตามสัญญาและตามกฎหมายที่ตองดําเนินการตอเน่ือง  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  11,300,000  บาท

2. เปนรายการที่ดําเนินการไมแลวเสร็จใน 1 ปงบประมาณ  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  3,000,000  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

478



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

709,381,300 บาท

807,580,200 บาท

         90,442,300 บาท

        717,137,900 บาท

กรมการคาภายใน

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน บรรเทาความเดือดรอนดานเศรษฐกิจของประชาชนและผูประกอบการ

2. แผนงาน ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน

479



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 297.4367      275.6544      49.9682       178.6613      5.8596        807.5802      

1. แผนงาน :  บรรเทาความเดือดรอนดาน

เศรษฐกิจของประชาชนและผูประกอบการ

-               88.0673       2.3750        -               -               90.4423       

โครงการที่ 1 : โครงการสงเสริมพัฒนา

กลไกทางการคาเพื่อเพิ่มรายไดและสราง

ความเปนธรรมทั้งระบบ

             -          88.0673         2.3750              -                -          90.4423

2. แผนงาน :  ปรับโครงสรางเศรษฐกิจ

ภาคการตลาด การคาและการลงทุน

297.4367      187.5871      47.5932       178.6613      5.8596        717.1379      

ผลผลิตที่ 1 : การพิทักษประโยชนผูบริโภค      124.1852        81.7246        40.4887         0.1350              -        246.5335

ผลผลิตที่ 2 : กํากับการแขงขันทางการคา

อยางเปนธรรม

       31.7835        12.3620              -                -           2.7596        46.9051

ผลผลิตที่ 3 : การรักษาระดับราคาสินคา

เกษตร

     141.4680        93.5005         7.1045      178.5263         3.1000      423.6993

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

480



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

8.1.1.1   วัตถุประสงค

8.1.1.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.1.3   ระยะเวลาดําเนินการ     2  ป( ป 2551 ถึง  ป 2552 )

8.1.1.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ครั้ง 35 303

 ( 46 )

รายการ 178 198

 ( 198 )

รอยละ 20 20

 ( 20 )

8.1 แผนงาน : บรรเทาความเดือดรอนดานเศรษฐกิจของประชาชนและผูประกอบการ                   90,442,300

8.1.1  โครงการที่ 1 :  โครงการสงเสริมพัฒนากลไกทางการคาเพื่อเพิ่มรายไดและสราง

ความเปนธรรมทั้งระบบ

                  90,442,300

 เพื่อใหผูบริโภคบรรเทาปญหาความเดือดรอนในการครองชีพ และไดรับความเปนธรรมไมถูกเอารัดเอาเปรียบดาน

ราคาและปริมาณ

 สวนกลางและสวนภูมิภาค

                  124,194,700

                  124,194,700

                              -  

1) บรรเทาภาระคาครองชีพ                   61,791,000

2) พัฒนาระบบกํากับดูแลสินคาและบริการ                   28,651,300

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนครั้งการจัดหาสินราคาประหยัด

เชิงปริมาณ : จํานวนสินคาและบริการที่มีการกํากับดูแล

ราคาและปริมาณเพื่อพิทักษประโยชน

เชิงคุณภาพ : รอยละของคาใชจายในการซื้อสินคา

เปาหมายที่จําเปนแกการครองชีพของประชาชนลดลง

481



รอยละ 98 98

 ( 99.25 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

33.1852        90.4423     -               -               -               

33.1852        90.4423     -               -               -               

-                -             -               -               -               

33.1852        88.0673     -               -               -               

-                2.3750      -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงคุณภาพ : รอยละของจํานวนสินคาและบริการ

เปาหมายที่มีราคาขายปลีกเปล่ียนแปลงสอดคลองกับ

ตนทุน

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

482



บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เครื่อง/หีบหอ 2051505 2051505 2051505 2051505 2051505

 ( 2794790 )

คน 500 500 1000 1000 1000

 ( 425 )

รอยละ 98 98 98 98 98

 ( 98.58 )

รอยละ 90 90 90 90 90

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

231.8785      246.5335    225.6744     221.2966     229.3756     

231.8785      246.5335    225.6744     221.2966     229.3756     

118.7734      124.1852   131.3767     138.9989     147.0779     

8.2 แผนงาน : ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน                  717,137,900

8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  การพิทักษประโยชนผูบริโภค                  246,533,500

 ผูบริโภคไดรับความเปนธรรมในดานราคา ปริมาณ คุณภาพ รวมทั้งมีความเขมแข็งในการพิทักษประโยชนของตน

1) กํากับดูแลมาตรฐานการชั่งตวงวัดและหีบหอ                  144,242,700

2) เสริมสรางธรรมาภิบาลและสรางเครือขายพันธมิตร                  102,290,800

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนเครื่องชั่งตวงวัดและสินคาหีบหอที่

กํากับดูแลใหเปนไปตามมาตรฐาน

เชิงปริมาณ : จํานวนอาสาธงฟาที่เขารวมโครงการ

เชิงคุณภาพ : รอยละของเครื่องชั่งตวงวัดและสินคาหีบ

หอที่ตรวจสอบขณะใชงานถูกตองตามกฎหมาย

เชิงคุณภาพ : รอยละของอาสาธงฟาที่มีบทบาทเขมแข็ง

ในการดูแลราคาและพฤติกรรมทางการคา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

483



82.7636        81.7246     82.1627      82.1627      82.1627      

29.2565        40.4887     12.0000      -               -               

0.1350         0.1350      0.1350        0.1350        0.1350        

0.9500         -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

484



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.2.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

รายการ 72 80 80 80 80

 ( 80 )

รอยละ 91.75 91.75 91.75 91.75 91.75

 ( 91.60 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.2.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

48.0181        46.9051     46.1317      48.0321      50.0465      

48.0181        46.9051     46.1317      48.0321      50.0465      

29.3763        31.7835     33.5764      35.4768      37.4912      

14.7325        12.3620     12.5553      12.5553      12.5553      

3.7497         -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

0.1596         2.7596      -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

8.2.2  ผลผลิตที่ 2 :  กํากับการแขงขันทางการคาอยางเปนธรรม                   46,905,100

 ธุรกิจมีการแขงขันอยางเปนธรรม และมีธรรมาภิบาลทางการคา

1) กํากับดูแลผูประกอบธุรกิจใหมีการแขงขันทางการคา                   46,905,100

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนธุรกิจ สินคาและบริการที่กํากับดูแล

ใหมีการแขงขัน

เชิงคุณภาพ : รอยละของระดับการแขงขันทางการคาของ

ธุรกิจเปาหมายมีความเปนธรรมดีขึ้น

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

485



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.2.3.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

รายการ 70 70 70 70 70

 ( 70 )

รายการ 3 4 5 5 5

 ( 3 )

รอยละ 75 80 85 90 90

 ( 83.33 )

รอยละ 70 72.50 75 77.50 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.2.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

396.2995      423.6993    651.8970     254.5905     263.6039     

396.2995      423.6993    651.8970     254.5905     263.6039     

129.4111      141.4680   149.4902     157.9934     167.0068     

8.2.3  ผลผลิตที่ 3 :  การรักษาระดับราคาสินคาเกษตร                  423,699,300

 เกษตรกรไดรับผลตอบแทนที่เปนธรรมภายใตระบบตลาด การตลาด และตลาดที่มีประสิทธิภาพ

1) สงเสริมการคาสินคาเกษตร                  191,467,800

2) พัฒนาประสิทธิภาพระบบตลาด                  232,231,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนสินคาเกษตรที่ติดตามดูแลรักษา

ระดับราคา

เชิงปริมาณ : จํานวนสินคาเกษตรที่มีการพัฒนา

ประสิทธิภาพระบบตลาด

เชิงคุณภาพ : รอยละของจํานวนสินคาเกษตรที่เขาไป

บริหารจัดการตลาดแลวเปนไปตามวัตถุประสงค

เชิงคุณภาพ : รอยละความพึงพอใจของผูเขาใชประโยชน

จากตลาดในกระบบที่ไดรับการสงเสริม

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

486



88.0084        93.5005     96.5971      96.5971      96.5971      

11.1300        7.1045      -               -               -               

163.0000      178.5263   405.8097     -               -               

4.7500         3.1000      -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

487



1. งบดําเนินงาน 88,067,300             บาท

1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 88,067,300             บาท

2. งบลงทุน 2,375,000              บาท

2.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 2,375,000              บาท

2.1.1 คาครุภัณฑ 2,375,000              บาท

2.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 2,375,000              บาท

(1) ระบบฐานขอมูลราคาและโครงสรางตนทุนการผลิตสินคาอุปโภคบริโภค 1 ระบบ 2,375,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

488



1. งบบุคลากร 124,185,200           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 123,198,400           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 986,800                บาท

2. งบดําเนินงาน 81,724,600             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 74,177,800             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 7,546,800              บาท

3. งบลงทุน 40,488,700             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 40,488,700             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 23,613,700             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 1,044,500              บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,044,500              บาท

รวม 7 รายการ (รวม 17 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 3,348,000              บาท

(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 3,348,000              บาท

รวม 3 รายการ (รวม 10 หนวย)

3.1.1.3 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 2,591,200              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,166,200              บาท

รวม 2 รายการ (รวม 35 หนวย)

(2) ระบบงานชั่งตวงวัด 1 ระบบ 1,425,000              บาท

3.1.1.4 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 469,000                บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 469,000                บาท

รวม 4 รายการ (รวม 13 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 200,000                บาท

(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 200,000                บาท

รวม 1 รายการ

3.1.1.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 10,276,000             บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 10,276,000             บาท

รวม 28 รายการ (รวม 58 หนวย)

3.1.1.7 ครุภัณฑอื่น ๆ 5,685,000              บาท

(1) ครุภัณฑอื่น ๆที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 85,000                  บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

(2) ชุดตรวจสอบใหคํารับรองเครื่องชั่งรถยนตชนิดแผน 1 ชุด 2,600,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

489



(3) ระบบตรวจสอบและใหคํารับรองมาตรวัดปริมาตรน้ํามันเชื้อเพลิงขนาดใหญ 1 

ระบบ 3,000,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 15,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 3,000,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 12,000,000             บาท

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 16,875,000             บาท

3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 11,300,000             บาท

(1) คากอสรางอาคารศูนยชั่งตวงวัดภาคใต 1 แหง 11,300,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 17,000,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 5,700,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 11,300,000             บาท

3.1.2.2 คาปรับปรงุสิ่งกอสรางอื่น 4,675,000              บาท

(1) คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่นท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 4,675,000              บาท

รวม 6 รายการ (รวม 6 หนวย)

3.1.2.3 คากอสรางอื่นๆ 900,000                บาท

(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 900,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 135,000                บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 135,000                บาท

1) คาสมาชิกองคกรระหวางประเทศวาดวยกฎหมายชั่งตวงวดั(Organization 

International Metrology Legal) 80,000                  บาท

2) คาสมาชิกท่ีประชุมกฎหมายชั่งตวงวัดแหงภูมิภาคเอเซีย-แปซิฟก(Asia Pac Legal

 Metrology Forum) 55,000                  บาท

490



1. งบบุคลากร 31,783,500             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 31,783,500             บาท

2. งบดําเนินงาน 12,362,000             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 10,367,000             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 1,995,000              บาท

3. งบรายจายอ่ืน 2,759,600              บาท

1) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 159,600                บาท

2) คาจางที่ปรึกษาศึกษาเปรียบเทียบระบบและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับเรื่องรองเรียนตาม

กฎหมายแขงขันทางการคา 2,600,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

491



1. งบบุคลากร 141,468,000           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 141,340,600           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 127,400                บาท

2. งบดําเนินงาน 93,500,500             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 85,854,800             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 7,645,700              บาท

3. งบลงทุน 7,104,500              บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 7,104,500              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 7,104,500              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 801,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 801,000                บาท

รวม 8 รายการ (รวม 25 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 1,544,000              บาท

(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,544,000              บาท

รวม 2 รายการ (รวม 11 หนวย)

3.1.1.3 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 4,702,500              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 4,702,500              บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 57,000                  บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 57,000                  บาท

รวม 1 รายการ (รวม 6 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 178,526,300           บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 178,526,300           บาท

1) เงินอุดหนุนสํานักงานคณะกรรมการกํากับการซื้อขายสินคาเกษตรลวงหนา 59,257,000             บาท

2) เงินอุดหนุนตลาดสินคาเกษตรลวงหนาแหงประเทศไทย 119,269,300            บาท

5. งบรายจายอ่ืน 3,100,000              บาท

1) คาจางที่ปรึกษาศึกษาการเพิ่มศักยภาพมาตรฐาน คุณภาพการผลิตของ

ผูประกอบการคาขาว 2,150,000              บาท

2) คาจางที่ปรึกษาดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 950,000                บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

492



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

กาวทันกระแสการคาโลก เจรจาเชิกรุก เพื่อประโยชนสูงสุดของประเทศ

1. เจรจาการคาระหวางประเทศเพื่อขยายโอกาส ปกปองและรักษาผลประโยชนทางการคา การลงทุน   2. 

เสริมสรางความรูความเขาใจ และการมีสวนรวมของทุกภาคสวน   3. พัฒนาประสิทธิภาพการวิเคราะห

ขอมูล   4. สรางและพัฒนาระบบสารสนเทศดานการเจรจาการคา

กระทรวงพาณิชย

กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ

374,637,900                

383,824,800                

493



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 6 การตางประเทศ และ

เศรษฐกิจระหวางประเทศ

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 6 : 

ยุทธศาสตรการตางประเทศและ

เศรษฐกิจระหวางประเทศ

ประเด็นนโยบายที่ 6.1 การ

ตางประเทศและเศรษฐกิจระหวาง

ประเทศ

6.1 แผนงาน : ดําเนินนโยบาย

การตางประเทศและเศรษฐกิจ

ระหวางประเทศ

1. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐและ

เอกชนที่เกี่ยวของไดรับความรูความ

เขาใจเกี่ยวกับขอตกลงทางการคา

1. เปาหมายหนวยงาน : ขยาย

โอกาส ปกปองและรักษา

ผลประโยชนทางการคา การลงทุน

ของประเทศ

1. เจรจาเชิงรุกเพื่อเปดตลาดและ

ปกปองผลประโยชนทางการคา 

รวมทั้งเพิ่มขีดความสามารถในการ

เจรจา

2. เสริมสรางความรูความเขาใจและ

การมีสวนรวมของทุกภาคสวน

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

494



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          383.8248                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 6. :

ยุทธศาสตรการตางประเทศและ

เศรษฐกิจระหวางประเทศ

         383.8248                  -   

1. แผนงาน : ดําเนินนโยบายการ

ตางประเทศและเศรษฐกิจระหวาง

ประเทศ

         383.8248                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐและ

เอกชนที่เกี่ยวของไดรับความรูความ

เขาใจเกี่ยวกับขอตกลงทางการคา

         383.8248                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ขยาย

โอกาส ปกปองและรักษา

ผลประโยชนทางการคา การลงทุน

ของประเทศ

         383.8248                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การเจรจาขยาย

ตลาดและปกปองผลประโยชน

ทางการคา

       354.3319                -   

ผลผลิตที่ 2 : กลุมเปาหมาย

ไดรับการเสริมสรางความรู 

ความเขาใจ ดานความรวมมือ

ทางเศรษฐกิจการคา และ

พันธกรณีการคาระหวางประเทศ

         29.4929                -   

หนวย : ลานบาท

495



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ระดับขั้นของ

ความสําเร็จ

0 5 5 5 5

 ระดับขั้นของ

ความสําเร็จ

0 5 5 5 5

 รอยละ 100 100 100 100 100

 รอยละ 100 0 0 0 0

 รอยละ 100 0 0 0 0

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ผลสัมฤทธ์ิของการเจรจาเปดเสรี

บรรลุเปาหมายสูประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ผลสัมฤทธ์ิของการเจรจารอบโด

ฮาที่บรรลุเปาหมายภายใตกรอบ WTO

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ผลสัมฤทธ์ิความคืบหนาของการ

เจรจาเขตการคาเสรี

ตัวช้ีวัด

1. ขยายโอกาส ปกปองและรักษาผลประโยชนทางการคา 

การลงทุนของประเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ระดับความสําเร็จของการ

ติดตามผลการดําเนินงานตามความตกลงเขตการคาเสรี 

(FTA)

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ระดับความสําเร็จของการประชุม

ทวิภาคีกับประเทศคูคา

496



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 374.6379         383.8248         194.3936         199.1439         204.1792         

รวมเงินงบประมาณ 374.6379         383.8248         194.3936         199.1439         204.1792         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ขยายโอกาส ปกปองและรักษาผลประโยชน

ทางการคา การลงทุนของประเทศ

         374.6379          383.8248          194.3936          199.1439          204.1792

 เงินงบประมาณ 374.6379         383.8248         194.3936         199.1439         204.1792         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

497



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

498



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

374,637,900 บาท

383,824,800 บาท

        383,824,800 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ดําเนินนโยบายการตางประเทศและเศรษฐกิจระหวางประเทศ

กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ

499



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 83.0219       47.7170       4.7462        55.7250       192.6147      383.8248      

1. แผนงาน :  ดําเนินนโยบายการ

ตางประเทศและเศรษฐกิจระหวางประเทศ

83.0219       47.7170       4.7462        55.7250       192.6147      383.8248      

ผลผลิตที่ 1 : การเจรจาขยายตลาดและ

ปกปองผลประโยชนทางการคา

       71.6875        29.5585         4.7462        55.7250      192.6147      354.3319

ผลผลิตที่ 2 : กลุมเปาหมายไดรับการ

เสริมสรางความรู ความเขาใจ ดานความ

รวมมือทางเศรษฐกิจการคา และพันธกรณี

การคาระหวางประเทศ

       11.3344        18.1585              -                -                -          29.4929

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

500



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ราย 10 10 11 11 11

 ( 10 )

เรื่อง 24 24 24 24 24

 ( 19 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

รอยละ 95 95 95 95 95

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1 แผนงาน : ดําเนินนโยบายการตางประเทศและเศรษฐกิจระหวางประเทศ                  383,824,800

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การเจรจาขยายตลาดและปกปองผลประโยชนทางการคา                  354,331,900

 1.  เพื่อขยายการคา การลงทุน และเสริมสรางความรวมมือทางเศรษฐกิจ โดยเขารวมเจรจาการคาในทุกระดับ ทั้ง

ในกรอบพหุภาคี ภูมิภาค และทวิภาคี 2.  แกไขปญหา ลดอุปสรรคทางการคา รักษาและปกปองผลประโยชน

ทางการคาของประเทศ

1) ศึกษาวิเคราะห จัดทําขอเสนอแนะ ทาทีการเจรจาการคาระหวางประเทศ                   67,040,350

2) การประชุมเจรจาและการพัฒนาความรวมมือทางการคาระหวางประเทศ                  287,291,550

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : การเจรจาเพื่อจัดทําเขตการคาเสรีกับ

ประเทศ/กลุมประเทศคูเจรจาไมนอยกวา

เชิงปริมาณ : การเจรจาเพื่อเปดตลาด ปรับปรุง

กฎระเบียบทางการคาสินคา บริการและการระงับยุติขอ

พิพาททางการคาใน WTO การสรางความสัมพันธและ

ความรวมมือดานการคา การลงทุนกับประเทศคูคาและ

การเจรจาเปดตลาดและขยายความรวมมือทางเศรษฐกิจ

การคาไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ :  ผลการเจรจาเปนไปตามที่คณะผูแทน

คาดหวัง ไมนอยกวา

เชิงเวลา : การเจรจาเปนไปตามกรอบเวลาที่กําหนดไม

นอยกวา

501



8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

343.2067      354.3319    163.5210     167.6039     171.9317     

343.2067      354.3319    163.5210     167.6039     171.9317     

66.2361        71.6875     75.5393      79.6222      83.9500      

34.0331        29.5585     32.2567      32.2567      32.2567      

16.8074        4.7462      -               -               -               

55.6700        55.7250     55.7250      55.7250      55.7250      

170.4601      192.6147   -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

502



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ราย 3530 2950 2750 2710 2700

 ( 1835 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

รอยละ 95 95 95 95 95

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  กลุมเปาหมายไดรับการเสริมสรางความรู ความเขาใจ ดานความ

รวมมือทางเศรษฐกิจการคา และพันธกรณีการคาระหวางประเทศ

                  29,492,900

 เพื่อเสริมสรางความรู ความเขาใจดานการเจรจาการคาและการปฏิบัติตามพันธกรณีดานการคาระหวางประเทศแก

ภาครัฐ นักวิชาการ นักการเมือง เอกชน เกษตรกร และประชาชน ใหสามารถปรับตัวรองรับการเปลี่ยนแปลงที่จะ

เกิดขึ้น จากการเจรจาเปดเสรีในกรอบพหุภาคี ทวิภาคี ภูมิภาค และอนุภูมิภาค

1) เผยแพรความรูความเขาใจผลการเจรจาและความรวมมือทางเศรษฐกิจการคาระหวาง

ประเทศ โดยการจัดสัมมนา/ประชุมเชิงปฏิบัติการ

                  29,492,900

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : การเสริมสรางความรู ความเขาใจดานความ

รวมมือทางเศรษฐกิจการคาและพันธกรณีการคาระหวาง

ประเทศแกภาครัฐเอกชน และประชาชนทั่วไปไมนอยกวา

เชิงคุณภาพ : กลุมเปาหมายมีความรู ความเขาใจ

เกี่ยวกับความรวมมือทางเศรษฐกิจการคาและพันธกรณี

การคาระหวางประเทศไมนอยกวา

เชิงเวลา : การเสริมสรางความรู ความเขาใจดานความ

รวมมือทางเศรษฐกิจการคา และพันธกรณีการคา

ระหวางประเทศเปนไปตามกรอบเวลาที่กําหนด ไมนอย

กวา

หนวย : ลานบาท 

503



ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

31.4312        29.4929     30.8726      31.5400      32.2475      

31.4312        29.4929     30.8726      31.5400      32.2475      

12.3991        11.3344     11.9641      12.6315      13.3390      

17.1321        18.1585     18.9085      18.9085      18.9085      

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

1.9000         -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

504



1. งบบุคลากร 71,687,500             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 69,887,500             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,800,000              บาท

2. งบดําเนินงาน 29,558,500             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 25,718,100             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 3,840,400              บาท

3. งบลงทุน 4,746,200              บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 4,746,200              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 4,746,200              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 4,746,200              บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 4,746,200              บาท

รวม 6 รายการ (รวม 118 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 55,725,000             บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 55,725,000             บาท

1) คาสมาชิกองคการการคาโลก 55,200,000             บาท

2) คาสมาชิกขอตกลงระบบสิทธิพิเศษทางการคาระหวางประเทศกําลังพัฒนา (GSTP) 525,000                บาท

5. งบรายจายอ่ืน 192,614,700           บาท

1) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 4,010,200              บาท

2) คาใชจายในการจัดทําเขตการคาเสรี 170,000,000            บาท

3) คาใชจายในการพัฒนาทักษะการเจรจาการคาระหวางประเทศ 9,304,500              บาท

4) คาใชจายในการเพิ่มศักยภาพการไปสูความเปนประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนภายใต

กรอบความรวมมือทางเศรษฐกิจกับกัมพูชา ลาว และพมา 2,000,000              บาท

5) คาใชจายในการศึกษาศักยภาพของประเทศไทยไปสูการเปนประชาคมเศรษฐกิจ

อาเซียน 6,300,000              บาท

6) คาจางที่ปรึกษาเพื่อสนับสนุนการบริหารงาน ICT 1,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

505



1. งบบุคลากร 11,334,400             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 11,334,400             บาท

2. งบดําเนินงาน 18,158,500             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 17,213,200             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 945,300                บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

506



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนองคการนําในการเสริมสรางขีดความสามารถในการแขงขันทางการคาดวยทรัพยสินทางปญญา

1. สงเสริมการสรางสรรคและการใชประโยชนทรัพยสินทางปญญาในเชิงพาณิชย   2. พัฒนาระบบการ

คุมครองสิทธิในทรัพยสินทางปญญาใหมีประสิทธิภาพอยางท่ัวถึง   3. ปองกันและปราบปรามการละเมิด

ทรัพยสินทางปญญา และกํากับดูแลการใชสิทธิในทรัพยสินทางปญญาอยางเปนธรรม

กระทรวงพาณิชย

กรมทรัพยสินทางปญญา

189,531,800                

244,372,200                

507



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.5 นโยบาย

ปรับโครงสรางภาคการตลาด 

การคาและการลงทุน

3.5 แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

1. เปาหมายกระทรวง : 

ผูประกอบการเขาสูระบบการ

คุมครองทรัพยสินทางปญญาเพิ่มข้ึน

1. เปาหมายหนวยงาน : คนไทยมี

การสรางสรรคและใชประโยชน

ทรัพยสินทางปญญาในเชิงพาณิชย

เพิ่มขึ้น

1. สงเสริมการสรางสรรคและการใช

ประโยชนทรัพยสินทางปญญาในเชิง

พาณิชย

2. เปาหมายหนวยงาน : คนไทย

เขาสูระบบการคุมครองสิทธิใน

ทรัพยสินทางปญญาอยางทั่วถึงทั้ง

ภายในประเทศและตางประเทศ

1. พัฒนาระบบคุมครองสิทธิใน

ทรัพยสินทางปญญา

3. เปาหมายหนวยงาน : ลดการ

ละเมิดทรัพยสินทางปญญา รวมทั้ง

สรางความเปนธรรมและวินัยทาง

การคา

1. ปองปรามการละเมิดทรัพยสินทาง

ปญญา

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

508



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          244.3722                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         244.3722                  -   

1. แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

         244.3722                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : 

ผูประกอบการเขาสูระบบการ

คุมครองทรัพยสินทางปญญาเพิ่มข้ึน

         244.3722                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : คนไทยมี

การสรางสรรคและใชประโยชน

ทรัพยสินทางปญญาในเชิงพาณิชย

เพิ่มขึ้น

           58.9548                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ทรัพยสินทาง

ปญญาไดรับการสงเสริมและ

พัฒนาเชิงพาณิชย

         58.9548                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : คนไทย

เขาสูระบบการคุมครองสิทธิใน

ทรัพยสินทางปญญาอยางทั่วถึงทั้ง

ภายในประเทศและตางประเทศ

         157.6918                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ทรัพยสินทาง

ปญญาไดรับการคุมครองสิทธิ

       157.6918                -   

3. เปาหมายหนวยงาน : ลดการ

ละเมิดทรัพยสินทางปญญา รวมทั้ง

สรางความเปนธรรมและวินัยทาง

การคา

           27.7256                  -   

หนวย : ลานบาท

509



ผลผลิตที่ 1 : ทรัพยสินทาง

ปญญาไดรับการปกปองสิทธิ

และปองปรามการละเมิด

ทรัพยสินทางปญญา

         27.7256                -   

510



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 รอยละ 3 3 4 4 4

 รอยละ 3 3 4 4 4

 รอยละ 87 87 87 87 87

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละที่เพิ่มขึ้นของการรับจด

ทะเบียนและจดแจงทรัพยสินทางปญญาของคนไทย

3. ลดการละเมิดทรัพยสินทางปญญา รวมทั้งสรางความ

เปนธรรมและวินัยทางการคา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละที่ลดลงของปริมาณการ

ละเมิดทรัพยสินทางปญญาในพื้นที่เปาหมาย

เปรียบเทียบกับกอนเริ่มปราบปราม

ตัวช้ีวัด

1. คนไทยมีการสรางสรรคและใชประโยชนทรัพยสินทาง

ปญญาในเชิงพาณิชยเพิ่มข้ึน

 - ตวัชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละที่เพิ่มขึ้นของการยื่นคําขอ

จดทะเบียนและจดแจงทรัพยสินทางปญญาของคนไทย

2. คนไทยเขาสูระบบการคุมครองสิทธิในทรัพยสินทาง

ปญญาอยางทั่วถึงทั้งภายในประเทศและตางประเทศ

511



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 189.5318         244.3722         223.0547         228.1508         233.2299         

รวมเงินงบประมาณ 189.5318         244.3722         223.0547         228.1508         233.2299         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. คนไทยมีการสรางสรรคและใชประโยชน

ทรัพยสินทางปญญาในเชิงพาณิชยเพิ่มข้ึน

          40.7070           58.9548           52.4269           52.7129           53.0151

 เงินงบประมาณ 40.7070           58.9548           52.4269           52.7129           53.0151           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. คนไทยเขาสูระบบการคุมครองสิทธิใน

ทรัพยสินทางปญญาอยางทั่วถึงทั้ง

ภายในประเทศและตางประเทศ

         124.0880          157.6918          140.3465          144.5692          148.7252

 เงินงบประมาณ 124.0880         157.6918         140.3465         144.5692         148.7252         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

3. ลดการละเมิดทรัพยสินทางปญญา รวมทั้ง

สรางความเปนธรรมและวินัยทางการคา

          24.7368           27.7256           30.2813           30.8687           31.4896

 เงินงบประมาณ 24.7368           27.7256           30.2813           30.8687           31.4896           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

512



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: ทรัพยสินทางปญญาไดรับการ

คุมครองสิทธิ

1 0.3084       0.3084       0.3084       -              -              

รวม 1 0.3084       0.3084       0.3084       -              -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการผูกพันตามสัญญาและตามกฎหมายที่ตองดําเนินการตอเน่ือง  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  308,400  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

513



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

189,531,800 บาท

244,372,200 บาท

        244,372,200 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน

กรมทรัพยสินทางปญญา

514



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 92.0825       115.1655      20.7245       2.5870        13.8127       244.3722      

1. แผนงาน :  ปรับโครงสรางเศรษฐกิจ

ภาคการตลาด การคาและการลงทุน

92.0825       115.1655      20.7245       2.5870        13.8127       244.3722      

ผลผลิตที่ 1 : ทรัพยสินทางปญญาไดรับ

การสงเสริมและพัฒนาเชิงพาณิชย

        5.2185        44.5863         0.4000         0.2500         8.5000        58.9548

ผลผลิตที่ 2 : ทรัพยสินทางปญญาไดรับ

การคุมครองสิทธิ

       76.2963        55.4213        20.3245         0.3370         5.3127      157.6918

ผลผลิตที่ 3 : ทรัพยสินทางปญญาไดรับ

การปกปองสิทธิและปองปรามการละเมิด

ทรัพยสินทางปญญา

       10.5677        15.1579              -           2.0000              -          27.7256

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

515



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ราย 8960 9050 9100 9150 9200

 ( 2427 )

รอยละ 70 70 70 70 70

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

34.1104        58.9548     52.4269      52.7129      53.0151      

34.1104        58.9548     52.4269      52.7129      53.0151      

5.3628         5.2185      5.4894        5.7754        6.0776        

12.3476        44.5863     46.9375      46.9375      46.9375      

16.1500        0.4000      -               -               -               

0.2500         0.2500      -               -               -               

-                8.5000      -               -               -               

8.1 แผนงาน : ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน                  244,372,200

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ทรัพยสินทางปญญาไดรับการสงเสริมและพัฒนาเชิงพาณิชย                   58,954,800

 เพื่อพัฒนาการใชประโยชนทรัพยสินทางปญญาในเชิงพาณิชย

1) เสริมสรางความรูความเขาใจดานทรัพยสินทางปญญา                   13,377,100

2) สงเสริมการบริหารจัดการและนําทรัพยสินทางปญญาไปใชประโยชนเชิงพาณิชย                   45,577,700

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูเขารวมกิจกรรมสงเสริมการ

สรางสรรคและใชประโยชนในเชิงพาณิชย

เชิงคุณภาพ : ประชาชนมีความรูความเขาใจดาน

ทรัพยสินทางปญญาไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

516



-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เงินนอกงบประมาณ

517



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

คําขอ 97026 99917 102817 105725 107642

 ( 45449 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

124.0880      157.6918    140.3465     144.5692     148.7252     

124.0880      157.6918    140.3465     144.5692     148.7252     

63.8124        76.2963     80.2906      84.5133      88.9777      

42.1614        55.4213     59.6559      59.6559      59.3475      

12.2900        20.3245     -               -               -               

0.4000         0.3370      0.4000        0.4000        0.4000        

5.4242         5.3127      -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ทรัพยสินทางปญญาไดรับการคุมครองสิทธิ                  157,691,800

 เพื่อสงเสริมการคุมครองทรัพยสินทางปญญาอยางทั่วถึง

1) จดทะเบียนและจดแจงทรัพยสินทางปญญา                  157,691,800

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนการยื่นคําขอจดทะเบียนและจดแจง

ทรัพยสินทางปญญา

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูรับบริการไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

518



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เรื่อง 377 377 398 419 440

 ( 282 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

24.7368        27.7256     30.2813      30.8687      31.4896      

24.7368        27.7256     30.2813      30.8687      31.4896      

10.3684        10.5677     11.1234      11.7108      12.3317      

8.0934         15.1579     17.1579      17.1579      17.1579      

4.2750         -             -               -               -               

2.0000         2.0000      2.0000        2.0000        2.0000        

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  ทรัพยสินทางปญญาไดรับการปกปองสิทธิและปองปรามการละเมิด

ทรัพยสินทางปญญา

                  27,725,600

 เพื่อสรางความเปนธรรมในการใชสิทธิในทรัพยสินทางปญญา

1) ปกปองสิทธิและปองปรามการละเมิดทรัพยสินทางปญญา                   27,725,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนเรื่องที่ดําเนินการปกปองสิทธิและ

ปองปรามการละเมิดทรัพยสินทางปญญา

เชิงคุณภาพ : การปกปองสิทธิในทรัพยสินทางปญญาที่

ไดรับการ{{LF}}ประสานการดําเนินงานแลวไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

519



1. งบบุคลากร 5,218,500              บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 4,019,800              บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,198,700              บาท

2. งบดําเนินงาน 44,586,300             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 44,116,600             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 469,700                บาท

3. งบลงทุน 400,000                บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 400,000                บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 400,000                บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 400,000                บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 400,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 250,000                บาท

4.1 เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 250,000                บาท

1) เงินทุนสนับสนุนคาใชจายในการจดทะเบียนทรัพยสินทางปญญา 250,000                บาท

5. งบรายจายอ่ืน 8,500,000              บาท

1) คาจางศึกษาโครงสรางการดําเนินงานและรูปแบบการบริหารงานของศูนยทรัพยสิน

ทางปญญาในการจัดต้ังเปนหนวยงานบริการรูปแบบพิเศษ 2,125,000              บาท

2) คาจางที่ปรึกษาเพื่อยกระดับศักยภาพวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมดวย

ทรัพยสนิทางปญญา 2,975,000              บาท

3) คาจางที่ปรึกษาจัดทําหลักสูตรดานทรัพยสินทางปญญา 3,400,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

520



1. งบบุคลากร 76,296,300             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 62,309,400             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 13,986,900             บาท

2. งบดําเนินงาน 55,421,300             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 48,582,700             บาท

(1) รายการไมผูกพัน 48,274,300             บาท

(2) คาเชารถยนต(ผูกพัน) 308,400                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 1,542,000              บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 308,400                บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 308,400                บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 308,400                บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 308,400                บาท

ป 2554 ผูกพนังบประมาณ 308,400                บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 6,838,600              บาท

3. งบลงทุน 20,324,500             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 20,324,500             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 20,324,500             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 20,324,500             บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 4,050,000              บาท

รวม 2 รายการ (รวม 120 หนวย)

(2) พัฒนาระบบจดทะเบียนเครื่องหมายการคาไรกระดาษ ระยะที่ 2 1 ระบบ 7,314,500              บาท

(3) ปรับปรุงฐานขอมูลและพัฒนาระบบสารสนเทศดานการจดสิทธิบัตร/อนุ

สิทธิบัตรอิเล็กทรอนิกส 1 ระบบ 8,960,000              บาท

4. งบเงินอุดหนุน 337,000                บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 337,000                บาท

1) คาสมาชิกองคการทรัพยสินทางปญญาโลก ป 2009 337,000                บาท

5. งบรายจายอ่ืน 5,312,700              บาท

1) คาจางที่ปรึกษาดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารกรมทรัพยสินทางปญญา 1,800,000              บาท

2) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 3,512,700              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

521



1. งบบุคลากร 10,567,700             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 8,517,900              บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 2,049,800              บาท

2. งบดําเนินงาน 15,157,900             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 14,218,700             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 939,200                บาท

3. งบเงินอุดหนุน 2,000,000              บาท

3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 2,000,000              บาท

1) เงินรางวัลและสินบนในการนําจับผลิตภัณฑเทปและซีดีที่ละเมิดตอกฎหมาย 2,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

522



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

มีความเปนเลิศในการใหบริการ และเสริมสรางความสามารถในการแขงขันของธุรกิจ

1.พัฒนาผูประกอบการและสงเสริมธุรกิจใหมีความเขมแข็ง ย่ังยืน   2.บริการขอมูลธุรกิจรวดเร็ว ทันสมัย 

ใชประโยชนได   3.จดทะเบียนธุรกิจถูกตอง รวดเร็ว โปรงใส   4.กํากับดูแลธุรกิจใหมีธรรมาภิบาล

กระทรวงพาณิชย

กรมพัฒนาธุรกิจการคา

436,073,800                

454,345,200                

523



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.5 นโยบาย

ปรับโครงสรางภาคการตลาด 

การคาและการลงทุน

3.5 แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

1. เปาหมายกระทรวง : ธุรกิจและ

ผูประกอบการมีความมั่นคงแขงขันได

1. เปาหมายหนวยงาน : ธุรกิจมี

ความเขมแข็งและสามารถแขงขันได

1. พัฒนาผูประกอบการและธุรกิจ

เปาหมายอยางครบวงจร

2. เปาหมายหนวยงาน : บริการจด

ทะเบียนสะดวกตอการประกอบ

ธุรกิจและเปนแหลงบริการขอมูล

ธุรกิจ

1. พัฒนาฐานขอมูลใหตรงความ

ตองการภาคธุรกิจ

2. ลดขั้นตอนและอํานวยความ

สะดวกการจดทะเบียนธุรกิจดวย

ระบบ IT

3. เปาหมายหนวยงาน : ธุรกิจมี

การจัดทําบัญชีและปฎิบัติตาม

กฎหมายที่ถูกตอง

1. สงเสริมใหธุรกิจจัดทําบัญชี

มาตรฐานและปฎิบัติตามกฎหมาย

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

524



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          454.3452                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         454.3452                  -   

1. แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

         454.3452                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ธุรกิจและ

ผูประกอบการมีความมั่นคงแขงขันได

         454.3452                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ธุรกิจมี

ความเขมแข็งและสามารถแขงขันได

         108.5488                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การสงเสริมและ

พัฒนาธุรกิจ

       108.5488                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : บรกิารจด

ทะเบียนสะดวกตอการประกอบ

ธุรกิจและเปนแหลงบริการขอมูล

ธุรกิจ

         249.0583                  -   

ผลผลิตที่ 1 : บริการจด

ทะเบียนและขอมูลธุรกิจ

       249.0583                -   

3. เปาหมายหนวยงาน : ธุรกิจมี

การจัดทําบัญชีและปฎิบัติตาม

กฎหมายที่ถูกตอง

           96.7381                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การกํากับดูแล

ธุรกิจ

         96.7381                -   

หนวย : ลานบาท

525



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 ราย 5750 5940 8120 9620 9620

 ราย 1000 1000 1000 1000 1000

 ราย 366700 382500 394800 407800 421500

 ราย 2027000 2061800 2077000 2092300 2107900

 รอยละ 99.50 99.50 99.50 99.50 99.50

 รอยละ 80 80 80 80 80

 รอยละ 80 80 80 80 80

 ราย 340400 350200 364000 378500 393100

 รอยละ 85 85 85 85 85

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ธุรกิจมีความเขมแข็งและสามารถแขงขันได

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูประกอบการไดรับการ

สงเสริมและพัฒนา

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: จํานวนธุรกิจเปาหมายที่ไดรับ

การพัฒนาใหมีการบริหารจัดการตามเกณฑมาตรฐาน

2. บริการจดทะเบียนสะดวกตอการประกอบธุรกิจและเปน

แหลงบริการขอมูลธุรกิจ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: คําขอจดทะเบียนที่ไดรับการ

พิจารณาการถอนทะเบียนบริษทัรางและจําแนกหาง

หุนสวนที่ไมประกอบกิจการ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: คําขอใชบริการขอมูลธุรกิจ

บริการตรวจรับและติดตามงบการเงินของนิติบุคคล

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของจํานวนขอมูลทาง

ทะเบียนธุรกิจที่ใหบริการถูกตองและเปนปจจุบัน

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของธุรกิจเปาหมายที่

จัดทําบัญชีเปนไปตามกฎหมายและมาตรฐานสากลใน

ระดับที่ยอมรับได

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของระดับความพึงพอใจ

ของผูรับบรกิารที่มีตอการใหบริการขอมูลธุรกิจ

 - ตัวชี้วัดเชิงเวลา: รอยละของการใหบริการจดทะเบียน

ที่แลวเสร็จภายในเวลาที่กําหนด

3. ธุรกิจมีการจัดทําบัญชีและปฎิบัติตามกฎหมายที่ถูกตอง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: กํากับดูแลแนะนําสงเสริมธุรกิจ 

ผูทําบัญชีและผูที่เกี่ยวของมีการปฏิบัติตามกฎหมาย

และมาตรฐานการบัญชี

526



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 436.0738         454.3452         412.6166         427.3936         443.0247         

รวมเงินงบประมาณ 436.0738         454.3452         412.6166         427.3936         443.0247         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ธุรกิจมีความเขมแข็งและสามารถแขงขันได          111.7955          108.5488           81.0352           84.0235           87.1894

 เงินงบประมาณ 111.7955         108.5488         81.0352           84.0235           87.1894           

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

2. บริการจดทะเบียนสะดวกตอการประกอบธุรกิจ

และเปนแหลงบริการขอมูลธุรกิจ

         239.0256          249.0583          235.7661          243.7724          252.2402

 เงินงบประมาณ 239.0256         249.0583         235.7661         243.7724         252.2402         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

3. ธุรกิจมีการจัดทําบัญชีและปฎิบัติตามกฎหมาย

ที่ถูกตอง

          85.2527           96.7381           95.8153           99.5977          103.5951

 เงินงบประมาณ 85.2527           96.7381           95.8153           99.5977           103.5951         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

527



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

528



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

436,073,800 บาท

454,345,200 บาท

        454,345,200 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน

กรมพัฒนาธุรกิจการคา

529



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 246.1905      150.1552      20.8805       -               37.1190       454.3452      

1. แผนงาน :  ปรับโครงสรางเศรษฐกิจ

ภาคการตลาด การคาและการลงทุน

246.1905      150.1552      20.8805       -               37.1190       454.3452      

ผลผลิตที่ 1 : การสงเสริมและพัฒนาธุรกิจ        47.6455        29.5693         0.1150              -          31.2190      108.5488

ผลผลิตที่ 2 : บริการจดทะเบียนและขอมูล

ธุรกิจ

     134.0095        93.1856        19.9632              -           1.9000      249.0583

ผลผลิตที่ 3 : การกํากับดูแลธุรกิจ        64.5355        27.4003         0.8023              -           4.0000        96.7381

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

530



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ราย 5750 5940 8120 9620 9620

 ( 2149 )

ราย 1000 1000 1000 1000 1000

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

111.7955      108.5488    81.0352      84.0235      87.1894      

111.7955      108.5488    81.0352      84.0235      87.1894      

43.9910        47.6455     50.4659      53.4542      56.6201      

30.5990        29.5693     30.5693      30.5693      30.5693      

6.8055         0.1150      -               -               -               

-                -             -               -               -               

30.4000        31.2190     -               -               -               

-                -             -               -               -               

8.1 แผนงาน : ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน                  454,345,200

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การสงเสริมและพัฒนาธุรกิจ                  108,548,800

 ธุรกิจมีความเขมแข็งและสามารถแขงขันได

1) สงเสริมและพัฒนาธุรกิจ                  108,548,800

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูประกอบการไดรับการสงเสริม

และพัฒนา

เชิงคุณภาพ : จํานวนธุรกิจเปาหมายที่ไดรับการพัฒนา

ใหมีการบริหารจัดการตามเกณฑมาตรฐาน

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

531



* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

532



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ราย 366700 382500 394800 407800 421500

 ( 218900 )

ราย 2027000 2061800 2077000 2092300 2107900

 ( 1041578 )

รอยละ 99.50 99.50 99.50 99.50 99.50

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  บริการจดทะเบียนและขอมูลธุรกิจ                  249,058,300

 บริการจดทะเบียนสะดวกตอการประกอบธุรกิจและเปนแหลงบริการขอมูลธุรกิจ

1) จดทะเบียนธุรกิจ                  152,098,100

2) บริการขอมูลทะเบียนธุรกิจ                   88,268,200

3) จัดทําฐานขอมูลและบริการขอมูลธุรกิจ                    8,692,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : คําขอจดทะเบียนที่ไดรับการพิจารณา และ

การถอนทะเบียนหางหุนสวนและบริษัทราง

เชิงปริมาณ : คําขอใชบริการขอมูลทะเบียนธุรกิจและ

การตรวจรับและติดตามงบการเงินของนิติบุคค

เชิงคุณภาพ : รอยละของจํานวนขอมูลทางทะเบียนธุรกิจ

ที่ใหบริการถูกตองและเปนปจจุบัน

เชิงคุณภาพ : รอยละของระดับความพึงพอใจของ

ผูรับบริการที่มีตอการใหบริการ

เชิงเวลา : รอยละของการใหบริการจดทะเบียนที่แลว

เสร็จภายในเวลาที่กําหนด

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

533



239.0256      249.0583    235.7661     243.7724     252.2402     

239.0256      249.0583    235.7661     243.7724     252.2402     

119.9634      134.0095   141.5805     149.5868     158.0546     

84.3002        93.1856     94.1856      94.1856      94.1856      

27.2570        19.9632     -               -               -               

-                -             -               -               -               

7.5050         1.9000      -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

534



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ราย 340400 350200 364000 378500 393100

 ( 132790 )

รอยละ 85 85 85 85 85

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

85.2527        96.7381     95.8153      99.5977      103.5951     

85.2527        96.7381     95.8153      99.5977      103.5951     

57.4858        64.5355     68.1150      71.8974      75.8948      

22.4989        27.4003     27.7003      27.7003      27.7003      

0.9930         0.8023      -               -               -               

-                -             -               -               -               

4.2750         4.0000      -               -               -               

-                -             -               -               -               

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  การกํากับดูแลธุรกิจ                   96,738,100

 ธุรกิจมีการจัดทําบัญชีและปฎิบัติตามกฎหมายที่ถูกตอง

1) กํากับการปฎิบัติตามกฎหมายและสงเสริมการจัดทําบัญชีธุรกิจ                   75,496,600

2) กํากับดูแลการประกอบธุรกิจของคนตางดาว                   21,241,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : กํากับดูแล แนะนําสงเสริมธุรกิจ ผูทําบัญชี

และผูที่เกี่ยวของมีการปฎิบัติตามกฎหมายและมาตรฐาน

บัญชี

เชิงคุณภาพ : รอยละของธุรกิจเปาหมายที่จัดทําบัญชี

เปนไปตามกฎหมายและมาตรฐานสากลในระดับที่

ยอมรับได

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

535



1. งบบุคลากร 47,645,500             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 45,734,600             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,910,900              บาท

2. งบดําเนินงาน 29,569,300             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 26,487,000             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 3,082,300              บาท

3. งบลงทุน 115,000                บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 115,000                บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 115,000                บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 115,000                บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 115,000                บาท

รวม 2 รายการ (รวม 5 หนวย)

4. งบรายจายอ่ืน 31,219,000             บาท

1) คาใชจายตามโครงการพัฒนาโลจิสติกส 9,000,000              บาท

2) คาใชจายในการพัฒนาผูประกอบการและสงเสริมธุรกิจครบวงจร 18,219,000             บาท

3) คาใชจายเพื่อศึกษาแนวทางการจัดต้ังศูนยใหคําปรึกษาและพัฒนาธุรกิจ 4,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

536



1. งบบุคลากร 134,009,500           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 110,532,400           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 23,477,100             บาท

2. งบดําเนินงาน 93,185,600             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 79,867,100             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 13,318,500             บาท

3. งบลงทุน 19,963,200             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 19,963,200             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 19,963,200             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 3,970,000              บาท

(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,830,000              บาท

รวม 1 รายการ (รวม 3 หนวย)

(2) รถโดยสาร ขนาด 12 ที่น่ัง 2 คัน 2,140,000              บาท

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 15,993,200             บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 7,993,200              บาท

รวม 5 รายการ (รวม 311 หนวย)

(2) พัฒนาระบบการใหบริการขอมูลธุรกิจอัตโนมัติ 1 ระบบ 8,000,000              บาท

4. งบรายจายอ่ืน 1,900,000              บาท

1) คาจางที่ปรึกษาดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารกรมพัฒนาธุรกิจการคา 1,900,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

537



1. งบบุคลากร 64,535,500             บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 49,900,000             บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 14,635,500             บาท

2. งบดําเนินงาน 27,400,300             บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 22,377,000             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 5,023,300              บาท

3. งบลงทุน 802,300                บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 802,300                บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 802,300                บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 802,300                บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 802,300                บาท

รวม 4 รายการ (รวม 30 หนวย)

4. งบรายจายอ่ืน 4,000,000              บาท

1) คาจางที่ปรึกษาศึกษากฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจของคนตางดาว 4,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

538



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนผูนําในการสรางรายไดดานการคาระหวางประเทศแบบครบวงจร เพื่อขับเคล่ือนเศรษฐกิจของประเทศให

เจริญเติบโต

1. พัฒนาผูประกอบการสูความเปนสากลเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันดานการคาระหวางประเทศ 

  2. พัฒนาและสงเสริมสินคาและบริการเพื่อเพิ่มมูลคาเพิ่มในระดับการคาโลก   3. เจาะลึกและขยายตลาด

 ตลอดจนสรางเครือขายเชื่อมโยงธุรกิจระหวางประเทศ

กระทรวงพาณิชย

กรมสงเสริมการสงออก

2,361,807,200              

2,514,441,400              

539



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.5 นโยบาย

ปรับโครงสรางภาคการตลาด 

การคาและการลงทุน

3.5 แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

1. เปาหมายกระทรวง : การคา

ระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง

1. เปาหมายหนวยงาน : มูลคาการ

สงออกขยายตัวอยางตอเน่ือง

1. รักษาตลาดเดิมและขยายตลาดใหม

2. พัฒนาผลิตภัณฑและเพิ่มมูลคา

สินคาและบริการ

3. สงเสริมธุรกิจบริการอยางเขมขน

4. สราง/พัฒนาผูประกอบการราย

ใหมในภูมิภาค

5. สงเสริม/พัฒนายานการคา

นานาชาติ (International Trade 

Mart)

6. สงเสริมการดําเนินธุรกิจใน

ตางประเทศ

7. สนับสนุนการลดตนทุนในระบบ 

Trade Logistics

2. เปาหมายกระทรวง : สินคาและ

บริการมีศักยภาพในการรักษาตลาด

เดิมและขยายตลาดใหม

1. เปาหมายหนวยงาน : การ

ดําเนินภารกิจในตางประเทศ

สอดคลองกับนโยบายในการเปน

ศูนยกลางการคา การลงทุนใน

ภูมิภาคสําคัญ

1. ใชประโยชนจากการเจรจาและ

ขอตกลงทางการคา

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

540



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        2,514.4414          450.0000

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

       2,514.4414          450.0000

1. แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

       2,514.4414          450.0000

1. เปาหมายกระทรวง : การคา

ระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง

       1,391.7783          450.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : มูลคาการ

สงออกขยายตัวอยางตอเน่ือง

       1,391.7783          450.0000

ผลผลิตที่ 1 : ผูประกอบการ

ไดรับการพัฒนาและสงเสริม

การสงออก

     1,391.7783        450.0000

2. เปาหมายกระทรวง : สินคาและ

บริการมีศักยภาพในการรักษาตลาด

เดิมและขยายตลาดใหม

       1,122.6631                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : การ

ดําเนินภารกิจในตางประเทศ

สอดคลองกับนโยบายในการเปน

ศูนยกลางการคา การลงทุนใน

ภูมิภาคสําคัญ

       1,122.6631                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การใหบริการ

ผูประกอบการในตางประเทศ

     1,122.6631                -   

หนวย : ลานบาท

541



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 รอยละ 12 12 12 12 12

 รอยละ 15 15 15 15 15

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละที่เพิ่มขึ้นของมูลคาการ

สงออกไปตลาดใหม

ตัวช้ีวัด

1. มูลคาการสงออกขยายตัวอยางตอเนื่อง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละที่เพิ่มขึ้นของมูลคาการ

2. การดําเนินภารกิจในตางประเทศสอดคลองกับนโยบาย

ในการเปนศูนยกลางการคา การลงทุนในภูมิภาคสําคัญ

542



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 2,761.8072       2,964.4414       2,934.1683       2,956.1363       2,979.8987       

รวมเงินงบประมาณ 2,361.8072       2,514.4414       2,484.1683       2,506.1363       2,529.8987       

รวมเงินนอกงบประมาณ 400.0000         450.0000         450.0000         450.0000         450.0000         

1. มูลคาการสงออกขยายตัวอยางตอเนื่อง        1,672.2025        1,841.7783        1,806.7937        1,815.0685        1,823.8393

 เงินงบประมาณ 1,272.2025       1,391.7783       1,356.7937       1,365.0685       1,373.8393       

 เงินนอกงบประมาณ 400.0000         450.0000         450.0000         450.0000         450.0000         

  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 400.0000         450.0000         450.0000         450.0000         450.0000         

2. การดําเนินภารกิจในตางประเทศสอดคลองกับ

นโยบายในการเปนศูนยกลางการคา การลงทุน

ในภูมิภาคสําคญั

       1,089.6047        1,122.6631        1,127.3746        1,141.0678        1,156.0594

 เงินงบประมาณ 1,089.6047       1,122.6631       1,127.3746       1,141.0678       1,156.0594       

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

543



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. ผลผลิต: ผูประกอบการไดรับการพัฒนา

และสงเสริมการสงออก

1 13.6490      14.4679      15.3360      16.2562      -              

2. ผลผลิต: การใหบริการผูประกอบการใน

ตางประเทศ

35 214.6654     99.4608      49.0672      46.7247      -              

รวม 36 228.3144     113.9287     64.4032      62.9809      -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการผูกพันตามสัญญาและตามกฎหมายที่ตองดําเนินการตอเน่ือง  จํานวน  36 รายการ  เปนเงิน  228,314,400  บาท

- สคต.ณ กรุงโคเปนเฮเกน 1 3.705 3.705 3.705 3.705 0

- สคต.ณ นครแฟรงเฟริต 1 2.894 2.981 3.07 3.162 0

- สคต.ณ กรุงโรม 1 2.375 2.422 2.47 2.52 0

- สคต.ณ เมืองมิลาน 1 2.19 2.234 2.279 2.324 0

- สคต.ณ กรุงเฮก 1 1.594 1.657 1.849 1.922 0

- สคต.ณ กรุงปราก 1 1.075 1.075 0 0 0

- สคต.ณ กรุงวอรซอ 1 4.368 4.805 5.285 12.2094 0

- สคต.ณ กรุงโตรอนโต 1 1.521 1.521 1.6731 2 0

- สคต.ณ นครแวนคูเวอร 1 2.224 2.31 2.411 2.437 0

- สคต.ณ เมืองไมอามี่ 1 2.065 2.065 2.065 2.065 0

- สคต.ณ นครนิวยอรค 1 2.723 2.906 3.096 3.195 0

- สคต.ณ นครเซาเปาโล 1 2.041 2.041 2.041 2.041 0

- สคต.ณ กรุงซานติอาโก 1 0.967 0.967 0 0 0

- สคต.ณ กรุงเม็กซโิก 1 3.245 3.245 0 0 0

- สคต.ณ กรุงเตหะราน 1 0.776 0 0 0 0

- สคต.ณ เมืองดูไบ 1 1.358 0 0 0 0

- สคต.ณ กรุงเทลอาวีฟ 1 0.893 0.893 0 0 0

- สคต.ณ เมืองเจดดาห 1 0.45 0.45 0 0 0

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

544



- สคต.ณ กรุงอักกรา 1 0.707 0 0 0 0

- สคต.ณ นครอิสตันบูล 1 1.178 0 0 0 0

- สคต.ณ กรุงไคโร 1 0.614 0 0 0 0

- สคต.ณ กรุงฮานอย 1 1.373 0 0 0 0

- สคต.ณ  นครโอจิมินหซิตี้ 1 2.43 2.43 0 0 0

- สคต.ณ กรุงเวียงจันทน 1 0.558 0.558 0 0 0

- สคต.ณ เมืองฟูกูโอกะ 1 4.88 0 0 0 0

- สคต.ณ นครโอซากา 1 4.07 0 0 0 0

- สคต.ณ กรุงโตเกียว 1 4.072 4.072 0 0 0

- สคต.ณ เมืองกวางโจว 1 1.469 0 0 0 0

- สคต.ณ นครคุนหมิง 1 1.059 0 0 0 0

- สคต.ณ กรุงโซล 1 2.381 0 0 0 0

- สคต.ณ กรุงมะนิลา (สวนที่ 2) 1 1.161 1.161 0 0 0

- สคต.ณ เมืองมุมไบ 1 10.8 1.161 0 0 0

- สคต.ณ กรุงธากา 1 0.924 0.924 0.924 0 0

- สคต.ณ นครซิดนีย 1 3.91 4.066 4.229 0 0

545



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

2,361,807,200 บาท

2,514,441,400 บาท

     2,514,441,400 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน

กรมสงเสริมการสงออก

546



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 651.7228      1,678.5933   41.9268       2.7000        139.4985      2,514.4414   

1. แผนงาน :  ปรับโครงสรางเศรษฐกิจ

ภาคการตลาด การคาและการลงทุน

651.7228      1,678.5933   41.9268       2.7000        139.4985      2,514.4414   

ผลผลิตที่ 1 : ผูประกอบการไดรับการ

พัฒนาและสงเสริมการสงออก

     124.7869    1,102.8661        21.9268         2.7000      139.4985    1,391.7783

ผลผลิตที่ 2 : การใหบริการผูประกอบการ

ในตางประเทศ

     526.9359      575.7272        20.0000              -                -      1,122.6631

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

547



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

บริษัท 26343 33054 34221 36398 37510

 ( 14326 )

กิจกรรม 918 510 533 559 583

 ( 443 )

สินคา 12 12 12 12 12

 ( 12 )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( 100 )

8.1 แผนงาน : ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน                2,514,441,400

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ผูประกอบการไดรับการพัฒนาและสงเสริมการสงออก                1,391,778,300

 1.เพื่อพัฒนาศักยภาพของสินคาและบริการ 2.เพื่อเพิ่มศักยภาพการใหบริการแกผูประกอบการในประเทศ

โดยเฉพาะตลาดใหมเพิ่มขึ้น

1) จัดกิจกรรมดานการตลาดและการคาระหวางประเทศ               1,017,804,000

2) พัฒนาสินคาและธุรกิจบริการเพื่อเพิ่มมูลคา                  128,393,600

3) พัฒนาขอมูลการคา                   72,830,200

4) สงเสริมการไปดําเนินธุรกิจในตางประเทศ                   59,527,100

5) พัฒนาโลจิสติกสเพื่อการสงออก                   22,894,100

6) ประชาสัมพันธกิจกรรมสงเสริมการสงออก                   62,331,900

7) พัฒนาบุคลากร                   27,997,400

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนบริษัทที่ไดรับการพัฒนาศักยภาพ

ดานการคาระหวางประเทศ

เชิงปริมาณ : จํานวนกิจกรรมสงเสริมการสงออกในตลาด

ใหมและตลาดเดิม

เชิงปริมาณ : จํานวนสินคาที่ไดรับการสงเสริมการสงออก

ในตลาดใหมและตลาดเดิม

เชิงคุณภาพ : รอยละของบริษัทที่ไดรับการพัฒนา

ศักยภาพดานการคาระหวางประเทศมีประสิทธิภาพใน

การรักษาตลาดและการขยายตลาดเพิ่มขึ้น

548



* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

1,672.2025    1,841.7783 1,806.7937   1,815.0685   1,823.8393   

1,272.2025    1,391.7783 1,356.7937   1,365.0685   1,373.8393   

111.5451      124.7869   131.7424     139.1467     146.9949     

1,004.3228    1,102.8661 1,103.6881   1,104.5586   1,105.4812   

6.4550         21.9268     -               -               -               

3.0000         2.7000      2.7000        2.7000        2.7000        

146.8796      139.4985   118.6632     118.6632     118.6632     

400.0000      450.0000    450.0000     450.0000     450.0000     

400.0000      450.0000   450.0000     450.0000     450.0000     

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

      - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 

549



บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

ราย 88200 88200 92610 97240 102102

 ( 46554 )

รอยละ 40 40 40 40 40

 ( 47.3 )

รอยละ 60 60 60 60 60

 ( 52.7 )

บริษัท 17300 18000 18900 19800 20790

 ( 13572 )

รอยละ 75 75 75 75 75

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

1,089.6047    1,122.6631 1,127.3746   1,141.0678   1,156.0594   

1,089.6047    1,122.6631 1,127.3746   1,141.0678   1,156.0594   

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การใหบริการผูประกอบการในตางประเทศ                1,122,663,100

 เพิ่มประสิทธิภาพการใหบริการแกผูประกอบการในตางประเทศโดยเฉพาะตลาดใหมมากขึ้น

1) ดําเนินภารกิจในตางประเทศ               1,122,663,100

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูนําเขา ผูสงออก นักธุรกิจ 

หนวยงานของรัฐและสถาบันภาคเอกชนที่ใชบริการของ

สํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ

เชิงคุณภาพ : สัดสวนการขยายตัวของการสงออกไป

ตลาดใหม

เชิงคุณภาพ : สัดสวนการขยายตัวของการสงออกไป

ตลาดเดิม

เชิงคุณภาพ : จํานวนรายชื่อผูนําเขาเพิ่มขึ้น

เชิงคุณภาพ : รอยละของผูใชบริการพอใจบริการที่ไดรับ

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

550



555.0174      526.9359   540.2784     554.4216     569.4132     

525.8673      575.7272   587.0962     586.6462     586.6462     

8.7200         20.0000     -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

551



1. งบบุคลากร 124,786,900           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 123,969,300           บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 817,600                บาท

2. งบดําเนินงาน 1,102,866,100         บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 1,082,742,000         บาท

(1) รายการไมผูกพัน 1,069,093,000          บาท

(2) คาเชาท่ีดินการรถไฟฯ ถนนรัชดาภิเษก 13,649,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 72,068,100             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 12,359,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 13,649,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 14,467,900             บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 15,336,000             บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 16,256,200             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 20,124,100             บาท

3. งบลงทุน 21,926,800             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 21,926,800             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 21,926,800             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 21,926,800             บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 8,665,000              บาท

รวม 6 รายการ (รวม 234 หนวย)

(2) ระบบบริหารการแจงและการบริการแกไขปญหาทางระบบสารสนเทศ 1 ระบบ 1,000,000              บาท

(3) ระบบบริหารการจัดการสํานักงานอัตโนมัต ิ1 ระบบ 1,261,800              บาท

(4) พัฒนาเว็ปไซตเพื่อเจาะตลาดตางประเทศ 1 ระบบ 11,000,000             บาท

4. งบเงินอุดหนุน 2,700,000              บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 2,700,000              บาท

1) คาบํารุงศูนยสงเสริมการคา การลงทุน การทองเที่ยว ของอาเซียน ณ กรุงโตเกียว 2,500,000              บาท

2) เงินอุดหนุนคาสมาชิก Bureau of Interntional Exposition (B.I.E) 200,000                บาท

5. งบรายจายอ่ืน 139,498,500           บาท

1) คาใชจายเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 105,098,500            บาท

2) คาใชจายในการจัดทําระบบลงทะเบียนงานแสดงสนิคานานาชาติในประเทศ 5,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

552



3) คาใชจายพัฒนาศูนยบริการสงออกแบบเบ็ดเสร็จในภูมิภาค 4,000,000              บาท

4) คาจางที่ปรึกษาดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 1,900,000              บาท

5) คาจางผูเชี่ยวชาญพัฒนาสินคาเพื่อเพิ่มมูลคาเพิ่ม 5,000,000              บาท

6) คาจางผูเชี่ยวชาญเพื่อวิจัยขอมูลในตลาดตางประเทศ 3,500,000              บาท

7) คาจางผูเชี่ยวชาญเพื่อการสงเสริมไปดําเนินธุรกิจในตางประเทศ 15,000,000             บาท

553



1. งบบุคลากร 526,935,900           บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 352,729,000           บาท

1.2 คาจางชั่วคราว 174,206,900           บาท

2. งบดําเนินงาน 575,727,200           บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 525,221,900           บาท

(1) รายการไมผูกพัน 310,556,500            บาท

(2) คาเชาบาน 51 รายการ 136,615,400            บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 368,854,100            บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 159,312,500            บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 136,615,400            บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 49,811,800             บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 13,970,100             บาท

ป 2555 ผูกพนังบประมาณ 9,144,300              บาท

(3) คาเชาสํานักงานในตางประเทศ 78,050,000             บาท

(3.1) สคต.ณ กรุงโคเปนเฮเกน 3,705,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 18,411,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 3,591,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 3,705,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 3,705,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 3,705,000              บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 3,705,000              บาท

(3.2) สคต.ณ นครแฟรงเฟริต 2,894,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 14,763,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 2,656,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,894,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 2,981,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 3,070,000              บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 3,162,000              บาท

(3.3) สคต.ณ กรุงโรม 2,375,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 12,043,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 2,256,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,375,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

554



ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 2,422,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 2,470,000              บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 2,520,000              บาท

(3.4) สคต.ณ เมืองมิลาน 2,190,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 10,625,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,598,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,190,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 2,234,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 2,279,000              บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 2,324,000              บาท

(3.5) สคต.ณ กรุงเฮก 1,594,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 8,566,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,544,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,594,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 1,657,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 1,849,000              บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 1,922,000              บาท

(3.6) สคต.ณ กรุงปราก 1,075,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 3,125,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 975,000                บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,075,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 1,075,000              บาท

(3.7) สคต.ณ กรุงวอรซอ 4,368,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 30,341,400             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 3,674,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 4,368,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 4,805,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 5,285,000              บาท

ป 2555 - 2556 ผูกพันงบประมาณ 12,209,400             บาท

(3.8) สคต.ณ กรุงโตรอนโต 1,521,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 8,144,100              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,429,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,521,000              บาท

555



ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 1,521,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 1,673,100              บาท

ป 2555 - 2556 ผูกพันงบประมาณ 2,000,000              บาท

(3.9) สคต.ณ นครแวนคูเวอร 2,224,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 10,622,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,240,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,224,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 2,310,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 2,411,000              บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 2,437,000              บาท

(3.10) สคต.ณ เมืองไมอามี่ 2,065,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 10,624,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 2,364,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,065,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 2,065,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 2,065,000              บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 2,065,000              บาท

(3.11) สคต.ณ นครนิวยอรค 2,723,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 14,991,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 3,071,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,723,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 2,906,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 3,096,000              บาท

ป 2555 - 2556 ผูกพันงบประมาณ 3,195,000              บาท

(3.12) สคต.ณ นครเซาเปาโล 2,041,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 9,865,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,701,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,041,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 2,041,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 2,041,000              บาท

ป 2555 ผูกพันงบประมาณ 2,041,000              บาท

(3.13) สคต.ณ กรุงซานติอาโก 967,000                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 3,042,000              บาท

556



ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,108,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 967,000                บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 967,000                บาท

(3.14) สคต.ณ กรุงเม็กซิโก 3,245,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 8,414,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,924,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 3,245,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 3,245,000              บาท

(3.15) สคต.ณ กรุงเตหะราน 776,000                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 1,351,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 575,000                บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 776,000                บาท

(3.16) สคต.ณ เมืองดูไบ 1,358,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 2,852,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,494,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,358,000              บาท

(3.17) สคต.ณ กรุงเทลอาวีฟ 893,000                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 2,681,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 895,000                บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 893,000                บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 893,000                บาท

(3.18) สคต.ณ เมืองเจดดาห 450,000                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 1,450,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 550,000                บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 450,000                บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 450,000                บาท

(3.19) สคต.ณ กรุงอักกรา 707,000                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 1,886,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,179,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 707,000                บาท

(3.20) สคต.ณ นครอิสตันบูล 1,178,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 2,527,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,349,000              บาท

557



ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,178,000              บาท

(3.21) สคต.ณ กรุงไคโร 614,000                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 1,200,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 586,000                บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 614,000                บาท

(3.22) สคต.ณ กรุงฮานอย 1,373,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 2,711,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,338,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,373,000              บาท

(3.23) สคต.ณ  นครโอจิมินหซิตี้ 2,430,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 6,198,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,338,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,430,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 2,430,000              บาท

(3.24) สคต.ณ กรุงเวียงจันทน 558,000                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 1,755,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 639,000                บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 558,000                บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 558,000                บาท

(3.25) สคต.ณ เมืองฟูกูโอกะ 4,880,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 9,680,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 4,800,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 4,880,000              บาท

(3.26) สคต.ณ นครโอซากา 4,070,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 8,073,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 4,003,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 4,070,000              บาท

(3.27) สคต.ณ กรุงโตเกียว 4,072,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 12,149,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 4,005,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 4,072,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 4,072,000              บาท

(3.28) สคต.ณ เมืองกวางโจว 1,469,000              บาท

558



งบประมาณทั้งสิ้น 2,543,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,074,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,469,000              บาท

(3.29) สคต.ณ นครคุนหมิง 1,059,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 2,099,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,040,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,059,000              บาท

(3.30) สคต.ณ กรุงโซล 2,381,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 3,787,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,406,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 2,381,000              บาท

(3.31) สคต.ณ กรุงมะนิลา (สวนที่ 2) 1,161,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 3,664,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 1,342,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 1,161,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 1,161,000              บาท

(3.32) สคต.ณ เมืองมุมไบ 10,800,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 17,807,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 5,846,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 10,800,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 1,161,000              บาท

(3.33) สคต.ณ กรุงธากา 924,000                บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 3,612,000              บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 840,000                บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 924,000                บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 924,000                บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 924,000                บาท

(3.34) สคต.ณ นครซิดนีย 3,910,000              บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 15,867,000             บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 3,662,000              บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 3,910,000              บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 4,066,000              บาท

ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 4,229,000              บาท

559



2.2 คาสาธารณูปโภค 50,505,300             บาท

3. งบลงทุน 20,000,000             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 20,000,000             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 18,800,000             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 600,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 600,000                บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 18,200,000             บาท

(1) รถยนตประจําตําแหนงประจําสํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุง

ปราก (ทดแทน) 1 คัน 2,000,000              บาท

(2) รถยนตประจําตําแหนงประจําสํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ 

กรุงพริทอเรีย(ทดแทน) 1 คัน 2,750,000              บาท

(3) รถยนตประจําตําแหนงประจําสํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ 

กรุงโตเกียว(ทดแทน) 1 คัน 1,800,000              บาท

(4) รถยนตประจําสํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงเวียงจันทน

(ทดแทน) 1 คัน 1,800,000              บาท

(5) รถยนตประจําสํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงมะนิลา สวนที่ 2(

ทดแทน) 1 คัน 2,500,000              บาท

(6) รถโดยสารประจําสํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงโรม(ทดแทน) 

1 คัน 2,000,000              บาท

(7) รถโดยสารประจําสํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงกัวลาลัมเปอร 

(ทดแทน) 1 คัน 3,900,000              บาท

(8) รถโดยสารประจําสํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงโตเกียว

(ทดแทน) 1 คัน 1,450,000              บาท

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 1,200,000              บาท

3.1.2.1 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 1,200,000              บาท

(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 

ลานบาท 1,200,000              บาท

รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

560



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนศูนยสงเสริม สนับสนุน และพัฒนาผลิตภัณฑศิลปาชีพและศิลปหัตถกรรมใหเปนท่ีแพรหลายใน

ตลาดโลก

1.ดําเนินการบริหารจัดการใหมีการแสดง การประกวด หรือการจําหนายศิลปหัตถกรรมพื้นบาน   2.พัฒนา

ผลิตภัณฑศิลปหัตถกรรมพื้นบาน ท้ังในดานคุณภาพ มาตรฐาน รวมทั้งสงเสริมภาพลักษณ การพัฒนา

รูปแบบ และการบรรจุผลิตภัณฑ   3.ดําเนินการสงเสริม สนับสนุนดานการตลาด การขยายตลาด ท้ังใน

และตางประเทศ   4.สงเสริมใหเกิดการเชื่อมโยงและสนับสนุนระหวางอุตสาหกรรมการผลิต การจําหนาย

ผลิตภัณฑศิลปหัตถกรรมพื้นบาน ตลอดจนผสมผสานหรือประยุกตหรือเทคโนโลยีท่ีทันสมัยกับภูมิปญญา

ทองถ่ิน   5.พัฒนาฝกอบรมการบริหาร จัดการ การผลิต การบริหารงานบุคคล การเงินและการตลาด   6.

ดําเนินการสนับสนุนดานลิขสิทธ์ิ สิทธิบัตร และสิทธิในทรัพยสินทางปญญาอื่นๆ

กระทรวงพาณิชย

ศูนยสงเสริมศิลปาชีพระหวางประเทศ(องคการมหาชน)

185,005,000                

202,351,500                

561



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.5 นโยบาย

ปรับโครงสรางภาคการตลาด 

การคาและการลงทุน

3.5 แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

1. เปาหมายกระทรวง : การคา

ระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง

1. เปาหมายหนวยงาน : 

ผลิตภัณฑศิลปาชีพและ

ศิลปหัตถกรรมมีมูลคาเพิ่มที่ตรง

ตามความตองการของตลาด และ

ไดรับการสงเสริมดานการตลาดให

เปนที่แพรหลายในตลาดโลก

1. สงเสริม สนับสนุนและพัฒนา

ผลิตภัณฑศิลปาชีพและ

ศิลปหัตถกรรมใหเปนที่แพรหลายใน

ตลาดโลก

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

562



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          202.3515                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         202.3515                  -   

1. แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

         202.3515                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : การคา

ระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง

         202.3515                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : 

ผลิตภัณฑศิลปาชีพและ

ศิลปหัตถกรรมมีมูลคาเพิ่มที่ตรง

ตามความตองการของตลาด และ

ไดรับการสงเสริมดานการตลาดให

เปนที่แพรหลายในตลาดโลก

         202.3515                  -   

ผลผลติที่ 1 : ผลิตภัณฑศิลปา

ชีพไดรับการพัฒนามาตรฐาน

และสงเสริมทางดานการตลาด

สูระดับสากล

       202.3515                -   

หนวย : ลานบาท

563



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 รอยละ 10 10 10 10

 ชนิด

ผลิตภัณฑ

20 20 20 20

 ชิ้นงาน 10 10 10 10

 ชิ้นงาน 5 5 5 5

 ราย 140 140 140 140

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผลิตภัณฑตนแบบ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนลิขสิทธ์ิ สิทธิบัตร และ

สิทธิในทรัพยสินทางปญญา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนชางฝมือศิลปาชีพและ

ศิลปหัตถกรรมที่ไดรับการรับรองมาตรฐาน

ตัวช้ีวัด

1. ผลิตภัณฑศิลปาชีพและศิลปหัตถกรรมมีมูลคาเพิ่มที่

ตรงตามความตองการของตลาด และไดรับการสงเสรมิ

ดานการตลาดใหเปนที่แพรหลายในตลาดโลก

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: มูลคาการสงออกสินคาศิลปาชีพ

และศิลปหัตถกรรมเพิ่มขึ้น

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนชนิดผลิตภัณฑศิลปาชีพ

และศิลปหัตถกรรมที่ไดรับการรับรองมาตรฐาน

564



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 185.0050         202.3515         208.9789         211.5005         214.9067         

รวมเงินงบประมาณ 185.0050         202.3515         208.9789         211.5005         214.9067         

รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

1. ผลิตภัณฑศิลปาชีพและศิลปหัตถกรรมมี

มูลคาเพิ่มที่ตรงตามความตองการของตลาด และ

ไดรับการสงเสริมดานการตลาดใหเปนที่

แพรหลายในตลาดโลก

         185.0050          202.3515          208.9789          211.5005          214.9067

 เงินงบประมาณ 185.0050         202.3515         208.9789         211.5005         214.9067         

 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

565



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

รวม 0 -              -              -              -              -              

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

566



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

185,005,000 บาท

202,351,500 บาท

        202,351,500 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน

ศูนยสงเสริมศิลปาชีพระหวางประเทศ(องคการมหาชน)

567



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น -               -               -               202.3515      -               202.3515      

1. แผนงาน :  ปรับโครงสรางเศรษฐกิจ

ภาคการตลาด การคาและการลงทุน

-               -               -               202.3515      -               202.3515      

ผลผลิตที่ 1 : ผลิตภัณฑศิลปาชีพไดรับ

การพัฒนามาตรฐานและสงเสริมทางดาน

การตลาดสูระดับสากล

             -                -                -        202.3515              -        202.3515

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

568



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

บาท

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

รอยละ 10 10 10 10 10

 ( - )

ชนิดผลิตภัณฑ 20 20 20 20

 ( - )

ชิ้นงาน 10 10 10 10

 ( - )

ชิ้นงาน 5 5 5 5

 ( - )

8.1 แผนงาน : ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน                  202,351,500

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ผลิตภัณฑศิลปาชีพไดรับการพัฒนามาตรฐานและสงเสริมทางดาน

การตลาดสูระดับสากล

                 202,351,500

 เพื่อผลักดันหรือเปนกลไกที่สนับสนุนใหศูนยสงเสริมศิลปาชีพระหวางประเทศ (ศ.ศ.ป.) เปนศูนยสงเสริม 

สนับสนุน และพัฒนาผลิตภัณฑศิลปาชีพและศิลปหัตถกรรมที่แพรหลายในตลาดโลก

1) การพัฒนาตลาดการคาและผูประกอบการผลิตภัณฑศิลปาชีพและศิลปหัตถกรรม                   78,253,253

2) การสรางมูลคาเพิ่มผลิตภัณฑศิลปาชีพและศิลปหัตถกรรมและการพัฒนาชางฝมือ                   73,158,835

3) การพัฒนาและเผยแพรความรูดานผลิตภัณฑศิลปาชีพและศิลปหัตถกรรม                   20,786,379

4) การพัฒนาดานการบริหารจัดการองคกรและทรัพยากรบุคคล                    5,153,033

5) การพัฒนาผลิตภัณฑและชางฝมือศิลปาชีพและศิลปหัตถกรรม ศูนยศิลปาชีพ บางไทรฯ                   25,000,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ :  มูลคาการสงออกสินคาศิลปาชีพและ

ศิลปหัตถกรรมเพิ่มขึ้น

เชิงปริมาณ : จํานวนชนิดผลิตภัณฑศิลปาชีพและ

ศิลปหัตถกรรมที่ไดรับการรับรองมาตรฐาน

เชิงปรมิาณ : จํานวนผลิตภัณฑตนแบบ

เชิงปริมาณ : จํานวนลิขสิทธ์ิ สิทธิบัตร และสิทธิใน

ทรัพยสินทางปญญา

569



ราย 140 140 140 140

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

185.0050      202.3515    208.9789     211.5005     214.9067     

185.0050      202.3515    208.9789     211.5005     214.9067     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

185.0050      202.3515   208.9789     211.5005     214.9067     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เชิงปริมาณ : จํานวนชางฝมือศิลปาชีพและ

ศิลปหัตถกรรมที่ไดรับการรับรองมาตรฐาน

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

570



1. งบเงินอุดหนุน 202,351,500           บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 202,351,500           บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายบุคลากร 30,996,800             บาท

2) เงินอุดหนุนเพื่อเปนคาใชจายดําเนินงาน 171,354,700            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

571



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

 งบประมาณรายจาย    ป 2552 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนสถาบันหลักในการพัฒนา สงเสริม และสนับสนุนอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับไทยใหสามารถ

แขงขันไดในตลาดโลก

1.วิเคราะห ตรวจสอบ จัดระดับชั้น สรางมาตรฐาน และรับรองคุณภาพสินคาอัญมณี เครื่องประดับและ

โลหะมีคา เพื่อสรางความเชื่อมั่นในคุณภาพอัญมณีและเครื่องประดับไทยใหเปนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

  2.วิจัยและพฒันาอัญมณีและเครื่องประดับอยางครบวงจร และสอดคลองกับความตองการของ

อุตสาหกรรม   3. พัฒนาคุณภาพบุคลากรเพ่ือตอบสนองความตองการของธุรกิจอุตสาหกรรมอัญมณีและ

เครื่องประดับ   4. จัดทําฐานขอมูลดานการตลาดอัญมณีและเครื่องประดับเชิงลึก เพื่อเผยแพรแก

ภาคอุตสาหกรรม

กระทรวงพาณิชย

สถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและเครื่องประดับแหงชาติ(องคการมหาชน)

84,835,400                 

159,265,700                

572



1.3 ความเชื่อมโยงกับแผนการบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2551 - 2554 และยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง/ 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

กลยุทธหนวยงาน

นโยบายที่ 3 เศรษฐกิจ ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3 : 

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

ประเด็นนโยบายที่ 3.5 นโยบาย

ปรับโครงสรางภาคการตลาด 

การคาและการลงทุน

3.5 แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

1. เปาหมายกระทรวง : การคา

ระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง

1. เปาหมายหนวยงาน : สงเสริม

และสนับสนุนอุตสาหกรรมอัญมณี

และเครื่องประดับไทย เพื่อเพิ่ม

ศักยภาพในการแขงขันดานการคา

ทั้งในประเทศและตางประเทศ

1. การพฒันาศักยภาพดานการ

ตรวจสอบอัญมณีและเสริมขีด

ความสามารถของบุคลากรใน

อุตสาหกรรม รวมทั้งใหบริการขอมูล

อัญมณีและเครื่องประดับ

แผนการบริหารราชการแผนดิน/ 

นโยบาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ/ 

แผนงาน

ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

573



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก

/แผนงาน เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          159.2657            18.4160

ยุทธศาสตรการจัดสรรที่ 3. :

ยุทธศาสตรการปรับโครงสราง

เศรษฐกิจใหขยายตัวอยางสมดุล

         159.2657            18.4160

1. แผนงาน : ปรับโครงสราง

เศรษฐกิจภาคการตลาด การคา

และการลงทุน

         159.2657            18.4160

1. เปาหมายกระทรวง : การคา

ระหวางประเทศขยายตัวอยางมั่นคง

         159.2657            18.4160

1. เปาหมายหนวยงาน : สงเสริม

และสนับสนุนอุตสาหกรรมอัญมณี

และเครื่องประดับไทย เพื่อเพิ่ม

ศักยภาพในการแขงขันดานการคา

ทั้งในประเทศและตางประเทศ

         159.2657            18.4160

ผลผลิตที่ 1 : การยกระดับ

คุณภาพมาตรฐาน การสงเสริม

 สนับสนุน และการใหบริการ

ดานอัญมณีและเครื่องประดับ

อยางครบวงจร  ตั้งแตวัตถุดิบ

 การออกแบบ และการตลาด

         79.2657          18.4160

โครงการที่ 2: โครงการจัดหา

สํานักงานแหงใหมของสถาบัน

         80.0000                -   

หนวย : ลานบาท

574



หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

 มาตรฐาน 1 1 1 1 1

ตัวช้ีวัด

1. สงเสริมและสนับสนุนอุตสาหกรรมอัญมณีและ

เครื่องประดับไทย เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแขงขันดาน

การคาทั้งในประเทศและตางประเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: การจัดทําและรักษามาตรฐานการ

ตรวจสอบอัญมณีและเครื่องประดับใหไดรับการยอมรับ

ในระดับนานาชาติ

3. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน                        คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

575



4. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

รวมทั้งสิ้น 101.9054         177.6817         153.2137         117.3802         133.7040         

รวมเงินงบประมาณ 84.8354           159.2657         133.3367         95.9115           110.5064         

รวมเงินนอกงบประมาณ 17.0700           18.4160           19.8770           21.4687           23.1976           

1. สงเสริมและสนับสนุนอุตสาหกรรมอัญมณีและ

เครื่องประดับไทย เพื่อเพิ่มศักยภาพในการ

แขงขันดานการคาทั้งในประเทศและตางประเทศ

         101.9054          177.6817          153.2137          117.3802          133.7040

 เงินงบประมาณ 84.8354           159.2657         133.3367         95.9115           110.5064         

 เงินนอกงบประมาณ 17.0700           18.4160           19.8770           21.4687           23.1976           

  - เงินรายได 17.0700          18.4160          19.8770          21.4687          23.1976          

*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553- 2555

หนวย :ลานบาท 

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

576



5. รายการผูกพันขามปงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2552  จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 

ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555 - จบ

1. โครงการ: โครงการจัดหาสํานักงานแหง

ใหมของสถาบัน

1 50.0000      40.0000      -              -              -              

รวม 1 50.0000      40.0000      -              -              -              

เหตุผลความจําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป

1. เปนรายการที่ดําเนินการไมแลวเสร็จใน 1 ปงบประมาณ  จํานวน  1 รายการ  เปนเงิน  50,000,000  บาท

          หนวย : ลานบาท 

ผลผลิต / โครงการ
จํานวน 

รายการ

ปงบประมาณ เงินนอก 

งบประมาณ

577



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552 จําแนกตามแผนงาน

84,835,400 บาท

159,265,700 บาท

        159,265,700 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2551

งบประมาณรายจาย ป 2552

1. แผนงาน ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน

สถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและเครื่องประดับแหงชาติ(องคการมหาชน)

578



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2552  แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงาน

ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น -               -               -               159.2657      -               159.2657      

1. แผนงาน :  ปรับโครงสรางเศรษฐกิจ

ภาคการตลาด การคาและการลงทุน

-               -               -               159.2657      -               159.2657      

ผลผลิตที่ 1 : การยกระดับคุณภาพ

มาตรฐาน การสงเสริม สนับสนุน และการ

ใหบริการดานอัญมณีและเครื่องประดับ

อยางครบวงจร  ตั้งแตวัตถุดิบ การ

ออกแบบ และการตลาด

             -                -                -          79.2657              -          79.2657

โครงการที่ 2 : โครงการจัดหาสํานักงานแหง

ใหมของสถาบัน

             -                -                -          80.0000              -          80.0000

          หนวย : ลานบาท 

งบรายจาย

579



8. แผนงาน จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ

บาท

บาท

วัตถุประสงค : 

     กิจกรรม

บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต

หนวยนับ ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

เม็ด 11,300 15,000 18,000 20,000 22,000

 ( 12,992 )

ชิ้น 6,600 7,200 8,000 9,000 9,500

 ( 2,189 )

คน 650 720 850 900 950

 ( 414 )

เรื่อง 8 8 8 8 11

 ( 1 )

มาตรฐาน 1 1 1 1 1

 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80

 ( - )

8.1 แผนงาน : ปรับโครงสรางเศรษฐกิจภาคการตลาด การคาและการลงทุน                  159,265,700

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การยกระดับคุณภาพมาตรฐาน การสงเสริม สนับสนุน และการ

ใหบริการดานอัญมณีและเครื่องประดับอยางครบวงจร  ตั้งแตวัตถุดิบ การออกแบบ และ

การตลาด

                  79,265,700

  เพื่อใหการสงเสริมและสนับสนุนอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับไทยใหสามารถแขงขันไดในตลาดโลก อัน

จะสงผลใหมีมูลคาการสงออกสินคาอัญมณีและเครื่องประดับเพิ่มขึ้นตามเปาหมายที่รัฐบาลกําหนด

1) การสงเสริมและสนับสนุนอุตสาหกรรมอัญมณแีละเครื่องประดับไทยใหสามารถแขงขัน

ไดในตลาดโลก

                  65,265,700

2) การวิจัยและพัฒนาเพื่อเพิ่มศักยภาพและขีดความสามารถของอุตสาหกรรมอัญมณีและ

เครื่องประดับอยางครบวงจร

                  14,000,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนอัญมณีที่ผานการตรวจสอบ

เชิงปริมาณ : จํานวนโลหะมีคาที่ผานการตรวจสอบ

เชิงปริมาณ : จํานวนผูเขารับการอบรมดานอัญมณีและ

เครื่องประดับ

เชิงปริมาณ : จํานวนผลงานวิจัย

เชิงปริมาณ : จํานวนมาตรฐานพลอยสีเพื่อการสงออก

เชิงคุณภาพ : อัตราความพึงพอใจของผูรับบริการ

580



* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

101.9054      97.6817     113.2137     117.3802     133.7040     

84.8354        79.2657     93.3367      95.9115      110.5064     

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

84.8354        79.2657     93.3367      95.9115      110.5064     

-                -             -               -               -               

17.0700        18.4160     19.8770      21.4687      23.1976      

17.0700        18.4160     19.8770      21.4687      23.1976      

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

      - เงินรายได

581



บาท

8.1.2.1   วัตถุประสงค

8.1.2.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.2.3   ระยะเวลาดําเนินการ     2  ป( ป 2552 ถึง  ป 2553 )

8.1.2.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท

           - เงินงบประมาณ บาท

           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม

บาท

8.1.2.5   เปาหมายของโครงการ

หนวยนับ ป 2555ถึง

ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 สิ้นสุดโครงการ

แผน แผน แผน แผน แผน

(ผล)*

แหง 1 1

 ( - )

รอยละ 67 33

 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2551 (6 เดือน)

8.1.2.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554 ป 2555

-                80.0000     40.0000      -               -               

8.1.2  โครงการที่ 2 :  โครงการจัดหาสํานักงานแหงใหมของสถาบัน                   80,000,000

 1. เพื่อจัดหาสํานักงานของสถาบันใชเปนสํานักงานถาวรรองรับการขยายตัวของธุรกิจอัญมณีและเครื่องประดับของ

ประเทศ 2. เพื่อใหบริการที่สะดวกและรวดเร็วแกผูประกอบการอัญมณีและเครื่องประดับในการแขงขันในตลาด

สากล

 สถานที่ดําเนินโครงการ : อาคารสํานักงานในยานธุรกิจอัญมณีและเครื่องประดับในเขตกรุงเทพมหานคร

                  120,000,000

                  120,000,000

                              -  

1) การจัดหาสํานักงานแหงใหมของสถาบัน                   80,000,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : สํานักงาน

เชิงคุณภาพ : รอยละความสําเร็จในการจัดหาสํานักงาน

แหงใหมของสถาบัน

หนวย : ลานบาท 

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น

582



-                80.0000     40.0000      -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

-                80.0000     40.0000      -               -               

-                -             -               -               -               

-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2552 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2555

เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

      - งบดําเนินงาน

      - งบลงทุน

      - งบเงินอุดหนุน

      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

583



1. งบเงินอุดหนุน 80,000,000             บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 80,000,000             บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายดําเนินงาน 30,000,000             บาท

2) เงินอุดหนุนเปนคาจัดหาสํานักงานแหงใหมของสถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและ

เครื่องประดับแหงชาติ 50,000,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 90,000,000             บาท

ป 2552 ตั้งงบประมาณ 50,000,000             บาท

ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 40,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

584



1. งบเงินอุดหนุน 79,265,700             บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 79,265,700             บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายบุคลากร 20,115,800             บาท

2) เงินอุดหนุนเปนคาใชจายดําเนินงาน 47,749,900             บาท

3) เงินอุดหนุนเปนคาครุภัณฑ 11,400,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

585


	เอกสารงบประมาณ ฉบับที่ ๓ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๒ เล่มที่ ๕
	ภาค ก : กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
	กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
	1. ข้อมูลกระทรวง
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	3. เป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการกระทรวง จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามหน่วยงาน
	6. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามหน่วยงาน


	ภาค ข : หน่วยงาน
	สำนักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมควบคุมมลพิษ
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมทรัพยากรธรณี
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงา
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมทรัพยากรน้ำ
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมทรัพยากรน้ำบาดาล
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมป่าไม้
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ(องค์การมหาชน)
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก(องค์การมหาชน)
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ


	ภาค ก : กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
	กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
	1. ข้อมูลกระทรวง
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	3. เป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการกระทรวง จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามหน่วยงาน
	6. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามหน่วยงาน


	ภาค ข : หน่วยงาน
	สำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมอุตุนิยมวิทยา
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานสถิติแห่งชาติ
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานส่งเสริมอุตสาหกรรมซอฟต์แวร์แห่งชาติ(องค์การมหาชน)
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ


	ภาค ก : กระทรวงพลังงาน
	กระทรวงพลังงาน
	1. ข้อมูลกระทรวง
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	3. เป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการกระทรวง จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามหน่วยงาน
	6. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามหน่วยงาน


	ภาค ข : หน่วยงาน
	สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมธุรกิจพลังงาน
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน(องค์การมหาชน)
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ


	ภาค ก : กระทรวงพาณิชย์
	กระทรวงพาณิชย์
	1. ข้อมูลกระทรวง
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	3. เป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการกระทรวง จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามหน่วยงาน
	6. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามหน่วยงาน


	ภาค ข : หน่วยงาน
	สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมการค้าต่างประเทศ
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมการค้าภายใน
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมทรัพย์สินทางปัญญา
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมพัฒนาธุรกิจการค้า
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมส่งเสริมการส่งออก
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	ศูนย์ส่งเสริมศิลปาชีพระหว่างประเทศ(องค์การมหาชน)
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและเครื่องประดับแห่งชาติ(องค์การมหาชน)
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	3. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	5. รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามผลผลิต/โครงการ
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำแนกตามแผนงาน
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 แผนงาน ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงาน จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ






